
22. SPEZIAL

WAFFENAUKTION
CH-Ordonnanz und Militaria

Freitag, 26. August 2022, ab 14.00 Uhr
Samstag, 27. August 2022, ab 9.00 Uhr

Vorbesichtigung gegen Voranmeldung:  
16. bis 19. August, 20. August und 23. bis 25. August 2022

KESSLER AUKTIONEN AG
CH-8280 Kreuzlingen
WApp +41 76 830 48 78
info@kesslerauktionen.ch

Löwenstrasse 20/22 
Tel.+41 71 671 23 23

www.kesslerauktionen.ch
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Vorbesichtigung:

Dienstag, 16. bis Freitag, 19. August 2022, jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

20. August von 8.00 bis 13.00 Uhr

Dienstag, 23. bis Donnerstag, 25. August 2022, jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Letzter Termin für schriftliche Gebote:

Donnerstag, 25. August 2022, 24.00 Uhr (per Post oder E-Mail)

Freitag, 26. August 2022, ab 14.00 Uhr

Lose 22001– 22300

Samstag, 27. August 2022, ab 9.00 Uhr

Lose 22301 – 22984

Auslieferung mit vereinbartem Abholtermin oder Versand

Experten:

Jörg Fischbacher, Luca Hofer, Werner Kessler

Fotos:

Pablo Kessler

Fotostrecke auf www.kesslerauktionen.ch 

KESSLER AUKTIONEN AG

22. SPEZIAL

WAFFENAUKTION

CH-8280 Kreuzlingen
WApp +41 76 830 48 78
info@kesslerauktionen.ch

Löwenstrasse 20/22 
Tel.+41 71 671 23 23

www.kesslerauktionen.ch
www.lot-tissimo.com
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Auszug aus dem Schweizer Waffengesetz 
vom 15. August 2019

Art. 8 
1		  Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbe-

standteil im Handel erwerben will, benötigt einen 
Waffenerwerbschein.

2		  Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
	 a	 das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
	 b	 unter umfassender Beistandschaft stehen oder durch 

eine vorsorgebeauftragte Person vertreten werden;
	 c	 zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder 

Dritte mit der Waffe gefährden;
	 d	 wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder 

gemeingefährliche Gesinnung bekundet, oder wegen 
wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im 
Strafregister eingetragen sind, solange der Eintrag 
nicht gelöscht ist.

Art. 10	 Ausnahmen von der Waffenerwerbsscheinpflicht
1		  Folgende Waffen sowie ihre wesentlichen Bestandteile 

dürfen ohne Waffenerwerbsschein erworben werden:
	 a	 einschüssige und mehrläufige Jagdgewehre sowie 

Nachbildungen von einschüssigen Vorderladern;
	 b	 vom Bundesrat bezeichnete Handrepetiergewehre, 

die im ausserdienstlichen und sportlichen Schiess-
wesen der nach dem Militärgesetz vom 3. Februar 
1995 anerkannten Schiessvereine sowie für Jagd-
zwecke im Inland üblicherweise verwendet werden;

	 c	 einschüssige Kaninchentöter;
	 d	 Druckluft- und CO2-Waffen, die eine Mündungs-

energie von mindestens 7,5 Joule entwickeln oder 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können;

	 e	 Imitations-, Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen, die 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können.

		  Anm.: Dennoch sind diese Waffen registraturpflichtig, 
für den Erwerb benötigen Sie einen Strafregister-
auszug (nicht älter als 3 Monate).

Art. 10a	 Prüfung durch die übertragende Person
1		  Die Person, die eine Waffe oder einen wesentlichen 

Waffenbestandteil ohne Waffenerwerbsschein (Art. 
10) überträgt, muss Identität und Alter des Erwerbers 
oder der Erwerberin anhand eines amtlichen Aus- 
weises überprüfen.

2 		  Die Waffe oder der wesentliche Waffenbestandteil 
darf nur übertragen werden, wenn die übertragende 
Person nach den Umständen annehmen darf, dass 
dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 
Absatz 2 entgegensteht.

4		  Die übertragende Person kann sich bei der zustän-
digen Behörde des Wohnsitzkantons der erwerbenden 
Person danach erkundigen, ob dem Erwerb ein Hin- 
derungsgrund entgegensteht. Voraussetzung ist das 
schriftliche Einverständnis der erwerbenden Person.

Art. 11	 Schriftlicher Vertrag
1 		  Für jede Übertragung einer Waffe oder eines wesentli-

chen Waffenbestandteils ohne Waffenerwerbsschein 
(Art. 10) ist ein schriftlicher Vertrag abzuschliessen. 
Jede Vertragspartei hat den Vertrag mindestens zehn 
Jahre lang aufzubewahren.

2		  Der Vertrag muss folgende Angaben enthalten:
	 a	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 

Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil überträgt;

	 b	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 
Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil erwirbt;

	 c	 Waffenart, Hersteller oder Herstellerin, Bezeichnung, 
Kaliber, Waffennummer sowie Datum und Ort der 
Übertragung;

	 d	 Art und Nummer des amtlichen Ausweises der Person, 
welche die Waffe oder den wesentlichen Waffenbe-
standteil erwirbt, beziehungsweise bei Übertragung 
einer Feuerwaffe eine Kopie des Ausweises;

	 e	 einen Hinweis auf die Bearbeitung von Personendaten 
im Zusammenhang mit dem Vertrag gemäss den 
Datenschutzbestimmungen des Bundes oder der 
Kantone, sofern Feuerwaffen übertragen werden.

3		  Wer eine Feuerwaffe nach Artikel 10 Absätze 1 und 3 
überträgt, muss der Meldestelle (Art. 31b) innerhalb 
von 20 Tagen nach Vertragsabschluss eine Kopie des 
Vertrags zustellen. Die Kantone können weitere geeig-
nete Formen der Meldung vorsehen.

Art. 18	 Waffenverordnung: Sorgfaltspflicht
1		  Ist für den Erwerb der Waffe oder des wesentlichen 

Waffenbestandteils kein Waffenerwerbsschein erfor-
derlich, so muss die übertragende Person darauf 
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund 
nach Artikel 8 Absatz 2 WG entgegensteht.

2		  Liegt kein gegenteiliger Hinweis vor, so darf die über-
tragende Person davon ausgehen, dass kein Hinde-
rungsgrund gegeben ist, wenn der Erwerber oder die 
Erwerberin:

	 a	 ein Familiengenosse oder Angehöriger nach Artikel 
110 Absätze 1 und 2 des Strafgesetzbuches ist; oder

	 b	 für eine Waffe einen Waffenerwerbsschein vorlegt, der 
ihm oder ihr vor weniger als zwei Jahren ausgestellt 
wurde.

3		  Muss die übertragende Person aufgrund der Umstände 
daran zweifeln, dass die Voraussetzungen für die 
Übertragung erfüllt sind, so muss sie von der erwer-
benden Person einen Auszug aus dem schweizeri-
schen Strafregister, der höchstens drei Monate vor der 
Übertragung ausgestellt wurde, oder mit dem schriftli-
chen Einverständnis der erwerbenden Person die 
erforderlichen Informationen von den zuständigen 
Behörden oder Personen verlangen. 

3 bis		 Wird eine Feuerwaffe übertragen, so muss die übertra-
gende Person eine Kopie des gültigen Passes oder der 
gültigen Identitätskarte der erwerbenden Person 
erstellen. 

4		  Der schriftliche Vertrag, der Auszug aus dem schwei-
zerischen Strafregister und die Kopie des gültigen 
Passes oder der gültigen Identitätskarte sind aufzube-
wahren. Wurde eine Feuerwaffe übertragen, so muss 
die übertragende Person der kantonalen Meldestelle 
eine Kopie der Dokumente zustellen.

Uns unbekannte Bieter haben sich mit einem Strafregister-
auszug zu legitimieren!

Der Strafregisterauszug ist erhältlich bei:
www.strafregister.admin.ch

oder an den Schaltern der Schweizer Post.
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Neuregelung des Waffenerwerbs 
durch Ausländer in der Schweiz
(gültig ab 12.12.2008,
Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art. 7	 Waffengesetz, Einschränkungen 
		  in besonderen Situationen
1		  Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesent- 

lichen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition 
und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von Waf- 
fen durch Angehörige bestimmter Staaten verbieten:

	 a	 wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen 
Verwendung besteht;

	 b	 um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft 
oder den Grundsätzen der schweizerischen Aussen-
politik Rechnung zu tragen.

2		  Unter den gleichen Voraussetzungen kann er die Aus- 
fuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art. 12	 Verbot für Angehörige bestimmter Staaten
1		  Der Erwerb, der Besitz, das Anbieten, das Vermitteln 

und die Übertragung von Waffen, wesentlichen oder 
besonders konstruierten Waffenbestandteilen, Waffen-
zubehör, Munition und Munitionsbestandteilen sowie 
das Tragen von Waffen und das Schiessen mit Feuer-
waffen sind Angehörigen folgender Staaten verboten: 
Serbien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedo-
nien, Türkei, Sri Lanka, Algerien, Albanien.

Zusätzliche Auktionsbedingungen,
moderne Waffen
ABK		 Ausnahmebewilligung «klein» zum Erwerb von zu halb- 

automatischen Feuerwaffen umgebauten Seriefeuer-
waffen, halbautomatischen Faustfeuerwaffen (Zentral-
feuer), die mit einer Ladevorrichtung mit mehr als 20 
Schuss oder Handfeuerwaffen (Zentralfeuer), die mit 
einer Ladevorrichtung von mehr als 10 Schuss ausge-
rüstet sind, halbautomatische Handfeuerwaffen, die 
ohne Funktionsverlust unter 60 cm gekürzt werden 
können. Für Sammler oder Schützen erhältlich.

ANT		 Antik-, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1870 her- 
gestellt wurden, Hieb-, Stich- und andere Waffen, die 
vor 1900 hergestellt wurden.

STR		  Nicht kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identi-
tätsnachweis und Strafregisterauszug sind zwingend 
erforderlich. Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güter-
kontrollgesetz.

STK		  Kriegsmaterial, Waffenkontrolle und Ausfuhrbewilli-
gungspflichtig, Identitätsnachweis und Strafregister-
auszug sind erforderlich.

SON		 Kantonale Sonderbewilligung zum Erwerb von Serien-
feuerwaffen erforderlich.

WES		 Waffenerwerbschein (WES) oder «Ausnahmebewilli-
gung klein» (ABK). 

Die Erwerbsvoraussetzung kann aufgrund verschiedener 
Magazinkapazitäten variieren (WG 2019).

Für Einwohner von Schengen-Staaten braucht es für alle 
Waffen, die nicht Kriegsmaterial sind, einen Begleitschein. 
Diesen Begleitschein erhalten Sie für CHF 50.– bei: 

Bundesamt für Polizei, Zentralstelle Waffen, 3003 Bern
Tel. +41 (0)58 464 54 00  ·  Fax +41 (0)58 464 79 48
infozsw@�fedpol.admin.ch  ·  waffen.fedpol.admin.ch

1	 Mit «STR» oder «STK» bezeichnete Waffen können an 
Schweizer mit Schweizer Wohnsitz und Ausländer mit 
schweizerischer Niederlassungsbewilligung «C» nach Vor- 
lage des Passes oder der Identitätskarte und eines Straf
registerauszugs abgegeben werden. (Ausnahmen siehe 
Waffengesetz und Verordnung vom 15.08.2019). Mit «STK» 
bezeichnete Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit 
«STR» bezeichneten Waffen noch zusätzlich der Eidg. 
Kriegsmaterialkontrolle und der entsprechenden Regist-
ratur.

2	 Zum Erwerb der mit «WES» oder «ABK» bezeichneten 
Waffen benötigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer 
einen Waffenerwerbschein oder eine «Ausnahmebewilli-
gung klein». Diese werden je nach kantonaler Usanz von 
der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder einer anderen 
kantonalen Behörde erteilt.

3	 Von ausländischen Käufern erworbene «WES»-, «STR»- 
und «STK»-Lose werden nur per Post oder Luftfracht,  und 
nach Erhalt der notwendigen in- und ausländischen Be- 
willigungen an Ihren heimischen Büchsenmacher oder 
Waffenhändler ausgeliefert.

4	 Der rechtsverbindliche Zuschlag von «STR»-, «STK»-,  
«WES»-, «ABK»- und «SON»- Losen erfolgt ungeachtet des 
Vorhandenseins oder Fehlens entsprechender Bewilli-
gungen seitens des Käufers. Bringt der Käufer innert 90 
Tagen nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der 
zugeschlagenen Waffen bei, so kann das Auktionshaus den 
Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. 
Es treten dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 
12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solange 
keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen 
ausgeschlossen.

5	 Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen 
für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des Käufers. 
Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

	 SECO, Kriegsmaterial, 3003 Bern

	 Das Erstellen der Ausfuhrpapiere wird mit 3% des Waren-
wertes, mindestens jedoch CHF 50.–, berechnet. Gerne 
liefern wir Ihre ersteigerte Ware auch an einen Schweizer 
Waffenhändler Ihrer Wahl.

	 Die Kosten für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu Lasten 
des Käufers. Sie betragen 0,8% des Warenwertes, mindes-
tens jedoch CHF 50.– pro Bewilligung. Für Käufer mit 
Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der 
Schweiz von «STR»-, «STK»-, «WES»- und «ABK/SON»-
Losen nicht möglich. Die Zustellung dieser Lose ins 
Ausland erfolgt nach Erhalt der Ausfuhrbewilligung, 
ausschliesslich per Postversand oder Luftfracht an 
Ihren Büchsenmacher oder Waffenhändler. Die Ver- 
sandspesen werden in Rechnung gestellt; eine Transport-
versicherung kann auf Wunsch abgeschlossen werden.

6	 An schweizerische Waffenhändler, die sich mit einem 
kantonalen Waffenhändler-Patent ausweisen können, 
werden die erworbenen Lose nach Vorlage der begli-
chenen Auktionsrechnung ausgehändigt. Händler mit 
Wohnsitz im Ausland sind für die Einhaltung der Bestim-
mungen über den Erwerb und Besitz von Waffen und 
Kriegsmaterial in ihrem Heimatland selbst verantwortlich.

7	 Die Waffen wurden nicht auf ihre Schiess- und Funktions-
fähigkeit geprüft; sie werden als Sammlerobjekte verkauft. 
Das Auktionshaus übernimmt im Schadenfall keine 
Haftung.
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7	 Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in spezi-
ellen Fällen, insbesondere wegen möglicher Verletzung 
der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote 
nicht zuzulassen, bzw. den Zuschlag zu verweigern.

8	 Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegenge-
nommen. Sie müssen spätestens 24 Stunden vor dem 
jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses 
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr 
zurückgezogen werden. Bei verspätetem Eingang ist der 
Auktionator in der Entgegennahme frei. Alle Gebote 
werden streng interessewahrend behandelt. Wenn Sie z.B. 
CHF 100.– bieten, das zweithöchste Gebot (im Saal, schrift-
lich, Internet) bei CHF 50.– liegt, erfolgt der Zuschlag an Sie 
zu CHF 60.–, der nächsthöheren Steigerungsstufe. Bei 
Unklarheiten entscheidet der Auktionator. Telefonische 
Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegen 
genommen und müssen zwecks Absprache mindestens 2 
Tage vor dem entsprechenden Auktionstag bei uns 
eingehen. Sie werden ab einem Ausrufpreis von CHF 1000.– 
akzeptiert. Es soll dazu immer auch ein schriftliches Gebot 
abgegeben werden. Die Zahlungskonditionen können vom 
Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt werden.

9	 Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausge-
boten. Erfolgt hierauf kein Übergebot, so entscheidet das 
Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der 
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich 
anwesender und nicht anwesender Bieter erhält der 
schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten 
der persönlich anwesende Bieter.

10	 Persönlich Anwesende, dem Auktionator unbekannte 
Bieter haben sich bereits vor der Sitzung bei der Auktions-
leitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei 
Monate) oder Waffenerwerbsschein (nicht älter als zwei 
Jahre) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich 
anzuerkennen.

11	 Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und 
können nicht geltend machen, für Rechnung Dritter ge- 
kauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten, 
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich 
kundtun. 

	 Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes 
gilt als verbindliche Kaufofferte, solange dieses Gebot nicht 
überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch eine 
anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich entschieden.

12 	 Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, 
kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kauf- 
vertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere 
Fristansetzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall 
haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtzahlung bezie-
hungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden. 
Insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen 
allfälligen Mindererlös, sei es, dass der Gegenstand einem 
anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an 
einer späteren Auktion zugeschlagen oder in freihändigem 
Verkauf veräußert wird. Wobei der Versteigerer in der 
Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen 
allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag 
annulliert wurde, keinen Anspruch.

�
Nachverkäufe:
Auktionslose, die am Auktionstag nicht ersteigert wurden, sind 
bis 4 Wochen nach der Auktion im Nachverkauf zum Katalog- 
Ausrufpreis zu erwerben. Auf Nachverkäufe erheben wir eben-
falls ein Aufgeld von 23 %.

Auktionsbestimmungen

1	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für 
Rechnung Dritter gegen sofortige Barzahlung in Schweizer 
Franken. Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer 
nur gegen Barzahlung in Schweizer Franken oder gegen 
feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsverein-
barung ausgehändigt. Waffen können ausschliesslich in 
unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgeliefert werden.

 
Beachten Sie bitte unsere Geschäfts- und Bürozeiten: 
Dienstag und Freitag 09.00 – 12.00 Uhr und 13.30 – 18.00 
Uhr, Samstag 08.00 – 13.00 Uhr oder nach telefonischer 
Vereinbarung!

2	 Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der 
Verkäufer müssen die Rechnungen für die ersteigerten 
Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der 
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein 
Verzugszins von 12 % p.A. berechnet. Die ersteigerten 
Gegenstände der Auktionen können gegen Barzahlung  
am Auktionstag oder später während den Laden- 
öffnungszeiten abgeholt werden. Objekte, die bis zum  
1. Oktober 2022 nicht behändigt wurden, werden kosten-
pflichtig auswärts eingelagert. Lagergebühren: Faust
feuerwaffen pauschal CHF 20.–, Langwaffen CHF 30.– pro 
Monat. Offene Rechnungen werden von der Kessler Aukti-
onen AG einer Inkassostelle übergeben. Das Eigentum geht 
erst nach Begleichung, die Gefahr bereits mit dem Zuschlag 
an den Käufer über. Es wird für die gekauften Gegenstände 
grösstmögliche Sorgfalt zugesichert. 

3	 Auf den Zuschlagspreis ist generell von allen Käufern ein 
Aufgeld zu entrichten; dieses beläuft sich auf 23% der 
gesamten Zuschlagsumme. Allfällige Gebühren für 
Live-bidding auf Invaluable sowie Lot-tissimo sind im 
Aufgeld enthalten. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist bei 
allen Objekten im Endpreis inklusive Aufgeld pauschal 
enthalten. Sie ist bei Exporten von Auktionsobjekten nicht 
rückforderbar.

4	 Alle Stücke werden in dem Zustand erworben, in dem sie 
sich im Moment des Zuschlages befinden. Mit erfolgtem 
Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshauses auf. 
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke 
einlässlich zu besichtigen. Interessenten wird eingeräumt, 
Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist 
grösste Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den 
durch ihn verursachten Schaden haftet.

5	 Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und 
Gewissen abgefasst. Für die Angaben wird jedoch nicht 
gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epochen, 
Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen 
und Daten, Materialien,� Zustand und allfällige Reparatur-
stellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jegliche 
Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit 
ausdrücklich wegbedungen. Reklamationen können nach 
erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden. Da wir 
im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns 
bei unseren Auktionsbedingungen behaften können, ist 
jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen. Alle 
Waffen werden ausschliesslich als Sammelstücke ohne 
Gewährleistung der Funktion verkauft.

6	 Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu 
trennen, wegzulassen und beizufügen, ausser der Reihen-
folge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder einzelner 
Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtaus-
rufs durchzuführen, behält sich der Auktionator vor.
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Gebrauchsanleitung

Ausrufpreis	 CHF (in der Schweiz
	 ist nach wie vor der Schweizer Franken
	 gesetzliches Zahlungsmittel)
Bewilligungen	 ABK / ANT / STR / STK / SON / WES
Kaliber	 Kal.
Katalognummer	 22000
Seriennummer	 #
Zustand	 neu / neuwertig /
	 1 = gut / 2 = mittel / 3 = schlecht
KL / TL / LL	 Klingenlänge / Totallänge / Lauflänge

Unsere Bankverbindungen

Bitte alle Zahlungen in Schweizer Franken (CHF) tätigen.
Allfällige Überweisungsspesen sind durch den Käufer zu 
tragen. Zahlungen mit Maestro – Postcard – V Pay – VISA – 
Mastercard sind nur vor Ort möglich (Face to Face).

Begünstigte Bank:	 Thurgauer Kantonalbank, 
		  8570 Weinfelden

Kontonummer:	 1620 0021 5902
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH43 0078 4162 0002 1590 2
SWIFT-Code / BIC: 	 KBTGCH22

oder

Begünstigte Bank: 	 Swiss Post, Postfinance, 
		  CH-3030 Bern

Postkontonummer:	 85-006894-8
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH76 0900 0000 8500 6894 8
SWIFT-Code / BIC:	 POFICHBE
Clearingnummer:	 090000

Unsere 
Mehrwertsteuernummer:	 CHE-107.887.701

Unsere nächsten Auktionen:

53. OSTSCHWEIZER

WAFFENAUKTION
von Antik bis Modern 

Freitag, 25. November 2022
Samstag, 26. November 2022

54. OSTSCHWEIZER

WAFFENAUKTION
von Antik bis Modern 

Freitag, 14. April 2023
Samstag, 15. April 2023

Live-bidding 

www.kesslerauktionen.ch
www.lot-tissimo.com

Sollten Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen 
können, stehen Ihnen nebst der Abgabe von schriftlichen oder 
telefonischen Geboten der Live-bidding-Service auf unserer 
Website www.kesslerauktionen.ch oder das Online Portal  
www.lot-tissimo.com zur Verfügung. Die Auktion können Sie 
also zeitgleich via Webcam mitverfolgen, bzw. Live-Gebote per 
Mausklick einreichen.

Um diesen Dienst nutzen zu können, ist eine vorgängige 
Registrierung beim Provider lot-tissimo notwendig. 
Der Live-bidding-Service ist kostenfrei und in unserem 
Aufgeld enthalten. 

Anmeldung zur Live-Auktion: 
Öffnen Sie unsere Website www.kesslerauktionen.ch oder 
www.lot-tissimo.com und folgen Sie den Anweisungen auf der 
Seite, um sich zu registrieren. Bitte merken Sie sich Ihren Benut-
zernamen und das Passwort.

Die Anmeldung genügt den aktuellen Sicherheitsstandards. 
Dies bedeutet, dass niemand ausser Ihnen Ihren Benutzer-
namen und Passwort kennt. Falls Sie Ihren Benutzernamen 
und/oder Passwort vergessen, können Sie Ihre Zugangsdaten 
an die E-Mail-Adresse senden lassen, die Sie bei der Registrie-
rung angegeben haben.

Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung sowohl vom Pro- 
vider lot-tissimo als auch von Seiten des Auktionshauses 
Kessler eine Freigabe erfordert und daher mindestens 24 
Stunden in Anspruch nimmt. Kunden, die uns nicht persön-
lich bekannt sind oder beabsichtigen, über den Gesamtbe-
trag von CHF 10’000.– Gebote abzugeben, sollten sich recht-
zeitig vor der Auktion mit uns in Verbindung setzen und 
entsprechende Referenzen vorlegen. 

Falls Sie noch Fragen haben, können Sie uns jederzeit gerne 
kontaktieren: info@kesslerauktionen.ch 

Datenschutz
Die Kessler Auktionen AG nimmt Ihren Datenschutz sehr ernst 
und behandelt Ihre personenbezogenen Daten vertraulich und 
sie werden ausschliesslich auf Grundlage des Schweizer Daten-
schutzgesetzes und deren gesetzlicher Bestimmungen verar-
beitet und nicht an Dritte weitergegeben.

Sie erhalten jederzeit Auskunft über Ihre gespeicherten Daten. 
Sofern Ihr Wunsch nicht mit einer gesetzlichen Pflicht zur 
Aufbewahrung von Daten (z. B. durch Aufbewahrung des 
Waffenbuchs/Waffenerwerbscheins) kollidiert, haben Sie ein 
Anrecht auf Löschung oder Berichtigung Ihrer Daten. Falls eine 
Löschung nicht durchgeführt werden kann, erfolgt eine Ein- 
schränkung der Datenverarbeitung. In diesem Fall werden die 
Daten gesperrt und nicht für andere Zwecke verarbeitet. 
Bitte beachten Sie, dass jegliches Live-Bieten durch Drittan-
bieter realisiert wird und deren Datenschutzregeln gelten und 
zu akzeptieren sind. 

Weitere Informationen finden Sie auf
www.kesslerauktionen.ch/datenschutzerklaerung/
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22006	 CHF 80.–� 271436
Konvolut von zwei Büchern, Das Wehrwesen der Schweiz.� 
Zwei Bücher über die Wehrverfassung und Militärorganisation 
vor 1907. Autor Oberstkorpskommandant J. Feiss, Verlag Orell 
Füssli. � Zustand 2

22007	 CHF 900.–� 271835
Gravure Militaires, A. von Escher, Atillerie Band 1-3.� Jeweils 
rote moirierte Schutzmappe mit 20 Farblithografien, Kantone 
„Geneve, Vaud, Valais, Fribourg und Neuchatel“. Exemplar 
No. 68 von insgesamt 90, eingeklebte Dedikations-Etikette an 
1er Lieutenant D.C.A. Pierre de Toledo. In Kartonschuber.	
� Zustand 1

22008	 CHF 80.–� 271456
Treue und Ehre, Geschichte der Schweizer in fremden Diens-
ten.� P. De Vallière beschreibt auf über 700 Seiten mit vielen 
Illustrationen die Geschichte der Schweizer in fremden Diens-
ten. � Zustand 1

22009	 CHF 60.–� 271457
Konvolut, diverser Beförderungs- und Diensturkunden der 
Schweizer Armee.� Diverse Diensturkunden zum Aktivdienst 
während des zweiten Weltkriegs, Beförderungs- und Entlas-
sungsurkunden. � Zustand 1

22010	 CHF 300.–� 266210
2 Reglemente zur Pistole SIG SP 47/8 in französischer Spra-
che.� Ein Reglement stammt aus der 1., das andere aus der 
2. Ausgabe. � Zustand 2

22011	 CHF 90.–� 258958
Bedienungsanleitung zur Pistole SIG 210.� SIG-Bedienungs-
anleitung von 1950, grün kartonierter Einband. � Zustand 1

22012	 CHF 90.–� 271439
Konvolut von drei Büchern und eine Zeitschrift, über die 
fremden Dienste der Schweiz.� 1. Schweizer in „Fremden 
Diensten“ verherrlicht und verurteilt, Autor: Hans Rudolf Fuh-
rer, Robert-Peter Eyer, Verlag: Neue Zürcher Zeitung. 2. Vivat 
Hollandia, Zur Geschichte der Schweizer in holländischen 
Diensten 1740–1795, Griffwaffen und Uniformen, Autor Jürg A. 
Meier, Verlag: Schweizerische Gesellschaft für Militärhistori-
sche Studienreisen. 3. Regiments Suisses au service de France 
1800–1814 (in französischer Sprache), Autor: Jean-René Bory, 
Verlag: La Matze Sion. 4. Neujahresblatt der Feuerwerker-Ge-
sellschaft in Zürich 1893, Verlag: Orell Füssli.� Zustand 1

Bücher

22001	 CHF 90.–� 269622
Konvolut von 7 Anleitungen und Reglementen.� 1. Anleitung 
für Waffenunteroffiziere und Büchsenmacher von 1886. 2. An-
leitung zum Säbelfechten von 1887. 3. Schiessprogramme der 
Festungstruppen. 4. Die Pistolen, 9 mm und 7.65 mm. 5. Die 
Pistolen, 9 mm. 6. Die Pistolen, Stand 1992. 7. Das Sturmgewehr 
57 und die Gewehrgranate 58. � Zustand 1

22002	 CHF 80.–� 271435
Konvolut von zwei Büchern, Kriegstaten der Schweizer.� 
Oberst Emil Frey, Alt Bundesrat verfasste diese Bücher 1904. In 
denen werden die Kriegstaten der Schweizer erzählt, viele Illu
strationen. � Zustand 2

22003	 CHF 80.–� 271446
Konvolut von fünf diversen Bücher für schweizer Soldaten.� 1. 
Taschenkalender für schweizerische Wehrmänner 1897. 
2. Taschenkalender für schweizerische Wehrmänner 1903. 
3. Liederbuch des schweizerischen Wehrmannes 1893.  
4. Schweizer Heereskunde, 2. Auflage, Oberst K. Egli, von 1916. 
5. Militärorganisation der schweizerischen Eidgenossenschaft 
und ihre Ausführungsbestimmungen, Sammelband des Mili-
tär-Amtsblattes, von 1924. � Zustand 2

22004	 CHF 150.–� 266218
2 Reglemente zur Pistole 1900/06. Die Reglemente wurden am 
31. Januar 1911 vom Schweizerischen Bundesrat genehmigt. 
Eines in deutsch, das zweite in französisch. � Zustand 1

22005	 CHF 80.–� 271450
Treue und Ehre, Geschichte der Schweizer in fremden Diens-
ten.� Hauptmann P. De Vallière beschreibt auf über 700 Seiten 
mit vielen Illustrationen die Geschichte der Schweizer in frem-
den Diensten. � Zustand 2
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22018	 CHF 80.–� 271422
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Griffwaffen.� Band 7 der Reihe. Autor: Hugo Schneider und Jürg 
A. Meier. Verlag: Stocker-Schmid Dietikon-Zürich. �	
� Zustand 2

22019	 CHF 80.–� 271430
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Faustfeuerwaffen I, Vorderladerpistolen, Revolver.� Band 5 
der Reihe. Autor: Christian Reinhart und Michael am Rhyn. Ver-
alg: Stocker-Schmid Dietikon-Zürich. � Zustand 1

22020	 CHF 90.–� 271330
Konvolut von drei Bücher über die Schweizer Feuerwaffen.� 
1. Die Waffen der Schweizer Soldaten, Autor: Clément Bosson, 
Verlag: Motorbuch. 2. Hand- und Faustfeuerwaffen schweizeri-
sche Ordonanz 1817–1975, Herausgegeben vom schweizeri-
schen Schützenverein. 3. Schweizer Faustfeuerwaffen, Autor: 
Fritz Häusler. � Zustand 1

22021	 CHF 90.–� 271429
Konvolut von vier Büchern über Schweizer Feuerwaffen. 
� 1. Die Waffen der Schweizer Soldaten, Autor: Clement Bosson, 
Verlag: Motor Buch. 2. Hand- und Faustfeuerwaffen schweizeri-
sche Ordonanz 1817 bis 1975, herausgegeben vom schweizeri-
schen Schützenverein. 3. Schweizerische Faustfeuerwaffen, 
Autor: Fritz Häusler. 4. Faustfeuerwaffen der Eidgenossen, vom 
Radschloss zur Parabellum-Pistole, Autor: Horst Rutsch, Verlag: 
Motor Buch. � Zustand 1

22022	 CHF 100.–� 258960
Die Faustfeurwaffen von 1850 bis zur Gegenwart.� Eugen Heer 
hat ein umfassendes Werk zur Geschichte und Entwicklung der 
Militärhandfeuerwaffen in der Schweiz geschrieben. Ein Muss 
für jeden Sammler von Schweizer Ordonannzfaustfeuerwaffen. 
� Zustand 1

22023	 CHF 200.–� 271418
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. bis 
zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stempeln, 
Ort ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein Muss 
für jeden Sammler schweizerischer Waffen. � Zustand 1

22013	 CHF 180.–� 266212
Reglement zur Pistole SIG 47/8 in französischer Sprache.� 
Dieses Reglement stammt aus der 2. Ausgabe von 1951.	  
 � Zustand 2

22014	 CHF 60.–� 266216
Reglement 53.102-i.� Italienische Ausgabe des Reglementes zur 
Pistole 06/29 und zur Pistole 49. Ausgabe von 1952. � Zustand 1

22015	 CHF 80.–� 271427
Vom Brustharnisch zum Waffenrock.� Autor Dr. Hugo Schnei-
der. Dieses Buch behandelt das „Wehrkleid des Schweizer Sol-
daten 1650–1915“. 80 Bildtafeln, davon 48 in Farbe.  
Zweisprachig DE und FR. Mit Schutzumschlag im Karton
schuber.� Zustand 1

22016	 CHF 80.–� 271329
Konvolut von acht Büchern über das sportliche Schiessen. 
1. Sportliches Schiessen mit Faustfeuerwaffen, herausgegeben 
vom deutschen Schützenbund. 2. Richtig Pistolenschiessen, 
Autor: Hans Standl. 3. Psychologie im Schiesssport, Autor: 
Michael Draksal. 4. Das Auge, Autor: Franz Gerwer. 5. Mentale 
Wettkapfvorbereitung für Sportschützen, Autor: Michael Drak-
sal. 6. Die Schiesskunst, Autor: K. Zimmermann. 7. Zielen, 
Schiessen, Treffen, Autor Klaus-Peter König. 8. Schweizerischer 
Schützenverein von 1824–1924. 9. Pistolenschiessen Band 2, 
Autor: Erwin Glock, Heinz Mertel. � Zustand 1

22017	 CHF 90.–� 271451
Konvolut von fünf Büchern über Truppen und kantonale 
Milizen.� 1. Geschichte der Thurgauer Miliz, Autor: Albert W. 
Schoop. 2. Die Milizen der Stadt St.Gallen, Autor: Ernst Ziegler. 
3. Les Milices Valaisannes, in französischer Sprache, Autor: 
Jacques Calpini. 4. Luftschiffer, die Ballontruppen der Schwei-
zer Armee 1893–1937, Autor: Carl Hildebrandt. 5. Dragoner-
schwadron 16, Autor: Kavallerie Major Erwin Stoll. � Zustand 1
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22028	 CHF 80.–� 271431
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817, Handfeuerwaffen, Geradzug-Systeme.� Band 4 der 
Reihe. Autor: Kurt Sallaz und Michael am Rhyn. Verlag: 
Stocker-Schmid Dietikon-Zürich. � Zustand 1

22029	 CHF 120.–� 271423
Konvolut von zwei Büchern, Bewaffnung und Ausrüstung 
Band 2+3.� 1. Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817, Eidgenössische Handfeuerwaffen. 2. Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, Handfeuerwaffen 
System Vetterli, Zustand  2.  Die Faustfeurwaffen von 1850 bis 
zur Gegenwart. Eugen Heer hat ein umfassendes Werk zur Ge-
schichte und Entwicklung der Militärhandfeuerwaffen in der 
Schweiz geschrieben. Ein Muss für jeden Sammler von Schwei-
zer Ordonannzfaustfeuerwaffen.

22030	 CHF 80.–� 270257
Konvolut von zwei Büchern.� 1. Pistolen und Revolver der 
Schweiz von Christian Reinhart. Zusammenfassung und Neu-
auflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und II. � Zustand 2  
2. Die Faustfeurwaffen von 1850 bis zur Gegenwart. Eugen Heer 
hat ein umfassendes Werk zur Geschichte und Entwicklung der 
Militärhandfeuerwaffen in der Schweiz geschrieben. Ein Muss 
für jeden Sammler von Schweizer Ordonannzfaustfeuerwaffen. 
� Zustand 2

22031	 CHF 120.–� 271440
Konvolut von zwei Büchern über die Bekleidung in der 
Schweizer Armee.� 1. Schweizer Militär-Kopfbedeckungen 
1798–2000, Autor: Hans-Rudolf Bigler. 2. Vom Brustharnisch 
zum Waffenrock, Autor: Hugo Schneider, Verlag: Huber Frauen-
feld. � Zustand 1

22032	 CHF 100.–� 270540
Konvolut von 6 Büchern: „Ecrivains militaires“ und „Les Par-
tisans“.� 5 Bände „Ecrivains militaire genevois / fribourgeois /
valaisans / vaudois / neuchâtelois“. Durch die Gesellschaft 
„semper fidelis“ herausgegeben, behandeln diese Bücher die 
Werke der Militärschriftsteller und Historiker der welschen 
Kantone. Dazu ein Nachdruck von 1861 „Les Partisans et la 
défence de la Suisse“, Autor Aymon de Gingins-La Sarraz. Alle in 
französischer Sprache, braune Kunstledereinbände, Titel in 
Goldschnitt.� Zustand 1

22033	 CHF 120.–� 271332
100 Jahre Soldatenmesser.� Entstehung des Soldatenmessers 
mit Patentschriften und diversen Zeichnungen. Autor: Martin 
Frösch, Herausgeber: Verband schweizerischer Messerschmie-
dmeister. � Zustand 1

22034	 CHF 80.–� 271432
Geflammte Fahnen der Schweizerregimanter in französi-
schen Diensten 1672–1792.� Zweisprachiges Werk (Franzö-
sisch/Deutsch), der Autor Michel Rochat hat in jahrzehnte lan-
ger Arbeit recherchiert und einerseits die Fahnen, andererseits 
auch die Regimentsgeschichten dokumentiert. Hrsg. Delachaux 
et Niestlé 1994. � Zustand 1

22024	 CHF 80.–� 271421
Schweizer Uniformen, 1700–1850.� Die beiden Autoren Roland 
Petitmermet und Lucien Rousselot beschreiben die Uniformen 
der verschiedenen Kantone, viele Illustrationen, im Karton-
schuber. � Zustand 1

22025	 CHF 50.–� 271434
Konvolut von zwei Büchern, Spionage und Landesverrat in 
der Schweiz.� Zwei Bücher über die Spionage in der Schweiz 
während der Weltkriege und in der Nachkriegszeit. Autor: Karl 
Lüönd, Verlag: Ringier&Co AG. � Zustand 1

22026	 CHF 80.–� 271437
Berner Uniformen 1700–1850.� Umfassendes Werk über die 
Uniformen des Kantons Bern mit 30 bebilderten Darstellungen. 
Autor: Roland Petitmermet, Herausgeber: Historischer Verein 
des Kantons Bern. � Zustand 1

22027	 CHF 120.–� 271438
Der Schweizerdolch.� Umfangreiches Werk über die Entwick-
lungsgeschichte des Schweizerdolches und deren Kulturge-
schichte. Autor: Hugo Schneider, Verlag: Orell Füssli. �Zustand 1
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22039	 CHF 3300.–� 271254
Radschloss-Hakenbüchse, Doppelhaken, schweizerisch Lu-
zern/Zürich, Kal. 21 mm.� LL 1170 mm, TL 1695 mm, Achtkant-
lauf mit ca. 38 feinen Zügen. im hinteren Drittel beidseitig kleine 
Schildzapfen, im vorderen Drittel auf der Laufunterseite einsei-
tig gezackter Eisenhaken, Kastenvisier wurde durch eisernes 
Standvisier ersetzt, Auf der Mittelbahn graviert „BN33L3Q3“, 
Meistermarke linksseitig, teilweise verwischt. Hergestellt von 
Hans Koeln in Luzern zwischen 1567/70. Erwähnt im Buch 
Schweizer Waffenschmiede S.163. Deutsches Radschloss von 
ca. 1700, flache Schlossplatte mit graviertem Dekor. Das Rad-
schloss wurde nachträglich eingepasst und ersetzte das ur-
sprüngliche Luntenschloss. Hartholzhalbschäftung, Garnitur 
aus Eisen. Beiliegend umfassende Expertise von Jürg A. Meier.   
# ohne	 ANT� Zustand 2

22040	 CHF 140.–� 271652
Pulverhorn mit Radschloss-Schlüssel, um 1600.� Flach ge-
presster Hornkörper mit Holzboden, eiserner Radschloss- 
Schlüssel mit 3 Schlüsselweiten, dreifach verschraubt.	  
� Zustand 2

22041	 CHF 5500.–� 247666
Luntenschlossbüchse, um 1600, Stadt Payerne, Kal. 19 mm.� 
LL 1230 mm, TL 1600 mm, Achtkantlauf in Rund übergehend. 
Marke auf dem Lauf: „PD“. Röhrchenvisier und Linsenkorn. 
Rechteckige flache Schlossplatte stirnseitig mit Zierfeilungen, 
Pulverpfanne mit eisernem Schwenkdeckel, Feuerschirm. 
Glatte kantige Hartholzschäftung mit beidseitigem Schaft
stempel: „P“ sowie links 2 Lilien im Wappenschild. Hölzerner 
Ladestock ergänzt. Anm.: Vergleichsstücke befanden sich in der 
militärischen Sammlung des Museums der Abteikirche von 
Payerne. Bei einem Grossbrand 1987 fielen grosse Teile der Kol-
lektion den Flammen zum Opfer.   # ohne       ANT� Zustand 2

22042	 CHF 950.–� 271087
Luntenschlossgewehr, Tessin/Lombardei, Kal. 20 mm.� LL 
1130 mm, TL 1505 mm, schwerer Achtkantlauf, Standvisier, 
Korn fehlt. Laufwurzel mit apfelförmiger Schmiedemarke „PB“ 
(Piero Belli erw. 1632–1680 in Brescia IT). Wird auch Pietro di 
Gottardo genannt, was auf seine Tessiner Herkunft hinweist. 
Flache Schlossplatte, eiserne Pulverpfanne mit Deckel. Voll-
schäftung aus Eichenholz, ergänzt, eiserner Abzugbügel. Lauf 
mit Querstiften im Vorderschaft befestigt. Hölzerner Ladestock, 
ergänzt.   # ohne	 ANT� Zustand 2

22043	 CHF 150.–� 271088
Gabel zu Luntenschlossgewehr.� Schmiedeeiserne Gabel mit 
4-kantigen, eingerollten Gabelzinken. Stark korrodierter Was-
serfund, Holzstab Hystrismus-Ergänzung. � Zustand 2

22035	 CHF 140.–� 271331
Konvolut von zwei Bücher über Schweizer Kurzwaffen.� 
1. Pistolen und Revolver der Schweiz seit 1720, Autor: Kriss 
Reinhart, Jürg A. Meier, Verlag: Stocker Schmid. 2. Das grosse 
Buch der SIG-Pistolen, Autor Lorenz Vetter, Verlag: Motorbuch. 
� Zustand 1

22036	 CHF 90.–� 271333
Konvolut von zwei Büchern über die militärische Beklei-
dung der Schweiz.� 1. Schweizer Militär-Kopfbedeckungen 
1798–2000, Autor: Hans-Rudolf Bigler. 2. Geschichte der eidge-
nössischen Militäruniformen 1852–1992, Autor: Jürg Burlet.	
 � Zustand 1

22037	 CHF 700.–� 271334
Konvolut von 14 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1 Flugzeugbewaffnung, 2 Eidg. 
Handfeuerwaffen bis 1867, 3 Handfeuerwaffen System Vetterli, 
4 Handfeuerwaffen Gradzug-Systeme, 5 Faustfeuerwaffen I, 6 
Faustfeuerwaffen II, 7 Griffwaffen, 8 Artillerie I, 9 Artillerie II, 10 
Artillerie III, 11 Panzer und Panzerabwehr, 12 Leichte und mitt-
lere Flab, 13 Automatwaffen, 14 Automatwaffen II. � Zustand 1

Antik

22038	 CHF 2000.–� 249830
Luntenschloss-Hakenwallbüchse, um 1500, Kal. 28 mm.� 
LL 1045 mm, TL 1490 mm, schwerer Achtkantlauf mit Mün-
dungstulpe und massivem angeschmiedeten Haken, keine er-
kennbaren Marken oder Schläge. Rechtsseitig flache Schloss- 
platte mit einfachem Luntenhalter, Pulverpfanne ergänzt. Glatte 
kantige Hartholzschäftung mit 2 vernieteten Laufbändern, 
Hystorismus ergänzt?   # ohne                 	 ANT � Zustand 2
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22044	 CHF 1100.–� 271779
Halbarte Zürich 1606/36.�Vierkantspitze, trapezförmiges Blatt 
mit leicht konkaver Schneide. Flächiger Schnabelhaken, Schaft-
federn, Schaftbänder. Schmiedemarke von Balthasar Erhardt, 
Stangenwaffenschmied in Meilen ZH. Originaler achtkantiger 
Holzschaft mit Brandstempel „ZZ“ sowie alter Inventarnummer 
in weisser Farbe „K.Z.4024“.

22045	 CHF 600.–� 271776
Partisanenhalbarte, Unteroffizier, Bern um 1640.� Blattför-
mige Spitze mit Mittelgrat, Vierkantsteg. Blatt mit konvexer 
Schneide, Kreuz- und Punktdurchbrechungen, flächiger Schna-
belhaken. Die Parierdorne sowie der untere Teil der Schaftbän-
der fehlen. Die Schaftfedern umschliessen ein Stück des Origi-
nalschaftes, der hintere Schaftteil ist ergänzt.   ANT � Zustand 2

22046	 CHF 1600.–� 266666
Falconette (Kolubrine) um 1650, Kal. 32 mm# LL 1200 mm, 
TL 1500 mm. Geschmiedeter eiserner Rundlauf mit angedeute- 
tem Mündungswulst, mittig ein Schildzapfenring mit unten 
liegendem Setzangel. Eiserne 30cm lange Handhabe an der 
Schwanzschraube. Korrodierter Wasserfund, keinerlei Marken 
oder Schläge mehr zu erkennen. Seltens frühes Leichtgeschütz. 
� Zustand 2

22047	 CHF 160.–� 271118
Morgenstern.� TL 1430 mm, Holzknüppel mit verdicktem Ende. 
In diesem sind 11 geschmiedete Zinken eingesetzt.   # ohne	
	 ANT� Zustand 2

22048	 CHF 90.–� 270181
Degen, französisch, um 1700.� KL 770 mm, TL 930 mm, geätzte 
Klinge, Eisengefäss, Stichblatt aus nierenförmigen Hälften. Griff 
mit Schnurwicklung, defekt.   # ohne          ANT� Zustand 2

22049	 CHF 380.–� 271280
Steinschlossgewehr um 1710, Jäger, Kal. 17.6 mm.� LL 980 mm, 
TL 1380 mm, Rundlauf, bombierte Schlossplatte, schwanen-
halsförmiger Hahn, runde eiserne Pulverpfanne. Schlossplatte 
innen gestempelt „F. Tronchon“. Siehe Der Neue Stockel, Seite 
1301, ein Trochon wird erwähnt in St. Etienne um 1740. Helle 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur und Ladestock.   # ohne 	
	 ANT� Zustand 2

22050	 CHF 380.–� 267723
Steinschlossgewehr, Jägergewehr kant. Ordonnanz um 1730, 
Kant. Bern, Kal. 17.6 mm.� LL 995 mm, TL 1370 mm, Rundlauf 
in oktagonal übergehend, Wurzel mit Schmiedemarke „aB“ 
unter Krone und Berner Schlag. Flache angefaste Schlossplatte, 
hinten abgestuft. Flacher Hahn mit kreisrundem Durchbruch, 
eckige eiserne Pulverpfanne. Nussholzschäftung, Reparatur-
stelle am Vorderschaft, eiserne Garnitur und Ladestock. 
Schlossinnenseite markiert „Chapovion“. Siehe der Neue Sto-
ckel, Band 1, Seite 206, V. Chapovion wird erwähnt um 1820-25 
in St. Etienne. Schloss dürfte im Laufe der Zeit fachgerecht er-
setzt worden sein. Tüllenbajonett, KL 210 mm.   # ohne
	 ANT� Zustand 222
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22057	 CHF 250.–� 268648
Steinschlosspistole, Kt. AG, Kal. 14.6 mm.� LL 225 mm, TL 
380 mm, Rundlauf, hintere Hälfte oktagonal. Flache angefaste 
Schlossplatte, mit Messing ausgekleidete, eiserne Pulverpfanne. 
Schwanenhalsförmiger Hahn, Hartholzschäftung, Messinggar-
nitur. Hölzerner Ladestock mit beinernem Döpper. Laufwurzel 
mit AG-Schlag.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22058	 CHF 400.–� 271119
Sponton, schweizerisch, Mitte 18. Jh., Offizier.� TL 1820 mm, 
Eisen, KL 300 mm, blattförmige Spitze, Mittelgrat, konische 
Tülle, Parierhaken, zwei Schaftfedern, Rundschaft.   # ohne 	
	 ANT � Zustand 2

22059	 CHF 400.–� 266995
Perkussionsgewehr, Fribourg, Polizei?, Kal. 17.6 mm.� LL 
710 mm, TL 1080 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Kimme auf 
der Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufgelötet. Laufwurzel mit 
Wappen des Kantons Fribourg. Flache angefaste Schlossplatte, 
hinten abgerundet. Perkussionierung nach französischer Art, 
Pistonsockel wurde direkt auf den Lauf geschweisst. Aufgerüs-
tete Nussholzhalbschäftung, im Bereiche des Abzuges auf der 
rechten Seite Riss im Holz. Messinggarnitur, eiserner Ladestock.   
#60 	 ANT � Zustand 1

22060	 CHF 150.–� 240098
Holster für Steinschlosspistole um 1770.� Geschwärztes Leder-
holster, TL 380 mm, steifes Leder, seitlich vernäht, aufgesetzter 
Boden rundum mit Messingrosetten verziert. Am oberen Rand 
befindet sich eine Messingrosette von 17 mm Durchmesser.  
Darunter ist ein umlaufender Riemen eingeschlauft, welcher 
zerrissen ist. � Zustand 2

22061	 CHF 460.–� 267721
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. 
Zürich, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, hinten abge-
rundet. Signatur „Manuf. Imp. de St. Etienne“. Hahn herzförmig 
durchbrochen, Oberlippe ersetzt. Pulverpfanne aus Messing. 
Nussholzschäftung, Kolben mit starkem Wurmfrass, eiserne 
Garnitur. Auf der Laufwurzel Schlag des Kt. Zürich und die 
Buchstaben „GG“. Eiserner Ladestock.   #GG.    ANT� Zustand 2

22062	 CHF 360.–� 271115
Steinschlossgewehr, Genie 1817 (franz. 1777), Kal. 17.6 mm.� 
LL 870 mm, TL 1245 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, 
angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. 
Schlossplatte gemarkt „AI“. Pulverpfanne aus Messing. Nuss
holzschäftung, eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel „AI“. Eiser-
ner Ladestock. Am Vorderschaft linksseitig ist ein Stück Holz 
ausgebrochen.   # ohne                  ANT� Zustand 2

22051	 CHF 150.–� 268149
Steinschlossgewehr um 1730, Suhl, kant.-Ord., Kal. 17.6 mm.� 
LL 1000 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, hintere Hälfte oktagonal. 
Bombierte Schlossplatte, runde eiserne Pulverpfanne, schwa-
nenhalsförmiger abgerundeter Hahn. Schloss defekt. Unter der 
Feder der Batterie Suhler Henne eingeprägt. Nussholzvollschäf-
tung, im Bereiche des Kolbenhalses mit Bruchstelle, Wurm
löcher. Eiserne Garnitur und Ladestock. Tüllenbajonett, KL 
340 mm.   #375	 ANT � Zustand 3

22052	 CHF 160.–� 267223
Säbel eines berittenen Offiziers, um 1750.� KL 600 mm, TL 
770 mm, Rückenklinge mit beidseitigen Hohlbahnen, ca 50 mm 
gekürzt. Messinggefäß, symmetrisches herzförmiges Stichblatt, 
die Parierstange S-förmig geschwungen. Der mit Linien ver-
zierte Handbügel ist am zwiebelförmigen Knauf verschraubt, 
Vernietknäufchen. Messinggriff spiralig gerillt. Lederscheide 
mit eisernem Stiefel, Mundblech fehlt, Terzseite mit Kerb-
schnitzdekor. � Zustand 2

22053	 CHF 460.–� 270330
Steinschlossgewehr, Suhl um 1740, Kanton BL und GL, Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1341 mm, Rundlauf, hinterer Drittel 
oktagonal, bombierte Schlossplatte, abgerundeter Schwanen-
halshahn, runde eiserne Pulverpfanne. Laufwurzel mit „G“ und 
BL-Schlag markiert. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur und 
Ladestock. Kolben linksseitig mit Brandstempel „G“. Schloss
platte unter der Batteriefeder mit Suhler Henne markiert.	
# ohne 	 ANT� Zustand 1

22054	 CHF 500.–� 270519
Steinschlossstutzer, um 1750, Nidwalden, Kal. 16 mm.� LL 
900 mm, TL 1240, gezogener Achtkantlauf, 14 Züge, seitlich ein-
geschlaufte Messingkimme und Korn. Angefaste, flache Schlos-
splatte, stählerne Pulverpfanne, schwanenhalsförmiger Hahn. 
Nussholzvollschäftung mit bayrischer Backe, Messinggarnitur 
und eiserner Ladestock. Vorderschaftabschluss aus Horn. Lauf-
wurzel und Kolbenhals mit Nidwaldner Schlag, Schmiedemar-
ken ähnlich einem Baum.  #N18   ANT � Zustand 2

22055	 CHF 460.–� 267724
Steinschlossgewehr, kant.-Ordonnanz um 1760, Bern, Kal. 
17.6 mm.� LL 1070 mm, TL 1460 mm, Rundlauf, hinterer Drittel 
oktagonal, Berner Schlag, bombierte Schlossplatte, abgerunde-
ter Schwanenhalshahn, runde eiserne Pulverpfanne. Nussholz-
schäftung, Reparaturstelle auf Schlossgegenseite, eiserne Gar-
nitur und Ladestock. Schlossplatte unter der Batteriefeder mit 
Suhler Henne markiert.   # ohne              ANT � Zustand 2

22056	 CHF 380.–� 268344
Steinschlossgewehr, um 1760, Kant. Genf, Kal. 17.6 mm.� LL 
1020 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Wurzel mit Genfer Schlag, 
bombierte Schlossplatte, abgerundeter Schwanenhalshahn, 
runde eiserne Pulverpfanne. Nussholzschäftung, im Bereiche 
des Schlosses/Abzug Riss im Holz. Eiserne Garnitur und Lade
stock. Schlossplatte unter der Batteriefeder mit Suhler Henne 
markiert.   #8462 	 ANT � Zustand 2
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22069	 CHF 120.–� 270063
Konvolut von drei Hirschfängern.� 1. Jagdplaute, Klinge gebro-
chen, Stichblatt und Parierstange aus Messing, Parierstange be-
schädigt. Gedrehter Horngriff, Knauf als Fratze ausgebildet. 2. 
Hirschfänger, KL 565 mm, TL 705 mm, Klinge einseitig geschlif-
fen, Ätzgravur, flacher Rücken, Stichblatt und Parierstange aus 
Messing, beinerner Griff, Nietknauf. 3. Jagdplaute, KL 595 mm, 
TL 740 mm, Klinge leicht gekrümmt, beidseitiger Hohlschliff, 
flacher Rücken. Stichblatt und Parierstange aus Messing. Längs-
gerillter schwarzer Holzgriff, Nietknauf aus Messing. Braune 
Lederscheide (gebrochen), Messingmund und Band mit Ring.   
# ohne 	 ANT � Zustand 3

22070	 CHF 90.–� 270065
Infanteriesäbel, kant. Ord. 1804.� KL 575 mm, TL 710 mm, ge-
krümmte Klinge, einseitig geschliffen, volle Wurzel, Groot-
spitze. Gegossener, gerillter Messinggriff. Griffbügel in Parier-
stange mündend, Nietknauf.   # ohne           ANT � Zustand 2

22071	 CHF 330.–� 271110
Steinschlossgewehr, Charleville Mod. 1777, Kal. 17.6 mm.� LL 
1035 mm, TL 1465 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, an-
gefaste Schlossplatte, hinten abgerundet, Hahn herzförmig 
durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur. Laufoberfläche stark rostnarbig, Schlossplatte 
mit Reparaturstelle, Schaft auf höhe Schlossplatte mit Repara-
turstelle. Eiserner Ladestock.   #2204            ANT � Zustand 2

22072	 CHF 400.–� 267647
Steinschlossgewehr, Parkartillerie/Genie 1817, kant. Or-
donnanz, Kal. 17,6 mm.� LL 905 mm, TL 1300 mm, Rundlauf, 
Korn auf Vorderband aufgelötet. Angefaste Schlossplatte mit 
verschliffener Signatur. Messingpulverpfanne, Hahn mit herz-
förmigem Durchbruch. Nussholzschäftung, Messinggarnitur, 
eiserner Ladestock, Ledertragriemen.   #6       ANT � Zustand 2

22073	 CHF 400.–� 271384
Steinschlosspistole, Mod. An 13 (1805), Kavallerie, Kal. 17,6 
mm.� LL 207 mm, TL 352 mm, Rundlauf mit kantiger Wurzel. 
Schlossplatte mit Signatur: „Charleville“, glatter Nussholzschaft 
mit Messinggarnituren. Eiserner Ladestock. Dieses Modell 
wurde in verschiedenen Kantonen bei der Kavallerie eingesetzt. 
Dachbodenfund, Zustand  ist durch Reinigung wesentlich zu 
verbessern.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22063	 CHF 280.–� 270053
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durch- 
brochen. Pulverpfanne aus Messing. Schlossplatte sign. „Manuf.
re Imp. de Charleville“. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. 
Eiserner Ladestock. Stichbajonett, KL 400 mm.   # ohne	  
 	 ANT� Zustand 2

22064	 CHF 300.–� 270520
Scharfschützen-Stutzer, Nidwalden, Perkussionszündung, 
Kal. 16 mm.� LL 882 mm, TL 1230 mm, schwerer gezogener 
Achtkantlauf, Nidwaldner Schlag auf der Laufwurzel, Messing-
kimme mit zusätzlicher Klappkimme, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn. Angefaste Schlossplatte, hinten abgerundet. Das 
ursprüngliche Steinschloss wurde auf Perkussionszündung 
aptiert. Muss überarbeitet werden. Deutscher Stecher. Nuss
holzvollschäftung, Messinggarnitur, Riemenbügel, eiserner La-
destock mit Messingdöpper.   #360/70         ANT � Zustand 2

22065	 CHF 430.–� 271114
Steinschlossgewehr für Kadetten um 1780, Kal. 15 mm.� LL 
760 mm, TL 1140 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache ange-
faste Schlossplatte, hinten abgerundet. Pulverpfanne aus 
Messing, Hahn mit herzförmigem Durchbruch. Schlossplatte 
Innenseite gestempelt „AT.Mevret“. Nussholzschäftung, Mes-
singgarnitur. Eiserner Ladestock. Kolben rechtsseitig gestem-
pelt „RF“ im Kreis.   # ohne                   ANT� Zustand 2

22066	 CHF 360.–� 267725
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. 
Schwyz, Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Schwyzer Schlag. Flache, angefaste Schloss
platte, Hahn herzförmig durchbrochen, Oberlippe ersetzt. Pul-
verpfanne aus Messing. Schlossplatte sign. „Imp. de Charle-
ville“. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur und Ladestock. 
Tüllenbajonett, KL 410 mm. Kolben linksseitig mit Brandstem-
pel Schwyzer Wappen, Buchstaben „iS“, „ST“ und „B“, rechts 
„BK“.   #N854 	 ANT� Zustand 2

22067	 CHF 550.–� 269783
Steinschlossgewehr, franz. Ml. 1777, Kal. 17.6 mm.� LL 
1030 mm, TL 1425 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Marke 
Krone über gekreuzten Flügeln. Flache, angefaste Schlossplatte, 
hinten abgerundet. Hahn herzförmig durchbrochen. Pulver-
pfanne aus Messing. Schlossplatte sign. „Mre De Paris“. Buchen-
holzschäftung, eiserne Garnitur. Ladestock aus Eisen. Nach der 
französischen Revolution lag es mit den Waffenmanufakturen 
im Land im Argen. So wurde mit allen Mitteln versucht, eine 
Manufacture in Paris auf zu bauen.   # ohne    ANT� Zustand 2

22068	 CHF 380.–� 270058
Scharfschützen-Stutzer, Kt. Luzern, Kal. 16 mm.� LL 660 mm, 
TL 1000 mm, schwerer, gezogener Achtkantlauf, Messingkimme 
mit zwei zusätzlichen Klappkimmen, seitlich eingeschlauftes 
Messingkorn. Flache, angefaste Schlossplatte, hinten abgerun-
det. Hahn mit herzförmigem Durchbruch, Messingpfanne. 
Dunkel gebeizte Vollschäftung, Reparaturstelle im Bereiche des 
Kolbenhalses. Vorderschaftabschluss aus Horn, beschädigt, 
Ledertragriemen. Laufwurzel mit LU-Schlag und „RG“, hölzer-
ner Ladestock.   #181 	 ANT� Zustand 2
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22079	 CHF 380.–� 259288
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. 
Thurgau, Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herz-
förmig durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. Nussholz-
schäftung mit Wurmfrass, eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel 
„Q3G“ und die Nummer 251. Schlossgegenseite Brandstempel 
„TG“ im Oval und die Nr. 251. Auf der Schwanzschraube noch 
schwach lesbar Mod. 1777, eiserner Ladestock. Stichbajonett, 
KL 410 mm.   #251 	 ANT� Zustand 2

22080	 CHF 90.–� 271373
Infanteriesäbel, kant. Ord. 1818.� KL 575 mm, TL 700 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitige Hohlbahn, flacher Rücken, Ver-
nietknauf. Ätzgravur „für Gott und das Vaterland“, Krone über 
stehendem Löwen, Fahnen, Speere und Kanonenrohr. Einteili-
ger gegossener Messinggriff, gerillt. Griffbügel in Parierstange 
mündend. Parierstange mit Riss. Schwarze Lederscheide mit 
Messingmundblech und Stiefel, gedrahtet.   # ohne	  
	 ANT� Zustand 2

22081	 CHF 380.–� 271497
Hausse-col, Halskragen, kant. Ord. 1818, Genf.� Messing ver-
silbert, aufgeschraubter Strahlenkranz mit den Buchstaben 
„IHS“ (Jesus Monogramm) in hoc signo (in diesem Zeichen 
werdet ihr siegen). Zwei eichelförmige Knöpfe.� Zustand 2

22082	 CHF 400.–� 271164
Perkussionspistole, F. Ulrich, Bern, Kal. 9.5 mm.� LL 190 mm, 
TL 330 mm, aushängbarer Achtkantlauf, Standvisier mit zusätz-
licher Klappkimme, auf der Schwanzschraube integriert, Korn 
fehlt. Flache Schlossplatte mit Randgravur, flacher Hahn, aus 
Steinschloss adaptiert. Laufoberseite signiert „Franz Ulrich in 
Bern“. Siehe Schweizer Waffenschmiede, Seite 269, Franz 
Ulrich, 1790–1830, Büchsenmacher in Bern bis 1815, dann 
Stuttgart und Oberndorf. Rückstecher. Geölte Nussholzvoll-
schäftung, Griff unten verdickt, Fischhautverschnitt. Lauf mit 
zwei Keilen im Vorderschaft befestigt. Schäftung weist rechtssei-
tig im Bereiche des vorderen Keils eine Reparaturstelle auf. 
Eiserne, blanke Armatur. Eiserner Ladestock.   # ohne	  
	 ANT� Zustand 2

22083	 CHF 80.–� 266651
Giberne, Artillerie um 1810.� Holzkörper, schwarzes Leder, 
Überlappen mit gekreuzten Kanonenrohren. Leder krakeliert. �
� Zustand 2

22074	 CHF 100.–� 254430
Konvolut von 2 Gibernen der Artillerie.� 1. Giberne, 50x95x 
140 mm, geschwärztes Leder, Überlappen mit Schliessriemen, 
Messingknopf. Gekreuzte Kanonenrohre aus Messing auf dem 
Überlappen. Rückseite mit zwei Gurtlaschen. Rückseite ge-
stempelt „F.A., 1809, 10716, C, 65“. 2. Giberne, 80x170x280 mm, 
geschwärztes Leder, Überlappen mit gekreuzten Kanonenroh-
ren und explodierender Granate aus Messing. Mehrere Innen-
fächer, auf der Vorderseite unter dem Überlappen zwei aufge-
nähte Fächer mit Überlappen und Messingknopf. Breiter Trag-
riemen.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22075	 CHF 460.–� 270533
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. Nid-
walden, Kal. 17.6 mm.� LL 1085 mm, TL 14800 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herz-
förmig durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. Flasche an-
gefaste Schlossplatte, hinten abgerundet. Sign. „Mre de Mutzig“. 
Nussholzschäftung, Kolben mit Firmenstempel, einem Hahn 
und „Coulaux Frères Mutzig“, eiserne Armatur und Ledertrag-
riemen. Auf der Laufwurzel Schlag des Kt. Nidwalden. Eiserner 
Ladestock mit Messingdöpper. Stichbajonett, KL 410 mm,   #337.   
#426 	 ANT� Zustand 2

22076	 CHF 360.–� 271348
Säbel, Kant. Ord. 1817, Kanton St. Gallen.� KL 880 mm TL 
1020 mm. Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, einseitig ge-
schliffen, flacher Rücken, volle Wurzel, Grootspitze. Parier-
stange und Griffkappe aus Messig gegossen. Griffbügel in Pa-
rierstange mündend, zwei Seitenbügel, Mitteleisen. Griff leder-
bespannt, Messingniete, Nietknauf. Griffbügel und Mitteleisen 
mit St. Galler Schlag. Stahlscheide mit zwei Ringbändern mit 
Ringen.   # ohne � Zustand 2

22077	 CHF 360.–� 271354
Säbel, Kant. Ord. 1817, Kanton Bern, Mannschaft, Hersteller 
Gebr. Weyersberg Solingen.� KL 870 mm GL 1040 mm. Klinge 
mit beidseitigem Hohlschliff, einseitig geschliffen, flacher Rü-
cken, volle Wurzel, Grootspitze. Klinge mit „AA“ gestempelt 
(„Auszüger Armatur“). Parierstange und Griffkappe aus Messig 
gegossen. Griffbügel in Parierstange mündend. Zwei Seitenbü-
gel, Mitteleisen. Griff lederbespannt mit Kupferdrahtumwick-
lung. Stahlscheide mit zwei Ringbändern mit Ringen.   #414	
� Zustand 2

22078	 CHF 650.–� 271827
Steinschlosspistole, Ord. 1817 (franz. An9), Kal. 17.6 mm.� LL 
200 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache angefaste Schloss
platte signiert „M Maubeuge Maf. N.le“, Messingpfanne, herz-
förmig durchbrochener Hahn. Messinggarnitur, eiserner 
Ladestock. Laufwurzel mit „B, StM, M“ markiert. Geölte Nuss
holzschäftung.   #StM 	 ANT� Zustand 1
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22088	 CHF 240.–� 270061
Pulverflasche um 1830, Kt. VD.� TL 340 mm, Metallbehälter, 
überzogen mit geschwärztem Leder. Ausgussstutzen aus Mes-
sing, verstellbares Pulvermass, Sichtfenster defekt. Zwei Mes-
singringschrauben für Tragriemen.   # ohne � Zustand 2

22089	 CHF 360.–� 270597
Perkussionsscheibenstutzer, F.A., Kal. 17 mm.� LL 902 mm, TL 
1300 mm, glatter Achtkantlauf, Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn. Laufwurzel gemarkt „F.A.“, siehe Buch 
Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 48, Franz 
Aschwanden, Büchsenmacher in Altdorf, 1826–1882. Flache 
Schlossplatte, Gewehr wurde von Steinschloss-auf Perkussions-
zündung aptiert, deutscher Stecher. Nussholzvollschäftung, 
Vorderschaftabschluss aus Horn. Messinggarnitur, Riemen
bügel.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22090	 CHF 460.–� 271108
Scharfschützenstutzer, Schwyz, kantonal um 1830, Perkussi-
onszündung, Kal. 16 mm.� LL 900 mm, TL 1300 mm, schwerer 
gezogener Achtkantlauf, Wurzel mit Schwyzer Schlag. Quad-
rantvisier und seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Vorne rechts 
am Lauf angelötete vierkantige Büchse zur Bajonettaufnahme. 
Flache Schlossplatte, abgeflachter Hahn, deutscher Stecher. 
Nussholzvollschäftung mit deutscher Backe, Kolbenhals mit 
schottischer Fischhaut. Messinggarnitur. Der Lauf ist hinten mit 
der Kreuzschraube und im Vorderschaft mit drei Querkeilen be-
festigt. Hölzerner Ladestock mit Messingdöpper.   # ohne 	
	 ANT � Zustand 2

22091	 CHF 220.–� 271234
Feldarztdegen um 1830.� KL 720 mm, TL 900 mm, sechskantige 
Klinge, Wurzelbereich linsenförmiger Querschnitt. Klinge mit 
Ätzgravuren. Griffbügel in Parierstange mündend, knospenför-
miger Nietknauf, Stichblatt. Gefäss vernickelt, geschwärzter 
Holzgriff mit zwei Zwingen. Schwarze Lederscheide mit verni-
ckeltem Mund und Stiefel.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22092	 CHF 150.–� 271258
Perkussionsstutzer, um 1830, Kal. 16 mm.� LL 1005 mm, TL 
1390 mm, oktagonaler Lauf mit gezogenem Sechskantprofil, Vi-
sier mit Klappkimme, seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Flache 
Schlossplatte und Hammer, Abänderung aus Steinschloss, 
Raste greift nicht. Lauflange, glatte Nussholzschäftung mit 
Hornabschluss, an Kolbenhals Riss und Ausbruch. Kolben mit 
eingesetzer Backe. Messinggarnitur, hölzerner Ladestock.   	
# ohne 	 ANT � Zustand 2

22084	 CHF 800.–� 267738
Perkussionspistole, Conrad Michel à Zürich, Kal. 12 mm.� LL 
170 mm, TL 295 mm, Achtkantlauf in rund übergehend, 
Messing-Linsenkorn. Schlossplatte gekantet, hinterer Teil bom-
biert, Randstich graviert, Hammer bombiert, Meistersignatur 
Laufoberseite: „Conrad Michel u Sohn in Zurch.“, (erw. 1822-29, 
siehe Schweizer Waffenschmiede S. 190). Messinggarnitur feu-
ervergoldet, Seitenblech sowie Knauf und Abzugbügel mit 
barocker Ornamentik. Beschnitzter Nussholzschaft, Hornab-
schluss. Holzladestock.   #2                   ANT� Zustand 2

22085	 CHF 850.–� 267596
Perkussions-Standstutzer, J. Sticher, Kal. 10.4 mm.� LL 
830 mm, TL 1260 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Korn 
seitlich eingeschlauft, Diopter auf Kolbenhals. Flache Schloss
platte mit gravierter Rosette und Randgravur. Signatur „J. Sti-
cher“. Siehe Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, 
Seite 256, Joseph Sticher, Büchsenmacher in Luzern, erwähnt 
1796–1841. Hahn in Eisen geschnitten, durchbrochen, stellt 
einen Fisch dar. Nadelstecher muss nachreguliert werden. Nuss- 
holzvollschäftung, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt, bayri-
sche Backe, eiserne Garnitur. Vorderschaftabschluss aus Eisen. 
Kolben im hinteren Bereich angesetzt, hölzerner Ladestock.	
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22086	 CHF 600.–� 267602
Perkussionsstutzer, Giriens, Kal. 16 mm.� LL 980 mm, TL 
1370 mm, gezogener Achtkanlauf, Kimme und Korn seitlich ein-
geschlauft. Vorne rechts am Lauf Hülse für Bajonettaufnahme. 
Flache Schlossplatte, Waffe wurde von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung modifiziert. Nadelstecher, Nussholzvollschäf-
tung, Lauf mit drei Schubern im Vorderschaft befestigt, bayri-
sche Backe, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Messinggarni-
tur, eiserner Ladestock mit Messingdöpper. Laufoberseite sig-
niert „Giriens“, belgischer Beschuss. Stichbajonett, KL 400 mm. 
Siehe Buch, Der Neue Stockel, Band 1, Seite 438, Giriens, Büch-
senmacher in Aubonne, erwähnt um 1832.   # ohne	  
 	 ANT� Zustand 2

22087	 CHF 600.–� 269909
Offiziersdegen, kant. Ordonnanz um 1830, St. Gallen.� KL 
815 mm, TL 945 mm, gerade einseitig geschliffene Klinge, beid-
seitiger Hohlschliff, volle Wurzel. Geätzt, gebläut, vergoldet, 
Ranken, „Treue und Ehre, Vaterland“. Runder Rücken, sign. A. 
Güll in St. Gallen. Griffbügel in Parierstange mündend, gegosse-
nes Stichblatt mit Eichenlaubzweigen, in der Mitte Liktoren-
bündel auf einem tingierten Schild. Knaufkappe in Kelchform, 
Nietknauf. Gewaffelter, schwarzer Holzgriff. Schwarze Leder-
scheide, Messingmund mit Tragknopf, Stiefel mit Schlepper.	
# ohne	 ANT� Zustand 1
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22096	 CHF 120.–� 269874
U.Off.-Säbel um 1835, kantonal, Zürich.� KL 580 mm, TL 
710 mm, gekrümmte Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, fla-
cher Rücken, Grootspitze, Klinge mit Ätzgravur, stehender Löwe 
unter Krone, terzseitig Inschrift „Für Gott und das Vaterland“, 
Gegenseite Trophäen. Gegossener, gerillter Messinggriff, Griff-
bügel in Parierstange mündend, Nietknauf. Geschwärzte 
Lederscheide mit Messingstiefel und Mund. Schwarzer Koppel-
schuh.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22097	 CHF 180.–� 271098
Pulverflasche, kant. Ord. 1829/40, Scharfschützen Schwyz.� 
Schinkenförmiger schwarzer Lederkörper, Messinggarnitur, 
zwei Tragringe. Gefederter Dosierhebel, graduierter Ausguss. 
Die messingene Dosiergarnitur ist mit dem Wappen des Kan-
tons Schwyz sowie einem „S“ gestempelt.   #43� Zustand 1

22098	 CHF 300.–� 271165
Duellpistole, Perkussion, Schweiz, Kal. 16 mm.� LL 165 mm, 
TL 340 mm, aushängbarer, glatter Achtkantlauf, starre Visie-
rung, flache Schlossplatte und Hammer. Nussholzschaft, Griff 
mit Fischhautmuster, Reparaturstelle vorne rechts. Eiserner 
Ladestock ergänzt.   # ohne                     ANT � Zustand 2

22099	 CHF 120.–� 271372
Säbel, kant. Ord. Zug um 1835, Unteroffiziere.� KL 620 mm, TL 
750 mm, volle Wurzel, flacher Rücken, beidseitiger Hohlschliff, 
Vernietknauf. Einteiliger gegossener Messinggriff, gerillt. 
Auf der Parierstange „Zug“ und „Zeughaus“ eingeschlagen. 
Schwarze Lederscheide mit Messing-Mundblech und Stiefel, 
gedrahtet.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22100	 180.00� 271645
Faschinenmesser, Kant. Ord. 1835, Basel Stadt.� KL 475 mm, 
TL 620 mm, gegossener Messinggriff mit Fischschuppenmuster, 
gerade Parierstange. Wurzel mit Herstellerangabe „Gebrüder 
Weyersberg, Solingen“, volle Klinge mit einseitigem Schliff, 
Fehlschärfe und geradem Rücken. Geschwärzte Lederscheide 
mit gedrahteter Messiggarnitur.   #522          ANT� Zustand 1

22101	 CHF 300.–� 267027
Pulverflasche, kant. Ord. 1829/40, Scharfschützen Bern. 
Schwarzer Lederkörper, Messinggarnitur, zwei Tragringe. 
Deckel mit graduiertem Ausguss. Originale Tragkordel fehlt. �	
� Zustand 2

22102	 CHF 250.–� 271272
Weidmesser 1837, Scharfschützen Zürich.� KL 535 mm, TL 
680 mm, Klinge mit voller Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, fla-
cher Rücken. Auf dem Ricasso gestempelt „R.Pfenninger“. 
Gegossener Messinggriff, dreiteilig. Parierstangen kölbchen
förmig. Schwarze Lederscheide, Mundblech und Stiefel aus 
Messing, gedrahtet. Grüne Regenscheide. Die kantonale Ordon
nanz von Zürich schrieb 1837 ein solches Weidmesser den 
Scharfschützen vor.   # ohne                   ANT� Zustand 2

22093	 CHF 380.–� 271493
Hausse-col, Halskragen, kant. Ord. um 1830, Infanterieoffi-
zier Zürich.� Kupfer versilbert, aufgeschraubtes ZH-Wappen mit 
Löwen, Loorbeerzweigen und Fahnen dekoriert. Kordel mit 
Knöpfen. � Zustand 1

22094	 CHF 100.–� 255183
Polizeisäbel 1831, Neuenburg.� KL 590 mm, TL 715 mm, ge-
krümmte Klinge, einseitig geschliffen, volle Wurzel, flacher Rü-
cken. Rücken signiert „C.F. Klingenthal“. Gegossener, einteiliger 
Messinggriff, Vernietknauf, Griffbügel in Parierstange mün-
dend. Weiss-grün-rotes Schlagband. Schwarze gesteifte Leder-
scheide, Stiefel und Mund aus Messing. Neu gefertigte lederne 
Tragvorrichtung.   #253 	 ANT� Zustand 2

22095	 CHF 200.–� 271492
Neuchâtel-Medaille 1831, Silber.� Neuenburg gehörte seit dem 
Jahre 1707 zu Preußen, wurde dann 1806 während der Herr-
schaft Napoleon I. an Frankreich abgetreten, kam aber 1815 
wieder zu Preussen. Das mochte wohl einigen der dortigen Ein-
wohner der Entfernung wegen nicht gefallen, und so kam im 
Jahre 1831 eine kleine Rebellion zu Stande, die indessen sehr 
bald niedergeworfen wurde. Für die Treugebliebenen, welche 
die Regierung gegen den Aufruhr verteidigt hatten, stiftete 
König Friedrich Wilhelm III. am 18.Januar 1832, also am Krö-
nungstage, ein Ehrenzeichen, welches in einer silbernen 
Medaille bestand, die an einem Bande im Knopfloch, vom Mili-
tär auf der Brust getragen wird, welches Band aus den vereinig-
ten Farben Preußens und Neuchâtels, also schwarz-weiß am 
Rande und rot-gelb in der Mitte, gewebt war. Auf der Vorderseite 
zeigt die Medaille den Namenszug des Königs „F.G.III“, und der 
Umschrift: „Fidelité au devoir et à la patrie“. Auf der Rückseite 
befindet sich das Wappen des Fürstentums, von einem Lorbeer- 
und einem Eichenzweig umgeben. Sehr selten.� Zustand 1
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22108	 CHF 400.–� 259157
Perkussionsstutzer, Kant. Ord. VD, Kal. 16 mm.� LL 835 mm, 
TL 1200 mm, gezogener Achtkantlauf, 6 Züge, Standvisier mit 
zwei zusätzlichen Kimmenblättern, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn. Angefaste, flache Schlossplatte. Gewehr wurde von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung aptiert, Nadelstecher. 
Nussholzvollschäftung, Messinggarnitur. Ersetzter Ladestock.   
# ohne 	 ANT � Zustand 2

22109	 CHF 750.–� 267592
Scharfschützenstutzer, Granicher à Aarau, Kal. 16 mm.� LL 
915 mm, TL 1305 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Stand-
visier, seitlich eingeschlauftes Messingkorn. Flache Schloss
platte, sign. „Granicher a Aarau“. Lauf vorne rechts mit Schiene 
für Bajonettaufnahme. Deutscher Stecher, Nussholzvollschäf-
tung, bayrische Backe, Messinggarnitur. Kolbenhals mit Fisch-
hautverschnitt, Riemenbügel. Hölzerner Ladestock mit Mes-
singdöpper. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waf-
fenschmiede, Gränicher Johann Heinrich, Büchsenmacher in 
Aarau, erwähnt 1811–1865.   # ohne           ANT� Zustand 2

22110	 CHF 1100.–� 267618
Scharfschützenstutzer, Kanton Schwyz, Kal. 15 mm.� LL 
900 mm, TL 1280 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf (7 
Züge), Quadrantvisier. Vorne rechts am Lauf Hülse für Bajonet-
taufnahme. Flache Schlossplatte, Deutscher Stecher, Lauf hin-
ten eingehängt, im Vorderschaft mit drei Schubern befestigt, 
Nussholzvollschäftung mit deutscher Backe, Kolbenhals mit 
schottischer Fischhaut. Kolben hinten links mit Brandmarke 
„CS“ im Rechteck. Messinggarnitur, hölzerner Ladestock mit 
Messingdöpper. Laufwurzel mit Schwyzer Schlag, belgischer 
Beschuss. Stichbajonett, KL 500 mm, nummerngleich mit Ge-
wehr.   #89 	 ANT� Zustand 2

22111	 CHF 850.–� 267627
Perkussions-Scharfschützenstutzer, Menteler Zug, Kal. 
10.4 mm.� LL 860 mm, TL 1280 mm, schwerer gezogener Acht-
kantlauf, Diopter auf dem Kolbenhals eingesetzt, seitlich einge-
schlauftes Dachkorn. Lauf mit altersbedingter Patina. Vorne 
rechts am Lauf rechteckige Hülse zum Aufsetzen des Bajonet-
tes. Laufoberseite signiert „Menteler Zug“. Siehe Buch von Hugo 
Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 187, Menteler 
Georg, Büchsenmacher in Zug, 1839-60. Flache Schlossplatte 
mit Hahnsicherung, deutscher Stecher, Nussholzvollschäftung, 
bayrische Backe, Messinggarnitur. Lauf hinten eingehängt, im 
Vorderschaft mit zwei Schiebern befestigt. Hölzerner Ladestock 
mit Messingdöpper. Bajonett TL 480 mm.   # ohne	  
	 ANT� Zustand 2

22103	 CHF 130.–� 271374
Weidmesser 1837, Scharfschützen.� KL 530 mm, TL 675 mm, 
volle Wurzel, beidseitger Hohlschliff, flacher Rücken. Gegos
sener Messinggriff, dreiteilig. Parierstange kölbchenförmig. 
Schwarze Lederscheide, Mundblech gedrahtet. Die kantonale 
Ordonnanz von Zürich schrieb 1837 ein solches Weidmesser 
den Scharfschützen vor.   # ohne             ANT � Zustand 2

22104	 CHF 180.–� 271375
Weidmesser, Kant. Ord. 1838 für Scharfschützen, Waadt.� KL 
505 mm, TL 635 mm, Hersteller Wester & Co., Solingen. Volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, runder Rücken, S-förmige 
Parierstange und Griff aus Messing, Griffschalen aus Horn  
mit drei Messingnieten befestigt. Schwarze Lederscheide mit 
Messinggarnitur.   #148 	 ANT � Zustand 1

22105	 CHF 180.–� 271376
Weidmesser, Kant. Ord. 1838 für Scharfschützen, Hersteller 
F. Tschudi.� KL 480 mm, TL 510 mm, gerade, einseitig geschlif-
fene Klinge, runder Rücken. Parierstange aus Messing, nach 
aussen verdickt. Griffschalen aus Horn mit drei Messingnieten 
befestigt. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur.   # ohne 
� Zustand 2

22106	 CHF 800.–� 254682
Perkussionsstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1830, 
J. Lederman à Bowyl, Kal. 16 mm.� LL 870 mm, schwerer Rund-
lauf, Wurzel oktagonal. Quadrantvisier mit Viertelkreisplatte, 
seitlich eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 179 und 4 auf 
der Laufwurzel. Schlossplatte sig. „J. Lederman“. Johann Leder-
mann, Büchsenmacher, Bowyl 1820–1860, erwähnt im Buch 
von Hugo Schneider, „Schweizer Waffenschmiede“, Seite 173. 
Nussholzhalbschaft mit deutscher Backe und eiserner Garnitur. 
Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Auf der Schlossgegenseite 
ovales Monogrammschild aus Neusilber, ein weiteres in Wap-
penschildform fehlt. Doppelzüngelstecher mit Messingabzugs-
bügel, originaler Holzladestock mit Messingdöpper, Ledertrag-
riemen.   #39 	 ANT� Zustand 2

22107	 CHF 400.–� 243828
Perkussionspistole, Hohli à Berne, Kal. 14 mm.� LL 180 mm, 
TL 350 mm, gebräunter gezogener Damastlauf, Haarzüge. 
V-Kimme, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Flache Schlos-
splatte signiert „Hohli à Berne“. Schlossgang muss überarbeitet 
werden. Nussholzschäftung, Griff mit Fischhautverschnitt. Ab-
zugbügel mit Fingerhaken. Hölzerner Ladestock. Hohli à Berne 
wird im Buch von Hugo Schneider „Schweizer Waffenschmiede“ 
auf Seite 143 erwähnt, Hohli Johannes, 1791–1848.   #2	  
� Zustand 1
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22117	 CHF 220.–� 270742
Pulverflasche, Müller in Bern, Kant. Ordonnanz.� Leder
bezogener Metallkörper mit zwei Tragringen. Verstellbarer 
Dosierstutzen aus Messing mit Herstellersignatur. Grünliche 
Tragkordel.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22118	 CHF 600.–� 271106
Scharfschützenstutzer Kant.Ord. Thurgau 1840, Kal. 16 mm.� 
Perkussion, Rundlauf mit oktagonaler Wurzel, gezogen (16 
Züge), rechtsseitig kastenförmige Bajonettaufnahme mit Halte-
feder, LL 895 mm TL 1270. Quadrantvisier, eingeschlauftes 
Korn. Nussholzhalbschaft mit bayrischer Backe und eisernen 
Garnituren. Doppelzüngelstecher mit Messingabzugsbügel, 
originaler Holzladestock mit Messingwischkolben   #98	  	
	 ANT � Zustand 2

22119	 CHF 130.–� 271107
Pulverflasche, Scharfschützen, kant Ord. 1829/42 Bern.� Run-
der geschwärzter Lederkörper, umlaufend 4 Tragösen mit origi-
naler Kordel. Messingausgussgarnitur mit gefedertem Dosier-
rohr, justierbares Pulvermass, auf der Gegenplatte Zürcher 
Schlag und Nummer.   #12. 	 ANT � Zustand 2

22120	 CHF 100.–� 271659
Standstutzer Kantonal um 1840, Kal. 18 mm.� LL 810, TL 
1275 mm, Achtkantlauf mit Standvisier und seitlich eingescho-
benem Korn. Flache Schlossplatte, Doppelzüngelstecher; Funk- 
tion von Schloss und Stecher i.O., jedoch ist die Hammerlippe 
abgebrochen. Nussholzhalbschaft mit Backe und Fischhautver-
schnitt, eiserne Garnituren. Originaler Ladestock mit Horndöp-
per. Ungereinigter, flugrostiger Dachbodenfund, Restaurations-
objekt mit viel Potential.   # ohne             ANT� Zustand 3

22121	 CHF 460.–� 271697
Perkussionsscheibenpistole, J. H. Frey, Zürich, Kal. 14 mm.� 
LL 165 mm, TL 310 mm, gezogener Achtkantlauf, Nadelzüge. 
Verstellbare Kimme, Blockkorn seitlich eingeschlauft. Auf der 
Schwanzschraube vor der Kimme die Nr. „2“ von Zweigen um-
geben. Flache Schlossplatte mit Randgravur, Signatur „J. H. Frey 
à Zürich“. Französischer Stecher, Garnitur in Eisen geschnitten, 
Abzugbügel mit Fingerhaken. Nussholzvollschäftung mit Fisch-
hautverschnitt. Griffende mit Wulst. Lauf hinten eingehängt 
und vorne mit zwei Querkeilen im Vorderschaft befestigt. Vor-
derschaftabschluss aus Horn. Hölzerner Ladestock mit Horn
döpper. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 111, Johann Heinrich Frey, Büchsenmacher in 
Zürich, erwähnt 1769–1842.   #2               ANT� Zustand 1

22122	 CHF 1200.–� 271720
Schiffskanone des Glattdeckdampfers „Concordia“, Kal. 
33 mm.� LL 545 mm, TL 950 mm, Broncegussrohr mit Schild
zapfen, Traube, Zierwulsten und Mündungswulst. Auf der 
Oberseite ist der Schiffsname „Concordia“ eingraviert. Eiserne 
Zündschraube für Schlagrohr-Zündung. Gusseiserne Lafette 
und Räder, grün bemalt mit schwarzer Bebänderung. Anm: Der 
Glattdeckdampfer Concordia wurde durch Escher Wyss & Co in 
Zürich erbaut und 1840 durch die Dampfboot AG in Dienst ge-
stellt. Der Heimathafen war Lindau. Der Glattdeck-Dampfer 
wurde bereits 1882 wieder abgebrochen und durch Halbsalon-
dampfer ersetzt.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22112	 CHF 750.–� 267635
Perkussions-Standstutzer, Jean Hüni a Horgen, Kal. 16 mm.� 
LL 970 mm, TL 1350 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, 
Quadrantvisier, Korn seitlich eingeschlauft. Flache Schlos-
splatte mit Randgravur, signiert „Jean Hüni a Horgen“. Piston
sockel mit Serviceschraube. Nadelstecher, Lauf im Vorderschaft 
mit drei Schubern befestigt, Nussholzvollschäftung mit bayri-
scher Backe, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt, Reparatur-
stelle. Namensschild mit Initialien „TB 1828“. Messinggarnitur, 
hölzerner Ladestock mit Messingdöpper. Laufoberseite signiert 
„Hüni jgr à Horgen“. Siehe Buch, Schweizer Waffenschmiede, 
Johannes Hüni, Büchsenmacher in Horgen, erwähnt 1823.	
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22113	 CHF 950.–� 267643
Scharfschützenstutzer, R.PF a Staefa, Kal. 16 mm.� LL 900 mm, 
TL 1270 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, verstellbares 
Pendelvisier, Korn seitlich eingeschlauft. Vorne rechts am Lauf 
Hülse für Bajonettaufnahme. Flache Schlossplatte, signiert „R. 
Pf. a Staefa“. Auf dem Kolbenhals Feuerschirm aus Messing-
blech. Deutscher Stecher, Lauf hinten eingehängt, im Vorder-
schaft mit zwei Schubern befestigt, Nussholzvollschäftung mit 
bayrische Backe, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Messing-
garnitur, hölzerner Ladestock mit Messingdöpper. Laufober-
seite signiert „R.Pf a Staefa“. Siehe Buch, Der Neue Stockel, Band 
2, Seite 952, Rudolf Pfenninger, Büchsenmacher in Stäfa, 1789–
1872.   #8 	 ANT� Zustand 2

22114	 CHF 650.–� 267650
Perkussionsstandstutzer, S. Bindschädler Männedorf, Kal. 
16 mm.� LL 840 mm, TL 1280 mm, brünierter, gezogener, schwe-
rer Achtkantlauf, auf der Laufoberseite „S.B. a Manidorf“ ein-
graviert, Quadrantenvisier mit Lochblende, Korn seitlich einge-
schlauft. Flache Schlossplatte mit Randstich, Hahnensiche-
rungshebel, deutscher Stecher. Glatte Nussholzschäftung mit 
Handauflage und Garnitur aus Messing. Linksseitiger Riss am 
Kolbenhals. Eiserner Putzstock.   #26           ANT� Zustand 2

22115	 CHF 1100.–� 268124
Scharfschützenstutzer, kant. Ord. 1829/40 , Kal. 16 mm.� LL 
900 mm, TL 1280 mm, schwerer Rundlauf mit Haarnadelzügen, 
Oberseite signiert „N. Spicher, Avanches“ sowie Berner-Schlag, 
No. 1883. Doppelzüngelstecher, Sattel-Quadrantvisier, Abzug-
bügel aus Messing, Nussholzhalbschaft. Hölzerner Ladestock 
mit eisernem Dopper, Bajonetthalterung rechts am Lauf. Im 
Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider wird auf 
Seite 142 ein Hofer Johann 1, 1810–1850, Büchsenmacher in 
Biglen, erwähnt.   #1883 	 ANT� Zustand 1

22116	 CHF 200.–� 270331
Legebüchse/Grabwächter, Perkussionszündung, Kal. 
18 mm.� LL 225 mm, TL 400 mm, Achtkantlauf, Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft. Massiver Holzklotz auf dem der Lauf mit-
tels einer Schraube und einem Querstift befestigt ist. Der Ab-
zugmechanismus befindet sich auf der Oberseite des Klotzes im 
hinteren Teil. Schlossfunktion muss überprüft werden. Holz-
klotz mit Wurmfrass.   # ohne 	ANT � Zustand 2
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22129	 CHF 300.–� 267749
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1460 mm, Rundlauf, Schlossplatte 
angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung. Nussholzschäftung, Schlossplattengegenseite Stempel 
„CT“ im Kreis, eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel „TH“ und 
Eidg. Abnahme, Kreuz im Schild, Ladestock aus Eisen, Leder-
tragriemen.   #TH.934 	 ANT� Zustand 2

22130	 CHF 480.–� 267759
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1110 mm, TL 1520 mm, Rundlauf, Schlossplatte angefast, hinten 
abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkussions-
zündung. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Auf der Lauf-
wurzel Eidg. Abnahme, Ladestock aus Eisen. Kolben rechtssei-
tig gemarkt „S.B. 1826“. (St. Blasien) Tüllenbajonett   #122	
Lederscheide.   #267 	 ANT� Zustand 2

22131	 CHF 280.–� 268136
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, ,Zürich, Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung mit leichtem Wurm
frass, eiserne Garnitur. Auf der Laufoberseite „Zeughs: Zürich“. 
Laufwurzel und Schlossplatte stark korrodiert.   #4278 		
	 ANT� Zustand 2

22132	 CHF 460.–� 268172
Perkussionspistole, eidg. Ord. 1842, Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, 
Hersteller Auguste Francotte, Liege. Auf Lauf Wappen vom Kan-
ton ZH, auf Kolben „6“. Belgischer Beschuss ELG im Oval. Nuss-
baumschaft, Messinggarnitur. Schäftung auf der Schlossgegen-
seite mit Riss.   #G48 	 ANT� Zustand 2

22133	 CHF 330.–� 269782
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liége, Polizei Schaffhau-
sen, Kal. 17.6 mm.� LL 710 mm, TL 1120 mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme in der Patentschwanzschraube integriert, 
Korn auf Lauf aufgelötet. Flache, angefaste Schlossplatte, hinten 
abgerundet. Nussholzschäftung, Messinggarnitur, eiserner 
Ladestock.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22134	 CHF 300.–� 270535
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1080 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung nach franz. Art. Schlossplatte sign. „Manuf. Imp. 
de St. Etienne“. Nussholzschäftung, Kolben rechtsseitig mit 
Brandstempel: gekreuzte Fahnen mit den Buchstaben „St.“ und 
„C.“. Eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel eingeschlagen 1813 
und die Waffennummer, Ladestock aus Eisen. Tüllenbajonett, 
KL 410 mm.   #359   #612 	 ANT� Zustand 2

22123	 CHF 130.–� 249041
Briquette der Stadtwache Genf.� KL 480 mm, TL 622 mm, ge-
rade Klinge, volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken. Eintei-
liger Messinggriff mit 28 Rillen, runde geschweifte Parierstange. 
Schlag GE, Vernietknauf. Schwarze Lederscheide mit gedrahte-
ter Messinggarnitur.   #811 � Zustand 1

22124	 CHF 650.–� 259283
Perkussionsstutzer, Scharfschützen Kanton Thurgau um 
1840, Kal. 16 mm.� LL 890 mm, TL 1330 mm, schwerer gezoge-
ner Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, Korn seitlich 
eingeschlauft. Rechtsseitig vorne am Lauf Hülse zur Aufnahme 
eines Stichbajonettes. Flache Schlossplatte, Schlagfeder fehlt. 
Nussholzhalbschäftung, bayrische Backe, deutscher Stecher. 
Abzugbügel aus Messing. Auf der Schlossgegenseite Brandstem-
pel „CT“ im Oval und Nr. 227. Ladestock fehlt.   #227	  	
	 ANT� Zustand 2

22125	 CHF 100.–� 266663
Konvolut von 2 Papierpatronen Ord.1817, Kal. 17.6 mm.� Ge-
rollte Papierhülse mit Rundkugel und Pulverladung, Faltver-
schluss. Die Tagsatzung übernahm mit Annahme des Eidg. 
Militärreglementes 1817 die Papierpatrone nach französischem 
Vorbild. � Zustand 1

22126	 CHF 1100.–� 267104
Scharfschützenstutzer, kant. Ord. 1829/40 Bern, Joh. Müller 
Bern, Kal. 16 mm.� Perkussionszündung. Schwerer Rundlauf 
mit Haarnadelzügen, Länge 895 mm, Schwanzschraube signiert 
„Müller in Bern“ und verwischter Kt.-Schlag Bern. Deutscher 
Stecher, Sattel-Quadrantvisier, Abzugbügel aus Messing, Nuss
holzhalbschaft. Hölzerner Ladestock mit eisernem Döpper, 
Bajonetthalterung rechts am Lauf, passendes Dreikant-Stichba-
jonett. Im Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo Schnei-
der wird auf Seite 193 ein Johann Müller, 1800–1848, Büchsen-
macher in Bern, erwähnt.   #205               ANT� Zustand 2

22127	 CHF 400.–� 267728
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Zürich, Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1420 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Laufwurzel mit Zürcher Schlag und im Oval seitenverkehr-
tes „RBÄ“, Schlossplatte angefast, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur und Ladestock. Ledertragriemen, Tüllenbajonett, KL 
400 mm.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22128	 CHF 280.–� 267739
Kadettengewehr 1842 Stäfa, Beuret Frères Liége, Kal. 14 mm.� 
LL 630 mm, TL 990 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufge-
lötet. Laufmündung etwas ausgeweitet. Glatte Nussholzschäf-
tung, Eisengarnitur. Auf Laufwurzel belgischer Beschuss, oben 
Staefa Nr. 36. Eiserner Ladestock.   #36            ANT � Zustand 1
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22141	 CHF 140.–� 271323
Faschinenmesser 1842/52.� KL 480 mm, TL 635 mm, Messing-
gefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 5 Rillen. Klinge zwei-
schneidig, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, gestempelt 
„C&J“. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, ge-
drahtet. Brauner, lederner „Frosch“.   # ohne    ANT� Zustand 2

22142	 CHF 360.–� 271360
Säbel, Ord. 1842/52, unberittener Offizier.� KL 760 mm, TL 
910 mm, gebogene Rückenklinge mit Ätzgravur Schweizer 
Kreuz im Strahlenkranz und Ranken, terzseitig „Eisenhauer“, 
Gegenseite „coupe fer“, volle Wurzel, beidseitiger doppelter 
Hohlschliff, Grootspitze. Hersteller „Wester & Co, Solingen“. 
Vergoldetes Messinggefäss, floral dekoriert, Griffbügel in ovales 
Stichblatt mündend, 1 Seitenbügel, Horngriff mit Kupferdraht-
wicklung. Lederne Scheide mit Messinggarnituren, zwei Ring-
bänder mit Ringen.   # ohne                   ANT� Zustand 2

22143	 CHF 180.–� 271377
Weidmesser 1842/52, Kanton Neuenburg.� KL 525 mm, TL 
675 mm, volle Klinge mit rundem Rücken, Hersteller „Wester & 
Co. Solingen“, Parierstange aus Messing mit Kantonsschlag, 
Griffschalen aus geschwärztem Holz mit drei Messingnieten 
befestigt. Schwarze Lederscheide mit gedrahteter Messing
garnitur.   #330 	 ANT� Zustand 2

22144	 CHF 140.–� 271379
Faschinenmesser 1842/52, Kanton Neuenburg.� KL 485 mm, 
TL 640 mm, Messinggefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 5 Ril-
len. Klinge zweischneidig, beidseitiger Hohlschliff, volle Wur-
zel, gestempelt „Wester & Co., Solingen“. Auf Parierstange 
Wappenschild Neuenburg. Geschwärzte Lederscheide, Garni-
tur aus Messing, gedrahtet.   #405               ANT� Zustand 2

22145	 CHF 120.–� 271383
Säbel 1842/52, Kantonaler Schlag Zürich auf Griff, unberit-
tene Mannschaft.� KL 600 mm, TL 745 mm, Klinge volle Wurzel, 
einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. Herstellerangabe auf 
Wurzel, „Wester&Co Solingen“. Messinggriff mit Gefäss ein 
Stück, gegossen, 28 Rillen. Geschwärzte Lederscheide mit ge-
drahteter Messinggarnitur. Klinge leicht fleckig.   #370	  	
	 ANT� Zustand 2

22146	 CHF 260.–� 271494
Hausse-col, Halskragen, eidg. Ordonnanz 1842/52, Offizier. 
Kupfer versilbert, aufgeschraubtes versilbertes Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz. Kordel mit Knopf, die zweite fehlt. �Zustand 1

22135	 CHF 330.–� 270598
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kanton Schwyz, Kal. 
17.6 mm.� LL 1060 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Nussholzschäftung, hinter Schlossgegen-
platte Riss im Holz. Eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel 
Schwyzer Schlag und Eidg. Abnahme. Ledertragriemen, Lade
stock aus Eisen.   #155 	 ANT � Zustand 2

22136	 CHF 180.–� 270950
Schlagband Ord.1842, Offiziere Artillerie/Train/Stab.� Zap-
fenförmige Holzquaste mit geflochtener Bespannung, ge
flochtene Kordel aus Textil- und Metallfäden, zwei Schiebe-
schlaufen. � Zustand 1

22137	 CHF 180.–� 271109
Kadettengewehr 1817/42, Kal. 14 mm.� LL 780 mm, TL 
1125 mm, von Steinschloss- auf Perkussionszündung aptiert, 
Rundlauf, Wurzel oktagonal, Korn in Vorderband integriert. 
Glatte Nussholzschäftung, Messinggarnitur. Eiserner Ladestock. 
Schaftholz oberhalb des Schlosses ausgebrochen, Kolben mit 
Wurmlöchern.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22138	 CHF 330.–� 271166
Perkussionspistole, Mod. 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 170 mm, 
TL 370 mm, Rundlauf mit oktagonaler Laufwurzel. Seitlich an 
der Laufwurzel: Eidg. Abnahme, Schweizer Kreuz im Schild und 
kantonaler Stempel Vaud. Eisenteile blank poliert, teils fleckig. 
Messingarmatur, geölter Nussholzschaft.   # ohne	  	
	 ANT � Zustand 2

22139	 CHF 150.–� 271235
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6 mm.� LL 1005 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, Schlossplatte 
angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung. Laufwurzel „TH .942“. Nussholzschäftung, Kolben mit 
Wurmlöchern, eiserne Garnitur. Ladestock fehlt, Abzug festge-
rostet.   #TH.942 	 ANT� Zustand 3

22140	 CHF 330.–� 271304
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Infanterie 1817/42, 
Aargau, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Schlossplatte angefast, transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur. Auf Schlossgegenseite Brandstempel „CA“ im 
Oval. Auf der Laufwurzel „AZH“ im Oval, AG-Schlag auf Lauf-
wurzel und auf Patentschwanzschraube, SG-Schlag auf Lauf-
wurzel und belgischer Beschuss. Ladestock aus Eisen, Tüllen-
bajonett mit Lederscheide, NR. 6845.   #7583    ANT� Zustand 2
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22153	 CHF 300.–� 271167
Perkussionspistole, Mod. 1817/42, Kt. AG, Kal. 17.6 mm.� LL 
165 mm, TL 360 mm. Rundlauf, oktagonale Laufwurzel. Eisen-
teile blank, teilweise rostnarbig. Messinggarnitur, geölter 
Nussholzschaft, im Bereiche des Abzuges weist das Holz Risse 
auf, Reparaturstelle am Pistolengriff. AG-Schlag auf Laufwurzel.   
#14 	 ANT � Zustand 2

22154	 CHF 650.–� 271104
Perkussions-Standstutzer, Tschumy a Moudon, Kal. 11.6 mm.� 
LL 870 mm, TL 1285 mm, aushängbarer gezogener Achtkant-
lauf, Schwalbenschwanz für Korntunnel (fehlt), Diopter auf 
dem Kolbenhals eingesetzt. Rückliegende Schlossplatte, sig-
niert: „Tschumy a Moudon“. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 266, ein Büchsenmacher 
Tschumy wird 1835-56 in Moudon VD erwähnt. Nadelstecher, 
massive Nussholzvollschäftung, Vorderschaftabschluss aus 
Horn. Lauf mit drei Schiebern im Vorderschaft befestigt. Kol-
benhals mit Fischhaut, eiserne Garnituren, eiserner Ladestock 
in hölzerner Führung.   # ohne
	 ANT� Zustand 2 

22155	 CHF 430.–� 271351
Säbel für Artillerieoffiziere, Ord. 1842.� KL 840 mm, TL 
1000 mm, gekrümmte einschneidige Klinge mit voller Wurzel, 
flacher Rücken, beidseitige Hohlkehle, Pandurenspitze. Vergol-
detes Messinggefäss, Griffbügel in Stichblatt mündend, 2 Sei-
tenbügel. Stichblattunterseite mit Zürcher Schlag. Griff mit 
Rochenhaut bespannt, gedrillte Messingdrahtwicklung. Eiserne 
Scheide, 2 Messingringbänder mit Ringen.   #45 � Zustand 2

22156	 CHF 160.–� 271382
Faschinenmesser 1842, Genie, kant. Ord. SG.� KL 520 mm, TL 
675 mm.  KL 520 mm, TL 675 mm, Klinge mit Sägerücken, ge-
stempelt „Clemens & Jung, Solingen“. Gegossener Messinggriff 
mit 26 Rillen und Parierstange mit 4 Rillen. Parierstange mit 
verwischtem SG-Schlag. Gesteifte Lederscheide, die ursprüng-
lich schwarze Farbe fehlt auf der Vorderseite gänzlich. Garnitur 
aus Messing, gedrahtet.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22157	 CHF 300.–� 271385
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liége. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm, Rundlauf mit kan-
tiger Wurzel, belgischer Beschuss, verwischter Kantonsschlag. 
Eisenteile blank, fleckig. Messinggarnitur, gefirnister Nussholz-
schaft.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22147	 CHF 400.–� 271695
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liege. Kanton TG, Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm. Bel-
gischer Beschuss, Eisenteile blank. Messinggarnitur, gefirnister 
Nussholzschaft, linksseitig mit Brandstempel „TH“. (Thurgau).   
#167 	 ANT� Zustand 2

22148	 CHF 300.–� 271696
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liege. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm. Belgischer Be-
schuss, Eisenteile blank, fleckig. Messinggarnitur, gefirnister 
Nussholzschaft.   # ohne 	 ANT � Zustand 2

22149	 CHF 600.–� 271116
Kadettengewehr 1842, Kal. 14.5 mm.� LL 817 mm, TL 1170 mm, 
Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel oktagonal, belgischer 
Beschuss, Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufge
lötet. Flache angefaste Schlossplatte, hinten abgerundet. 
Schlossplatte gemarkt Krone über H im Oval. Glatte Nussholz-
schäftung, Messinggarnitur. Eiserner Ladestock.   #67		
 	 ANT � Zustand 2

22150	 CHF 120.–� 244674
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Zürich, Kal. 
17.6 mm.� LL 1025 mm, TL 1440 mm, Rundlauf, flache angefaste 
Schlossplatte, sign. „Mre Imple de Mutzig“. Transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur. Auf Laufwurzel Zürcher Schlag und Stempel 
„IS“ im Oval. Abzugbügel, Vorderband und Ladestock fehlen.
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22151	 CHF 280.–� 268126
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1010 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schloss
platte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Der Pistonsockel wurde an den Lauf ange-
schweisst, d.h. diese Aptierung erfolgte vor 1842 und entsprach 
nicht der Eidg. Reglementierung. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Auf der Laufwurzel „RP“ im Oval, und Zürcher Schlag 
seitlich eingeschlagen. Ladestock aus Eisen. Tüllenbajonett, KL 
355 mm.   #3 	 ANT� Zustand 2

22152	 CHF 280.–� 270401
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liege. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm. Belgischer Be-
schuss, Eisenteile fleckig mit punktuellen Rostnärbchen. Mes-
singgarnitur, Nussholzschaft mit linksseitiger Reparaturstelle 
neben der Patentschwanzschraube. Fangschnurring fehlt.
# ohne � Zustand 2
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22162	 CHF 380.–� 268347
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Tessiner Gemeindege-
wehr, Losone, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, Schlossplatte angefast, hinten abgerun-
det, Piston abgebrochen. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. 
Auf der rechten Kolbenseite Stempel „LJF“. Eiserner Ladestock. 
Stichbajonett KL 400 mm,   #19. Auf Grund eines Regierungsrat-
beschlusses vom 22. Januar 1848 resp. 23. Mai 1849 wurden 
5000 Gewehre gemäss Ord. 1842 angeschafft. Pro 100 Einwoh-
ner einer Gemeinde wurde je ein Gewehr abgegeben.   #3148 	
	 ANT� Zustand 2

22163	 CHF 120.–� 271380
Faschinenmesser 1842/52, Kanton Aargau.� KL 510 mm, TL 
665 mm, einschneidige Klinge mit Sägerücken, Hersteller „Wes-
ter & Co. Solingen“. Gegossenes Messinggefäss mit 26 Rillen, 
Parierstange mit Kantonsschlag. Schwarzbraune Lederscheide 
mit gedrahteten Messinggarnituren, an der Rückseite ist die 
Naht gerissen.   # ohne                 ANT� Zustand 2

22164	 CHF 380.–� 271495
Hausse-col, Halskragen, eidg. Ordonnanz 1842/52, Offizier. 
Messing, aufgeschraubtes, versilbertes Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz. Kordel mit Knöpfen.	 	�  Zustand 1

22165	 CHF 160.–� 271818
Weidmesser 1842/52, Kanton Zürich.� KL 525 mm, TL 675 mm, 
volle Klinge mit rundem Rücken, Hersteller „F.Hörster, Solin-
gen“. Parierstange aus Messing mit Kantonsschlag, Griffschalen 
aus geschwärztem Holz mit drei Messingnieten befestigt. 
Schwarze Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur. Bajo-
nettscheidetasche mit Leibriemen, schlangenförmiger Ver-
schluss aus Messing.   #537                      ANT� Zustand 2

22166	 CHF 280.–� 271828
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liége. Kal. 17.6 mm.� LL 180 mm, TL 370 mm, Rundlauf mit kan-
tiger Wurzel, belgischer Beschuss, verwischter Sankt Galler 
Kantonsschlag. Eisenteile fleckig. Messinggarnitur, geölter 
Nussholzschaft mit Reparaturstelle.   #59       ANT � Zustand 2

22158	 CHF 900.–� 271417
Tschako (Ofenrohr), Kt. Waadt, Chasseur a Cheval 1845.� Kar-
tonierter Filzkorpus, runder Lederdeckel mit umlaufender roter 
Webbordüre, Augenschirm, weiss-grüne Blechkokarde mit 
Messingganse, roter Stutz aus Rosshaar. Emblem Horn im Karo 
aus Messing, darin „2“, lederunterlegtes Kettenband aus Mes-
sing.� Zustand 2

22159	 CHF 300.–� 271813
Perkussions-Standstutzer, Kal. 17.6 mm.� LL 835 mm, TL 
1215 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 16 Zügen, Käst-
chenvisier, seitlich eingeschlauftes Korn. Lauf signiert „Siber a 
Lausanne“, verwischt. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schwei-
zer Waffenschmiede, Seite 249/250. Flache Schlossplatte, 
Doppelzüngelstecher. Nussholzvollschäftung, Vorderschaftab-
schluss aus Horn, runde Kolbenbacke, Kolbenhals mit Fisch-
hautverschnitt. Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorderschaft 
befestigt. Eiserne Garnitur, eiserner Ladestock mit Döpper aus 
Messing. Ungereinigter Dachbodenfund, Schloss- und Stecher-
funktion i.O.   # ohne 	 ANT� Zustand 2   

22160	 CHF 280.–� 271113
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Ladestock 
aus Eisen, Tüllenbajonett, KL 390 mm.   #2332 	 ANT � Zustand 2

22161	 CHF 1100.–� 267623
Scharfschützen-Stutzer, Bosshardt, kant. Ord. 1848, Kal. 
10 mm.� LL 875 mm, TL 1300 mm, gezogener Achtkantlauf, 7 
Züge, Quadrantvisier und Korn seitlich eingeschlauft. Vorne 
rechts am Lauf Schiene zur Aufnahme eines Stichbajonettes. 
Flache Schlossplatte, signiert „Ms Bosshardt, Zürich“, deutscher 
Stecher. Geölte Nussholzvollschäftung mit Reparaturstellen im 
Bereiche des Kolbenhalses, Vorderschaftabschluss aus Mes-
sing. Im Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, 
Seite 64, wird Jakob M. Bosshardt, Büchsenmacher in Zürich, 
erwähnt, 1831-95. Eiserner Ladestock. Stichbajonett KL 500 mm.   
# ohne 	 ANT� Zustand 1



24

22171	 CHF 360.–� 267748
Scharfschützen-Stutzer, Bachmann, kant. Ord. 1848 GR, Kal. 
15 mm.� LL 930 mm, TL 1300 mm, gezogener Achtkantlauf, 14 
Züge, auf Laufwurzel „Bachmann“. Kimme und Quadrantvisier 
seitlich eingeschlauft. Vorne rechts am Lauf Schiene zur Auf-
nahme eines Stichbajonettes. Flache Schlossplatte, deutscher 
Stecher. Nussholzvollschäftung mit Fischhautverschnitt im Be-
reiche des Kolbenhalses, Vorderschaftabschluss aus Eisen. Im 
Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider wird 
ein Bachmann, Büchsenmacher in Chur, erwähnt. Hölzerner 
Ladestock, Döpper fehlt, Ledertragriemen. Vorderschaft mit 
Reparaturstelle, Metallteile mit altersbedingter Patina. Stich
bajonett KL 500 mm.   # ohne                  ANT� Zustand 3

22172	 CHF 700.–� 270508
Perkussionsdoppelflinte, G. Pistor in Schmalkalden, Kal. 
16 mm.� LL 740 mm, TL 1180 mm, brüniertes Laufbündel, kon-
kave Laufschiene, Messingkorn, Schrift in Silber „G. Pistor Sch-
malkalden“. Flache Schlossplatten mit Ranken-und Randgra-
vur, signiert „G. Pistor Schmalkalden“. Siehe „Der Neue Stockl“ 
von Eugen Heer, Band 2, Seite 964, Georg Pistor, Schmalkalden, 
1830–1855. Herzförmig durchbrochene Hähne, Sporn am lin-
ken Hahn abgebrochen, beide Pistons beschädigt. Gefederte 
Pistonsicherungen. Beschnitzte Nussholzhalbschäftung, Fisch-
hautverschnitt, deutsche Backe, Eiserne Garnitur. Silbernes 
Escutcheon auf dem Kolbenhals sign. „Polizeidirector Durer“. 
Polizeidirektoren in Nidwalden waren Durer Franz, 1790–1857 
wie auch 1874 sein Neffe Robert, 1836–1889.   #GP.908.WG 	
	 ANT� Zustand 2

22173	 CHF 480.–� 271056
Perkussions-Scheibenpistole „Prelat a Vevey“, Kal. 10.4 mm.� 
Aushängbarer gezogener Rosendamast-Lauf mit Patent
schwanzschraube. Auf der Scheibe höhenverstellbare Visie-
rung, Korn seitlich driftbar. Rückliegendes Schloss, französi-
scher Stecher, Abzugsbügel mit Fingerhaken. Das Schloss und 
die stählernen Garnituren sind mit Akanthusblättern graviert. 
Gefirnisste Nussholzschäftung mit umlaufendem Fischhaut-
verschnitt, Kolbenabschluss mit Zündhütchendose, deren 
Klappdeckel plastisch als Muschel ausgebildet.
 	 ANT� Zustand 2

22174	 CHF 280.–� 271168
Perkussionspistole, Frères Siber Lausanne, Kal. 10.4 mm.� LL 
105 mm, TL 270 mm, gezogener, oktagonaler Damastlauf, starre 
Visierung. Der Hammer befindet sich auf der Unterseite vor 
dem Abzug. Der Piston weist Querrillen auf, um den Halt des 
Zündhütchens zu gewährleisten. Nussholzgriff, seitlich, sil-
berne, ovale Einlagen, auf dem Griffrücken silbernes Wappen-
schild eingelegt. Die Büchsenmacher Frères Siber sind im Buch 
Schweizer Waffenschmiede auf S.249 erwähnt.   # ohne	  
 	 ANT � Zustand 2

22167	 CHF 360.–� 267637
Perkussions-Standstutzer, Rudolf Hüni a Horgen, Kal. 
14 mm.� LL 970 mm, TL 1350 mm, schwerer gezogener Achtkant-
lauf, Standvisier, Korn seitlich eingeschlauft. Flache Schloss
platte, signiert „R. H. à Horgen“. Pistonsockel mit Service-
schraube. Nadelstecher, Lauf im Vorderschaft mit drei Schu-
bern befestigt, Nussholzvollschäftung, Kolbenhals mit Fisch-
hautverschnitt, Dioptersockel fehlt. Kolben längs gerissen, 
Messingkolbenkappe gebrochen. Messinggarnitur, Messing
ladestock nur Dekoration. Laufoberseite signiert „Rudolf Hüni à 
Horgen“. Siehe Buch, Schweizer Waffenschmiede, Rudolf Hüni, 
Büchsenmacher in Horgen, 1804-07.   # ohne   ANT� Zustand 2

22168	 CHF 120.–� 267654
Perkussionsdoppelflinte, Sam. Bechtold, Zürich, Kal. 16 mm.� 
LL 545 mm, TL 935 mm, brünierte Läufe, konkave Laufschiene 
mit aufgelötetem Korn. Flache Schlossplatte mit Randgravur 
und Signatur. Rechts „Sam. Bechtold“, links „a Zürich“. Nussholz-
halbschäftung mit ausgeprägter Backe, Kolbenhals mit Fisch-
hautverschnitt, Eisengarnitur. Linkes Schloss defekt, Holz seit-
lich ausgebrochen. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede, Seite 56, Samuel Bechtold, Büchsenmacher in 
Zürich, erwähnt 1800–1858.   # ohne            ANT� Zustand 2

22169	 CHF 380.–� 267710
Perkussionsflinte, Menteller à Zug, Kal. 16 mm.� LL 1005 mm, 
TL 1410 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal. Fluchtvisier 
in Schwanzschraube integriert, Korn auf Lauf aufgelötet. Lauf
oberseite in Gold signiert „M. Menteller à Zug“. Siehe Buch von 
Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 187, da sind 
zwei Büchsenmacher namens „Menteler“ in Zug erwähnt, einer 
mit Vornamen „E.“ um 1865 und ein George, 1839-60. Flaches, 
vorliegendes Schloss. Englische Nussholzhalbschäftung mit 
Fischhautverschnitt, deutsche Backe. Vorderschaftabschluss 
aus Horn, eiserne Garnitur. Hölzerner Ladestock mit Döpper 
aus Bein, Ledertragriemen.   # ohne           ANT� Zustand 2

22170	 CHF 480.–� 267713
Perkussionsstutzer um 1860, Affolter Burgdorf, Kal. 10,4 mm.� 
LL 830 mm, TL 1280 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, 
Perlkorn seitlich eingeschlauft, Visier fehlt. Flaches, rückliegen-
des Schloss, Nadelstecher, Nadel abgebrochen. Nussholzhalb- 
schäftung mit Fischhautverschnitt, eiserner Garnitur. Metall-
teile rostnarbig. Schwanzschraube signiert „J. Affolter“, Schloss- 
platte „Burgdorf“. Inschrift auf Lauf vor Einfräsung für Visierung 
„J. Affolter. A. Schalunen.“. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 44, F. Affolter, Büchsen
macher in Schalunen/BE, wird um 1850 erwähnt. Eiserner 
Ladestock.   # ohne 	 ANT� Zustand 2
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22180	 CHF 800.–� 267014
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
850 mm, TL 1300, Rundlauf in oktagonal übergehend. Lauf 
bronziert, beschriftet: „Acier fondu“. Dunkle, glatte Nussholz-
schäftung. Originaler Ladestock, Stichbajonett. Schlossplatte 
gestempelt „BF“ und signiert: „F. Schlegel au Locle“. Siehe 
Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 241, 
F. Schlegel, Büchsenmacher in Le Locle, erwähnt um 1870.	
# ohne 	 ANT� Zustand 1

22181	 CHF 400.–� 248526
Tschako, „Zigerstock“, Eidg. Ord. 1852, Artillerie, Offizier, 
Bern, Batterie 5. Messinggarnitur, gekreuzte Kanonenrohre, 
rot-schwarze Kokarde, Ganse mit Granatenemblem, roter Pom-
pon mit roter Flamme, Innenbelederung defekt.� Zustand 2

22182	 CHF 200.–� 267032
Faschinenmesser, 1842/52 Auszüger-Armatur Bern.� Mes-
singgefäss mit 27 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen, mittig auf 
dem Parierelement Sternpunze. KL 507 mm, TL 680 mm, Klinge 
mit Sägerücken, gestempelt „AA.361.“ und Berner-Schlag. Ge-
schwärzte Lederscheide mit Garnitur aus Messing, genietet.	
#.361. 	 ANT� Zustand 2

22183	 CHF 480.–� 268125
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kt. ?, Kal. 10.4 mm.� 
LL 813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend, stark 
überschliffen. Auf der Laufwurzel verwischte Konturen eines 
Wappens und die Nr. 849 eingeschlagen. Quadrantvisier, ein-
stellbar bis 1000 Fuss. Deutscher Stecher. Dunkle Nussholz-
schäftung, im Bereiche der Schlossschraube gerissen. Ladestock 
ergänzt. Schlossplatte gestempelt „BF“ unter Krone.   #849 	
	 ANT� Zustand 2

22175	 CHF 100.–� 271770
Giberne der Scharfschützen um 1851.� Geschwärzte Leder
tasche mit Überlappen, diverse Innenfächer mit Messingknöp-
fen. Ursprünglich war diese Tasche mit einem Tragriemen ver-
sehen. Die Halterungen an den Stirnseiten wurden entfernt und 
dafür auf der Rückseite zwei lederne Gurtlaschen angenäht. 
Rückseite gestempelt „H.P.“, keine militärischen Abnahmen er-
kennbar. Beschädigungen durch Mäuse.� Zustand 3

22176	 CHF 220.–� 268346
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktogonal übergehend. Auf der 
Patentschwanzschraube eingeschlagen „Lützelfluh, Leder-
mann“. Laufwurzel mit Fragment eines Berner Wappens und 
Waffennummer. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, seit-
lich eingeschlauftes Blockkorn. Lauf bronziert, fleckig. Deut-
scher Stecher. Beim Schloss handelt es sich um ein altes aus der 
Steinschlosszeit. Dunkle Nussholzschäftung. Vetterli Putzstock.   
#822	 ANT� Zustand 3

22177	 CHF 150.–� 270588
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Nidwaldner Schlag, 
Lauf an der Mündung aufgesprengt, Kal. 10.4 mm.� LL 813 mm, 
TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Auf der Laufober-
seite „Gussstahl“, linksseitig „Schaffhausen“ und „E. SCH“. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Metallteile blank sand- 
gestrahlt. Dunkle Nussholzschäftung, Ladestock fehlt.   #55 	
	 ANT� Zustand 2

22178	 CHF 420.–� 271282
Scharfschützenstutzer 1851, Perkussionszündung, Zürcher 
Schlag, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1260, Rundlauf in oktago-
nal übergehend. Auf dem Lauf Zürcher Schlag und die Nr. 136. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, Dachkorn seitlich ein-
geschlauft. Lauf bronziert, flache Schlossplatte, deutscher Ste-
cher. Aufgerüstete Nussholzschäftung mit deutscher Backe. 
Originaler Ladestock.   #136                     ANT � Zustand 2

22179	 CHF 400.–� 271726
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, „Beuret Frères“, 
Luzerner Schlag, Kal. 10.4 mm.� LL 825 mm, TL 1260, Rundlauf 
in oktagonal übergehend. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 
Fuss. Lauf brüniert, Firmenstempel Krone über „BF“. Deutscher 
Stecher, dunkle Nussholzschäftung. Originaler Ladestock. Auf 
der Schlossgegenseite Brandstempel „JE“. Schäftung aufge
rüstet.   #305 	 ANT� Zustand 2
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22187	 CHF 330.–� 271097
Zweispitz, Eidg. Ord. 1842/52, Zürich, Subalternoffizier.� Ge-
steifter schwarzer Filz, Krempe seitlich hochgeschlagen. Blau-
weisse Kokarde aus Stoff, darüber vier goldfarbene Kordeln, 
befestigt mit Messingknopf. Vorne und Hinten goldene, flache 
Bouillon-Quasten. Innenbelederung defekt. � Zustand 2 

22188	 CHF 180.–� 271270
Weidmesser, 1842/52 für Scharfschützen, Luzern, Hersteller 
A.Brast Aarau.� KL 520 mm, TL 673 mm, volle Klinge mit run-
dem Rücken, Parierstange aus Messing mit Stempelung „KL 
140.“, Griffschalen aus Horn mit drei Messingnieten befestigt. 
Schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur, Tragekoppel.	
#140. 	 ANT� Zustand 2

22189	 CHF 140.–� 271276
Kadetten-Faschinenmesser 1842/52.� KL 465 mm, TL 600 mm, 
zweischneidige Klinge mit beidseits doppelter feiner Hohlbahn. 
Einteiliger Messinggriff mit Zeughausschlag „ZZ“ (Zürich). 
Schwarze Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur.	
	 ANT� Zustand 2

22190	 CHF 120.–� 271277
Konvolut von 2 Säbeln.� 1. Infanterisäbel 1852, KL 585 mm, TL 
720 mm, gekrümmte fleckige Klinge, einseitig geschliffen, fla-
cher Rücken, volle Wurzel. Einteiliger, gegossener Messinggriff 
mit 24 Rillen, Nietknauf. Geschwärzte Lederscheide, gedrahte-
ter Messingmund und Stiefel.  2. Offizierssäbel 1852, KL 805 mm, 
TL 950 mm, gekrümmte Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, 
flacher Rücken, volle Wurzel. Reste einer Ätzgravur sichtbar. Die 
Klingenschneide ist auf der ganzen Länge massiv eingekerbt. 
Zweiteiliges Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mit 
Knospenende mündend, ein Seitenbügel. Nietknauf, geschwärz- 
ter Holzgriff mit vergoldetem Messingdraht umwickelt. Ge-
schwärzte Lederscheide, Messingmund und Stiefel.   # ohne 	
	 ANT � Zustand 3    

22191	 CHF 450.–� 271279
Säbel für berittene Offiziere, Ord. 1852, Kanton Waadt.� KL 
875 mm, TL 1030 mm, gekrümmte einschneidige Klinge mit vol-
ler Wurzel, flacher Rücken, beidseitige Hohlkehle, Ätzgravur, 
Grootspitze. Vergoldetes Messinggefäss, Griffbügel in Stichblatt 
mündend, 2 Seitenbügel. Griff mit Rochenhaut bespannt, ge
drillte Messingdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Messing-
bändern mit Ringen. Ledernes, rot eingefärbtes Gehänge.	
# ohne 	 ANT � Zustand 1

22184	 CHF 260.–� 268401
Konvolut von einem Faschinenmesser und 2 Säbelbajonet-
ten.� 1. Faschinenmesser 1852, Sanität, Messinggefäss mit 26 
Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. Stempelung „S“. KL 518 mm, TL 
668 mm, Klinge mit Sägerücken, gestempelt „Wester & Co., 
Solingen,“. Eidgen. Abnahme, Kreuz im Kreis. Geschwärzte 
Lederscheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet.  2. Vetterli 
Säbelbajonett 1878, SIG Neuhausen, KL 480 mm, TL 600 mm, 
Klinge mit einseitiger Hohlbahn, Sägerücken, volle Wurzel. 
Eiserne Parierstange, Flachangel mit gewaffelten Hartgummi-
griffschalen, vier Nieten, Eisenknauf. Geschwärzte Lederschei- 
de mit eiserner Garnitur, genietet.   #188168.   3. Säbelbajonett 
1914, Waffenfabrik Neuhausen, KL 480 mm, TL 610 mm, Klinge 
mit einseitiger Hohlbahn, Sägerücken, volle Wurzel, eiserne 
Parierstange, Flachangel, Nussholzgriffschalen mit zwei Nieten 
befestigt, eiserner Knauf. Braune, lederne Scheide mit eiserner 
Garnitur, vernietet.   #25167� Zustand 2

22185	 CHF 90.–� 270182
Infanterie-Offizierssäbel, Ordonnanz 1852.� KL 730 mm, TL 
875 mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitige 
Hohlbahn. Herstellersignatur terzseitig „Eisenhauer“ und Ge-
genseite „F. Waser à Zürich“. Messinggefäss, Griffbügel in Parier-
stange mündend, 1 Seitenbügel, rochenhautbespannter Griff 
mit verdrillter Messingdrahtwicklung.  # ohne   ANT� Zustand 2

22186	 CHF 360.–� 271094
Tschako, „Zigerstock“, Eidg. Ord. 1852, Artillerie, Luzern, 
Batterie 7.� Messinggarnitur, gekreuzte Kanonenrohre, blau-
weisse Blechkokarde, glatte Ganse, roter Pompon mit roter 
Flamme, Innenbelederung defekt.� Zustand 2



27

22198	 CHF 330.–� 271357
Säbel, Ordonnanz 1852, Dragoner berittene Mannschaft, Kan- 
ton Zürich.� KL 880 mm, TL 1040, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff. Klingenrücken sign. „Gebr. 
Weyersberg in Solingen“, Pandurenspitze. Messinggefäss, Griff-
bügel in Stichblatt mündend, 2 Seitenbügel, lederbespannter 
Griff mit verdrillter Messingdrahtwicklung, ledernes Schlag- 
band. Unterseite des Stichblattes Zürcher Schlag. Eiserne 
Scheide mit 2 Ringbändern.   #55� Zustand 2

22199	 CHF 130.–� 255194
Grenadiersäbel 1831/51 Vaud.� KL 710 mm, TL 850 mm, 
Rückenklinge mit beidseitigem Hohlschliff, gestempelt „CV“ 
(Canton Vaud). Einteiliger gegossener Messinggriff, 25 Rillen, 
Bügel in Parierstange übergehend. Schwarze Lederscheide, 
Messinggarnituren, der Trageknopf in Form einer platzenden 
Bombe.	 # ohne� Zustand 2

22200	 CHF 650.–� 267604
Perkussions-Standstutzer, Casimir Weber, Kal. 13 mm.� LL 
800 mm, TL 1270 mm, schwerer, gezogener Achtkantlauf. Sign. 
„Casimir Weber à Zürich, 1848“. Siehe Buch von Hugo Schnei-
der, Schweizer Waffenschmiede, Seite 143, Casimir Weber, 
Büchsenmacher in Zürich, erwähnt 1850-95. Spindeldiopter, 
Ringkorn mit Tunnel (ergänzt). Flache Schlossplatte, Hahn mit 
Sicherung, Nadelstecher. Nussholzvollschäftung, Kolben mit 
zeitgenössischer Reparaturstelle, deutsche Backe, rechtsseitig 
Namensschild „J. Euholzer“. Eiserne Garnitur, Riemenbügel, 
hölzerner Ladestock, ergänzt.   # ohne         ANT� Zustand 2

22201	 CHF 460.–� 271112
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
830 mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Laufwur-
zel signiert „G. L. Kaestle“. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 
Fuss, deutscher Stecher. Dunkle Nussholzschäftung. Originaler, 
eiserner Ladestock. Metallteile blank resp. fleckig.   #52		
 	 ANT� Zustand 2

22202	 CHF 280.–� 271496
Hausse-col, Halskragen, kant. Ord. um 1855, Infanterieoffi-
zier Neuenburg. Messing, aufgeschraubtes NE-Wappen von 
Loorbeerzweigen und Eichenblättern umgeben. Zwei Knöpfe. �
� Zustand 1

22192	 CHF 150.–� 271324
Konvolut Faschinenmesser 1842 und Säbel 1852.� 1. Faschi-
nenmesser 1842/52, KL 515 mm, TL 665 mm, Messinggefäss mit 
27 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. Parierstange gestempelt „S“. 
Klinge mit Sägerücken, Firmierung „Gebrüder Weyersberg, 
Solingen“. Eidg. Abnahme, Kreuz im Kreis. Stark korrodiert. Ge-
schwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, genietet. 
Schwarzer „Frosch“.  2. Infanteriesäbel 1842/52, Briquet, für un-
berittene Mannschaft und Unteroffiziere, KL 593, TL 735 mm, 
volle Wurzel, flacher Rücken, gegossener Messinggriff, 27 Ril-
len, Nietknauf. Griffbügel und Klinge gestempelt Krone über 
„E. Tschudi“. Schwarze Lederscheide, Garnitur aus Messing.	
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22193	 CHF 360.–� 271350
Säbel, Ordonnanz 1852, Dragoner berittene Mannschaft, 
Kanton Bern, Gebr. Weyersberg, Solingen.� KL 920 mm, TL 
1070, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohl-
schliff, Grootspitze. Klinge gestempelt „AA“. Der Kanton Bern 
markierte seine Waffen mit AA für Auszüger Armatur. Messing-
gefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 2 Seitenbügel, 
lederbespannter Griff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. 
Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern, ledernes Schlagband.	
#1239 � Zustand 1

22194	 CHF 460.–� 271419
Zweispitz, Ord.1852, Stabsoffizier.� Gesteifter schwarzer Filz, 
Krempe seitlich hochgeschlagen. Rot-Weisse Kokarde aus Stoff, 
darüber vier goldfarbene Kordeln, befestigt mit Messingknopf. �
� Zustand 2

22195	 CHF 380.–� 271498
Hausse-col, Halskragen, eidg. Ord. 1842/52, Offizier. Messing 
versilbert. Aufgeschraubtes Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
Kordel mit Knöpfen. Originale Kartonbox. � Zustand 2

22196	 CHF 90.–� 255189
Säbel 1842/52, Polizei Zug.� KL 555 mm, TL  685 mm, Klinge 
volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. Wurzel 
mit Wappen vom Kt. Zug. Messinggriff mit Gefäss ein Stück, 
gegossen. Griffbügel in Parierstange mündend. Geschwärzte 
Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur. Schwarze Leder- 
tragvorrichtung. Blau-weisses Schlagband.   #1462		
	 ANT � Zustand 2

22197	 CHF 300.–� 269910
Säbel für berittene Mannschaft, Ord. 1852, Kanton Zürich.� 
KL 840 mm, TL 980 mm, gekrümmte einschneidige Klinge mit 
voller Wurzel, flacher Rücken, beidseitige Hohlkehle, Groot-
spitze. Gegossenes Messinggefäss, Griffbügel in Stichblatt mün-
dend, 2 Seitenbügel. Griff lederbespannt, gedrillte Messing-
drahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern mit Ringen 
und Schlepper.   #339 	 ANT � Zustand 2
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22208	 CHF 550.–� 267629
Perkussions-Standstutzer, R.Pf. à Stäfa, Kal. 9 mm.� LL 
820 mm, TL 1200 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Quad-
rantvisier, Korn seitlich eingeschlauft. Flache Schlossplatte, sig-
niert „R. Pf. à Stäfa“. Auf dem Kolbenhals Sockel für Diopter. 
Deutscher Stecher, Lauf hinten eingehängt, im Vorderschaft mit 
drei Schubern befestigt, Nussholzvollschäftung mit bayrischer 
Backe, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt, gebrochen. Mes-
singgarnitur, hölzerner Ladestock mit Messingdöpper, ergänzt. 
Laufoberseite signiert „R.Pf. à Stäfa“. Siehe Buch, Der Neue Sto-
ckel, Band 2, Seite 952, Rudolf Pfenninger, Büchsenmacher in 
Stäfa, 1789–1872. Der ursprünglich grosskalibrige Lauf wurde 
mit einem kleinkalibrigen ausgebüchst und so wurden auch die 
Ladstockpfeifen entsprechend angepasst.   # ohne	  	
	 ANT� Zustand 3

22209	 CHF 1100.–� 267634
Standstutzer, Perkussionsgewehr, Hofstetter Horgen, Kal. 
9.5 mm.� LL 810 mm, TL 1250 mm, schwerer brünierter Acht-
kantlauf, gezogen, Diopter, Korntunnel mit Perlkorn, seitlich 
eingeschlauft. Flache Schlossplatte, signiert „B. Reist a Morat“. 
Deutscher Stecher, Lauf hinten eingehängt, im Vorderschaft mit 
zwei Schubern befestigt, Nussholzvollschäftung mit bayrische 
Backe, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Vorderschaftab-
schluss aus Horn. Messinggarnitur, hölzerner Ladestock mit 
Messingdöpper. Laufoberseite signiert „Joh. Hofstetter à Hor-
gen“. Siehe Buch, Der Neue Stockel, Band 1, Seite 540, Johann 
Hofstetter, Büchsenmacher in Horgen, 1850–1895.   # ohne 	
	 ANT� Zustand 1

22210	 CHF 1100.–� 267638
Perkussions-Standstutzer, Hofstetter Horgen, Kal. 10.4 mm.� 
LL 800 mm, TL 1270 mm, schwerer, gezogener Achtkantlauf. 
Sign. „Joh. Hofstetter à Horgen“. Siehe Buch von Hugo Schnei-
der, Schweizer Waffenschmiede, Seite 143, Hofstetter Johann, 
Büchsenmacher in Horgen, erwähnt 1850-95. Perlkorn mit Tun-
nel, Diopter fehlt. Rückliegendes Schloss, flache Schlossplatte, 
Hahn mit Sicherung, Nadelstecher. Gemaserte Nussholzvoll-
schäftung, Kolben mit zeitgenössischer Reparaturstelle. Eiserne 
Garnitur, Riemenbügel.   # ohne              ANT� Zustand 2

22211	 CHF 380.–� 270057
Perkussionsstandstutzer, Wagner a Berne, Kal. 10.4 mm.� LL 
795 mm, TL 1240 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Quad-
rantvisier, seitlich eingeschlauftes Korntunnel mit Perlkorn. 
Laufoberseite sign. „Wagner a Berne“. Flache Schlossplatte sign. 
„Wagner a Berne“. Deutscher Stecher. Unter dem Lauf ist eine 
massive Schiene angenietet. Nussholzhalbschäftung mit gerun-
deter Backe. Eisengarnitur, montierte Riemenbügel, eiserner 
Ladestock. Metallteile stark fleckig.   # ohne     ANT� Zustand 2

22203	 CHF 360.–� 267729
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Schwyz, Kal. 
18 mm.� LL 1050 mm, TL 1460 mm, gezogener Rundlauf, 
Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Per-
kussionszündung. Leiervisier, Korn auf Lauf aufgelötet. Nuss
holzschäftung, eiserne Garnitur. Auf der Laufwurzel „Schwiz“, 
SZ-Schlag und eidg. Abnahme, vor dem Visier nochmals SZ-
Schlag und die Buchstaben „B“ und „S“. Ladestock aus Eisen.   
#655 	 ANT� Zustand 1

22204	 CHF 430.–� 267733
Perkussionsgewehr, R&Co (Rieter & Co., Zürich), Parkartil-
lerie/Genie 1842/59, Kanton Zürich, Kal. 18 mm.� LL 890 mm, 
TL 1310 mm, Rundlauf, Laufwurzel oktagonal, mit Herstelleran-
gaben und „ZHS Zürich“, Leiervisier und Korn aufgelötet. Mes-
singgarnitur, eiserne Kolbenkappe, Riemenbügel. Nussholz-
schäftung mit Firmenstempel im Kolben. #458  ANT� Zustand 2

22205	 CHF 300.–� 270532
Perkussionsgewehr, Auguste Francotte, Liége, Infanterie 
1842/59, Kanton Glarus, Kal. 18 mm.� LL 1050 mm, TL 
1470 mm, gezogener Rundlauf, Wurzel oktagonal, Leiervisier, 
einstellbar bis 800 Schritte, Korn auf Lauf aufgelötet. Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur und Ladestock. Laufwurzel mit Fir-
menmarkierung, belg. Beschuss und „G“ sowie „C GL“ im Oval 
(Kanton Glarus). Kolben linksseitig Brandstempel „CG“.	   
#1504 	 ANT� Zustand 2

22206	 CHF 280.–� 271325
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liége, Infanterie 1842/59, 
Kal. 18 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, gezogener Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, Korn 
auf Lauf aufgelötet. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Armatur 
und Ladestock. Laufwurzel mit belgischem Beschuss, Firmie-
rung und Schlag des Kanton Waadt, Kolben linksseitig sig. 
„Vaud“ und die Nummer 14731.   #271         ANT� Zustand 1

22207	 CHF 460.–� 267600
Perkussions-Standstutzer, Kündig Schwyz, Kal. 12 mm.� LL 
855 mm, TL 1300 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Ober-
seite sign. „K. Kündig in Schwyz“. Diopter, Ringkorn im Tunnel. 
Rückliegendes Schloss. Nadelstecher, Nussholzvollschäftung 
mit deutscher Backe. Vorderschaftabschluss aus Horn. Hölzer-
ner Ladestock, gebrochen. Metallteile überarbeitet und neu 
brüniert. Handstütze (Pilz), Ledertragriemen.   # ohne	  	
	 ANT� Zustand 2
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22217	 CHF 550.–� 270609
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Commerzial, Kal. 10.4 mm 
RZ.� LL 920 mm, TL 1380 mm, abgeändertes Perkussionsgewehr 
auf Hinterladung System Milbank-Amsler, buntgehärtete 
Schlossplatte sig.: „LK“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. 
Metallteile brüniert, Nussholzschäftung, Kolben rechtsseitig 
mit ovaler Messingplakette. Laufbänder aus Bronzeguss.   #811 	
	 ANT� Zustand 2

22218	 CHF 950.–� 271410
Hut, Scharfschütze Kt. Bern, Ord. 1861.� Schwarzer, gesteifter 
melonenförmiger Filzhut mit leicht aufgeschlagener Krempe. 
Auf beiden Seiten metallgefasste Lüftungsösen. Hut- und Sturm- 
band aus schwarz gelacktem Leder. Als Emblem gekreuzte Per-
kussionsstutzer aus Messing, Komp.“7“, rot-schwarze Kokarde 
Ord. 1869/75, schwarzer Hahnfederstoss.� Zustand 1

22219	 CHF 260.–� 269951
Salonpistole, J.L.Schwarz Berne, Kal. 8 mmRZ.� LL 230 mm, 
Achtkantlauf mit seitlich eingeschobenem Perlkorn und Stand-
visier, sign.: „Mariette Brevete“, Oberseite „J.L.Schwarz Berne“, 
Warnant-Verschluss. Eiserne, grau gebeizte Garnituren mit fei-
ner Rankengravur. Nussholzgriff mit beschnitztem Vorder-
schaftabschluss, Akanthus-Ranken auf den Seitenflächen, kan-
nelierter Griff mit eiserner Griffkappe.  # ohne   ANT� Zustand 2

22220	 CHF 150.–� 270062
Jatagan, Ordonnanz 1864, Luzern, Gebr. Weyersberg, Solin-
gen.� KL 525 mm, TL 655 mm, Klinge mit beidseitigem Hohl-
schliff, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parier-
stange, Messingknauf, Hartgummigriffschalen mit 5 Eisennie-
ten befestigt. Parierstange mit LU Wappen.   #53	  	
	 ANT � Zustand 2

22221	 CHF 280.–� 271278
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen. Gen-
fer Schlag, KL 525 mm, TL 655 mm, Klinge mit beidseitigem 
Hohlschliff, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne 
Parierstange, Messingknauf, gewaffelte Hartgummigriffscha-
len, mit 5 Eisennieten befestigt.   #101          ANT � Zustand 2

22212	 CHF 400.–� 270606
Perkussions-Standstutzer, Wyler Luzern, Kal. 10.4 mm.� LL 
870 mm, TL 1320 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, Ober-
seite quergeriffelt, resp. hinterer Viertel glatte mit Signatur „J.L. 
Wyler in Lucern“. Spindeldiopter, Korntunnel mit Perlkorn. Fla-
che Schlossplatte, Hahn mit Sicherungsklinke, Nadelstecher. 
Nussholzvollschäftung mit ausgeprägter Backe, Vorderschaft-
abschluss aus Horn, Reparaturstelle oberhalb Schlossplatte, 
eiserne Garnitur und Ladestock.   # ohne        ANT� Zustand 2

22213	 CHF 800.–� 270607
Perkussionsstutzer, Ehrengabe des Kt. Solothurn zum Eidg. 
Freischiessen, 1861, Kal. 11 mm.� LL 867 mm, TL 1310 mm, ge-
zogener Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, Block-
korn auf Vorderband aufgelötet. Laufwurzel in Gold eingelegter 
Schrift „Ehrengabe der H. Regierung des K. SOLOTHURN 
an das Eidgenössische Freischiessen in Stanz 1861“. Flache 
Schlossplatte mit Randgravur und Ranken, sign. „Wilhelm Petz
old, Solothurn“, Nadelstecher. Nussholzschäftung, Kolben ähn-
lich dem Feldstutzer, Vorderschaft wie Jägergewehr. Lauf mit 
belgischem Beschuss. Eiserner Ladestock.   # ohne		
	 ANT� Zustand 2

22214	 CHF 950.–� 270963
Perkussions-Scheibenstutzer, Kal. 17.6 mm.� LL 900 mm, TL 
1350 mm, schwerer, gezogener Achtkantlauf, Lauf hinten einge-
hängt, im Vorderschaft mit drei Keilen befestigt. Pendelvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Flache Schlossplatte, Nadel
stecher. Alle Eisenteile blank. Nussholzvollschäftung, Vorder-
schaftabschluss aus Horn, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt, 
bayrische Backe. Messinggarnitur, Riemenbügel, hölzerner 
Ladestock. Schlossgegenseite mit Namensschild „HY“.   #HY 	
	 ANT� Zustand 1

22215	 CHF 220.–� 255223
Polizei-Offizierssäbel, ähnlich Ordonnanz 1842/52, Basel 
Stadt.� KL 755 mm, TL 900 mm, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klingenwurzel 
mit Stempelung Krone über „B“ und Krone über „D“ im Oval. 
Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Seiten-
bügel, Horngriff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. Stich-
blatt-Unterseite Schlag BS und Nummer. Schwarz-weisses 
Schlagband des Kt. BS-Stadt. Schwarze lederne Scheide mit 2 
Ringbändern, Garnituren aus Messing. Klingenspitze stark an-
gerostet.   #51 	 ANT� Zustand 2

22216	 CHF 2800.–� 267015
Scharfschützenstutzer Kant. Ord. Zürich, provisorisches 
Modell 1844/46, Kal. 15 mm.� LL 835 mm, TL 1220 mm, aus-
hängbarer brünierter Achtkantlauf mit 12 Zügen, rechtsseitig 
angebrachte Bajonetthaft als T-Schiene. Quadrantvisier 1-5 (100 
bis 500 Schritt), eisernes Korn. Schlossplatte buntgehärtet mit 
Büchsenmachersignatur: „C.Huber“, Doppelzüngelstecher. 
Nussholzschaft mit runder Backe, Eisengarnituren, originaler 
Ladestock. (Anm.: Die Versuche mit diesem Modell bildeten die 
Grundlage für das Eidg. Stutzermodell 1851).    ANT� Zustand 1
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22229	 CHF 330.–� 267757
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kanton Schwyz, Kal. 
10.4 mmRZ.� LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Schwyzer 
Wappen, links davon „B“, rechts „M“. Abgeändertes Perkussi-
onsgewehr auf Hinterladung System Milbank-Amsler, Ver-
schluss gemarkt „SIG Neuhausen“. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 800 Fuss. Lauf und Garnitur brüniert, Verschlussteile blank. 
Nussholzschäftung, eiserner Putzstock.   #661 	 ANT� Zustand 2

22230	 CHF 380.–� 268350
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liége, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Laufwurzel mit Genfer Schlag. Aptierung nach Mil-
bank-Amsler. Metallteile mit altersbedingter Patina, Tüllenba-
jonett, KL 400 mm.   #295 	 ANT � Zustand 2

22231	 CHF 360.–� 268351
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, hergestellt von 
Beuret Frères, Liege, Kal. 10.5 mm.� LL 780 mm, TL 1270 mm, 
wurde 1867 vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. 
Lauf bräuniert, die restlichen Metallteile mehrheitlich blank. 
Quadrantvisier. Deutscher Stecher, Verschlussblock und Schlos-
splatte gestempelt „von Erlach Cie, Thun“, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserner Ladestock.   #1179              ANT� Zustand 2

22232	 CHF 220.–� 268352
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, 
TL 1310 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem Auszie-
her, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Verschlussge-
häuse blank, resp. fleckig. Restliche Metallteile brüniert. Glatte 
Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   #1098 	 ANT � Zustand 2

22233	 CHF 380.–� 268353
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes, fleckiges Verschlussgehäuse, restliche 
Metallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putz-
stock.   #12422 	 ANT � Zustand 2

22234	 CHF 330.–� 269775
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, 
TL 1310 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem Auszie-
her, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. System brüniert. 
Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock vom Vetterlige-
wehr, passendes Stichbajonett 1863.   #5315      ANT � Zustand 2

22235	 CHF 360.–� 269781
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Genf, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Genfer Wappen, abge-
ändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler, Schlossplatte sig.: „V.Sauerbrey“, Verschluss „Th. 
Klaus“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile teils 
stark berieben. Siehe Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von 
Hugo Schneider, Seite 234, Sauerbrey Valentin, Büchsenmacher 
in Basel 1845–1881, Seite 162, Th. Klaus, Büchsenmacher in 
Genf, 1870–1890.   #167 	 ANT� Zustand 2

22222	 CHF 360.–� 267732
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liége, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Laufwurzel mit Glarner Schlag. Aptierung nach Mil-
bank-Amsler, Ledertragriemen, Tüllenbajonett.   #983	  	
	 ANT � Zustand 2

22223	 CHF 460.–� 267736
Feldstutzer 1864/67, Milbank-Aptierung, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1335, Rundlauf in oktagonal übergehend. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn, System blank berieben. Verschluss gestempelt 
„Pfenninger Staefa“. Deutscher Stecher, glatte Nussholzschäf-
tung, Ladestock.   # ohne 	 ANT� Zustand 2

22224	 CHF 90.–� 267743
Feldstutzer 64/67, Milbank Amsler, Kal. 10.4 mm.� Laufwurzel 
graviert mit „D. Ulrich in Schwiz“, Stecherabzug, Visierung fehlt. 
Glatter Nussholzschaft, am Kolbenhals gebrochen. Bajonetthal-
terung, Riemenbügel, Ladestock ergänzt.   #1866	  	
	 ANT� Zustand 3

22225	 CHF 460.–� 267744
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 
1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem 
Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Laufwur-
zel mit Zürcher Schlag, rechte Kolbenseite „1853“. Aptierung 
nach Milbank-Amsler. Tüllenbajonett, KL 460 mm.   #ZZ3420 	
	 ANT� Zustand 2

22226	 CHF 460.–� 267745
Infanteriegewehr, Rieter & Co., Mod. 1842/59/67, Kal. 
18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier und 
Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne Gar-
nitur, Ladestock. Laufwurzel mit Zürcher Schlag. Aptierung 
nach Milbank-Amsler. Tüllenbajonett, KL 400 mm.   #ZZ5754 	
	 ANT� Zustand 2

22227	 CHF 300.–� 267752
Jägergewehr 1856/59/67, Beuret Frères, Liege, Kal. 10.4 mm.� 
LL 860 mm, TL 1320 mm, aptiert nach Milbank-Amsler, Ver-
schlussblock gestempelt „Zoller“. Siehe Buch von Hugo Schnei-
der, Schweizer Waffenschmiede, Seite 295, A. Zoller, Büchsen-
macher in Frauenfeld, erwähnt 1851-69. Quadrantvisier ein-
stellbar bis 1000 Schritte, Blockkorn. Eiserne Garnitur, Putz-
stock, Ledertragriemen. Kolben hinten mit Reparaturstelle.   
#161 	 ANT� Zustand 2

22228	 CHF 380.–� 267756
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, BS-Stadt, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Basler Wappen, Per-
kussionsgewehr aptiert auf Hinterladung System Milbank-Ams-
ler, Schlossplatte sig.: „von Erlach in Thun“, Verschluss „Ge- 
brüder Sulzer, Winterthur“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 
Fuss. Verschluss blank, restliche Metallteile brüniert, Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur. Stichbajonett Ord. 1863. Siehe 
Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo Schneider, Seite 
99, Georg Robert Erlach, 1818–1884, betrieb in Thun eine Ge-
wehrfabrik.   #193 	 ANT� Zustand 2
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22242	 CHF 170.–� 271345
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „Gebr. 
Weyersberg, 76, Solingen“.� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseiti-
ger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, 
Griff geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mün-
dend, mit 6 Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Dau-
menauflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide, 
Ringband mit Tragöse sowie Ringband mit Ring. Ledernes 
Schlagband und Tragriemen.   #106             ANT� Zustand 2

22243	 CHF 280.–� 271353
Säbel 1867, berittene Offiziere, „Gebr. Weyersberg, Solin- 
gen“.�, KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, Kar-
pfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff mit Fischhaut 
bespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbro-
chen, Rankenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Dau-
menauflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit 
2 Ringbänder mit Ringen, rotes Schlagband mit Eichel, Ord. 
1877/85. Metallteile verchromt.   # ohne� Zustand 1

22244	 CHF 240.–� 271356
Säbel 1867, unberittene Offiziere, „Weyersberg, Kirschbaum 
& Cie, Solingen“.� KL 805 mm, TL 950 mm, gesteckt mit Schör. 
Griff fischhautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griff-
bügel durchbrochen, Rankenwerk, gerauhte Daumenauflage. 
Abnahmestempel eidgen. Kreuz und Stempelung „Schweizeri-
sche Uniformenfabrik Bern“. Eiserne Scheide mit Ringband, 
Tragöse mit Ring, rotes Schlagband Ord. 1877/85. Säbel aufge-
rüstet und verchromt.   # ohne� Zustand 2

22245	 CHF 280.–� 271365
Säbel 1867, berittene Offiziere, „Mohr & Speyer“.� KL 870 mm, 
TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. 
Griffkappe mit Flügeln, Griff mit Fischhaut bespannt und mit 
Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, 
geraute Daumenauflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne 
Scheide mit Ringband und Öse sowie Ringband mit Ring, rotes 
Schlagband mit Eichel, Ord. 1877/85, Ledertragriemen.   # ohne
� Zustand 2

22246	 CHF 150.–� 271369
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „Gebr. 
Weyersberg, Solingen“.� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff 
geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, 
mit 6 Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide, Ringband 
mit Ring und Ringband mit Tragöse, kleine Eindellungen.	
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22236	 CHF 360.–� 269925
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, 
TL 1310 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem Auszie-
her, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Verschlussge-
häuse, Lauf und Bänder brüniert, Verschlusshebel, Schloss, 
Hahn und Verschlussblock stark berieben. Glatte Walnuss-
schäftung. Eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #3376 	ANT �
Zustand 2

22237	 CHF 280.–� 270052
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 
995 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem 
Lauf aufgelötet. Flache angefaste Schlossplatte, hinten abge-
rundet. Fragmente eines Schriftzuges „M..al..BM..IMP..ale de 
Mutzig“, Verschlussblock „Gebr. Sulzer“. Hahnsporn abgebro-
chen. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Laufwurzel mit 
Zürcher Schlag und Nummer Z:7238. Aptierung nach Mil-
bank-Amsler, eiserner Ladestock.   #645         ANT� Zustand 2

22238	 CHF 360.–� 270599
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Bunt gehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock, 
passendes Stichbajonett Ord. 1863.   #655       ANT � Zustand 1

22239	 CHF 480.–� 270960
Infanteriegewehr, Auguste Francotte Liége, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Metallteile blank poliert. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Laufwurzel mit verwisch-
tem Zürcher Schlag. Aptierung nach Milbank-Amsler.   #Z2670 	
	 ANT � Zustand 2

22240	 CHF 160.–� 271303
Infanteriegewehr, A. Francotte, Liége, Mod. 1842/59/67, Kal. 
18 mmRF.� LL 1020 mm, TL 1460 mm, gezogener Rundlauf, Lei-
ervisier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur. Laufwurzel mit Zürcher Schlag. Aptierung 
nach Milbank-Amsler. Starke Rostnarben auf allen Metallteilen, 
Kolbenende mit Flüssigholz repariert. Passendes Tüllenbajo-
nett.   #6328 	 ANT � Zustand 3

22241	 CHF 360.–� 271326
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
breitem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. 
Alle Metallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner 
Putzstock. Anm.: Die meisten Peabody-Gewehre wurden um-
geändert, d.h. der Lauf wurde um 2 Gewindegänge verkürzt und 
ein neuer, schmälerer Auszieher eingebaut, um Hülsenreisser 
zu vermeiden. Dieses befindet sich noch im ursprünglichen 
Zustand, selten!   #660 	 ANT � Zustand 1
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22253	 CHF 360.–� 256574
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Brüniertes System, teils stark berieben, resp blank po-
liert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   #2263	
	 ANT � Zustand 2

Blank- und Schusswaffen ab 1870

22254	 CHF 240.–� 268334
Repetiergewehr, Ostschweizerische  Büchsenmacher Gesell-
schaft, Vetterli M 1869/70, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 
1300 mm, Metallteile grau gebeizt. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstell-
bar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vor-
derschaft mit Riffelung, eiserner Putzstock. Magazinausschalter 
und Kastenschliesser fehlen. Stichbajonett Nr. 108711.   #15650 	
	 ANT� Zustand 2

22255	 CHF 180.–� 268341
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, MW, Kal. 10.4 mm.� 
LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock mit Messingabschluss.   #4077          STR � Zustand 2

22256	 CHF 280.–� 269872
Giesskokille für Geschosse zur Patrone Milbank Amsler, Kal. 
18 mm.� Massive Stahlkokille mit Bohrungen für sechs Ge-
schosse, Feststellhebel, Gussabschneider, Holzgriffe. Stempe-
lung „J. Kern, Aarau“, Schweizer Kreuz im Wappenschild.   #35�	
� Zustand 1

22257	 CHF 100.–� 270386
Zubehörtasche mit Putzset zu Peabody 1867.� Rau-lederne 
Tasche, Überlappen mittels Messinknopf verschliessbar, am 
Rücken Gurt-Tragschlaufe. Darin enthalten: Schraubenzieher 
mit umsteckbarer Klinge, lederne Putzstockführung gegen 
Beschädigung des Laufes, Putzbürste, Werghalter. Seltenes 
Zubehör zum Peabody-Gewehr. � Zustand 2

22247	 CHF 170.–� 271370
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „Gebr. 
Weyersberg, Solingen“.� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger 
Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff 
geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, 
mit 6 Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide, 2 Ring-
bänder mit Ringen. Ledernes Schlagband, zwei Tragriemen.   	
# ohne 	 ANT� Zustand 2

22248	 CHF 450.–� 259281
Infanteriegewehr, A. Francotte à Liége, Kanton Thurgau, 
Mod. 1842/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, 
Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. 
Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Hahnschraube fehlt. 
Laufwurzel mit „TH“ gestempelt (Kanton Thurgau) Schlossge-
genseite Brandstempel „CT“ im Oval. Aptierung nach Mil-
bank-Amsler. Passendes Tüllenbajonett, Ladestock fehlt. 	
#5489 	 ANT� Zustand 2

22249	 CHF 380.–� 268135
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Bern, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Berner Wappen, abge-
ändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler, Schlossplatte sig.: „von Erlach in Thun“, Verschluss 
„SIG Neuhausen“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. 
Metallteile brüniert, Schäftung lackiert, eiserner Putzstock, 
Ledertragriemen.   #2139 	 ANT� Zustand 2

22250	 CHF 280.–� 269774
Geniegewehr, Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 m. 
Buntgehärtetes, fleckiges Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   
#11495 	 ANT � Zustand 2

22251	 CHF 280.–� 270649
Revolver, Hans Knecht, St. Gallen, Kal. .320RF.� LL 102 mm, TL 
200 mm, vernickelte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Achtkant-
lauf, Kimme in der Rahmenbrücke integriert, Korn seitlich ein-
geschlauft. Ungeflutete Trommel mit 6 Kammern. Rankenver-
zierte Hartgummigriffschalen mit Wappenschild mit den Buch-
staben „HK“. Die Landjäger des Kantons St. Gallen trugen ab 
1868 den gleichen Revolver, jedoch hatten die Griffschalen die 
Initialien „LJSG“ und auf der Gegenseite das Liktorenbündel. 
Gurttragholster mit Überlappen.   #9            ANT� Zustand 1

22252	 CHF 150.–� 270683
Blockbüchse auf Basis eines Peabodysystems, Kal. 
10.4 mmCF.� LL 1170 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Standvi-
sier, Perlkorn. Nussholzschäftung mit deutscher Backe, eiserne 
Kolbenkappe, Riemenbügel.   # ohne          ANT � Zustand 2
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22263	 CHF 330.–� 249689
Repetiergewehr, Kt. Vaud, Waffenfabrik SIG Neuhausen, Vet-
terli M 1869/71, Kal. 10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1300 mm, Ver-
schlussgehäuse grau gebeizt. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000 m, Blockkorn. Metallteile teilweise blank und fleckig. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Riffelung, 
Putzstock, Ledertragriemen.   #70664         STR � Zustand 2

22264	 CHF 240.–� 267644
Repetiergewehr, SIG, Vetterli M 1871, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1305 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Rundlauf mit 
oktagonaler Laufwurzel, gestempelt mit dem Wappen des Kan-
ton Waadt. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, 
Putzstock.   #88416	 STR � Zustand 2

22265	 CHF 280.–� 267646
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Hch. Rychner Aarau, Kal. 
10.4mmRF.� LL 840 mm, TL 1305 mm, Metallteile brüniert, Ver-
schlussgehäuse berieben und teils fleckig. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 m, Dachkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Reparaturstelle am Kol-
ben, eiserner Putzstock.   #106875             STR � Zustand 2

22266	 CHF 360.–� 267653
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, 
Kal. 10.4 mm.� LL 780 mm, TL 1260 mm, Verschlussgehäuse 
grau gebeizt, restliche Metallteile brüniert, teils berieben. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Deutscher 
Stecher, zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut. Eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #12891		
	  STR	  � Zustand 2

22267	 CHF 180.–� 267656
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4 mm.� LL 
700 mm, TL 1145 mm, Rundlauf, Wurzel oktogonal. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft, rechte Kolbenseite 
gestempelt „Kadettencorps Horgen“. Eiserner Putzstock mit 
Messingabschluss. Lauf wurde von einem Infanteriegewehr 
eingepasst.   #38	 STR� Zustand 2

22268	 CHF 360.–� 267658
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Pfenninger Stäfa, Kal. 
10.4 mmVetterli.� LL 830 mm, TL 1325 mm, Metallteile brüniert, 
teilweise berieben und fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 500 m, Blockkorn. Auf Laufoberseite 
„R. Pfenninger a Stäfa“ graviert. Zweiteilige Nussholzschäftung, 
Vorderschaft und Kolbenhals mit Fischhaut, Kolben mit Backe. 
Putzstock.   #1	 STR� Zustand 2

22258	 CHF 300.–� 270600
Vetterlistutzer, Einzelladerbüchse, Commercial, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 780 mm, TL 1270 mm, schwerer Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Lauf vorne rechts mit Schiene zur Aufnahme eines Bajo-
nettes. Deutscher Stecher, Nussholzschäftung, diese stammt 
ursprünglich von einem Stutzer 1851. Die Ausnehmung für die 
Schlossplatte wurde entsprechend mit einem passenden Holz-
teil aufgefüllt. Eiserne Garnitur, Putzstock, Ledertragriemen.   
#4853	 STR � Zustand 2

22259	 CHF 100.–� 271024
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Herstellerzeichen „Rö-
merkopf“, (Gebr. Weyersberg Solingen).� KL 810 mm, TL 
950 mm, gesteckt mit Schör, Karpfenzungenspitze. Griff fisch-
hautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durch-
brochen, Rankenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, geraute Dau-
menauflage. Abnahmestempel eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit 
Ringband und Öse, altersbedingte Patina und kleinere Dellen. 
Rotes Schlagband Ord. 1877.   # ohne� Zustand 2

22260	 CHF 90.–� 271289
Tschako Ord. 1861, Artillerie, Kanonier.� Tschakokörper mit 
schwarzem Filz überzogen, lederverstärkt, Nr. 22, weiss-grüne 
Kokarde, Messinggarnitur gekreuzte Kanonenrohre, roter Pom-
pon. Innenbelederung intakt. � Zustand 2

22261	 CHF 120.–� 271409
Tschako Ord. 1869, Dragoner Kanton Bern, Schwadron 25 
Landwehr.� Niedriges Filzkäppi mit durchgehender Krempe aus 
Leder, Berner Kokarde mit Ganse, roter Pompon mit schwar-
zem „Panasch“. An der Hinterseite des Tschako ein messingener 
Löwenkopf mit Ring zur Befestigung der Fouragere. Schwadron 
Nr.25, 2 Landwehrsterne.� Zustand 2

22262	 CHF 80.–� 271420
Tschako Ord. 1861, Infanterie-Oberleutnant Bern.� Flacher 
Tschakokörper mit schwarzem Filz überzogen, lederner umlau-
fender Augenschirm. Rot-schwarze Kokarde, vernickelte Ganse, 
orangener Pompon. Auf dem umlaufenden Lederband 2 dünne 
Galons und die Einteilungsnummer „23“. Innenbelederung in-
takt.� Zustand 2
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22274	 CHF 480.–� 269897
Repetiergewehr, Ehrengabe Vetterli Stutzer 1871, MW Bern, 
Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 780 mm, TL 1270 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier vom M1881, 
einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Riffelung, Putzstock, Ledertragriemen. 
Auf der rechten Kolbenseite aufgeschraubte Messingplakette. 
Beschriftet „Eidgen.-Schützenfest in Zürich 1872, Ehrengabe 
des schweiz. Bundesrats“.   #41                STR� Zustand 2

22275	 CHF 260.–� 269929
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4 mm.� 
LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft mit Reparaturstel-
len, eiserner Putzstock mit Messingabschluss.   #4635		
	 STR	  � Zustand 2

22276	 CHF 280.–� 271302
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock,  
Ledertragriemen.   #88029                      STR � Zustand 2

22277	 CHF 900.–� 271819
Repetierbüchse, Vetterli 1871, Stutzer, Ehrengabe ESF Zü-
rich 1872, 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, bräunierter 
Rundlauf mit Quadrantvisier und Dachkorn. Verschlusskasten 
mit Herstellerbezeichnung: „W.v.Steiger Thun“, Doppelzüngel
stecher. Hinterschaft aus lebendig gemasertem Wurzel-Nuss
holz; darin eingelassen eine gravierte Silberplakette mit der 
Dedikation: „Ehrengabe No.1 Feldschützengesellschaft Thun 
1872“ sowie feiner Rankengravur. Originalriemen mit Messing-
schnalle, Staubdeckel. Dazu eine gerahmte Original-Litho-
grafie mit Abbildung des Albisgüetli-Schiesstandes, der Fest-
halle sowie die Wappen der teilnehmenden Kantone. Anm: Bei 
diesem Gewehr handelt es sich um den Siegerpreis des Ehren-
gabenstiches am Eidgenössischen 1872.  #3      STR� Zustand 1

22269	 CHF 1100.–� 268333
Kavalleriekarabiner Vetterli 1871, Typ 2, Pfenninger in Stäfa, 
Kal. 10.4 mmRF.� LL 470 mm, TL 930, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin, Verschlussgehäuse 
stark berieben, signiert links über der Waffennummer „PFEN-
NINGER STAEFA“, Gaslöcher, Kastenschliesser. Lauf brüniert. 
kleines Quadrantvisier, einstellbar bis 600 Schritte, Dachkorn. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Riffelung. Ei-
serner Putzstock. Anm: Die zuerst bei der Kavallerie verwende-
ten Karabiner fanden später bei der Grenzwacht Verwendung; 
erkenntlich am zusätzlich angebrachten Riemenbügel auf dem 
Vorderband.   #1586	 STK� Zustand 2

22270	 CHF 280.–� 268339
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, WM Bern, Kal. 
10.4 mmVetterli.� LL 780 mm, TL 1270 mm, Metallteile gebeizt, 
teils brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, ein-
stellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, 
Vorderschaft mit Riffelung, Putzstock.   #6145    STK � Zustand 2

22271	 CHF 280.–� 271283
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, „Soc. Ind. Suisse, Sys-
tem Vetterlin“, Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 780 mm, TL 1260 mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Verschlussgehäuse grau gebeizt, restliche Metallteile 
bronciert. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit 
Fischhaut, Putzstock.   #950                 STR� Zustand 2

22272	 CHF 280.–� 271386
Repetiergewehr, „Soc. Ind. Suisse, Syst. Vetterlin“, Vetterli M 
1871, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, Putzstock.   #87461                   STR� Zustand 1

22273	 CHF 260.–� 269773
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, „MW“, Bern, Kal. 
10.4 mm.� LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvi-
sier einstellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner 
Putzstock mit Messingabschluss. Metallteile fleckig.   #3522	
	 STR � Zustand 2
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22284	 CHF 160.–� 255173
Polizei-Offizierssäbel Kt. Zug.� KL 645 mm, TL 785 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, Ricasso 
mit Herstellerstempel: „Waffenfabrik Neuhausen“. Gegossenes 
Messinggefäss ähnlich wie Off.-Säbel 1842/52, feuervergoldet. 
Griff fischhautbespannt, verdrillte Messingdrahtwicklung. 
Schwarze Lederscheide, Stiefel und Mund aus Messing, Trag-
knopf als platzende Bombe ausgebildet. Blau-weisses wollenes 
Schlagband mit Troddel, ledernes Tragegeschirr, gestempelt: 
„C.A.Gubser, Zug“.   # ohne                  ANT� Zustand 1

22285	 CHF 1800.–� 266387
Vetterli Karabiner 1871, Grenzwache, Pfenninger Stäfa, Kal. 
10.4 mm.� LL 470 mm, TL 930 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kasten-
schliesser. Quadrantvisier System Schmidt, einstellbar bis 
600 m. Zweiteilige Nussbaumschäftung. Die Grenzwache über-
nahm nach der Ausmusterung aus der Armee eine Anzahl 
Kavalleriekarabiner. Dazu wurde am Vorderband ein Riemen-
bügel angebracht und ein weiterer an der Kolbenunterseite be-
festigt.   #1018	 STR� Zustand 2

22286	 CHF 150.–� 270951
Schlagband, fakultative Ordonnanz 1877/85, berittene und 
unberittene Offiziere.� Breite, runde Quaste mit Bouillons, im 
Boden eingewobenes Schweizerkreuz aus Silberdraht. Rotes 
Saffian-Lederband mit eingesticktem versilbertem Draht, eine 
feste Schlaufe und eine Schiebeschlaufe aus roter Seide und 
Silberfäden gezopft. � Zustand 1

22287	 CHF 260.–� 250024
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1325 mm, Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstell-
bar bis 1200 m, Dachkorn. Metallteile brüniert, berieben, flu-
grostig. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalte-
rung am Vorderband, Putzstock.   #155460      STR � Zustand 2

22288	 CHF 280.–� 267648
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, 
Kal. 10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. 
Auszieher defekt. Zweiteilige glatte Nussholzschäftung, Bajo-
netthalterung am Vorderband, eiserner Putzstock.   #156361 	
	 STR � Zustand 2

22289	 CHF 550.–� 267649
Repetierstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonett
halterung am Vorderband, eiserner Putzstock.   #20267		
	 STR � Zustand 1

22278	 CHF 280.–� 267662
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Hch. Rychner Aarau, Kal. 
10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile stark berieben 
und fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, eiserner Putzstock, Ledertragriemen. #9262 		
	 STK		�    Zustand 2

22279	 CHF 240.–� 271021
Repetiergewehr, Vetterli 1871, „Soc. Ind. Suisse, System Vet-
terlin“, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, am Kolben untere Kante abgesplittert.   #75246 		
	 STK 	�  Zustand 2

22280	 CHF 330.–� 267700
Kadettenstutzer der Stadt Zürich, Einzellader, „M. Bosshardt 
Zürich“, Kal. 10.4RF.� LL 666 mm, TL 1100 mm, gezogener Acht-
kantlauf, Klappen- oder Schwenkriegelverschluss. Aus einem 
Perkussionsstutzer wurde eine Hinterladerbüchse gebaut. Qua-
drantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Laufoberseite 
gemarkt „Stadt Zürich 1874“. Vorliegendes Schloss, flache 
Schlossplatte sign. „M. Bosshardt Zürich“. Siehe Buch von Hugo 
Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 64, Jakob. M. Boss-
hardt, Büchsenmacher in Zürich, erwähnt 1831-95. Deutscher 
Stecher, Nussholzvollschäftung, Reparaturstelle im Bereiche 
des Kolbenhalses, deutsche Backe, eiserne Garnitur, hölzerner 
Putzstock ergänzt.   #3	 STR� Zustand 2

22281	 CHF 280.–� 268337
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Soc. Ind. Suisse, System 
Vetterlin, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile 
brüniert, teils fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Riffelung, eiserner Putzstock.   #100177 		
	 STK � Zustand 2

22282	 CHF 380.–� 268340
Stutzer, Vetterli Commercial, Soc. Ind. Suisse, System Vetter-
lin, Kal. 10.4 mmRF.� LL 780 mm, TL 1280 mm, Einzellader, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, schwerer 
Achtkantlauf, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäftung mit Fischhaut. 
Metallteile grau gebeizt.   #113                   ID � Zustand 2

22283	 CHF 360.–� 270602
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut.   #133855	
	 STR � Zustand 2
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22295	 CHF 180.–� 271769
Repetierbüchse, Vetterli M78, Wilderergewehr, Kal. 
10.4 mmCF.� LL 550 mm, TL 1010 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Standvisier, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung. Der Lauf 
ist lose im System und kann somit problemlos herausgeschraubt 
werden, der Kolben besteht aus zwei Teilen, welche mittels 
einer Schraubverbindung zusammengehalten werden.   
#153412		  STR � Zustand 2

22296	 CHF 300.–� 267051
Holster zu Ord.Revolver 1872.� 1. Ausführung, geformt aus 
einem einzigen Lederstück, schwarz gepecht. Verschluss mit-
tels Knopf und Schlaufe, Breite angenähte Gurtschlaufe. Leder 
altersbedingt krakeliert. � Zustand 2

22297	 CHF 650.–� 268382
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf, 
Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Hartgummigriffscha-
len mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der linken 
Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommel, Trommel
achse und Ausstosserstange sind gelb angelassen resp. blank. 
Waffe wurde überarbeitet und neu brüniert.   #2386 		
	 WES � Zustand 1

22298	 CHF 360.–� 267660
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Ehren-
gabe, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1330 mm, Metallteile 
brüniert, leicht berieben. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Röhrenmagazin. Ursprüngliches Quadrantvisier 
Mod. 1878, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn. Zweiteilige, glatte 
Nussholzschäftung, rechts am Kolben silberne Plakette 
„Ehrengabe des Schweiz Bundesrates zum Centralfest des Grüt-
livereins 1880“. Bajonetthalterung am Vorderband, eiserner 
Putzstock, geflochtener Ledertragriemen.  #32   STR� Zustand 2

22299	 CHF 400.–� 267686
Blockbüchse, Martini-Tanner, Kal. 10.4 mmRF.� LL 800 mm, 
TL 1260 mm, Verschlussgehäuse rechts beschriftet „Martini 
Tanner & Co, Frauenfeld“, linksseitig „Martini‘s Patent“. Siehe 
Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 
184, da wird Friedrich Martini, Ingenieur/Büchsenmacher in 
Frauenfeld, 1833–1897 erwähnt. Brünierter oktagonaler Lauf, 
hinten eingefräster Schwalbenschwanz. Quadrantvisier, Korn 
fehlt, deutscher Stecher. Glatte, zweiteilige Nussholzschäftung.   
#3336	 STR� Zustand 2

22300	 CHF 380.–� 267695
Blockbüchse, Martini-Stutzer, Kal. 10.4 mmRF.� LL 855 mm, 
TL 1330 mm, Verschlussgehäuse beschriftet „Systeme Joh. 
Hofstetter, Horgen“. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 143, da wird ein Joh. Hofstetter, Büchsen-
macher in Horgen, 1850-95 erwähnt. Blankes Stahlgehäuse, 
brünierter, fleckiger Rundlauf, der hintere Viertel ist oktagonal. 
Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Beschnitzte 
Nussholzschäftung ähnlich wie beim Feldstutzer 1851, gefloch-
tener Ledertragriemen. Kolben rechtsseitig mit Namensschild 
„Ad. Guggenbühl, Horgen“.   #32		

Ende des ersten Auktionstages

22290	 CHF 750.–� 269863
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, 
TL 280 mm, berarbeitete, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, 6-schüssig. Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, 
Perlkorn. Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und 
Schweizer Kreuz auf der linken Schale, Fangschnurring. Abzug, 
Hammer, Trommelachse und Ausstosserstange sind gelb ange-
lassen.   #1269 	 WES � Zustand 1

22291	 CHF 200.–� 270111
Vetterlikarabiner 1878, Grenzwacht, Waffenfabrik Bern, Ein-
zelladerbüchse, Kal. 10.4 mmCF.� LL LL 485 mm, TL 940 mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Quadrantvisier System Schmidt, Perlkorn, 
nicht original. Kastenschliesser, statt des Patronenzubringers ist 
ein Stück Holz eingesetzt. Zweiteilige glatte Nussholzschäftung, 
Ledertragriemen. Am Vorderband fehlt der Bajonetthalte
nocken. Von dieser Waffenvariante wurden nur ca. 400 Stück für 
das Grenzwachkorps hergestellt.   #260         STR � Zustand 2

22292	 CHF 750.–� 271204
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf, 
Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Hartgummigriffscha-
len mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der linken 
Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommelachse und 
Ausstosserstange sind gelb angelassen.  #4423  WES � Zustand 1

22293	 CHF 280.–� 271301
Repetierbüchse, IG M. 1878, Waffenfabrik Bern, Kal. 10.4 mm.� 
LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte 
Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, Putz-
stock. Ledertragriemen. Säbelbajonet 1878, Nr. 1376.   #154847 	
	 STR � Zustand 2

22294	 CHF 100.–� 271501
Achselbriden, Ord. 1875/78, Artillerie-Hauptmann.� Metall 
vergoldet, schwarzer Grund, scharlachrote Passepoils, drei ver-
goldete Sterne mit versilbertem Schweizerkreuz. Hersteller 
„Mohr & Speyer Berne“. Rot bezogene Originalschachtel mit 
weissem Kreiz dekoriert.� Zustand 1
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22307	 CHF 330.–� 271297
Einzelladerbüchse, Noris Mauser 1871, Kal. 10.4x42 mmVet-
terli CF.� LL 645 mm, TL 1145 mm, Zylinderverschluss, Acht-
kantlauf, Standvisier mit zusätzlicher Klappkimme, Perlkorn. 
Lauf mit Herstellersignatur: „Ed.Kettner Cöln-Suhl“. Verschluss-
gehäuse brüniert mit Akanthus-Blattgravur, Lauf brüniert. 
Deutscher Stecher, lackierte Halbschäftung mit rundem Pisto-
lengriff und deutscher Backe, eiserne Kolbenkappe, Riemen
bügel.   #10141	 STR� Zustand 1

22308	 CHF 190.–� 271453
Konvolut von 3 Epauletten-Paaren. 1. Ord. 1842 Chasseur à 
Cheval, Messing geprägt in Schuppenform mit nierenförmigem 
Abschluss, karmesinrote Passepoils, Unterseite grün bezogen. 
2. Ord. 1883 für Kavallerie-Uof. und Mannschaften, gepresstes 
Nickelblech mit Schuppenstruktur. 3. Ord. 1868, 120 mmx39 mm, 
vergoldete Metallbriden mit sog. „Drahtgeflechtmuster mit 
zusätzlichem Dekor“. Zwei versilberte Metallsterne (Oberst
lieutenant), rotes Passepoil.� Zustand 1

22309	 CHF 220.–� 271485
Konvolut von zwei Vetterli Säbelbajonetten.� 1. Säbelbajonett, 
Hersteller Gebr. Weyersberg, Solingen, eidg. Ord. 1878, KL 
480 mm, TL 600 mm, Parierstange und Knauf aus Eisen, Säge
rückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen mit vier Nie-
ten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet. Säbelbajonette 
1878 wurden zu den Vetterligewehren 1878 und 1881 getragen.   
#152079   ANT  Zustand 2    2. Vetterli Säbelbajonett, Hersteller 
S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1881.� KL 480 mm, TL 600 mm, 
Parierstange und Knauf aus Eisen, Sägerückenklinge. Gewaf-
felte Hartgummigriffschalen mit drei Nieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide, genietet.   #224248                 ANT � Zustand 2

22310	 CHF 220.–� 271640
KK-Stutzer, System Martini, Kal. .22EL.� LL 835 mm, TL 
1320 mm, brüniertes Stahlgehäuse. Kannelierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Deutscher 
Stecher. Spindeldiopter, Ringkorn im Tunnel. Geölte glatte 
Nussholzschäftung mit deutscher Backe. Eiserne Kolbenkappe. 
Kolben rechtsseitig mit ovalem Namensschild. Beiges Stoff
futteral.   #3448 STR � Zustand 2

22311	 CHF 460.–� 266097
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Laufdeckel. Zündstiftfeder 
fehlt.   #16922	 STR � Zustand 2

22301	 CHF 650.–� 268582
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf, Kimme 
im Rahmen integriert, Perlkorn. Braune Hartgummigriffscha-
len mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der linken 
Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommel, Tromme-
lachse und Ausstosserstange sind blank.   #2294		
	 WES � Zustand 2

22302	 CHF 140.–� 269873
Säbelbajonett 1887 für Feldweibel.� KL 475 mm, TL 595 mm, 
einseitig geschliffen, Hohlbahn, Sägerücken, volle Wurzel, ge-
stempelt „S.I.G. Neuhausen, 92“, eiserne Parierstange ohne 
Bohrung für den Gewehrlauf, Abnahmestempel Schweizer-
kreuz mit „V“ (Vogelsang) im Rechteck. Flachangel, gewaffelte 
Hartgummigriffschalen mit drei Nieten befestigt. Eiserner 
Knauf ohne Nut zum Anstecken an das Gewehr. Schwarze 
Lederscheide mit eisernem Stiefel und Mund, lederne Tragvor-
richtung „Frosch“.   #5035                     ANT� Zustand 2

22303	 CHF 140.–� 269895
Scheibenstutzer, System Martini, W. Künzler à Lucerne, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 856 mm, TL 1310 mm, lackiertes Stahlgehäuse, 
deutscher Stecher. Verschluss für Zentral- sowie für Randfeuer-
zündung eingerichtet. Lackierter Achtkantlauf, im hinteren 
Drittel mit gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, seitlich 
eingeschlauftes Blockkorn. Nussholzschäftung mit runder 
Kolbenbacke. Stark gebogene eiserne Kolbenkappe, montierte 
Riemenbügel.   #112 u.V.                      STR � Zustand 2

22304	 CHF 800.–� 270650
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, überarbeitete, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug. Eingeschraubter Achtkantlauf, Kimme im Rahmen integ-
riert, Perlkorn aufgelötet. Bedienelemente gelb angelassen, 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale, Fangschnurring.   #4855 		
	 WES � Zustand 1

22305	 CHF 300.–� 271111
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert, berie-
ben. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, eiserner Putzstock.   #158121      STR � Zustand 2

22306	 CHF 100.–� 271290
Signaltrompete, Hirsbrunner, Sumiswald.� Blasinstrument 
aus Messing mit drei Ventilen, aufgelötetes Schild „Fritz Hirs
brunner, Sumiswald. Mundstück gestempelt „Hug & Co., 
Zürich“. Grüne geflochtene Kordel. Ventile müssen überprüft 
werden.   # ohne� Zustand 2
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22318	 CHF 240.–� 269776
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile blank, resp. 
fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, 
Bajonetthalterung am Vorderband, Putzstock.   #15943 		
	 STR � Zustand 2

22319	 CHF 220.–� 270056
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #166747                   STR � Zustand 2

22320	 CHF 100.–� 270536
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile rostnarbig. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #14760     STR � Zustand 3

22321	 CHF 120.–� 271284
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #219185	 STR � Zustand 3

22322	 CHF 430.–� 271298
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonett
halterung am Vorderband, Putzstock, Ledertragriemen. Num-
merngleiches Säbelbajonett 1878.   #13893      STR � Zustand 2

22323	 CHF 280.–� 271391
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #171288	 STR� Zustand 2

22324	 CHF 330.–� 269777
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #188370                STR � Zustand 2

22312	 CHF 360.–� 267651
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Blattmann Wädens-
weil, Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 775 mm, TL 1250 mm, Metall-
teile brüniert, berieben, teilweise fleckig. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhren
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 m, Blockkorn. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, 
rechts im Kolben eingelassene Plakette „H&RR Lachen“, Putz-
stock.   #3047	 STR� Zustand 2

22313	 CHF 380.–� 268335
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Säbelbajonett Nr. 221575.   
#17388	 STK � Zustand 1

22314	 CHF 240.–� 268338
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #178845                  STK � Zustand 2

22315	 CHF 280.–� 268425
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock, Ledertragriemen.  #187014   STK � Zustand 1

22316	 CHF 400.–� 269583
Ziviler Scharfschützenstutzer, Vetterli M 1881, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 840 m, Verschlusskasten linksseitig beschriftet: 
„Soc. Ind. Suisse. Syst. Vetterlin“. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Qua-
drantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte 
Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, eiser-
ner Putzstock.   #1 	 ID� Zustand 2

22317	 CHF 330.–� 269730
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1325 mm, Metallteile brüniert, berie-
ben. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #183693 	
	 STR� Zustand 2
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22330	 CHF 180.–� 271327
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M.81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile blank, berieben, 
fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock.   #226825         STR � Zustand 2

22331	 CHF 280.–� 271328
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #18649     STR � Zustand 1

22332	 CHF 140.–� 271381
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie.� KL 500 mm, TL 645 mm, 
Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff. 
Klinge gestempelt mit Herstellerangaben „Weyersberg Kirsch-
baum & Ce Solingen“, Eidg. Abnahme und Jg. 83, Parierstange 
und Knauf aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte 
Hartgummigriffschalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Schwar- 
ze Lederscheide, Messinggarnitur gedrahtet, Arretierfeder ge-
schraubt.   #4511 	 ANT� Zustand 2

22333	 CHF 280.–� 271477
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband.	
#222860	 STR � Zustand 1

22334	 CHF 80.–� 271502
Epaulettenpaar Ord 1883 Kavallerie-Trompeter.� Gepresstes 
Nickelblech mit Schuppenstruktur und nierenförmigem Ab-
schluss. Wulstige rote Unterfütterung (sog. Schwalbennester), 
Besitzersignatur „H.Maygeoz“.� Zustand 1

22335	 CHF 700.–� 267672
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente blank, ohne Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Geschwärztes Revolver-
futteral gestempelt „G. Lobsiger, Bern, 1903“, ohne Tragriemen.   
#1412 	 WES� Zustand 2

22325	 CHF 220.–� 269778
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile stark berieben, 
fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röh
renmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. 
Zweiteilige glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, eiserner Putzstock.   #188307       STR� Zustand 2

22326	 CHF 180.–� 254237
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert, 
flugrostig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1600 m, Dachkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, 
Bajonetthalterung am Vorderband, Putzstock fehlt.   #14226	
	 STR � Zustand 2

22327	 CHF 300.–� 267699
Zimmerstutzen, System Martini, Kal. 4 mm.� LL 870 mm, TL 
1320 mm. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf mit eingesetz-
tem 4 mm Lauf von 150 mm Länge. Quadrantvisier, seitlich ein-
geschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäf-
tung, im Bereiche des Kolbenhalses Fischhautverschnitt, runde 
Kolbenbacke. Eiserne, stark gebogene Kolbenkappe. Über den 
Unterhebel kann die Zündstange gespannt werden, diese 
schnellt beim Auslösen des Schusses nach vorne, schliesst den 
Lauf nach hinten ab und zündet die Patrone. Links im Kolben 
eingesetztes Metallschild signiert „Ehrengabe der Schützenge-
sellschaft der Stadt Luzern an das eidg. Freischiessen in Lugano 
1883“.   #1883� Zustand 2

22328	 CHF 300.–� 268593
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, nachbrünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Achtkantlauf ohne Wulst, U-Kimme im Rahmen inte-
griert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, ohne Stoss-
bodenplättchen. Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   	
#383 	 WES � Zustand 1

22329	 CHF 700.–� 270653
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf ohne Wulst, U-Kimme im Rahmen integriert, 
Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, ohne Stossboden-
plättchen. Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #405 	
	 WES � Zustand 2
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22341	 CHF 400.–� 270611
Einzelladerbüchse, Vetterli-Stutzer, Commercial, Soc. Ind. 
Suisse System Vetterlin, Kal. 10.4 mmRF.� LL 810 mm, 1280 mm, 
buntgehärtete Verschlusshülse, Rundlauf, Quadrantvisier, 
Blockkorn. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. 
Deutscher Stecher, Nussholzvollschäftung mit Fischhautver-
schnitt und deutscher Backe, Vorderschaftabschluss aus Horn. 
Büffellederriemen, hölzerner Ladestock.  #222   STR � Zustand 2

22342	 CHF 330.–� 270612
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #15334      STR� Zustand 2

22343	 CHF 330.–� 270962
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Ledertragriemen.   #14170 	
	 STK � Zustand 2

22344	 CHF 150.–� 271388
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, S.J.G. Neuhausen.� KL 
500 mm, TL 640 mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, ein-
seitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstellerangaben, 
Eidg. Abnahme und Jg. 85, Parierstange und Knauf aus Messing. 
Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, 
befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, Mund-
blech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretierfeder ge-
schraubt. Braune Ledertragvorrichtung.   #6207 � Zustand 2

22345	 CHF 320.–� 264479
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock, Ledertragriemen.   #212872            ID� Zustand 2

22346	 CHF 100.–� 255196
Polizeisäbel, Kt. Neuenburg.� KL 560 mm, TL 695 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, runder 
Rücken, Grootspitze. Ricasso mit Königskopfmarke, eingeätzte 
Händleradresse auf der Klinge: „C.A.Staehle, Stuttgart“. 
Messinggefäss, zweiteilig, gewinkelter Griffbügel in Parier-
stange mündend, Vernietknauf, Griffkappe mit Flügeln. Griff 
fischhautbespannt, umwickelt mit gedrilltem Kupferdraht, eine 
Zwinge. Schwarze gesteifte Scheide mit Messinggarnitur. 
Grün-oranges zerfleddertes Schlagband.   # ohne	  	
	 ANT� Zustand 2     

22336	 CHF 280.–� 268336
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #187395                  STK � Zustand 2

22337	 CHF 400.–� 269779
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert, 
resp. stark berieben und fleckig. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock. Säbelbajonett 1887 mit Lederscheide und Frosch.   
#1806	 STR � Zustand 2

22338	 CHF 360.–� 268573
Behördenrevolver, belgisch, Gendarmerie Genf, Kal. 7.5 mm.� 
LL 96 mm, TL 205 mm, brünierte Ganzstahlwaffe, DA-Abzug, 
eingeschraubter Achtkantlauf, Kimme in der Rahmenbrücke 
integriert, Korn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig. Rahmen 
linksseitig mit Genfer Wappen und Inventarnummer. Holzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt, Fangschnurring. Dieser Re-
volver war bei der Gendarmerie Genf von ca. 1885–1940 im 
Gebrauch.   #32 	 WES � Zustand 2

22339	 CHF 300.–� 268587
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, stark überarbeitet, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen 
integriert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, ohne 
Stossbodenplättchen. Hartgummigriffschalen, Fangschnur-
ring.   #P1739 	 WES � Zustand 2

22340	 CHF 360.–� 270534
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, lederner Tragriemen.   #19603		
	 STR � Zustand 2
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22351	 CHF 220.–� 271306
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1300 mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000 m. Nussholzschäftung, glatter Ledertrag
riemen, Laufdeckel, nummerngleiches Dolchbajonett Ord. 
1899 mit Frosch.   #44630                    STR � Zustand 2

22352	 CHF 180.–� 271387
Konvolut von zwei Faschinenmessern 1852.� Messinggefäss 
mit 26 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. KL 520 mm, TL 670 mm, 
Klinge mit Sägerücken, voller Wurzel. Geschwärzte Leder-
scheide, Garnitur aus Messing, genietet. 1. Hersteller „Gebr. 
Weyersberg Solingen“, Klinge gestempelt: „AA.974.“ (Auszüger-
Armatur Bern). 2. Hersteller „S.J.G. Neuhausen“, Klinge gestem-
pelt mit Eidg. Abnahme und „A89“.   #15157    ANT� Zustand 2

22353	 CHF 50.–� 271825
Putzholz zu IG 1889.� TL 330 mm, Buche, konisch gedrechselt 
mit abgeflachtem Griff. Schlitzung für Putzlappen, Abschluss 
mittels Messingring verstärkt. Eidg. Abnahmestempel auf dem 
Griff. Diese Putzhölzer dienten als Patronenlagerreiniger, wur-
den jedoch nach kurzer Zeit durch jene aus Blech mit Draht
siebüberzug abgelöst. � Zustand 2 

22354	 CHF 140.–� 258153
Scheibenstutzer, System Martini, Bänziger St. Gallen, Kal. 
7.5 mm/GP 1890.� LL 860 mm, TL 1310 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse, Rechtsseitig signiert „J.U. Bänziger, St. Gallen“. 
Brünierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn, geölte Nussholzhalbschäftung mit Fisch-
hautverschnitt und runder Kolbenbacke. Eiserne stark konkave 
Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig mit Namensschildchen „Ed. 
Locher, St. Gallen“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede, Seite 53, Johann Ulrich Bänziger, Büchsen-
macher in St. Gallen, 1848–1906.   #7              ID� Zustand 2

22355	 CHF 360.–� 267687
Scheibenstutzer, System Martini, Robert Widmer, Bienne, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 850 mm, TL 1305 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse, mit Silber eingelegt, rechtsseitig „Robert Wid-
mer“, linksseitig „Bienne“, mit Rankenverzierungen. Brünierter, 
kanalierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Pris-
menschiene, Quadrantvisier, Blockkorn. Deutscher Stecher, 
glatte Nussholzschäftung mit Backe. Eiserne Kolbenkappe, 
rechts im Kolben eingelassenes rhombisches Silberschild mit 
Gravur: „Ernst Witzig, Ligerz“.   #344             STR� Zustand 1

22356	 CHF 140.–� 268138
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1290 mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000 m. Dunkle Nussholzschäftung. Glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #1494            STK � Zustand 2

22347	 CHF 160.–� 271320
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, S.J.G. Neuhausen.� KL 
495 mm, TL 635 mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, ein-
seitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstellerangaben, 
Eidg. Abnahme und Jg. 87, Parierstange und Knauf aus Messing. 
Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, 
befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, Mund-
blech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretierfeder ge-
schraubt. Geschwärzte Ledertragvorrichtung.   #7267	  	
	 ANT� Zustand 2

22348	 CHF 170.–� 271371
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „F. Hörster, So-
lingen“.� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff geschwärz-
tes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, mit 6 
Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. 
Abnahmestempel Eidg. Kreuz, 87. Eiserne Scheide, Ringband 
mit Tragöse und Ringband mit Ring. Ledernes Schlagband, 
zwei Tragriemen.   #9437                     ANT� Zustand 2

22349	 CHF 340.–� 268386
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral 
gestempelt „A. Hungerbühler, Arbon, 1916“.   #7164		
	 WES� Zustand 2

22350	 CHF 80.–� 267129
Epaulettenpaar Ord 1883, Kavallerie-Leutnant.� Karmesinrot 
bespannter Blechkörper mit aufmontierter C-förmiger, versil-
berter Blechspange, Schulteransatz mit silberner Tresse. In der 
Mitte der Nierenfom je ein versilberter Stern mit Schweizer-
kreuz. Karmesinrotes Innenpolster mit Haken aus Messing-
draht, Unterseite mit Mottenfrass. � Zustand 2
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22363	 CHF 120.–� 271340
Konvolut von 3 Patronentaschen Eidg. Ord. 1888.� 1. Patronen
tasche, Hersteller „Hungerbühler, Sattler, Sommeri Thurgau, 
1886“.  2. Patronentasche, Hersteller „K. Vogel, Sattler, Zürich, 
1887“.  3. Patronentasche „Fried. Kunz, Sattler, Dielsdorf, 1892“.�
� Zustand 2

22364	 CHF 90.–� 267128
Epaulettenpaar Ord 1883, Kavallerie-Unteroffiziere und 
Mannschaften.� Vernickelter, im Ansatz geschuppter Blechkör-
per, nierenförmiges Achselstück, karmesinrotes Innenpolster 
mit Haken aus Messingdraht. � Zustand 2

22365	 CHF 200.–� 266783
Munitionspäckli mit 10 blinden Patronen, Kal. 10.4 mm. 
Patronenpäckli, Schweizerische Eidgenossenschaft, 10 blinde 
Patronen zur Magazinladung, Caliber 10.4 mm. Stempel 1889.	
# ohne � Zustand 1

22366	 CHF 400.–� 263816
Repetiergewehr, Zivilversion des IG 1896, Kal. 7.5/GP1890.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, 12-schüssiges Ma-
gazin. Quadrantvisier einstellbar bis 2000M. Glatter Nussholz-
schaft mit silberner Besitzerplakette: „Ad.Boulenaz Vevey“.	
# ohne	 ID� Zustand 2

22367	 CHF 330.–� 270121
Armeetaschenmesser Ord. 1891, 1. Modell.� KL 76 mm, Klinge 
gestempelt „Wester & Co., Solingen“, Rückseite „gesetzlich ge-
schützt“. Robustes Gebrauchsmesser mit Schraubenzieher, 
Büchsenöffner und Ahle. Geschwärzte Eichenholzgriffschalen, 
rechte Schale eingeritzt: „1892 IW“, auf der linken: „IW“. Ab-
nahme Schweizer Kreuz noch schwach sichtbar. Die ersten 
Taschenmesser Mod. 1891 stammten aus Deutschland, später 
wurden sie auch in der Schweiz von mehreren Herstellern ge-
fertigt.   # ohne� Zustand 2

22357	 CHF 650.–� 268586
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Polizei Vaud, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, Achtkantlauf ohne Wulst, U-Kimme im Rahmen 
integriert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, ohne 
Stossbodenplättchen. Braune Hartgummigriffschalen, Fang-
schnurring. Links am Rahmen gestempelt „Vaud“.   #P316 	
	 WES� Zustand 1

22358	 CHF 300.–� 268594
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank. Stossbodenplätt-
chen, Nussholzgriffschalen mit Längsrillen, Fangschnurring.	
#7901 	 WES � Zustand 2

22359	 CHF 280.–� 269576
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen. Laienhaft angefertigter „Radfahrer
bügel“, Sammleranfertigung!   #10388          WES� Zustand 2

22360	 CHF 140.–� 269786
Säbelbajonett für Spielleute, Hersteller S.J.G. Neuhausen, 
eidg. Ord. 1878.� KL 480 mm, TL 600 mm, Parierstange und 
Knauf aus Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummi-
griffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, 
Mund und Stiefel aus Stahl, gedrahtet. Säbelbajonette 1878 wur-
den für die Spielleute abgeändert. Die Nut im Knauf wurde mit 
einem Holzstück verschlossen, der gefederte Knopf wie auch 
die Parierstange plangeschliffen.   # ohne        ANT � Zustand 2

22361	 CHF 220.–� 270589
Blockbüchse, Martini-Stutzer, Brechtbühl Thun, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 885 mm, TL 1320 mm, Verschlussgehäuse be-
schriftet „J. Brechtbühl bei Thun“. Siehe Buch Schweizer 
Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 66, da wird ein 
J. Brechtbühl um 1860 erwähnt. Brünierter Rundlauf, Wurzel 
oktagonal. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Dachkorn. 
Glatte Nussholzschäftung ähnlich wie beim Feldstutzer 1851. 
Verschlussgehäuse mit Resten einer Bunthärtung, Ledertrag
riemen.   #562		

22362	 CHF 450.–� 271205
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral 
gestempelt „J. Baumgartner, 1926, Ebnat“, Tragriemen.   #8239 	
	 WES� Zustand 1
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22373	 CHF 360.–� 267598
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #4300         STR � Zustand 1

22374	 CHF 8000.–� 268010
Revolver, WF Bern, Ord. 1882/93, Radfahrerrevolver, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen 
integriert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, Stossbo-
denplättchen. Hartgummigriffschalen, starrer Fangschnurring, 
speziell für die Radfahrer angefertigt. Brauner Waffenkoffer. 
Dieser Revolver gehörte zu einem Los von 257 Revolvern 
welche an den ersten Radfahrerkurs am 1.11.1892 ausgeliefert 
wurden.   #3334 	 WES � Zustand 1

22375	 CHF 260.–� 270608
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz. Waffe ist nicht nummerngleich.    #15 		
	 STK � Zustand 2

22376	 CHF 360.–� 271299
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei S.J.G. 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #2272        STR � Zustand 2

22377	 CHF 360.–� 255255
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG. 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares Kas-
tenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn 
mit seitlichen Backen. System wurde überarbeitet und neu 
brüniert. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, Ledertragriemen.   
#1401	 STR� Zustand 2

22368	 CHF 100.–� 271147
Konvolut von zwei Faschinenmesser und einem Säbel.� 1. 
Säbel Ordonanz 1883, KL 695 mm, TL 825 mm, Alex Coppel So-
lingen, Klinge mit voller Wurzel, rundem Rücken und beidseiti-
gem Hohlschliff, eidg. Abnahme, Herstellungsjahr 1888, Kar-
pfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt, versilberte Kupfer-
drahtwicklung, fehlt mehrheitlich. Ohne Scheide.   #1214 2. Fa-
schinenmesser 1842, Genie. Kl 480 mm, TL 635 mm, zwei- 
schneidige Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Gegossenes 
Messinggefäss mit 26 Rillen. Ohne Scheide.   # ohne 3. Faschi-
nenmesser Ord. 1878, Genie, SIG Neuhausen. KL 500 mm, TL 
635 mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstellerangaben, Eidg. 
Abnahme und Herstellungsjahr 1891, Parierstange und Knauf 
aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummi-
griffschalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Ohne Scheide.	
#12088 	 ANT � Zustand 2

22369	 CHF 360.–� 271316
Rennspiess (Störtzer), Historysmus im Stile des 15.Jhdt.� TL 
2850 mm, zweiteiliger, schraubbarer Holzschaft. Weiss/rote 
spiralige Bemalung. Geschmiedete Vierkantspitze mit runder 
Tülle und Zierwulsten. Im hinteren Drittel eine trichterförmige 
Brechscheibe (Handschutz) mit Zierbördelung und Messing
rosetten. Eiserne Abschluss-Spitze.           ANT � Zustand 2

22370	 CHF 800.–� 270953
Militärtaschenmesser Ord. 1890, Fertigung Stadler Zug.� Ers-
tes Taschenmesser der Schweizer Armee, die Griffschalen aus 
geschwärztem Eichenholz mit Abnahmestempel „Schweizer-
kreuz“. Guter Erhaltungs-Zustand, die Klinge auf dem Ricasso 
gestempelt „Stadler Zug“. Der Messerschmied Anton Stadler 
betrieb ab 1892 in Zug seine Werkstatt. Er bekam von den Was-
serwerken Zug den Auftrag, die erste Freileitung vom Lorzento-
bel in die Stadt zu zu bauen. Die Firma existiert auch heute noch 
als Stadler AG, Elektro und Telematik. Messer von Stadler gehö-
ren zu den seltensten Militärtaschenmessern.� Zustand 2

22371	 CHF 200.–� 270958
Repetiergewehr, IG 1889, aufgerüstet, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 780 mm, TL 1310 mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Qua-
drantvisier einstellbar bis 2000 m. Dunkle Nussholzschäftung. 
Glatter Ledertragriemen.   #73860               STR� Zustand 1

22372	 CHF 300.–� 271271
Gotthardbesteck, bestehend aus Faschinenmesser 1878 und 
Stichbajonett 1889/92.� 1. Faschinenmesser Ord 1878, Gebr. 
Weyersberg Solingen. Rückenklinge mit Sägerücken und einsei-
tigem Hohlschliff. Messinggefäss mit beidseitigen gewaffelten 
Hartgummiplatten, fünf Messingnieten. Geschwärzte Leder-
scheide mit genieteten Messinggarnituren.   #327 2. Bajonetttra-
getasche mit seitlich angeschnallter Lederscheide, Stichbajo-
nett Ord. 1892.   #88189 � Zustand 2
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22384	 CHF 300.–� 268589
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, ohne Stossbodenplättchen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #P2099		
	 WES� Zustand 2

22385	 CHF 300.–� 268597
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring.   #7277    WES� Zustand 1

22386	 CHF 300.–� 269577
Revolver, WF Bern, Ord. 1882 Rework, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente brüniert, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren.   #14168	
	 WES � Zustand 1

22387	 CHF 160.–� 271286
Tschako, eidg. Ord. 1883, Kavallerie, Schwadron 4.� Tschako-
körper mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli 
und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Schwarzer Ross-
haarpinsel, Kette. Innenbelederung intakt. � Zustand 2 

22388	 CHF 150.–� 271425
Tschako, Ord.1883, Kavallerie, Schwadron 1.� Tschakokörper 
mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli und Ober- 
seite mit schwarzem Leder bezogen. Schwarzer Rosshaarpinsel, 
Kette, weiss-grüne Kokarde. Innenbelederung intakt.	  
� Zustand 2

22378	 CHF 1900.–� 269584
Repetiergewehr, IG 1889 Vorserie, umgebaut zur Instrukti-
onswaffe, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, TL 1310, Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. 
Glatte Nussholzschäftung. Vorserienwaffe aus einer Serie von 
900 Stk, 1891 an die KTA geliefert. Die verbliebenen 786 Ge-
wehre wurden 1894 umgebaut und umnummeriert, sie wurden 
als Instruktionswaffen und Schulgewehre verwendet.   	
#638/174335	 ID� Zustand 2

22379	 CHF 400.–� 270110
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz.   #1006	 STK� Zustand 2

22380	 CHF 430.–� 271236
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz.   #4132	 STR � Zustand 2

22381	 CHF 240.–� 271308
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1300 mm, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000 m. Nussholzschäftung, glatter Ledertrag
riemen, Laufdeckel, nummerngleiches Dolchbajonett Ord. 
1889 mit Frosch.   #128750                     STR � Zustand 2

22382	 CHF 360.–� 267689
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 
850 mm, TL 1310 mm, blankes Stahlgehäuse, beidseitig signiert 
„H. Hatt, Zürich“. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im hin-
teren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. 
Quadrantvisier, Blockkorn, geölte glatte Nussholzschäftung mit 
runder Kolbenbacke. Eiserne Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig 
mit signierter Metallplakette „Jakob Schönholzer, Weinfelden“.   
#052	 STR� Zustand 2

22383	 CHF 330.–� 268356
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz.   #1338 	 IDK � Zustand 2
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22393	 CHF 220.–� 269780
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung mit Riss und Reparaturstelle im Bereiche 
des Kolbenhalses. Schäftung aufgerüstet. #3346  STR �Zustand 2

22394	 CHF 360.–� 270575
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   
#6845 	 STK � Zustand 2

22395	 CHF 260.–� 270965
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   #2170	
	 STR � Zustand 2

22396	 CHF 220.–� 271300
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. System 
brüniert. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Lauf
deckel.   #1521	 STR � Zustand 2

22397	 CHF 300.–� 267887
Repetiergewehr, WF Bern, Privatversion des IG 1889/96, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� Gradzugverschluss, System brüniert, Visie-
rung einstellbar bis 2000 m. Nussholzschäftung, unter dem 
Magazinblech das Herstelldatum „2.7.97“. Die Waffe ist num-
merngleich, aber verdeckt nummeriert.   #839� Zustand 2

22398	 CHF 240.–� 268133
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel.   #3735        STR� Zustand 2

22399	 CHF 380.–� 268355
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #6225	 STK � Zustand 2

22400	 CHF 300.–� 269580
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #9811 		
	 WES� Zustand 2

22401	 CHF 80.–� 271398
Tschako, Infanterie, Oberleutnant, Kanton Waadt.� Filzbezo-
gener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem Leder, 
zwei umlaufende goldene Galons. Kantonale Kokarde, Infante-
rie Abzeichen, Einteilungsnummer 8. Innenbelederung intakt. �
� Zustand 1

22389	 CHF 430.–� 269927
Repetiergewehr, Zivilversion des IG 1896, Kal. 7.5/GP1890.� 
LL 780 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss System Schmidt- 
Rubin, 12-schüssiges Magazin. Quadrantvisier einstellbar bis 
2000M. Nussholzschaft, auf der rechten Kolbenseite eingelasse-
nes Silberschild mit Gravur: „Joh. Sutter Wittenberg Schwell-
brunn“. Kombinations-Putzstock-Laufdeckel-Garnitur; bei ent-
nommenem Putzstock wirkt der Laufdeckel als Putzstockfüh-
rung und verhindert so eine Beschädigung der Mündung. Im 
Putzstockinneren ein weiterer Putzstock zur Reinigung eines 
Einstecklaufes Kal. 4 mm.   #P.1552              STR� Zustand 1

22390	 CHF 360.–� 271390
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #6371                  STR � Zustand 1

22391	 CHF 80.–� 271771
Karrenlaterne, Infanterie, Ord. 1996.� Rechteckiger Lampen-
körper mit facettiert geschliffenen Gläsern, Herstellerschild 
„J.G.Lier Biberach, Riss“. Rückseite mittels Scharnier zu öffnen, 
Reflektor mit Kerzennachführung, Gürtelhaken. Im Boden Fach 
für 2 Reservekerzen, Filzdach als Hitzeschutz.� Zustand 2

22392	 CHF 430.–� 267624
Repetiergewehr, WF-Bern, Privatversion, IG 1889/96, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 775 mm, TL 1310 mm, Gradzugverschluss, 
12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000 m. Links auf der Verschlusshülse eingraviert, „C. Dauben-
meier, Dietikon“. Glatte Nussholzschäftung. Geflochtener Le-
dertragriemen.   #P.3795	 STR� Zustand 1
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22407	 CHF 140.–� 271824
Konvolut von drei Tschako Ord. 1898.� 1. Sanität, Kokarde des 
Kanton Waadt, blauer Pompon, Einteilungsnummer 24 der 
Landwehr. Innenbelederung intakt. 2. Infanterie, Kokarde des 
Kanton Waadt, oranger Pompon, Infanterie Abzeichen, Eintei-
lungsnummer 75, Landwehr. 3. Artillerie, Kokarde des Kanton 
Thurgau, roter Pompon, Artillerie Abzeichen, Einteilungsnum-
mer 35, Landwehr. � Zustand 1

22408	 CHF 140.–� 271826
Konvolut von drei Tschako, Ord. 1898.� 1. Infanterie, grün-weis-
ser Pompon, Kokarde Kanton Waadt, Infanterie Abzeichen, 
Einteilungsnummer 77, Landwehr. Innenbelederung intakt.  
2. Artillerie, roter Pompon, Eidgenössische Mannschafts-Ko-
karde, Artillerie Abzeichen, Einteilungsnummer 13, Landwehr. 
3. Infanterie, roter Pompon, Kokarde Kanton Basel Stadt, Infan-
terie Abzeichen, Einteilungsnummer 78, Landwehr. Innenbele-
derung intakt. � Zustand 1

22409	 CHF 260.–� 253184
Repetiergewehr, Zivilversion des IG 1896, Kal. 7.5/GP1890.� 
LL 780 mm, TL 1295 mm, Gradzugverschluss System Schmidt- 
Rubin, 12-schüssiges Magazin. Quadrantvisier einstellbar bis 
2000 m. Lebendig gemaserter Nussholzschaft.   #P.1474		
	 STR� Zustand 2

22410	 CHF 260.–� 267599
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Ver
riegelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Tragriemen, Laufdeckel.   #7310		
	 STR � Zustand 2

22411	 CHF 360.–� 269578
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #19852		
	 WES � Zustand 1

22412	 CHF 360.–� 269887
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatversion, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� Gradzugverschluss, 12-schüssiges Kastenma-
gazin, Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. Dunkle Nussholz-
schäftung, Laufdeckel.   #P.1905             STR � Zustand 1

22413	 CHF 360.–� 270989
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank. Kimme im 
Rahmen integriert, Perlkorn. Hartgummigriffschalen, Fang-
schnurring. Braunes Revolverfutteral.  #12030   WES � Zustand 2

22414	 CHF 240.–� 271364
Galadegen, Ord. 1899, A.C.S., Bommer, Rabus &Co, Bern.� KL 
825 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, Rankenwerk. Klinge 
mit Ätzgravur „A. Weisser s/l. Th. Grauer, Aspirantenschule 
1904“, beidseitiger Hohlschliff. Stahlscheide mit Dellen und 
Tragspuren, Ringband mit Tragöse und Ring. Metallteile ver
nickelt. Schlagband Ord. 1877/85.   # ohne� Zustand 2

22402	 CHF 80.–� 271400
Tschako, Infanterie Hauptmann, Landwehr, Kanton Waadt.� 
Filzbezogener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem 
Leder, drei umlaufende goldene Galons. Kantonale Kokarde, 
Infanterie Abzeichen, grüner Pompon, Einteilungsnummer 65, 
mit Sternen der Landwehr. Innenbelederung intakt. � Zustand 1

22403	 CHF 90.–� 271404
Tschako, Infanterie, Major, Stabsoffizier Kanton Waadt.� Filz-
bezogener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem 
Leder, umlaufendes goldenes Galon. Kantonale Stoffkokarde, 
Infanterie Abzeichen, weisser Pompon, Einteilungsnummer 76. 
Innenbelederung intakt. � Zustand 1

22404	 CHF 190.–� 271413
Tschako, eidg. Ord. 1883, Dragoner, Solothurn. Schwadron 
14, weiss-rote Kokarde, Landwehrsterne, schwarzer Pinsel. 
Innenbelederung intakt. � Zustand 2

22405	 CHF 180.–� 271414
Tschako, eidg. Ord. 1883, Dragoner, St. Gallen. Schwadron 4, 
weiss-grüne Kokarde, schwarzer Pinsel. Innenbelederung in-
takt. � Zustand 2

22406	 CHF 190.–� 271415
Tschako, eidg. Ord. 1883, Guiden. Schwadron IV, rote Kokarde 
mit weissem Kreuz, weisser Pinsel. Innenbelederung intakt. �
� Zustand 2
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22421	 CHF 360.–� 267690
Scheibenstutzer, System Martini, J. Blattmann, Wädenswil, 
Kal. 7.5GP1890.� LL 845 mm, TL 1300 mm, buntgehärtetes Stahl
gehäuse, linksseitig sign.J. Blattmann a Waedenswil“. Brünierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn seitlich einge-
schlauft. Gehäuserückseite mit Bohrung für Putzstock. Geölter, 
glatter Schaft aus Nussholz mit deutscher Backe. Eiserne Kol-
benkappe, rechtsseitig im Kolben ovales Namensschild.   #2	
	 STR� Zustand 2

22422	 CHF 480.–� 268360
Kurzgewehr 00, WF-Bern, Sammleranfertigung, Kal. 7.5 mm 
GP1890.� LL 590 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Leitkurvenvisier einstellbar bis 1500 m, Blockkorn 
mit seitlichen Backen, Kastenmagazin für 6 Patronen, Ledertra-
griemen. Die meisten Kurzgewehre wurden auf Karabiner 00/11 
abgeändert.   #11802	 STK � Zustand 1

22423	 CHF 360.–� 268383
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, mit Stossbodenplättchen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt „Joh. Grob, Enge-Zürich, 05“.   #14962		
	 WES� Zustand 1

22424	 CHF 340.–� 268388
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank. Stossbodenplätt-
chen. Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revol-
verfutteral, Herstellerstempelung verwischt.   #11865		
	 WES � Zustand 2

22425	 CHF 180.–� 269866
Hahndoppelflinte, belgisch, Bänziger St. Gallen, Kal. 12GA.� 
LL 790 mm, TL 1190 mm, Kipplaufsystem mit langem Schlüssel, 
stählerne Basküle, brüniert mit Rankengravur. Überbrünierte 
Damastläufe, konkave Laufschiene, Messingperlkorn. Rücklie-
gende Schlosse, mit Jagdmotiven, brüniert. Hahnsporn rechts
seitig beschädigt. Laufschiene mit Händleradresse „J.U. Bänzi-
ger in St. Gallen“, (1889–1906). Nussholzschäftung mit deut-
scher Backe, Verlängerung des Abzugbügels aus Horn.   #10295 	
	 STR� Zustand 2

22426	 CHF 180.–� 269867
Hahndoppelflinte, belgisch, A. Bernard, Kal. 12GA.� LL 
785 mm, TL 1120 mm, Kipplaufsystem mit Rouxverschluss, 
stählerne Basküle mit Rankengravur. Damastläufe, konkave 
Laufschiene, Messingperlkorn. Rückliegende Schlosse mit Ran-
kengravur. Linke Schlossplatte gestempelt „Künzler“, rechts „à 
Lucerne“. Laufschiene sign. in Gold „E. Bernard“, siehe im Buch 
Armuriers Liégeois von Alain Daubresse, Band 1, Seite 73. Eng-
lische Schäftung in Nussholz.   #16406           STR� Zustand 2

22415	 CHF 180.–� 271644
Galadegen 1899, „FH“ im Oval, Schweizerische Uniformen-
fabrik, Bern.� KL 810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, vernickelte Stahlscheide, Ringband mit Tragöse 
und Ring, rotes Lederschlagband Ord. 1877/85.   # ohne 		
	 ANT� Zustand 1

22416	 CHF 80.–� 271673
Futteral zu Radfahrerrevolver.� Braunes Lederfutteral mit 
Überlappen. Rückseite mit schräg angenähter Gurtschlaufe. 
Stempelung „Bern, 99“.   # ohne� Zustand 2

22417	 CHF 240.–� 271717
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, Acht-
kantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen resp. blank, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring fehlt. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt „V. Kühne, Bern, 32“, Tragriemen.   #14796	
	 WES� Zustand 2

22418	 CHF 100.–� 249088
Kadettentrommel mit 2 Schlägern, Kadettencorps Aarau. 
H 270 mm, B 380 mm, Messingkorpus mit schwarz-weissen Zar-
gen. Hersteller: „Hirsbrunner AARAU No.7 1959“. Felle intakt, 
beschriftet: „Swiss made W.Gassmann“, Ledertragriemen. 2 
Schläger „Sticks H 9“.   #7� Zustand 2

22419	 CHF 120.–� 254238
Jagdbüchse, Martini, Hämmerli & Hausch, Kal. 9.3x53.� LL 
785 mm, TL 1190 mm, brüniertes Stahlgehäuse, deutscher 
Stecher, Rundlauf mit oktagonaler Laufwurzel, seitlich einge-
schlauftes Visier, Perlkorn aus Messing. Glatte Nussholzschäf-
tung mit deutscher Backe.   #16                STR � Zustand 2

22420	 CHF 160.–� 267684
Scheibenstutzer, System Martini, G. Schopfer, Kal. 7.5 mm 
GP1890.� LL 845 mm, TL 1300 mm, blankes Stahlgehäuse, Acht-
kantlauf von Hämmerli&Hausch, im hinteren Drittel mit gefräs-
ter Prismenschiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier einstell-
bar bis 900 Meter, Blockkorn seitlich eingeschlauft. Geölte glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Rechts im Kolben 
ovales Namensschild beschriftet: „Artur Vogt“.   #S6		
	 STR� Zustand 2
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22432	 CHF 100.–� 270382
Futteral zu Radfahrerrevolver.� Braunes Lederfutteral mit Über- 
lappen, aufgenähte textile Patronenschlaufen. Rückseite mit 
zwei Gurtschlaufen, Tragriemen. Stempelung „Kunz & Jakob, 
Bern, 1900“, Armeeabnahmestempel.   # ohne� Zustand 2

22433	 CHF 80.–� 270383
Revolverfutteral zu Ord.-Revolver 1882, Commercial.� Brau-
nes Lederfutteral mit Überlappen und Drehverschluss. Rück-
seite angenähte Gurtschlaufe. Verstellbarer Tragriemen. Diese 
Futterale wurden hauptsächlich bei der Polizei verwendet.	
# ohne � Zustand 2

22434	 CHF 400.–� 270385
Konvolut von 16 Magazine zu Parabellumpistole.� 1. 10 ge-
falzte Magazine zu Pistole 00 und 06, Holzboden mit eingesetz-
ten Metallplättchen. 2. Gefalztes Magazin zur Pistole 00, mit 
Holzboden und fehlendem Metallplättchen.  3. Gefalztes Ma
gazin zur Pistole 06 mit Holzboden.  4. 4 verchromte, gefalzte 
Magazine zur Pistole 06/29, Kunststoffboden.   # ohne		
� Zustand 2

22435	 CHF 200.–� 270523
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5 mm/GP 1890.� LL 
850 mm, TL 1320 mm, brüniertes Stahlgehäuse mit Stempelung 
„S..efer, Winterthur“. Brünierter Achtkantlauf, im hinteren Drit-
tel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Quadrant-
visier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, geölte glatte Nussholz-
schäftung mit deutscher Backe. Eiserne Kolbenkappe.   #3	
	 STR� Zustand 2

22436	 CHF 400.–� 270531
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstell-
bar bis 2000 m, Verschlusshülse gemarkt „O. Widmer, Zug“. 
Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, 
Ledertragriemen.   #P.4200                   STK� Zustand 2

22437	 CHF 240.–� 270968
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5 mm/GP 1890.� LL 
885 mm, TL 1320 mm, buntgehärtetes Stahlgehäuse mit Stem-
pelung „Gottl. Stucki, Freiburg“. Siehe Buch Schweizer Waffen-
schmiede von Hugo Schneider, Seite 258, Gottlieb Stucki, Büch-
senmacher in Freiburg, erwähnt von 1884–1913. Brünierter 
Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn, geölte glatte Nussholzschäftung, deutsche Backe. 
Eiserne Kolbenkappe.   #119                 STR� Zustand 2

22427	 CHF 280.–� 269875
Signalgerät der Fa. Hamberger, Kal. 9 mm.� LL 164 mm, TL 
263 mm, vernickeltes Abschussgerät, Lauf mittels Bajonettver-
schluss im Griffstück befestigt. Für den militärischen Gebrauch 
war das Gerät nicht geeignet, weshalb es vor allem im privaten 
Bereich verwendet wurde. Siehe beiliegende Kopie des SWM- 
Dossier.   # ohne	 STR � Zustand 1

22428	 CHF 350.–� 270001
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, überarbeitete, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA- 
Abzug, sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen in-
tegriert, Perlkorn. Bedienelemente und Schrauben vernickelt, 
Stossbodenplättchen. Hartgummigriffschalen, Fangschnur-
ring. Braunes Revolverfutteral gestempelt „Otto Wirz, Sattler, 
Fahrwangen, 37“, Putzzeugtäschchen, Putzzeug und Fettdose.   
#P15675 	 WES� Zustand 1

22429	 CHF 50.–� 270006
Konvolut von zwei Prägestempeln.� Geschmiedete Prägestem-
pel mit Holzgriffen, gemäss dem Vorbesitzer stammen diese aus 
dem Zeughaus Aarau. Der eine Stempel steht für „Schuhbürste“ 
der zweite für „Kleiderbürste“. Die Buchstabengrösse beträgt 
10 mm.   # ohne� Zustand 2

22430	 CHF 750.–� 270018
Revolver, ziviles Mod. 1882, Waffenfabrik Neuhausen, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen 
integriert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, Stossbo-
denplättchen. Nussholzgriffschalen mit Längsrillen, Fang-
schnurring. Braunes ziviles Revolverfutteral. Die Revolver 1882 
der Waffenfabrik Neuhausen wurden von verschiedenen Poli-
zeikorps in der Schweiz verwendet.   #215       WES � Zustand 1

22431	 CHF 90.–� 270250
Futteral für Radfahrerrevolver.� Braunes Lederfutteral, Über-
lappen, Tragriemen und aufgenähte textile Patronenschlaufen. 
Rückseite mit zwei angenähten Gurtschlaufen. Stempelung 
„Chr. Blaser, Bern, 1900“, militärische Abnahme.   # ohne		
� Zustand 1
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22444	 CHF 2500.–� 268612
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, ori-
ginaler Auszieher. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „C. F. Rüegsegger, 
Bern, 19“.   #636 	 WES� Zustand 1

22445	 CHF 120.–� 270384
Pistolenfutteral zu Parabellumpistole 1900.� Braunes Leder-
futteral, Überlappen, Schliessriemen mit Metallknopf. Rück-
seite mit zwei angenähten Gurtlaschen, verstellbarer Trag
riemen. Futteral gestempelt „Kunz & Jakob, Bern, 1902“.   # ohne
� Zustand 2

22446	 CHF 2600.–� 258921
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be
dienelemente gelb angelassen, schmaler Abzug. Schweizer-
kreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballen
sicherung, Verstärkter Auszieher. Brünierung neuwertig. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt.   #2761		
	 WES � Zustand 1       

22447	 CHF 3300.–� 254659
Pistole, Para 00 2.Serie, DWM. Kal. 7.65 mmP.� Waffe stammt 
aus der 2. Serie der an die Schweiz gelieferten Parabellumpisto-
len. Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsiche-
rung. Brünierung an den Kanten minimal berieben. V-Kimme 
und originales Korn. Gelb angelassener flacher Auszieher und 
Bedienelemente. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt.   
#1944 	 WES � Zustand 1

22448	 CHF 2600.–� 268616
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
originaler Auszieher. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut
verschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „J. Mengisen, 
Bern, 04“.   #2740 	 WES� Zustand 1

22449	 CHF 2500.–� 270236
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 1. Serie, 3. Variante, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballen
sicherung, originaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Schwarzes Le-
derfutteral mit angenähtem Fach für das Reservemagazin, Trag
riemen. Der Waffe beigelegt ist eine Quittung aus dem Jahre 
1939, die besagt, dass der Gemeinde-Weibel von Feuerthalen 
die fragliche Pistole für Fr. 55.- an Herrn Johann Jüstrich veräus-
sert hatte.   #1086 	 WES � Zustand 1

22438	 CHF 180.–� 271287
Tschako, eidg. Ord. 1883, Guiden, Schwadron 2.� Tschakokör-
per mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli und 
Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Weisser Rosshaar
pinsel, Kette und Landwehrsterne. Innenbelederung leicht be-
schädigt. � Zustand 2 

22439	 CHF 90.–� 271405
Tschako, Ord. 1898, Artillerie-Oberleutnant, Batterie 25.� 
Filzbezogener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem 
Leder. Eidg. Kokarde, rot mit silbernem Schweizerkreuz. Roter 
Pompon mit weissem Streifen. Gekreuzte Kanonen aus Mes-
sing, 2 Galons. Innenbelederung und Futter intakt. � Zustand 1 

22440	 CHF 150.–� 271650
Konvolut von 5 Magazinen zur Parabellumpistole 06. Stahl
blech gefalzt, vernickelt, Holzboden. � Zustand 2

22441	 CHF 450.–� 263962
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897/00, Kal. 7.5 mm/
GP1890.� LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. 
Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel. Schäf-
tung stammt vom Kurzgewehr 00. Ab 1915 wurden 477 Kadet-
tengewehre mit Schäften von Kurzgewehren hergestellt, (15001-
15477), siehe Buch von Ernst Grenacher, Schweizer Militärge-
wehre, Hinterladung, 1860–1990, Seite 398.   #15358 		
	 ID � Zustand 2

22442	 CHF 400.–� 268251
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 805 mm, TL 960 mm, 
Hersteller „E&F Hörster Solingen“, Eidg. Schlag auf dem Ri-
casso. Brüniertes Gefäss Typ A mit geradem Stichblatt, Stahl-
scheide mit kombiniertem Ring- und Ösenband, ledernes 
Schlagband. Herstellungsjahr 1900   #3102      ANT� Zustand 1

22443	 CHF 8500.–� 270262
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
originaler Auszieher. Griffstück ausgefräst, Magazin noch mit 
flachem Zubringerknopf. Brünierung leicht berieben. Nuss
holzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfut
teral, gestempelt: „....mann, Sattler, Bern, 01“, Tragriemen.   #80 	
	 WES� Zustand 1
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22456	 CHF 1200.–� 270112
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung partiell berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Metallplättchen am Magazin rechtssei-
tig fehlt.   #2363                WES � Zustand 2

22457	 CHF 2600.–� 270260
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
originaler Auszieher. Brünierung an den Kanten leicht berie-
ben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Le-
derfutteral, gestempelt: „G. Lobsiger, Bern, 1905“, Tragriemen.	
#4127 	 WES� Zustand 2

22458	 CHF 80.–� 271288
Tschako Ord. 1888, Eisenbahn Bataillon, 3, Landwehr.� 
Tschakokörper mit Filz überzogen und lederverstärkt. Grün-
weisse Kokarde, schwarzer Pompon, Garnituren messingfar-
ben. Innenbelederung in Ordnung.   # ohne � Zustand 2

22459	 CHF 280.–� 271362
Galadegen, Ord. 1899, A.C.S., Schweiz. Uniformenfabrik AG, 
Zürich-Bern Lausanne-Genf.� KL 840 mm, TL 1000 mm. Griff 
fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der 
Aussenseite, Rankenwerk. Klinge mit beidseitiger Ätzgravur 
Schweizer Kreuz im Strahlenkranz und Ranken, beidseitiger 
Doppelbahnschliff. Stahlscheide, Ringband mit Tragöse und 
Ring, Tragkette. Metallteile vernickelt. Schlagband Ord. 1877/85.   
# ohne � Zustand 2

22460	 CHF 2600.–� 258915
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, späte Fertigung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, breiter Abzug. 
Schweizerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Hand-
ballensicherung, verstärkter Auszieher. Brünierung leicht berie-
ben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes 
Lederfutteral, gestempel „Ed.Frauchiger 05 Bern“.   #4809 	
	 WES� Zustand 1       

22461	 CHF 120.–� 263838
Jagdbüchse, Martini System, Kal. 9.3x53.� LL 720 mm, TL 
1140 mm, fleckiges Gehäuse, Rundlauf, hinteres Drittel oktago-
nal. Quadrantvisier, Perlkorn. Deutscher Stecher, glatte Nuss
holzschäftung, Riemenbügel. Laufoberseite sign. „J.U. Bänziger, 
St. Gallen“. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 53, Johann Ulrich Bänziger, Büchsenmacher in 
St. Gallen, 1848–1906.   #25 u.VS                ID� Zustand 2

22450	 CHF 4200.–� 270261
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 3. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
originaler Auszieher. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „L.G. Walther, Bern, 
03“, Tragriemen.   #3605 	 WES� Zustand 1

22451	 CHF 70.–� 271424
Tschako, Ord.1898, Infanterie-Oberleutnant 45.� Filzbezoge-
ner Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem Leder. 
Blau-weisse Kokarde, weisser Pompon. Gekreuzte Infanteriege-
wehre 1889 sowie Einteilung „45“ aus vernickeltem Buntmetall. 
2 dünne Galons. Innenbelederung und Kinnriemen intakt.	
� Zustand 1 

22452	 CHF 100.–� 271691
Originalpackung 20 Revolver-Patronen 10.4 mm.� Ungeöff-
nete, originalverschnürte Schachtel, enthaltend 20 Patronen zu 
Revolver 72/78 und 1878. Etikett mit blauem Gummistempel, 
Herstelldatum „10:6.1903 M+K“.                STR� Zustand 1

22453	 CHF 140.–� 271349
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, berittene Mannschaft/Artille-
riefahrer, Waffenfabrik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, 
volle Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, Kar-
pfenzungenspitze. Klinge mit eidgen. Abnahme, 04. Eisernes 
Gefäss Typ B, eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stich-
blatt, Griff lederbespannt. Scheide mit Ringband, Ring und 
Tragöse, Tragriemen, starke Delle.   #5459 � Zustand 2

22454	 CHF 1500.–� 268395
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, späte Ausführung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballen
sicherung, verstärkter Auszieher. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Nummer am 
Lauf wurde unsachgemäss entfernt. Braunes, kommerzielles 
Lederfutteral mit Tragriemen.   #4868          WES � Zustand 1

22455	 CHF 200.–� 269952
Scheibenstutzer, System Martini, Rud.Elmer St.Gallen, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 840 mm, TL 1325 mm, kannelierter Acht-
kantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene. 
Quadrantvisier und Blockkorn, deutscher Stecher. Geölte 
Nussholzschäftung mit Backe und Fischhautverschnitt, rechts- 
seitig Neusilberschild, eiserne Kolbenkappe. Brüniertes Ver-
schlussgehäuse, rechte Seite in Silber eingelegt: „Rud. Elmer“, 
links „St. Gallen“. Ungereinigter Dachbodenfund.   #2454 u.Vs. 	
	 STR� Zustand 2
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22468	 CHF 1600.–� 270266
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Ausführung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, aufgerüstete, streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb 
angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dach-
korn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „L. Jakob, 
Bern, 08“. Tragriemen.   #5428              WES� Zustand 1

22469	 CHF 950.–� 271060
Repetierbüchse, WF Bern, Versuchskarabiner 08, Polizeige-
wehr, Kal. 7.5x55 mm.� LL 595 mm, TL 1120 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen. Leitkurvenvisier ein-
stellbar bis 1500 m, Graduierung auch auf der Seite der Leit-
kurve. Blockkorn mit Kornbacken. Auf der Verschlusshülse ge-
strichene Kaliberbezeichnung „7.0 - 230“. Kastenmagazin für 6 
Patronen. Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Die Dreh-
hülsen am Verschluss der Versuchsgewehre weisen drei Er-
leichterungsbohrungen auf. Aus diesen Versuchen entstanden 
schlussendlich die IG 1911 resp. K11. Die meisten Versuchska-
rabiner 08 wurden nach 1920 mit Läufen des K11 ausgestattet 
und 1924 130 Stück als Polizeigewehre an den Kanton Freiburg 
verkauft.   #4	 STK� Zustand 2

22470	 CHF 180.–� 268603
Taschenrevolver, belgisch, Kal. 7.5 mm.� LL 75 mm, TL 180 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe, eingeschraubter Achtkantlauf, DA- 
Abzug, starre Visierung, Bedienelemente gelb angelassen, links- 
seitig Sicherungsflügel. 5-schüssig, Fangschnurring, schwarze 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster. Rahmen links- 
seitig gestempelt „GHR“. Solche Revolver wurden vor dem ers-
ten Weltkrieg bei vielen schweizerischen Polizeikorps getragen.   
#24 	 WES� Zustand 2

22471	 CHF 140.–� 269785
Konvolut von 4 Bajonetten. 1. Dolchbajonett Ord. 1889,   
#143440. 2. Dolchbajonett Ord. 1889, 2. Variante mit eingesetz-
tem Halteknopf,   #176272. 3. Dolchbajonett Ord. 1899,   #227599. 
4. Dolchbajonett Ord. 1918,   #712984.          STR � Zustand 2

22472	 CHF 280.–� 270183
Konvolut von 7 Magazinen zur Parabellumpistole.� 1. 3 Maga-
zine aus gefalztem Stahlblech mit Holzboden. 2. 4 Magazine aus 
gefalztem Stahlblech mit Holzboden und eingesetzten Metall-
plättchen. � Zustand 2

22473	 CHF 1300.–� 270263
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im 
Wappenschild, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: 
„G. Lobsiger, Bern, 09“. Tragriemen.   #10212    WES� Zustand 1

22462	 CHF 430.–� 271022
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Schaft wurde vom Kurzgewehr 00 über-
nommen und die Magazinöffnung mit einem entsprechenden 
Holzteil verschlossen. Ab 1915 wurden 477 Kadettengewehre 
mit Schäften von Kurzgewehren hergestellt. (15001-15477). 
Siehe Buch von Ernst Grenacher, Schweizer Militärgewehre, 
Hinterladung, 1860–1999, Seite 398.   #15366     STR � Zustand 2

22463	 CHF 90.–� 271149
Fernglas, C. P. Goerz Berlin, D. F. 1906.� Lederbespanntes Mes-
singgehäuse, Schärfekorrektur auf der Mittelachse, linke Linse 
leicht verschmutzt. Lederriemen. Braune Ledertasche, 
„J. Bütikofer, Bern, 16“.   #314� Zustand 2

22464	 CHF 120.–� 271318
Säbelbajonett Ord. 1906.� KL 480 mm, TL 600 mm, volle Wurzel, 
Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungenspitze, Holzgriffschalen 
mit zwei Nieten befestigt. Die Klinge stammt vom Vetterli Säbel-
bajonett, das Gefäss vom Dolchbajonett 1889. Braune Leder-
scheide, Frosch.   #74872 � Zustand 1

22465	 CHF 650.–� 271570
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im 
Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Holzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutte-
ral, gestempelt „L.Rochat, St.Imier, 16“.  #7627   WES� Zustand 2

22466	 CHF 80.–� 270548
Einstecklauf Kugler zu IG 1889, Kal. 4 mmRZ.� Holzetui ent-
haltend: Gezogener Einstecklauf mit justierbarem Schliessab-
stand über Mikrometerschraube, Exzenter-Ladestück, Ausstos-
ser-Stift, Putzstock mit Werghalter. Kästchen innen angeschrie-
ben mit der Waffennummer 101586 sowie „Kugel No. 6“ Her-
steller Emil Kugler, BM, Arbon, 1907–1935. Siehe Schweizer 
Waffenschmiede, S.166.   # ohne              STR� Zustand 2

22467	 CHF 800.–� 268361
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungsbohrungen 
auf. Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Aus diesem 
Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 1911.   #711	
	 STK � Zustand 1
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22479	 CHF 1100.–� 271189
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Wappenschild, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, Stempelung verwischt, 
19. Tragriemen, Reservemagazin.   #13620      WES � Zustand 1

22480	 CHF 140.–� 271310
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Artilleriefahrer, Waffenfab-
rik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beid-
seitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 10. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband.   
#15077 � Zustand 2

22481	 CHF 260.–� 271361
Galadegen, Ord. 1899, Schweizerische Uniformenfabrik 
Bern-Zürich.� KL 785 mm, TL 930 mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, Ran-
kenwerk. Klinge mit Ätzgravur Schweizer Kreuz im Strahlen-
kranz, Gegenseite „F. Rüttimann s/l. Kameraden, M. Egger-
mann“, beidseitiger Hohlschliff. Stahlscheide, Ringband mit 
Tragöse und Ring. Metallteile vernickelt. Schlagband Ord. 
1877/85.   # ohne� Zustand 2

22482	 CHF 280.–� 267603
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 1896/11, 
Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1350 mm, Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, Kolben nach rechts versetzt, um das Ziel 
mit dem linken Auge erfassen zu können. eiserne Kolbenkappe, 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #231178         IDK � Zustand 1

22483	 CHF 200.–� 267608
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� LL 
780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss System Schmidt- 
Rubin, Gehäuse gestempelt: „Weber&Tschudi AG Schwanden 
GL“, Lauf blank, Leitkurvenvisier einstellbar bis 2000 m. Auf der 
Vorderschaft-Unterseite ist eine Neusilberplakette eingelassen. 
Laufdeckel, geflochtener Lederriemen.   #P.6401		
	 STK� Zustand 2

22474	 CHF 180.–� 270377
Konvolut von 4 Ordonnanzfutteralen zu Parabellumpistolen 
und P49.� 1. Lederfutteral zu Pistole 06, Überlappen mit Schliess
riemen und Metallknopf. Rückseite mit zwei angenähten Gurt-
schlaufen, verstellbarer Tragriemen. Stempelung „Joh. Blaser, 
Sattler, Bern 10“, mil. Abnahme auf Deckelinnenseite.  2. Leder-
futteral zu Pistole 06, Überlappen mit Schliessriemen und 
Metallknopf. Auf Überlappen aufgenietetes Magazinfach. Rück-
seite mit zwei angenähten Gurtschlaufen, verstellbarer Trag
riemen. Stempelung „J. Scheidegger, Bern 11“.  3. Lederfutteral 
zu Pistole 06/29, Überlappen mit Schliessriemen und Me-
tallknopf. Seitlich angebrachtes Magazinfach. Rückseite mit 
zwei angenähten Gurtschlaufen, verstellbarer Tragriemen. 
Stempelung „A. Tinguely, Tafers, 42“, mil. Abnahme auf Deckel
innenseite.  4. Lederfutteral zur P49, Überlappen mit Schliess-
riemen, Aluknopf, seitlich angebrachtes Magazinfach. Rück-
seite mit zwei Gurtschlaufen, Tragriemen. Stempelung „Max 
Schawalder, Seedorf, 52“, mil. Abnahme auf Deckelinnenseite.   
# ohne� Zustand 2

22475	 CHF 80.–� 270988
Feldtelefon FTf 25, Siemens & Halske AG Berlin.� Lederkoffer 
mit Holzeinsatz, im Klappdeckel der sog. „Knochen“ (Höhrer) 
mit Holzhandhabe. Diese Apparate wurden von 1909 bis 1946 
bei Infanterie, Genie und Telegrafenkompanien eingesetzt.	
� Zustand 1

22476	 CHF 140.–� 271025
Galadegen, Ord. 1899, Schweizer Uniformenfabrik Bern- 
Zürich, Gegenseite Eichhorn im Oval und C.E. (Carl Eick-
horn, Solingen).� KL 760 mm, TL 910 mm. Griff fischhautbe-
spannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussen-
seite. Klinge mit Ätzgravur, vernickelte Stahlscheide, Ringband 
mit Tragöse. Offiziersschlagband Ord. 1877/85.   # ohne		
� Zustand 2

22477	 CHF 280.–� 271105
Konvolut von einem Stichbajonett und drei Sägebajonetten.� 
1. Stichbajonett Mod. 1889/92.   #81079 2. Sägebajonett Mod. 
1878, Alex Coppel Solingen.   #137055 3. Sägebajonett Mod. 
1906, SIG Neuhausen.   #73123 4. Sägebajonett Mod. 1914, Hans 
Steimer à Wasen.   #16961                        STR � Zustand 2

22478	 CHF 100.–� 271120
Ziel-/Richtbock, Alder Liestal.� TL 1780 mm, eiserne Platte mit 
Pivot und schwenkbarer Gewehrauflage. Die beiden Gabeln der 
Gewehrauflage sind lederbezogen. An der eisernen Platte sind 3 
rechteckige Holzbeine angelenkt welche mit Klemmschrauben 
fixiert werden können. Eines dieser Holzbeine ist mit einem 
Brandstempel versehen „R. Alder, Liestal“.   # ohne� Zustand 2
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22491	 CHF 140.–� 271305
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 96/11, 
Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1310 mm, Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel und 
Ledertragriemen. Nummerngleiches Dolchbajonett 1899, 
Frosch.   #288456	 STK � Zustand 2

22492	 CHF 180.–� 238272
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Kal. 7.55x55.� LL 895, TL 
1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn mit Kornbacken. Glatte Nussholzschäftung 
mit altersbedingten Gebrauchsspuren, eiserne Kolbenkappe.	
#96	 STK � Zustand 2

22493	 CHF 2600.–� 265477
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr „Carl 
Zeiss“ in Metallbehälter, Dreibeinlaffette, Mantelrohr und Laf-
fette sind grau lackiert. Zubehör: Reserveverschluss, 2 Gurte, 
Endstück vom Wasserschlauch, Kanister, 2 Tragräfe für MG und 
Laffette, Schulterstütze. Holzbehälter mit zwei Ersatzläufen   
#21320 und 21366.   #7835 	 SON� Zustand 2

22494	 CHF 120.–� 267595
Kadettengewehr, Mod. 1897, Kal. 7.5x55.� LL 595 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Büchsenmacherabände-
rung mittels Laufwechsel von GP 1890 auf GP 11. Glatte Nuss
holzschäftung, Tragriemen.   #4247             STR � Zustand 2

22495	 CHF 180.–� 267614
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 96/11, 
Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Ledertragriemen, 
nummerngleiches Dolchbajonett Ord. 1899.   #281595		
	 STK� Zustand 2

22496	 CHF 300.–� 268588
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring.   #13509 	 WES � Zustand 1

22484	 CHF 180.–� 267616
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5 mm/GP11.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss, 6- 
schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000 m. Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, 
geflochtener Ledertragriemen.   #3126          STK � Zustand 2

22485	 CHF 360.–� 267671
Scheibenstutzer, System Martini, Hatt Zürich, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 854 mm, TL 1320 mm, blankes Stahlgehäuse mit 
Stempelung „H. Hatt, Zürich“. Brünierter Achtkantlauf, im hin-
teren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Lauf gestempelt 
„A. Blattmann a Wädenswil“, deutscher Stecher. Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn, geölte glatte Nussholzschäf-
tung. Eiserne Kolbenkappe, hölzerne Handstütze. Kolben rechts- 
seitig mit Namensschild „U. Bickel, Thalweil“. Siehe Buch 
„Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo Schneider, Seite 136, 
Heinrich Hatt, Büchsenmacher in Zürich, erwähnt 1874-88.	
#517	 STR� Zustand 2

22486	 CHF 1500.–� 268617
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Wappenschild, U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestem-
pelt „E. Hintermann, Gattikon/Zürich, Sattler, 07“.   #9701 	
	 WES� Zustand 1

22487	 CHF 550.–� 270116
Pistole, DWM, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, 
streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente brüniert resp. blank. U-Kimme, Blockkorn, Handballen-
sicherung. Schweizerkreuz im Strahlenkranz auf Gabelgehäuse. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut.   #7256      WES � Zustand 2

22488	 CHF 650.–� 270117
Pistole, DWM, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, 
streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Blockkorn, Handballensi-
cherung. Schweizerkreuz im Strahlenkranz auf Gabelgehäuse. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut.   #7447     WES � Zustand 2

22489	 CHF 300.–� 270952
Schlagband Ord. 1911 für Feldprediger.� Verkleinerte Form des 
Offiziers-Schlagbandes Mod. 1898. Breite ovale Quaste mit 
Bouillons. Band aus roter Seide mit eingeflochtenen Silberfä-
den, fester Schlaufe und Schiebeschlaufe. � Zustand 1

22490	 CHF 180.–� 271285
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Com-
mercial, Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1310 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. 
Laufwurzel gestempelt „H. Sommerhalder Aarau“. Siehe Buch 
von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 252, 
Hermann Sommerhalder, Büchsenmacher in Aarau, erwähnt 
1908-34. Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel.   #302		
	 STK� Zustand 2
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22503	 CHF 300.–� 268596
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente brüniert, Stossbodenplättchen. Hartgummi-
griffschalen, Fangschnurring.   #16620         WES � Zustand 2

22504	 CHF 260.–� 269894
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11 Privatausführung, Zoll, 
Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kol-
benkappe, glatter Ledertragriemen.   #P.233      STK � Zustand 2

22505	 CHF 950.–� 270118
Pistole, DWM, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 
235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be- 
dienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Blockkorn, Handbal-
lensicherung. Schweizerkreuz im Wappenschild auf Gabelge-
häuse. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Braunes Lederfutte-
ral mit Tragriemen, gestempelt „J. Reitnauer, Gondiswil, 16“. 
Reservemagazin von der P06/29.   #15037      WES� Zustand 1

22506	 CHF 120.–� 271319
Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller „H.S“, (Hans Steimer, 
Emmental).� KL 480 mm, TL 600 mm, volle Wurzel, Sägerücken, 
einseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parier-
stange, Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Stahlscheide 
mit Frosch.   #35252� Zustand 2

22507	 CHF 220.–� 242050
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Höhenkorrektor, Blockkorn. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, metallene Plakette auf der rechten 
Kolbenseite, beschriftet „Peter Orlandi, Bassersdorf“. Eiserne 
Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen. Laufdeckel. Lauf 
und Verschlussgehäuse gestempelt: „J. Blattmann, Wädenswil“.   
#P.9808	 STK� Zustand 2

22508	 CHF 2600.–� 266677
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr „Carl 
Zeiss“, Dreibeinlafette, Mantelrohr und Lafette sind grau 
lackiert. Zubehör: Reserveverschluss, Gurte, Wasserschlauch, 
2 Kanister, 2 Munitionskisten, Gurtenabfüllgerät, 3 Tragräfe 
für MG, Lafette und Munitionskisten.   #9808    SON� Zustand 1

22497	 CHF 800.–� 268610
Pistole, DWM, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 
240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be
dienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Blockkorn, Handbal-
lensicherung. Schweizerkreuz im Wappenschild auf Gabel
gehäuse. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Braunes Leder-
futteral der P06/29, gestempelt „A. Tinguely, Tavers, 43“, Reser-
vemagazin.   #13729 	 WES� Zustand 1

22498	 CHF 220.–� 269585
Repetierbüchse, WF Bern, K 05/11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier mit geriffeltem Visierdrücker, ein-
stellbar bis 1500 m, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, ei-
serne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, starres Riemen-
band mit drei Rillen.   #27815                 IDK � Zustand 2

22499	 CHF 200.–� 267619
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5 mm/GP11.� LL 780 mm, TL 1305 mm, Gradzugverschluss, 
6-schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000 m. Laufwurzel gestemmpelt „J.Blattmann a Waedenswyl“. 
Glatte Nussholzschäftung überarbeitet, rechts im Kolben ovales 
Namesschild eingelassen „H. Künzli“, eiserne Kolbenkappe, 
Laufdeckel.   #4522	 IDK� Zustand 2

22500	 CHF 850.–� 268613
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Wappenschild, U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut- 
verschnitt. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, Reservema-
gazin.   #11478	 WES� Zustand 1

22501	 CHF 260.–� 269595
Karabiner 1911, 1.Produktionsserie, Kal. 7.5x55.� Gradzugver
schluss mit Drehverriegelung, Sechsschussmagazin, Visierung 
300 m bis 1500 m, Nussholzschäftung, Ledertragriemen. Die 
ersten Karabiner aus der Vorserie 1913/14 (#30001 - 32000) wei-
sen folgende fabrikatorischen Unterschiede auf: fester Riemen-
bügel ohne Rillen, unverstärktes Visier.   #30142 		
	 IDK � Zustand 2

22502	 CHF 80.–� 243302
Laufdeckel zum Gebrauch bei auf dem Gewehr 11 aufge-
stecktem Bajonett.� Messinglaufdeckel mit 2 seitlichen Feder-
stahl-Verlängerungen. Haupt-Patent Nr.69790 vom 23.Okt.1914, 
Heinrich Senn, Bern. Kopie der Patentschrift liegt bei. 
 � Zustand 2
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22514	 CHF 100.–� 269102
Sammelbüchse für Kriegsopferspenden.� Grün lackierte Sam-
meldose in Form einer verkleinerten Gamelle, auf der Vorder-
seite aufgemaltes Schweizerkreuz im Wappenschild. Deckel mit 
Einwurftrichter, Vorhängschloss ohne Schlüssel. � Zustand 2

22515	 CHF 180.–� 270956
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, aufge-
rüstet, Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1310 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn 
mit Korntunnel. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, Ledertragriemen.   #396510             STK � Zustand 1

22516	 CHF 280.–� 270969
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� LL 780 mm, TL 1310 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. 
Anschützdiopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertrag
riemen.   #414952	 STK � Zustand 1

22517	 CHF 200.–� 271026
Offiziersdegen 1899, Train, E.&F. Hörster, Solingen, Gr. II.� KL 
810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 1916, brünierte 
Stahlscheide, rotes Lederschlagband.   #15588  � Zustand 1

22518	 CHF 60.–� 271693
Konvolut von 2 Originalpackungen à 20 Revolver-Patronen 
7.5 mm.� 1. Braune, originalverschnürte Schachtel, enthaltend 
20 Patronen zu Revolver 1882. Etikett in der rechten oberen 
Ecke leicht beschädigt, blauer Gummistempel mit Herstellda-
tum „9:5.1908.M+K“. 2. Schwarze originalverschnürte Schach-
tel, enthaltend 20 Patronen zu Revolver 1882. Etikettenränder 
mit kleinen Fehlstellen, blauer Gummistempel mit Herstellda-
tum „28:7.1917.M+K“.	 STR� Zustand 2 

22519	 CHF 300.–� 268591
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Grenzwache, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, 
Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplätt-
chen. Nussholzgriffschalen mit Längsrillen, Fangschnurring.   
#P22159 	 WES � Zustand 2

22509	 CHF 140.–� 268141
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� LL 600 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen. Nummerngleiches Faschinen-
messer Ord. 1914 mit Lederscheide.   #71702     STK � Zustand 2

22510	 CHF 90.–� 268370
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� LL 600 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier mit Korrektor, 
einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen. Nummernglei-
ches Dolchbajonett Ord. 1918 mit Stahlscheide.   #86655		
	 STK � Zustand 2

22511	 CHF 280.–� 270402
Parkdienstkiste zu MG 1911.� Blechkiste enthaltend: Ölbidon, 
Werkzeuge, Putzmaterialien zur Instandhaltung des MG11. 
Ausserdem sind 2 Verschlussköpfe sowie ein Lederbeutel mit 
Ersatzteilen vorhanden. (Wesentliche/besonders konstruierte 
Teile zu Seriefeuerwaffen)   #keine            SON � Zustand 1

22512	 CHF 180.–� 271146
Konvolut von zwei Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� 
1. KL 755 mm, TL 905 mm,  einschneidige Klinge, beidseitig 
doppelter Hohlschliff. Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, 
Grösse I, eidg. Abnahme. Durchbrochenes Gefäss mit Schwei-
zerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus 
versilbertem Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Scheide mit 
Öese/Ringband, mit mehreren Dellen. Offiziersschlagband. 
# ohne   2. KL 810 mm, TL 960 mm,  einschneidige Klinge, beid-
seitig doppelter Hohlschliff. Hersteller Waffenfabrik Neuhausen 
1915, Grösse II, eidg. Abnahme. Durchbrochenes, geschwärz-
tes, Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzo-
gen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht. Geschwärzte 
Scheide mit Öese/Ringband.   #13597 � Zustand 2

22513	 CHF 80.–� 271406
Tschako, Ord. 1898, Infanterie-Hauptmann 72.� Filzbezogener 
Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem Leder. Dunkel-
rote Kokarde, roter Pompon. Gekreuzte Infanteriegewehre 11 
aus Messing, drei Galons. Innenbelederung und Futter intakt. �
� Zustand 1
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22525	 CHF 120.–� 271647
Konvolut von vier Dolchbajonetten.� 1. Modell 1889, SIG Neu-
hausen. #152473   2. Modell 1889/99, Maschienenfabrik Bern, 
mit Frosch. #344753   3. Modell 1918, Elsener Schwyz.  #917302 
4. Modell 1918, Elsener Schwyz, mit braunem Lederfrosch der 
Kavallerie.  #643025 � Zustand 2

22526	 CHF 200.–� 271823
Infanterie-Telemeter, Carl Zeiss Jena, EM14.� Entfernungs-
messer mit 70cm-Basis, leinenüberzogener, grau lackierter Kör-
per, lederne Stosspuffer, Tragriemen. Alu-Köcher mit Stativhal-
terung und Stativ. Kleines Stativ mit Kugelklaue in separatem 
Leder/Stoffköcher, 2 Bedienungsanleitungen. Seltener opti-
scher Entfernungsmesser aus dem 1. Weltkrieg.   #288		
� Zustand 2

22527	 CHF 360.–� 269581
Revolver, WF Bern, Ord. 1882 Rework, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente brüniert, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren.   #21461 	
	 WES � Zustand 2

22528	 CHF 950.–� 270264
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glat- 
ter Rand. Ordonnanzfutteral gestempelt „Jak. Müller, Bern, 19“. 
Reservemagazin.   #16089                    WES� Zustand 1

22529	 CHF 24000.–� 270716
Maschinenpistole, Furrer, MP 1919, Kal. 7.65 mmP.� LL 
290 mm, TL 780 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss 
nach links öffnend. Höhenverstellbare Kimme, Blockkorn seit-
lich driftbar. Lackierte Buchenholzschäftung, ansteckbarer Vor-
dergriff/Stütze. Erste in der Schweiz konstruierte und herge-
stellte Maschinenpistole. Die Fabrikation lief von 1919–1921. 
Gemäss eidg. Waffenkontrolle wurden insgesamt 92 MP 1919 
abgeliefert. Im Jahr 1962 sind 69 Stück bei von Roll in Gerlafin-
gen verschrottet worden. Sehr selten. Lederner Tragriemen, 
Reservemagazin.   #78	 SON� Zustand 1

22520	 CHF 80.–� 271317
Dolchbajonett, Ord. 1918, Kavallerie/Sturmtruppen.� KL 
300 mm, TL 430 mm, symetrisch geformte, rhombische Klinge. 
Helle Holzgriffschalen. Hersteller Waffenfabrik Neuhausen. Ge-
schwärzte Stahlscheide, brauner Lederfrosch mit Sicherungs
lasche.   #632438 � Zustand 2

22521	 CHF 280.–� 271322
Konvolut von acht Bajonetten.� 1. Säbelbajonett Modell 1914, 
Waffenfabrik Neuhausen, mit Stahlscheide und braunem Le
derfrosch. # ohne   2. Bajonett Modell 1869/71, ohne Scheide.   
#88029   3. Dolchbajonett Modell 1899, Waffenfabrik Neuhau-
sen, mit Stahlscheide und braunem Lederfrosch.   #405430 
4. Dolchbajonett Modell 1889/99, SIG Neuhausen, mit Stahl-
scheide und braunem Lederfrosch. #3014   5. Dolchbajonett 
Modell 1918, Elsener Schwyz Victoria, mit Stahlscheide und 
braunem Lederfrosch. #259787   6. Dolchbajonett Modell 1918, 
Elsener Schwyz, mit Stahlschede und braunem Lederfrosch.   
#98574   7. Dolchbajonett Modell 1889, Maschinenfabrik Bern, 
mit Stahlscheide und braunem Lederfrosch. #85214   8. Dolch-
bajonett Modell 1918, Waffenfabrik Neuhausen, mit Stahl-
scheide und brauner Lederscheide.   #823892 � Zustand 1

22522	 CHF 460.–� 271344
Konvolut von 26 Bajonetten.� Dolchbajonette verschiedener 
Hersteller, 7 Modell 1889, 5 Modell 1899, und 14 Modell 1918. 
Alle Bajonette mit braunem Lederfrosch. In feldgrau lackierter 
Holzkiste mit Metallbeschlägen und Traggriffen. � Zustand 2

22523	 CHF 260.–� 271358
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II.� KL 
810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Gefäss brüniert, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 18, 
brünierte Stahlscheide, Ringband mit Ring und Tragöse, Trag-
riemen. Rotes Schlagband Ord. 1877/85.   #18 � Zustand 2

22524	 CHF 300.–� 271487
Konvolut von acht Bajonetten.� 1. Säbelbajonett Modell 1914, 
Waffenfabrik Neuhausen, mit brauner Lederscheide und Le-
derfrosch. #208160   2. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener 
Schwyz Victoria, mit Stahlscheide. #219749   3. Dolchbajonett 
Modell 1918, Waffenfabrik Neuhausen, mit Stahlscheide. 
#744034   4. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener Schwyz 
Victoria, mit Stahlscheide und braunem Lederfrosch. # ohne 
5. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener Schwyz, mit Stahlscheide 
und braunem Lederfrosch. #645445   6. Dolchbajonett Modell 
1918, Elsener Schwyz Victoria, mit Stahlscheide und braunem 
Lederfrosch. #236386   7. Dolchbajonett Modell 1889, mit Stahl-
scheide und braunem Lederfrosch. #109377   8. Dolchbajonett 
Modell 1957, W+F Bern, Kunststoffscheide mit braunem Leder-
frosch.   #354118 � Zustand 1
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22535	 CHF 360.–� 267693
Scheibenstutzer, System Martini, Hatt Zürich, Kal. 7.5x 55 
 mm.� LL 855 mm, TL 1290 mm, brüniertes Stahlgehäuse mit 
Stempelung „H. Hatt, Zürich“. Brünierter Achtkantlauf, im hin-
teren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. 
Quadrantvisier einstellbar bis 1000 Meter, seitlich eingeschlauf-
tes Blockkorn. Geölte glatte Nussholzschäftung, eiserne Kol-
benkappe. Siehe Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo 
Schneider, Seite 136, Heinrich Hatt, Büchsenmacher in Zürich, 
erwähnt 1874-88.   #286	 STR� Zustand 2

22536	 CHF 330.–� 267698
Scheibenstutzer, System Martini, J. Blattmann, Wädenswil, 
Kal. .22lr.� LL 850 mm, TL 1300 mm, brüniertes Stahlgehäuse, 
linksseitig sign. „J. Blattmann a Waedenswil“. Brünierter, Acht-
kantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Mikrometervisier, Blockkorn mit eisernem 
Kornschutz, geölter glatter Schaft aus Nussholz. Eiserne Haken-
kappe, rechtsseitig im Kolben Ausfräsung für Namensschild.  	
#207	 STR� Zustand 2

22537	 CHF 330.–� 267705
Scheibenstutzer, System Martini, Casimir Weber, Zürich, 
Kal. .22lr.� LL 745 mm, TL 1165 mm, brüniertes Stahlgehäuse, 
linksseitig „Casimir Weber, Zürich“. Brünierter, Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher 
Stecher. Quadrantvisier, Blockkorn seitlich eingeschlauft. Glat- 
te, geölte Nussholzschäftung, hölzerne Handstütze, Kolben links- 
seitig mit Riss. Eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertrag
riemen.   #W127	 STR� Zustand 1

22538	 CHF 180.–� 267716
Jagdstutzer, System Martini, Charles Heer, Vevey, Kal. 9.3x53.� 
LL 720 mm, TL 1175 mm, brüniertes Stahlgehäuse, rechtsseitig 
signiert „Charles Heer, Vevey“. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 137, Charles Heer, Büchsen-
macher in Vevey, 1897–1946. Rechts am Gehäuse Sicherungs-
hebel, Gehäuserückseite mit Bohrung für den Putzstock. 
Brünierter, Rundlauf, im hinteren Drittel oktagonal mit gefräs-
ter Prismenschiene, Einhakmontage, seitlich eingeschlauftes 
Visier und Perlkorn, deutscher Stecher. ZF Dinox 4X32 mit 
Absehen 1. Geölte glatte Nussholzschäftung mit bayrischer 
Backe. Geflochtener Ledertragriemen.  #3441   STR� Zustand 2

22539	 CHF 360.–� 268092
Scheibenstutzer, System Martini, I. Heusser, Zürich, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, brüniertes Stahlgehäuse 
mit Stempelung „I. Heusser, Zürich“. Kannelierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Laufwurzel 
und Gehäuse gestempelt „BP“ und 11 im Kreis, deutscher Ste-
cher. Mikrometervisier, von vorne eingeschlauftes Blockkorn. 
Hölzerne Handstütze, geölte glatte Nussholzschäftung mit 
Daumenauflage, ausgeprägter Kolbenbacke. Eiserne, höhen-
verstellbare Kolbenkappe.   #68                      STR� Zustand 2

22530	 CHF 460.–� 270916
Taschenpistole Chylevski 1919, unblockiert, Kal. 6.35 mm.� 
LL 56 mm, TL 116 mm, Einhandwaffe ähnlich der Lignosepisto-
len nach Patent von Witold Chylewski, die Ladebewegung kann 
durch den vorderen beweglichen Teil des Abzugsbügels betätigt 
werden. Brünierte Ganzstahlwaffe mit seitlicher Schlittengra-
vur: „Societe Jndustrielle Suisse Neuhausen“, Ladebügel be-
schriftet: „Brevet Chylewski“. Linksseitige manuelle Sicherung, 
geschwärzte Holzgriffschalen mit Fischhaut. Magazinhalter ab-
gebrochen. Es wurden insgesamt nur 1000 Chylewsky-Pistole 
hergestellt, bei den meisten wurde der Abzugsbügel durch eine 
Schraube blockiert, da es mit der unblockierten Variante immer 
wieder zu Schiessunfällen kam.   #220          WES� Zustand 1

22531	 CHF 460.–� 265684
Kleinkaliberkarabiner aus IG 1889, Kurzverschluss Böckle/
Wichser, Kal. .22LR.� Kurzsystem Patent Böckle/Wichser, 
Glarus mit Excenterzündung, gefederte Zubringereinlage, 
Magazinschacht verschlossen. Glatte Nussholzschäftung mit 
eingesetztem Pistolengriff und Schaftverlängerung. Walther- 
Diopter und -Korntunnel für Wechselkorne 17 mm, Irisblende.   
#44 	 ID� Zustand 2

22532	 CHF 180.–� 267612
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� LL 
780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss System Schmidt- 
Rubin, Gehäuse gestempelt: „Pfenninger Stäfa“, Leitkurven
visier einstellbar bis 2000 m. Helle Nussholzschäftung, im Vor-
derschaft eingelassene, silberne Plakette „Kunz Viktor Stäfa“. 
Laufdeckel.   #P.10889	 STK� Zustand 1

22533	 CHF 240.–� 267617
KK-Büchse, aus IG 1889, Blattmann Wädenswil, Kal. .22LR.� 
LL 780 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. 
Leitkurvenvisier, Blockkorn. Laufwurzel graviert „Blattmann 
Wädenswil“. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolen-
griff, rechts im Kolben eingelssen, ovales Namensschild „Hch. 
Leuthold, Schönenberg“, eiserne Kolbenkappe, Ledertrag
riemen.   #878	 STR� Zustand 2

22534	 CHF 330.–� 267688
Scheibenstutzer, System Martini, Knecht Waffenfabrik 
Zürich, Kal. 7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1305 mm, brüniertes 
Stahlgehäuse mit Stempelung „Knecht Waffenfabrik Zürich“. 
Kannelierter Achtkantlauf der Firma Hämmerli, im hinteren 
Drittel mit gefräster Prismenschiene, Laufwurzel und Gehäuse 
gestempelt „BP“ und 11 im Kreis, 5-facher Stecher. Ohne Visie-
rung, seitlich am Gehäuse angeschraubter Dioptersockel, Korn-
tunnel mit Ringkorn. Geölte glatte Nussholzschäftung mit aus-
geprägter Kolbenbacke, hölzerne Handstütze. Eiserne, höhen-
verstellbare Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #7433		
	 STR� Zustand 2
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22545	 CHF 360.–� 269839
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, vergoldete Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn be-
schädigt. Stossbodenplättchen, Nussholzgriffschalen mit Längs- 
rillen, Fangschnurring. Bis auf den Abzug und einige Schrauben 
ist die ganze Waffe vergoldet.   #20348         WES � Zustand 1

22546	 CHF 200.–� 269896
Matchpistole, Knecht Olten, Kal. .22LR.� LL 294 mm, TL 
400 mm, Fallblockverschluss, Achtkantlauf, brünierte Kimme 
aus Stahlblech, Blockkorn. Deutscher Stecher. Metallteile bis 
auf Visierung blank poliert. Glatter Nussholzgriff mit Daumen-
auflage und Handanschlag. Ledernes Futteral, Putzstock.   #7	
	 WES � Zustand 1

22547	 CHF 600.–� 270115
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.	
#17712 	 WES � Zustand 2

22548	 CHF 360.–� 270120
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, resp. 
blank, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, 
Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren.   #21096 	
	 WES � Zustand 2

22549	 CHF 100.–� 270380
Konvolut von zwei Kornschiebern zu Parabellumpistole.� 1. 
Blanker Kornschieber, seitliche Spindel, ohne Herstelleran
gaben.  2. Brünierter Kornschieber, seitliche Spindel, ohne Her-
stellerangaben.   # ohne � Zustand 2

22550	 CHF 100.–� 270553
Kornschieber mit Messuhr zu Parabellum-Pistole.� Brünierter 
Stahlkörper mit Verstellknebel, auf der Gegenseite montiert 
eine Messuhr mit 1/100 mm Einteilung, Fabrikat „Schnyder + 
Minder AG, Bern“. Funktion der Messuhr i.O., Schutzglas fehlt.�
� Zustand 2

22551	 CHF 300.–� 270591
Scheibenstutzer, System Martini, „Theophil Buser, Freiburg“, 
Kal. 7.5x55 mm.� LL 855 mm, TL 1330 mm, brüniertes Stahlge-
häuse. Kannelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit ge-
fräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Mikrometervisier, 
Blockkorn von vorne eingeschlauft. Geölte glatte Nussholz-
schäftung mit bayrischer Backe.   #152          STR� Zustand 2

22540	 CHF 320.–� 268384
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral 
gestempelt „J. Kurth, Bern, 41“.   #19689          WES� Zustand 2

22541	 CHF 300.–� 268595
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen. Nuss
holzgriffschalen mit Längsrillen, Fangschnurring.   #21486 	
	 WES � Zustand 1

22542	 CHF 360.–� 268615
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Schützenwaffe, defekt, 
Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, 
resp. blank. Schweizerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dach-
korn, Handballensicherung. Metall am Verschlusskopfes im 
Bereiche des Ausziehers ausgebrochen. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen.   
#87109	 WES � Zustand 2

22543	 CHF 280.–� 269566
Konvolut von 6 Dolchbajonetten.� 1. 1889, Hersteller „Maschi-
nenfabrik Bern“, #15877.   2. 1889, „Neuhausen SIG“, #191164. 
3. 1889/96, „Waffenfabrik Neuhausen“, #218609.   4. 1889/96, 
„Neuhausen SIG“, #339814.   5. 1911, „Waffenfabrik Neuhausen“,   
#246901.   6. Stgw57, Vorserie, Klinge beschriftet: „Victoria 
Schwyz“,  #26725. 	 ID� Zustand 2

22544	 CHF 300.–� 269597
Parkdienstkiste zu MG 1911.� Blechkiste enthaltend: Ölbidon, 
Werkzeuge, Putzmaterialien zur Instandhaltung des MG11. 
Ausserdem sind 2 Verschlussköpfe sowie ein Lederbeutel mit 
Ersatzteilen vorhanden. (Wesentliche/besonders konstruierte 
Teile zu Seriefeuerwaffen.)   #keine          SON � Zustand 1
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22556	 CHF 900.–� 271194
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
glatter Rand. Pistolenfutteral gestempelt „Wm. Jenni, Bern, 17“.   
#20612 	 WES� Zustand 1

22557	 CHF 360.–� 271291
Pistole, Parabellum, Mod. 06, Schützenwaffe, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „E. Frauchi-
ger, Bern, 08“. Griffstück und Gabelgehäuse P06 DWM, Hinter-
gelenk von der P06/29.   #2094i               WES� Zustand 2

22558	 CHF 260.–� 271366
Galadegen, Ord. 1899, Knoll, Salvisberg & Cie, Bern Zürich.� 
KL 800 mm, TL 940 mm. Griff fischhautbespannt, Griffkappe mit 
Flügel, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, 
Rankenwerk. Klinge mit Ätzgravur Schweizer Kreuz im Strah-
lenkranz, beidseitiger Hohlschliff. Stahlscheide mit altersbe-
dingten Tragspuren, Ringband mit Tragöse und Ring. Metall-
teile vernickelt. Schlagband Ord. 1877/85.   # ohne � Zustand 2

22559	 CHF 280.–� 271636
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5x55 mm.� LL 855 mm, 
TL 1350 mm, blankes Stahlgehäuse. Kannelierter Achtkantlauf, 
im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Quadrantvi-
sier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, deutscher Stecher. 
Geölte glatte Nussholzschäftung mit bayrischer Backe. Eiserne, 
höhenverstellbare Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig mit ova-
lem Namensschild, geflochtener Ledertragriemen, ledernes 
Gewehrfutteral.   #2162 u.vs.                    STR � Zustand 1

22560	 CHF 300.–� 271654
Einzelladerbüchse, aus IG 1889, Take-down-Umbau, Kal. 
.22LR.� LL 595 mm, TL 1125 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Exzenterlauf. Standvisier mit Klappe, 
Kornträger mit Blockkorn, angelöteter Riemenbügel. Geteilte, 
geölte Nussholzschäftung, der Lauf ist abschraubbar und mit 
einem aufwändig gestalteten Drückermechanismus in der 
Schussposition fixiert. Es handelt sich um eine Arbeit des Büch-
senmachers Plüss in Baden, auf der Gehäuseseite oberhalb der 
Waffennummer sein Herstellerstempel.   #109098		
	 STR � Zustand 2    

22552	 CHF 550.–� 270796
Pistole, SIG Chyleswski-Einhandpistole, Kal. 6.35 mm.� LL 
56 mm, TL 116 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Auf der linken Schlittenseite Beschriftung: „Societe Industrielle 
Suisse Neuhausen“. Holzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Insgesamt wurde nur 1000 Pistolen von diesem Modell um 1919 
hergestellt, somit ein Muss für jeden SIG-Sammler. Weil das ein-
händige Durchladen der Waffe zu Unfällen geführt hatte, wurde 
bei vielen Pistolen der Hebel mittels einer Schraube blockiert 
und der Schriftzug auf dem Schlitten ausgefräst. Diese Pistole 
weist eine Schraube im Durchladehebel auf, funktioniert aber 
als Einhandpistole.   #802                        WES� Zustand 2

22553	 CHF 460.–� 270876
Taschenpistole Chylevsky 1919, unblockiert, Kal. 6.35 mm.� 
LL 56 mm, TL 116 mm, Einhandwaffe ähnlich der Lignosepisto-
len nach Patent von Witold Chylewski, die Ladebewegung kann 
durch den vorderen beweglichen Teil des Abzugsbügels betätigt 
werden. Brünierte Ganzstahlwaffe mit seitlicher Schlittengra-
vur: „Societe Jndustrielle Suisse Neuhausen“, Ladebügel be-
schriftet: „Brevet Chylewski“. Linksseitige manuelle Sicherung, 
geschwärzte Holzgriffschalen mit Fischhaut. Es wurden insge-
samt nur 1000 Chylewsky-Pistolen hergestellt, bei den meisten 
wurde der Abzugsbügel durch eine Schraube blockiert, da es 
mit der unblockierten Variante immer wieder zu Schiessun
fällen kam.   #232 	 WES� Zustand 1

22554	 CHF 180.–� 270971
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� LL 600 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen. Nummerngleiches Bajonett 
Ord. 1918 mit Stahlscheide, Laufdeckel.   #210890		
	 STK � Zustand 2

22555	 CHF 200.–� 271145
Konvolut von zwei Sägebajonetten.� 1.Sägebajonett Mod. 1914, 
Waffenfabrik Neuhausen. Mit Lederfrosch und Lederscheide.   
#16132 2.Sägebajonett Mod. 1914, Waffenfabrik Neuhausen. 
Mit Lederfrosch und Lederscheide.   #75213  � Zustand 2
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22567	 CHF 550.–� 271572
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06 W+F Kal. 7.65 mmP. 
LL 120 mm, TL 240 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente blank resp. gelb angelassen, U- 
Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Verstärkte Seiten-
platte, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Braunes Lederfutte-
ral mit Resevemagazin und Tragriemen.   #25708	  	
	 WES � Zustand 2

22568	 CHF 150.–� 271148
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 705 mm, TL 830 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge und 
Gefäss vernickelt. Griff mit Reptilienhaut umspannt, versilberte 
Kupferdrahtwicklung. Braune Lederscheide, Stiefel und Mund-
blech aus vernickeltem Stahl, lederne Tragvorrichtung. Schlag-
band für höhere Unteroffiziere.   #9360          ANT � Zustand 2

22569	 CHF 150.–� 271628
Acetylenbetriebene Signallampe für Signaleure, Ord. 1906.� 
Rechteckiger Karbid-Behälter aus Messing mit Prägung 
„Schweizerkreuz“, Herstellerschild „Phares & Cornets Decker 
Neuchatel“ sowie eingeprägtem Herstellungsjahr 1923. Wasser-
tank mit Regulierschraube, Vorderseite mit Hohlspiegel. Ab-
nehmbare Lichthaube mit Filzdach als Hitzeschutz. Seitlich 
eine Halterung für Kerze als Schreiblicht.   #A605� Zustand 1

22570	 CHF 100.–� 271692
Originalpackung 20 Revolver-Platzpatronen No.383, 
10.4 mm.� Ungeöffnete, original verschnürte Schachtel, enthal-
tend 20 Platzpatronen zu Revolver 72/78 und 1878. Stock
fleckiges Etikett, blauer Gummistempel mit Herstelldatum 
„23:3.1921.“. 	 STR� Zustand 2

22561	 CHF 300.–� 271754
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA- 
Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. Ordonnanzfutteal, Herstellerdaten ver-
wischt, Tragriemen.   #36032                  WES � Zustand 2

22562	 CHF 300.–� 266570
Verschluss zu Stamm-Saurer LMG, Kal. 7,5x55.� Drehver-
schluss mit einer vorderen und einer hinteren Verriegelungs-
warze, Ausführung mit hinten liegendem Ladehebel. Es wurden 
zwischen 1917 und 1920 lediglich 5 Maschinengewehr-Proto
typen durch die Adolph Saurer AG hergestellt. #2		
	 SON� Zustand 1

22563	 CHF 300.–� 269596
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Zoll, Kal. 7.55x55.� Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin 
für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn mit Kornbacken. Glatte Nussholzschäftung mit altersbe-
dingten Gebrauchsspuren, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel. 
Diese 1200 Waffen wurden ursprünglich als Kurzgewehr 00 
an die Eidg. Zollverwaltung geliefert; 1921 durch die W+F zu 
K 00/11 umgebaut.   #P.912                  IDK� Zustand 2

22564	 CHF 360.–� 271136
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, KAPO Zürich, Kal. 
7.65 mmP.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente gelb angelassen, resp. blank, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme zu U-Kimme umgefeilt, Blockkorn, 
Handballensicherung. Brünierung leicht berieben, Lauf teil-
weise blank. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Mit 
braunem Lederholster. Die Waffen im Nummernbereich von 
2000–3600 mit Kleinbuchstabe „i“ wurden unbeschossen, ohne 
Läufe importiert und von der Firma Hämmerli mit Läufen ver-
sehen.   #2863i 	 WES� Zustand 2

22565	 CHF 220.–� 271367
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700 mm, TL 830 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge und 
Gefäss poliert. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silberdraht-
wicklung. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech aus 
Stahl, lederner Tragköcher. Rotes Schlagband für höhere Unter-
offiziere.   #9031 � Zustand 1

22566	 CHF 260.–� 271481
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� LL 600 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn, Seitenbacken. Glatte, aufgerüstete Nuss
holz-schäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Nummerngleiches Faschinenmesser Ord. 1914 mit 
Stahlscheide und Frosch.   #123117             STK � Zustand 2
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22575	 CHF 320.–� 268393
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente brüniert, Stossbodenplättchen. Nussholzgriff-
schalen mit Längsrillen, Fangschnurring. Braunes Revolver
futteral gestempelt „G. Wermuth, Bern, 29“.   #24986		
	 WES� Zustand 2

22576	 CHF 800.–� 268394
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, aufgerüstet, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, tauchbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, 
U-Kimme, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, Handballen
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Ordonnanzfutteral, gestempelt „G. Weber, Sattler, Menziken“. 	
#23495 	 WES� Zustand 1

22577	 CHF 150.–� 269833
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung. Eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Verschlusshülse gestempelt: „Jak. Heusser, Zürich“.   
#P.9887	 STK� Zustand 2

22578	 CHF 240.–� 269834
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel.	
#172206	 STK � Zustand 1

22579	 CHF 360.–� 270099
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente und Schrauben ver-
chromt, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren.	
#21389 	 WES � Zustand 2

22580	 CHF 1100.–� 270644
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
glatter Rand. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt 
„Fr. Frick, Bern, 23“, Reservemagazin.  #30318   WES� Zustand 2

22581	 CHF 900.–� 270656
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dach-
korn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
haut, glatter Rand.   #23988                       WES � Zustand 1

22571	 CHF 460.–� 271755
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Grenzwache, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente blank po-
liert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, 
Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, Futteral 
der Grenzwache, Herstellersignatur verwischt, Tragriemen.	
#P23047 	 WES � Zustand 2

22572	 CHF 700.–� 269924
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 140 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
glatter Rand. Ziviles Pistolenfutteral mit Tragriemen, Reserve
magazin von P 06/29.   #22034                 WES� Zustand 2

22573	 CHF 70.–� 267663
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, Kal. 
34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Lauf-
hakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, 
rechtsseitiger Sicherungsflügel, braune Kunststoffgriffschalen 
mit Längsrillen, Ledertragriemen.   #315       WES � Zustand 2

22574	 CHF 360.–� 267670
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring.   #21036 	 WES� Zustand 2
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22588	 CHF 2600.–� 270200
Maschinenpistole, SIG-Bergmann, Kal. 7.65 mmP. LL 200, TL 
810 mm, zuschiessendes System, wurde ca. 1930 hergestellt. 
Leitkurvenvisier bis 1000 m, Dachkorn. Magazinkapazität für 
50 Patronen, Magazinschacht auf der rechten Seite. Lackierter 
Nussholzschaft, am Vorderschaft Haltegriff aus Nussholz, 
 Ledertragriemen. 3 Reservemagazine. Siehe Buch „Bewaffnung 
und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817“, Seite 37.  #238 	
	 SON� Zustand 1

22589	 CHF 1250.–� 270270
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
glatter Rand. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt 
„H. Hunziker, Sissach, 23“, Reservemagazin.
  #29948 	 WES� Zustand 1

22590	 CHF 330.–� 271655
Scheibenstutzer, Martini Hämmerli Trecento, Kal. 7.5x55 
 mm.� LL 800 mm, TL 1280 mm, brüniertes Stahlgehäuse, fünf- 
facher Stecher, verbreiterter Ladebügel als Handauflage zum 
Stehendschiessen. Schwerer Achtkantlauf mit Eckfalzen, Mik-
rometervisier, von Vorne eingeschobenes Wechsel-Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung mit Muschelbacke und Schnecke, 
Daumenauflage. Eiserne, höhenverstellbare Kolbenkappe 
(Patent +101632). Vorderschaft mit Einlegeteil zur Montage 
eines Handpilzes.   #554	 STR � Zustand 1

22591	 CHF 220.–� 271657
Blockbüchse, Martini-Jagd-Stutzer, Kal. 10.3x60R.� LL 730 
mm, TL 1140 mm, brüniertes Verschlussgehäuse. Rundlauf, 
hinterer Viertel oktagonal, höhenverstellbares Visier, Messing- 
Perlkorn. Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertrag-
riemen.   # ohne	 STR � Zustand 2

22592	 CHF 280.–� 271574
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griff
ende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Lederholster „J.Wyss, Wynau, 1927“.   #61097	  	
	 WES� Zustand 1

22593	 CHF 160.–� 271649
Konvolut von 4 Magazinen zur Pistole Parabellum 06/29.� 
Gefalztes Stahlblech, vernickelt, schwarzer Kunststoffboden. �	
� Zustand 1

22594	 CHF 280.–� 271756
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, Her-
stellersignatur verwischt.   #63113             WES � Zustand 1

22582	 CHF 330.–� 271392
Konvolut, drei Bajonette und zwei Faschinenmesser. 
�1. Säbelbajonett Ord. 1887 für Spielleute/Feldweibel. Der Knauf 
ist ohne Nut und Arretierknopf gefertigt worden und die Parier-
stange ohne Bohrung. Hergestellt von SIG Neuhausen im Jahr 
1892. #5915   2. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener Schwyz.   
#241675   3. Säbelbajonett Modell 1914, HSW, 1935. # ohne 
4. Bajonett für Infanteriegewehr Modell 1869/71 mit schwarzer 
Lederscheide. #124862   5. Stichbajonett Modell 1892/1900 mit 
schwarzer Lederscheide zu Gotthardbesteck.  # ohne		
 � Zustand 2

22583	 CHF 160.–� 268399
Säbel, “Waffenfabrik Neuhausen“, Eidg. Ordonnanz 1896, für 
berittene Mannschaften.�  KL 810 mm, TL 975 mm, volle Klinge 
mit beidseitigem Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Eisernes 
Gefäss Typ B, eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stich-
blatt, Griff lederbespannt. Griffkappe und Korb mit feinen Rost-
närbchen überzogen.   #35450� Zustand 2

22584	 CHF 360.–� 264620
Repetiergewehr, Moisin-Nagant M1891/24, Finnische Heim-
wehr, Kal. 7.62x54R.� LL 795 mm, TL 1300 mm, Repetierbüchse 
mit Zylinderverschluss, System brüniert, Leitervisier, Dach-
korn. Gebeizte Birkenholzschäftung. Die Laufwurzel weist die 
Stempelung, „S“ im Schild mit drei nach oben gerichteten 
Ähren auf, rechts die Herstellerangabe „Schweizerische Indust-
rie Gesellschaft Neuhausen“. Der Lauf stammt aus der ersten 
Lieferung von 3000 Stk. der SIG an Finnland. Metallteile berie-
ben und teils fleckig.   #S690                    STK� Zustand 2

22585	 CHF 800.–� 269881
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
glatter Rand. Ledernes Putzzeugtäschchen, Reservemagazin 
von P 06/29.   #32182 	 WES � Zustand 1

22586	 CHF 260.–� 271352
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. I.� KL 
760 mm, TL 950 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, Rankenwerk. Zwei
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 27, 
Stahlscheide, Ringband mit Ring und Tragöse, Tragriemen. 
Rotes Schlagband Ord. 1877/85.   #24487 � Zustand 2

22587	 CHF 280.–� 268592
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, überbrünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perl-
korn. Bedienelemente brüniert, Stossbodenplättchen. Nuss
holzgriffschalen mit Längsrillen, Fangschnurring.   #29390 	
	 WES � Zustand 2
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22599	 CHF 300.–� 270101
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Zubehör: Technisches Reglement 
Nr. 5, „Der Revolver“, Neudruck von 1942.   #50482	  	
	 WES� Zustand 1

22600	 CHF 950.–� 270196
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, hin-
tere Stütze, Magazintaschen mit total 4 Magazinen, Putzzeug-
täschchen, Lederbeutel mit Kleinteilen, Fliegervisier, Leder
tasche leer, leere Doppeltasche für Magazine, Reglement „Das 
leichte Maschinengewehr“, textile Magazintasche mit 10 Maga-
zinen.   #19413 	 SON� Zustand 2

22601	 CHF 140.–� 270199
Zwei SIG-Bergmann Magazine für 9 mmP.� Magazine für die 
SIG-Bergmann Maschinenpistolen mit linksseitigem Magazin-
schacht. Brünierte Stahlblechkörper, Patronenanzeige auf der 
Rückseite durch Schlitze und dem Ladezustand  pro 10 Patro-
nen. Gesamtkapazität 50 Patronen.   #1522/1688 		
	 SON-Nachweis � Zustand 1

22602	 CHF 140.–� 270205
Konvolut von ZF MG11/Magazinen und Hinterstütze für 
LMG.� 1. ZF zu MG 11, Carl Zeiss Jena, brüniertes Gehäuse, 
Gummimuschel. Nr. 7046    2. Lederne Magazindoppeltasche 
mit total 4 Magazinen zur MP 43/44.   3. Hinterstütze zum LMG 
25 mit Lederköcher.   # ohne               ABK-Nachweis � Zustand 2

Mittagspause

22595	 CHF 280.–� 267692
Scheibenstutzer, System Martini, J. Blattmann, Wädenswil, 
Kal. .22lr.� LL 800 mm, TL 1260 mm, brüniertes Stahlgehäuse, 
auf der Laufwurzel sign. „J. Blattmann a Waedenswyl“ und dem 
Firmenstempel von Hämmerli. Brünierter Achtkantlauf, im 
hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Ste-
cher. Mikrometervisier, Blockkorn seitlich eingeschlauft. Geöl-
ter glatter Schaft aus Nussholz, hölzerne Handstütze. Eiserne 
Hakenkappe.   #B65	 STR� Zustand 2

22596	 CHF 300.–� 268385
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster.   #51239                    WES � Zustand 1

22597	 CHF 900.–� 268611
Pistole, DWM Commercial, Parabellum, Kal. 7.65 mmP.� LL 
123 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
V-Kimme, Dachkorn. Deutscher Beschuss Krone über N auf 
Lauf, Griffstück und Gabelgehäuse. Lauf unten mit BP und 
Schweizer Kreuz gestempelt. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
haut, Handballensicherung, Griffstück hinten mit gefräster 
Schiene für Anschlagbrett. Gefalztes Magazin mit Holzab-
schluss. Ledernes Pistolenfutteral.   #6939      WES � Zustand 2

22598	 CHF 120.–� 269561
Konvolut von 2 Sanitätstaschen ord 1889/1945.� 1. Mod. 1889, 
geschwärztes Leder, Herstellerstempel: „G. Chatton a Romont 
89“, Einteilungsstempel „FUS. BAT. 90.“ Unter dem Überlappen 
ein eingenietetes Aluschild: +ASM+ 11463“. Deckel innen ge-
stempel mit „R.K.K.9 Luzern“, Aussenseite „2“ und „RKK9“.   2. 
Braune Ledertasche mit Gabeltragriemen, Vorderlappen ge-
stempelt: „+ASM+ 43442“. Beide Taschen sind mit diversem his-
torischem Verbandsmaterial, Verbandswerkzeug sowie einer 
Kerze bestückt.� Zustand 2
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22609	 CHF 460.–� 270655
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb 
angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriff-
schalen, Fangschnurring fehlt. Brünierung mit leichten Trag
spuren.   #30167 	 WES� Zustand 1

22610	 CHF 1600.–� 270717
Maschinenkarabiner SIG MKMO Kal. 7.63 mmMauser.� LL 
500 mm, TL 1030 mm, zuschiessender halbstarr verzögerter 
Masseverschluss mit Hülsenauswurf oben, Sicherung durch 
Anklappen des Magazines sowie zusätzlicher seitlicher Siche-
rung, Feuerwahl durch spezielle Abzugskonstruktion (erster 
Druckpunkt Einzelfeuer, Durchziehen des Abzuges = Serie-
feuer). Verschlussgehäuse mit französischer Beschriftung: 
„Societe Jndustrielle Suisse Neuhausen“, Schiebevisier 1-10 
(100-1000 m). Geölte Nussholzschäftung mit je 4 seitlichen Fin-
gerrillen und Handschutz, Bajonetthaft, Ledertragriemen. 
3 Reservemagazine.   #2216                    SON� Zustand 1

22611	 CHF 140.–� 270992
Armbrust, Anton Rüegg.� Bogenlänge 625 mm, TL 1005 mm, 
Schienen aus Stahl und Führungsschlitten für die Stahlsehne. 
Mikrometervisier, Korn mittig festgeschraubt. Auf Frontplatte 
eingraviert, „A.R. No.33“ für Rüegg Anton, Armbruster aus 
Steinhausen ZG, siehe Schweizer Waffenschmiede S.231. Klap-
penschloss, Stutzerschäftung mit Kolbenbacke aus Nussholz. 
Rechts im Kolben eingelassenes Schild, „Armbrustschütz. Thun- 
stetten“.   #33 	 ANT� Zustand 2

22612	 CHF 180.–� 271101
Konvolut von fünf Bajonetten und einem Sägebajonett.� 
1.Sägebajonett Mod. 1878, SIG Neuhausen. #18884    
2. Dolchbajonett Mod. 1957, W+F Bern. #54645    
3. Dolchbajonett Mod. 1918, Waffenfabrik Neuhausen. #730118   
4. Dolchbajonett Mod. 1899, Waffenfabrik Neuhausen. #370688   
5. Dolchbajonett Mod. 1899, Waffenfabrik Neuhausen.  #252745  
6. Dolchbajonett Mod. 1918, Elsener Schwyz. #750023
	 STR � Zustand 2

22613	 CHF 250.–� 271215
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Gebirgsausführung, Kal. 
7.55x55.� LL 580 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Winterriegel, Kastenmagazin für 6 Patro-
nen. Leitkurvenvisier mit verstärktem Kimmenblatt, einstellbar 
bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kol-
benkappe, Ledertragriemen, Blindschiessapparat.   #190917 	
	 STK� Zustand 2

22603	 CHF 700.–� 270259
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Commercial Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, deutscher Beschuss auf Lauf und 
Gabelgehäuse. V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „E. Hinter-
mann, Gattikon(Zürich) 16“. Tragriemen.   #26476		
	 WES� Zustand 1

22604	 CHF 140.–� 270521
Blockbüchse, System Martini, J. Muller a Berne, Kal. 9.3x53.� 
LL 690 mm, TL 1120 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
Standvisier, Perlkorn im Tunnel. Laufoberseite gestempelt 
„Stampfli Waffen Luzern“. Montagesockel für Einhakmontage. 
Deutscher Stecher, Hartholzvollschäftung, ventilierte Gummi-
kolbenkappe.   #86	 STR� Zustand 2

22605	 CHF 160.–� 270560
Blockbüchse, Martini, Fr. Böckli, Kal. 10.3x60.� LL 700 mm, TL 
1120 mm, Rundlauf, hinterer Viertel oktagonal, höhenverstell-
bares Visier, Perlkorn. Deutscher Stecher, Nussholzhalbschäf-
tung, deutsche Backe, Ledertragriemen.   #41/63		
	 STR � Zustand 2

22606	 CHF 240.–� 270596
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG96/11, Kal. 
7.55x55.� LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Verschlusshülse gestempelt „C. Dauben-
meier, Dietikon“. Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvi-
sier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung mit eingesetztem Pistolengriff, metallene Plaketten 
beidseitig am Kolben, links beschriftet: „Franz Imbach, Kriens“. 
Eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen, Laufde-
ckel. Magazin nicht nummerngleich.   #P.1937    STK� Zustand 2

22607	 CHF 430.–� 270642
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA- 
Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. Ordonnanzfutteal signiert „K. Jauner, Satt-
ler, Bützberg, 41“.   #34250                   WES� Zustand 2

22608	 CHF 550.–� 270647
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Commercial, Kal. 
7.65 mmP.� LL 125 mm, TL 240 mm, tauchbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballen
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Brau-
nes Lederfutteral, gestempelt: „W. Jenni, Bern, 17“. Tragriemen. 
Waffe nicht nummerngleich.   #87052         WES� Zustand 1
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22619	 CHF 1800.–� 266676
Leichtes Maschinengewehr, Ausführung mit ZF-Schiene, 
W+F Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� Rückstosslader mit Kniege-
lenkverschluss, brüniertes Stahlgehäuse mit angefräster Fuss-
leiste für Zielfernrohr und Blechabdeckung. Leitkurvenvisier 
bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. Lackierter Nussholzschaft, 
Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zubehör: Wechsellauf im 
Lederköcher mit Reserveverschluss, Magazintaschen mit total 
4 Magazinen. Anm.: Von den insgesamt 23045 hergestellten 
LMG‘s waren lediglich 1742 Waffen für die Montage eines ZF 
vorgesehen.   #18408 	 SON � Zustand 1

22620	 CHF 600.–� 269402
Matchpistole, J. Häuptli, Kal. .22LR.� LL 300 mm, Martiniver-
schluss, Öffnungshebel hinten am Gehäuse. Blanker Achtkant-
lauf, Verschlussgehäuse brüniert. Mikrometervisier, Blockkorn 
mit Tunnel, deutscher Stecher. Anatomisch geformter, glatter 
Griff aus Nussholz. Laufoberseite gestempelt „J.H.S.“, Gehäuse 
linksseitig „J. Häuptli, Büchsenmacher, Solothurn“. Braunes 
ledernes Futteral.   #108 	 WES� Zustand 2

22621	 CHF 400.–� 268577
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster.   #50206 	 WES � Zustand 1

22622	 CHF 400.–� 268576
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster.   #54369 	 WES � Zustand 1

22614	 CHF 160.–� 271442
Ziel-/Richtbock, Alder Liestal.� TL 1780 mm, eiserne Platte mit 
Pivot und schwenkbarer Gewehrauflage. Die beiden Gabeln der 
Gewehrauflage sind lederbezogen. An der eisernen Platte sind 3 
rechteckige Holzbeine angelenkt, welche mit Klemmschrauben 
fixiert werden können.   # ohne � Zustand 1

22615	 CHF 240.–� 271470
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 580 mm, TL 1110 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier mit Korrektor, 
Blockkorn mit Seitenbacken. Gebeizte Nussholzschäftung, ein-
gesetzter Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   
#153195	 STR� Zustand 2

22616	 CHF 240.–� 271475
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 580 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier,  
Anschütz-Diopter, Blockkorn mit Korntunnel W+F. Gebeizte 
Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolben-
kappe. Der Karabiner wurde von der Fa. Hämmerli abgeändert, 
er weist die Hämmerli Kurzzündung auf und auf der Verschluss-
hülse findet sich das Hämmerlilogo.   #37649     STR � Zustand 2

22617	 CHF 430.–� 271671
E.A.S.V.-Ordonnanz-Armbrust um 1930.� TL 980 mm, Stahlbo-
gen 630 mm, Säule Nussholz, Stutzerkolben mit Muschelbacke, 
Schnecke und Daumenauflage. Eiserne Schlittenführung, Klap-
penschloss. Diopter fehlt, Korntunnel mit Ringkorn und Was
serwaage. Alu-Garnituren, Stahlsehne, Ledertragriemen. Platte 
hinter dem Visier mit Schweizer Kreuz im Wappenschild und 
den Buchstaben „EASV“ für Eidg. Armbrust Sch. Verband. Platte 
vor dem Bogen beschriftet „B.Troesch Frauenfeld“. Passender 
Spannhebel   #B140� Zustand 2

22618	 CHF 100.–� 265257
Blockbüchse, Martini-Jagd, Kal. 9.3x53 mm .� LL 645 mm, TL 
1060 mm, brüniertes Verschlussgehäuse. Rundlauf, hinterer 
Drittel oktagonal, Standvisier mit 2 zusätzlichen, klappbaren 
Kimmenblättern, Dachkorn. Deutscher Stecher, zweiteilige 
Nussholzhalbschäftung, ventilierte Gummikolbenkappe. Im 
Kolben rechtsseitig Ausfräsung für Namensschild.   #1456 	
	 ID � Zustand 2
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22628	 CHF 1250.–� 270272
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmus-
ter. Braunes Lederfutteral „H. Gisler, Bern, 32“. Tragriemen, 
Reservemagazin. Beide Magazine mit Canevasitböden.  	
#50753 	 WES� Zustand 1

22629	 CHF 220.–� 271363
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. III.� KL 
850 mm, TL 1010 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, Rankenwerk. Zwei
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 33, 
Stahlscheide, Ringband mit Ring und Tragöse. Rotes Schlag-
band für höhere Unteroffiziere.   #30197 � Zustand 2

22630	 CHF 260.–� 271656
Blockbüchse, Martini-Stutzer, J.J.Schlaepfer Glarus, Kal. 
10.3x60R.� LL 725 mm, TL 1120 mm, brüniertes Verschlussge-
häuse. Rundlauf, hinterer Viertel oktagonal, höhenverstellbares 
Visier, Blockkorn. Kasten signiert „J.J.Schlaepfer Glarus“. Deut-
scher Stecher, rechtsseitig am Gehäuse Sicherungshebel. Nuss
holzvollschäftung mit Backe,eiserne Kolbenkappe, Ledertrag-
riemen.   #84	 STR� Zustand 2

22631	 CHF 600.–� 256025
Matchpistole, Widmer Mod. International, Kal. .22LR.� Rund-
lauf, kurzer Zylinderverschluss, Mikrometervisier. Hebel für 
den Stecherabzug linksseitig am Gehäuse. Anatomisch geform-
ter Griff aus Nussholz mit Fischhautverschnitt, höhenverstell-
bare Handauflage, silbernes Besitzerschild im Vorderschaft: 
„W.Imhoff Basel“. Laufoberseite graviert: „C. Widmer, St. Gallen, 
Suisse“.   #194 	 WES� Zustand 1

22632	 CHF 300.–� 268387
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Ord.-Futteral gestempelt „Rob. 
Niederdorfer, ....., 34“.   #60706              WES� Zustand 2

22623	 CHF 500.–� 268609
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Grenzwache, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, 
ledernes Futteral mit Tragriemen mit Abnahmestempel.	
#P23050 	 WES � Zustand 2

22624	 CHF 260.–� 271315
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II.� KL 
810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 32, polierte Stahl-
scheide, Offiziersschlagband Ord. 1877/85.   #29663� Zustand 1

22625	 CHF 650.–� 269395
Matchpistole, Caspar Widmer, Mod. 1932, Kal. .22extra lang.� 
LL 300 mm, TL 380 mm. Radialblockverschluss mit Spannhe-
belstecher, brüniertes System, Achtkantlauf, Mikrometervisier. 
Nussholzschäftung, anatomisch geformter Griff mit verstellba-
rer Handauflage, Vorderschaft mit ovalem silbernem Besitzer-
schild, Fischhautverschnitt. Anm: Caspar Widmer entwickelte 
diese Scheibenpistole 1932. Diese zeichnet sich durch eine be-
sonders tiefe Handlage und elegante Linienführung aus. Siehe 
Bruckner/Halfmann, Scheibenpistolen, S.147. In braunem Le-
derfutteral mit Tragschlaufe.   #552            WES � Zustand 1

22626	 CHF 600.–� 269400
Matchpistole, Widmer Mod. International, Kal. .22LR.� Rund-
lauf, kurzer Zylinderverschluss, Mikrometervisier. Hebel für 
den Stecherabzug linksseitig am Gehäuse. Anatomisch geform-
ter Griff aus Nussholz mit Fischhautverschnitt, Handauflage 
fehlt. Laufoberseite graviert: „C. Widmer, St. Gallen, Suisse“.	
#172 	 WES� Zustand 2

22627	 CHF 1200.–� 268608
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, ge-
stempelt „E. Tröhler, Münchwilen, 43“, Reservemagazin.	 
#53218 	 WES� Zustand 1
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22639	 CHF 280.–� 271347
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. III.� KL 
850 mm, TL 1010 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite, Rankenwerk. Zwei
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 35, 
Stahlscheide, Ringband mit Ring und Tragöse. Rotes Schlag-
band Ord. 1877/85, lederner Tragriemen.   #32352 � Zustand 1

22640	 CHF 220.–� 271394
Konvolut von vier Bajonetten und zwei Faschinenmesser.� 1. 
Stichbajonett Modell 1892/1900 mit schwarzer Lederscheide.   
#75179   2. Säbelbajonett Modell 1878, SIG Neuhausen, mit 
schwarzer Lederscheide. #19551   3. Säbelbajonett Modell 1914, 
Waffenfabrik Neuhausen, mit Stahlscheide. #39431   4. Dolchba-
jonett Modell 1899, Waffenfabrik Neuhausen, mit Stahlscheide.   
#473951   5. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener Schwyz, mit 
Stahlscheide. # ohne   6. Dolchbajonett Modell 1957, W+F Bern, 
mit Kunststoffscheide und braunem Lederfrosch.  #200337	
 � Zustand 2

22641	 CHF 1150.–� 270271
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Commercial, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Schwarzes Lederfutteral mit Tragriemen und 
Reservemagazin.   #P25024                 WES � Zustand 1

22642	 CHF 180.–� 271313
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700 mm, TL 830 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze. Wurzel mit 
eidg. Abnahme, 36. Griff mit Reptilienhaut umspannt, versil-
berte Kupferdrahtwicklung. Braune Lederscheide, Stiefel und 
Mundblech aus Stahl, genietet. Rotes Schlagband für höhere 
Unteroffiziere.   #12110� Zustand 1

22643	 CHF 280.–� 271483
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Ord.-Futteral, gestempelt „Niederdorfer, 
Dürnten (Zch.)18“.   #61175                 WES� Zustand 1

22644	 CHF 80.–� 267666
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Nussholzgriffschalen mit 
Längsrillen, Ledertragriemen.   #2802          WES � Zustand 1

22633	 CHF 400.–� 257228
Scheibenstutzer, System Martini, Fritz Kuchen Winterthur, 
Kal. 7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1325 mm, kannelierter Acht-
kantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Mikrometervisier und Blockkorn. Geölte 
Muschelschaft mit Backe und Daumenkanzel, Fischhautver-
schnitt, rechtsseitig Silberschild mit Gravur: „Erwin Blum Gäch-
lingen“, eiserne höhenverstellbare Kolbenkappe. Buntgehärte-
tes Verschlussgehäuse, rechte Seite graviert: „Fritz Kuchen“, 
links „Winterthur“..   #894.                      ID� Zustand 1  

22634	 CHF 280.–� 267677
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ordonnanzfutteral ohne Tragrie-
men.   #55793 	 WES � Zustand 1

22635	 CHF 400.–� 268578
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster.   #P.25246                    WES� Zustand 1

22636	 CHF 280.–� 268579
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #55584 	 WES � Zustand 1

22637	 CHF 950.–� 271195
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „E. Wermuth, Bern, 35“, 
Ledertragriemen, Reservemagazin.   #52983    WES� Zustand 1

22638	 CHF 240.–� 271203
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral gestempelt 
„A. Knöpfel, Wil, St. Gall. 1944“, Tragriemen.   #53906	  	
	 WES� Zustand 1
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22651	 CHF 180.–� 271314
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. I.� KL 
755 mm, TL 900 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 39, Gefäss 
und Stahlscheide verchromt, rotes Offiziersschlagband Ord. 
1877/85.   #34734 � Zustand 2

22652	 CHF 160.–� 271359
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, berittene Mannschaft, Waffen-
fabrik Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit 
beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 39. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ringband, Ring und Tragöse, ledernes 
Schlagband, Tragriemen.   #45437 � Zustand 1

22653	 CHF 50.–� 243634
Kartentisch Artillerie.� Hölzerner Kartentisch mit Niveauli-
belle, in lederverstärkter Segeltuchtasche. Zugehöriges verstell-
bares Stativ aus Holz in Segeltuchtasche. � Zustand 1

22654	 CHF 280.–� 268581
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #59558 	 WES � Zustand 1

22655	 CHF 90.–� 269555
Konvolut von 3 Ladehilfen zu CH-Maschinenpistolen. 
1. Furrer MP 41/44.   2. Suomi MP 43/44.   3. SIG-Bergmann 
Kal. 7.63 mm-Mauser. � Zustand 2

22656	 CHF 70.–� 269556
Kornschieber K11/K31.� Waffenmechanikerwerkzeug zum 
Schieben und Wechseln der Korne. Massive brünierte Stahlaus-
führung, exzentrisch schwenkbare Laufhalterung, links K11, 
rechts K31, Fertigung G.   #68 � Zustand 1

22657	 CHF 50.–� 269571
Konvolut von je einem Paar Steigeisen und Schneebretter 
der Gebirgstruppen.� 1. Geschmiedete Steigeisen mit Leinen-
bebänderung, Schmiedemarke „K.R.H.“.   2. Schneebretter aus 
Eschenholz, , Unterseite mit Nagelbesatz, Hanfbeseilung. Her-
steller: „EMO“.� Zustand 2

22658	 CHF 300.–� 269882
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster.   #61362        WES � Zustand 1

22645	 CHF 280.–� 268580
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #56129	 WES� Zustand 1

22646	 CHF 330.–� 270119
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral mit Tragriemen, 
Stempelung unleserlich.   #67961            WES � Zustand 1

22647	 CHF 750.–� 271196
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „Fr. Gygax, Herzog. Buch- 
see, 1933“.   #55454 	 WES� Zustand 1

22648	 CHF 220.–� 271395
Konvolut von vier Bajonetten und zwei Faschinenmesser.� 1. 
Säbelbajonett Modell 1887, SIG Neuhausen, mit schwarzer 
Lederscheide. #216660   2. Stichbajonett Modell 1892/1900, mit 
schwarzer Lederscheide. #18354   3. Säbelbajonett Modell 1906, 
SIG Neuhausen, mit schwazer Lederscheide und schwarzem 
Lederfrosch. #115128   4. Dolchbajonett Modell 1899, Waffenfa-
brik Neuhausen, mit Stahlscheide und braunem Lederfrosch.   
#456442   5. Dolchbajonett Modell 1918, Elsener Schwyz, mit 
Stahlscheide. #908880    6. Dolchbajonett Modell 1957, W+F 
Bern, schwarze Kunststoffscheide mit braunem Lederholster.   
#240045� Zustand 1

22649	 CHF 140.–� 269737
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II.� KL 
810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, Stahlscheide, rotes 
Lederschlagband.   #35905 � Zustand 2

22650	 CHF 90.–� 270278
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 1. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, lackierte Holzgriffscha-
len mit Längsrillen, Ledertragriemen. Kleber am Lauf mit roter 
Schrift „Nur bei Kriegsmobilmachung abgeben“. Reglement der 
Schweizer Armee: „Die Raketenpistolen“.   #211		
 	 WES� Zustand 2
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22663	 CHF 360.–� 270646
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral gestempelt „J. 
Lütolf, Sattler, Büron/LU, 15“, Tragriemen, Putzzeugtäschchen 
mit Putzstock und Fettdose.   #67856 P         WES� Zustand 1

22664	 CHF 700.–� 270718
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
LL 580 mm, TL 1130 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss, brüniertes Stahlgehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m 
einstellbar, Balkenkorn. Lackierter Nussholzschaft, Zweibein-
stütze, Ledertragriemen. Zubehör: Ersatzlauf mit Verschluss, 
hintere Stütze, Fliegervisier, lederner Ersatzteilbeutel, Putz-
zeugbeutel, Blindschiessaufsatz.   #15198       SON � Zustand 1

22665	 CHF 200.–� 271023
Konvolut von drei Bajonetten und drei Säbelbajonetten. 
1. Bajonett Mod. 1918, Elsener Schwyz.  #ohne   2. Bajonett Mod. 
1889, Waffenfabrik Neuhausen. #8048   3. Bajonett Mod. 1889, 
mit Frosch, Waffenfabrik Neuhausen. #354324   4. Säbelbajonett 
Mod. 1914, Waffenfabrik Neuhausen. #698018   5. Säbelbajonett 
Mod. 1914, ohne Scheide, Elsener Schwyz. #735477   6. Säbel
bajonett Mod. 1914, ohne Scheide, Waffenfabrik Neuhausen.   
#642924	 STR � Zustand 2

22666	 CHF 190.–� 271090
Konvolut von 2 inerten Defensiv-Hand-Granaten 17.� 1. 
D.H.G.17 mit grau-gelb lackiertem Splitterkörper, Alu-Granat-
kopf mit Zündmechanismus und Sicherungshaube, seitlicher 
Auslösehebel.   2. Markier-D.H.G.17 mit weiss-rot-weiss lackier-
tem Splitterkörper ohne Bodenblech, Alu-Granatkopf mit 
Zündmechanismus und Sicherungshaube, seitlicher Auslöse-
hebel. � Zustand 2

22667	 CHF 240.–� 271102
Konvolut von fünf Dolchbajonetten und zwei Sägebajonet-
ten.� 1. Sägebajonett Mod. 1878, SIG Neuhausen. #14170  
2. Sägebajonett Mod. 1914, Waffenfabrik Neuhausen. #899058 
3. Dolchbajonett Mod. 1889, SIG Neuhausen. #30029   4. Dolch-
bajonett Mod. 1899, Waffenfabrik Neuhausen. #374191 
5. Dolchbajonett Mod. 1889/18, SIG Neuhausen. #243459  
6. Dolchbajonett Mod 1918, Waffenfabrik Neuhausen. #142449 
7. Dolchbajonett Mod. 1957, W+F Bern. Graviert mit „Nr.034/ 
080“.  #521327	 STR� Zustand 2

22659	 CHF 50.–� 270005
Konvolut von 2 Kornschiebern.� 1. Kornschieber für Ord.-Kara-
biner, „INCA“, grau lackierter Gusskörper, Spindel und Feststell-
schraube brüniert.  2. Kornschieber für Ord.-Karabiner, massi-
ver Stahlkörper mit zwei randrierten Feststellschrauben und 
einer Spindel. Beschriftung „Déposé FW“.   # ohne� Zustand 2

22660	 CHF 6000.–� 270265
Pistole, Mauser Parabellum Mod. 06/34, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, originale V-Kimme, 
Dachkorn. Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nuss
holzgriffschalen mit Fischhaut. Das Gabelgehäuse ist mit dem 
Schweizer Kreuz im Strahlenkranz versehen, auf dem Mittelge-
lenk befindet sich die „Mauser-Tonne“, Lauf, Gabelgehäuse und 
Verschlusskopf tragen den „Adler über N“-Beschuss. Lauf CH- 
Beschuss. Schokobraunes Lederfutteral mit Tragriemen, ge-
stempelt „E. Hintermann, Gattikon(Zürich) 07“. Brüniertes, 
gefalztes Magazin mit Aluboden. Anschussscheibe der Waffen-
fabrik Bern.   #3744 v 	 WES� Zustand 1

22661	 CHF 8500.–� 270273
Pistole, Mauser Parabellum Mod. 06/34, Commercial und 
Behördenmodell, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb 
angelassen, originale V-Kimme, Dachkorn. Sog. „Mixed Blue 
Finish“, d.h. der Lauf ist tauchbrüniert, der Rest streichbrüniert. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. „Mauser-Tonne“ auf dem 
Mittelgelenk, Gabelgehäuse und Verschlusskopf mit „Adler 
über N“-Beschuss. Kommerzielles, dunkelbraunes Lederfut
teral mit Tragriemen   #3782v                  WES� Zustand 1

22662	 CHF 150.–� 270374
Konvolut von 3 Magazinen zu SIG Maschinenkarabiner, 
MKMO, 9 mmP.� 3 brünierte Magazine, Stahlblech, Mag.-Kapa-
zität 40 Patronen. #5262/5433/5455   
	 ABK-Nachweis � Zustand 1
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22676	 CHF 100.–� 270375
Lauf mit Verschluss zu MP 41/44, Furrer.� LL 270 mm, TL 
402 mm, brünierter Rundlauf, Verschlussgehäuse und Ver-
schluss blank.   #16542                          SON � Zustand 2

22677	 CHF 120.–� 271341
Konvolut von 3 Patronenbandelier der Kavallerie.�   1. Patro-
nenbandelier mit 2 Dreiertaschen, gestempelt „18“, Hersteller 
unleserlich.   2. Patronenbandelier mit einer Dreiertasche, ge-
stempelt „L. Chorard, Genève, 41“.   3. Patronenbandelier mit 
zwei Dreiertaschen, gestempelt „W. Kuhn, Teufen, 53“.		
� Zustand 2

22678	 CHF 6000.–� 269911
Pistole, Mauser Parabellum Mod. 06/34, Kal. 7.65 mmP. 
LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, originale U-Kim- 
me, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut. Das Gabelgehäuse ist mit dem Schweizer Kreuz im 
Strahlenkranz versehen, auf dem Mittelgelenk befindet sich die 
„Mauser-Tonne“, der Lauf trägt den CH-Beschuss und Abnah-
mestempel, kein DE-Beschuss. Brüniertes gefalztes Magazin 
mit Aluboden, nummerngleich mit Waffe.   #3596v� Zustand 1

22679	 CHF 1700.–� 270539
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Lauf
deckel.   #450624	 STK � Zustand 2

22680	 CHF 1800.–� 270546
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel.   #450367	
	 STK � Zustand 2

22681	 CHF 750.–� 271197
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „E. Tinguely, Alters- 
wil, 41“, Tragriemen.   #64083                  WES� Zustand 1

22668	 CHF 150.–� 271213
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrektor, Block-
korn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholzschäftung. 
Ledertragriemen, lederner Schutz für Visierung und Korn.	
#823892	 STK � Zustand 2

22669	 CHF 70.–� 271339
Konvolut von 5 Kartentaschen.� Lederne Kartentaschen, teils 
mit Gurtschlaufen und Tragriemen, div. Jahrgänge. � Zustand 2

22670	 CHF 90.–� 271342
Konvolut von 7 Patronentaschen.� Lederne Doppeltaschen für 
je 4 Lader GP 11. Jahrgänge 1918, 1930, 1930, 1952, 1952, 1954 
und 1954 diverser Hersteller. � Zustand 2

22671	 CHF 140.–� 271343
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm/
Einsatzlauf Kal. 4.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, dop-
pelte Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, rötlich-braune Kunst-
stoffgriffschalen mit Längsrillen, Ledertragriemen.   #7646 	
WES (2)� Zustand 1

22672	 CHF 80.–� 266276
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 35 mm.� 
LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, Laufhakenverriegelung, 
brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Siche-
rungsflügel, dunkelbraune Bakelitgriffschalen, Ledertragrie-
men.   #8839 	 WES � Zustand 2

22673	 CHF 280.–� 268115
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K 
und Korntunnel mit Ringkorn. Nussholzschäftung, glatter Le-
dertragriemen.   #663196                      STK � Zustand 2

22674	 CHF 750.–� 270224
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF Bern, 
Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Pistolenfutteral aus Rindsleder, gestempelt „K. 
Scheuner, Sattler, Flamatt, 42“. Tragriemen, Reservemagazin. 
Brünierung partiell berieben.   #63394         WES� Zustand 1

22675	 CHF 800.–� 270274
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP. 
�LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „A. Trachsel, Leissigen, 41“, Trag-
riemen, Reservemagazin.   #62158            WES� Zustand 1
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22686	 CHF 300.–� 268249
Offiziersdolch, Ord. 1943, Polizei Tessin, Hersteller Victoria, 
Elsener Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz 
zulaufende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf 
aus NE-Metall, verchromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, blau- 
rotes Schlagband.   #296023           STR � Zustand neuwertig

22687	 CHF 260.–� 268250
Offiziersdolch, Ord. 1943, Polizei Freiburg, Hersteller Victo-
ria, Elsener Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, 
spitz zulaufende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und 
Knauf aus NE-Metall, verchromt. Lackierte Nussholzgriffscha-
len mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
schwarz-weisses Schlagband.   #295396			 
	 STR � Zustand neuwertig

22688	 CHF 900.–� 268607
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.�  
LL 120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug, U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung 
an den Kanten leicht berieben. Braune Kunststoffriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „E. Tinguely, Alterswil, 
39“, Reservemagazin, Tragriemen.   #P.26502    WES� Zustand 1

22689	 CHF 750.–� 268614
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt 
„Hans Wirz, Gelterkinden, 1942“, Reservemagazin.   #67253	
	 WES� Zustand 1

22690	 CHF 120.–� 269133
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
210 mm, TL 340 mm, Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Schlagband für Offiziere.  #50028    STR � Zustand 1

22691	 CHF 120.–� 269134
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
210 mm, TL 340 mm, symmetrische, spitz zulaufende Klinge mit 
voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus Leichtmetall, ver-
chromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben be-
festigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.   
#10619	 STR � Zustand 2

22682	 CHF 1600.–� 271212
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Lauf
deckel.   #450321	 STK � Zustand 2

22683	 CHF 80.–� 271416
Ordonnanz-Cornet in „B“, Hersteller Rauber Montreux & 
Lausanne.� 3-ventiliges Blasinstrument der Kavallerie, komplett 
mit Fouragere als Tragkordel. Herstellungsjahr 1944. Anm.: Bis 
1936 waren jedem Schwadron 4 Trompeter zugeteilt (1 Cornet, 
2 Bügel in B, 1 Bariton in B). Danach bewilligte die neue Trup-
penordnung nur noch 2 Trompeter pro Schwadron.   #266	
� Zustand 2

22684	 CHF 220.–� 271443
Grabenfernrohr Kern Aarau 12x72.� Grün lackiertes Doppel-
periskop mit Strichplatte, montiert in vertikal schwenkbarem 
Gabellager. Baujahr 1942. Metallener Tragebehälter mit 2 
Schultergurten. Stativ mit lederverstärktem Segeltuchköcher. 
Die Optik wiegt 10.5kg,der Metallbehälter 9kg und das Stativ 
6.5kg. Dies ergibt ein Gesamtgewicht von 26Kg!   #552		
 � Zustand 1

22685	 CHF 280.–� 268248
Offiziersdolch, Ord. 1943, Polizei Bern, Hersteller Victoria, 
Elsener Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz 
zulaufende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf 
aus NE-Metall, verchromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, schwarz-ro-
tes Schlagband.   #294750   STR� Zustand neuwertig
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22699	 CHF 650.–� 271473
KK-Karabiner, WF Bern, auf Basis K31, Kal. .22LR.� LL 650 mm, 
TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K, WF, 
Blockkorn mit kleinem Korntunnel, lackierte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen. Die Waffenfabrik Bern fertigte ca. 
80 dieser KK-Karabiner.   #69                    STR� Zustand 2

22700	 CHF 280.–� 268118
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K 
mit stufenlos verstellbarer Irisblende und Korntunnel mit 
Blockkorn. Nussholzschäftung, glatter Ledertragriemen.	 
#713795 	 ID � Zustand 2

22701	 CHF 1500.–� 269997
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach, ZF bis 
700 m einstellbar. ZF links am Verschlussgehäuse mit aus-
schwenkbarem Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen. Reglement der Schweizer Armee Nr. 65.313d, Putzzeug-
täschchen.   #451278	 STK � Zustand 2

22702	 CHF 850.–� 270113
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #70402 	 WES � Zustand 2

22703	 CHF 1600.–� 270618
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach, ZF bis 
700 m einstellbar. ZF links am Verschlussgehäuse mit aus-
schwenkbarem Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen, Laufdeckel.   #452077                STK � Zustand 2

22704	 CHF 750.–� 271198
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „Neukomm, Wim-
mis, 44“, Ledertragriemen, Reservemagazin.   
#70362	 WES� Zustand 2

22692	 CHF 750.–� 269880
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster, Reservemagazin.	    
#64681	 WES � Zustand 1

22693	 CHF 300.–� 270198
Rak.-Pistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 35 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, rötlich-braune Kunststoffgriffschalen mit 
Längsrillen, Ledertragriemen. Tasche aus massivem Rindsleder 
mit Tragriemen, Inhalt 4 Pakete à 4 Patronen mit Leuchtsatz, 
 2 Pakete à 4 Patronen mit Fallschirm.   #7916   WES � Zustand 1

22694	 CHF 750.–� 270223
Pistole, Parabellum Mod. 06/29, hergestellt bei der WF Bern, 
Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Pistolenfutteral aus Rindsleder, gestempelt „A. Tin-
guely, Tavers, 41“. Tragriemen, Reservemagazin.   #67995		
	 WES� Zustand 1

22695	 CHF 1900.–� 270617
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Lauf
deckel.   #451110	 STK� Zustand 2

22696	 CHF 100.–� 270730
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwende-
ten diese Magazine. Gestempelt „SA“ im Rechteck.   #3399 	
	 ABK-Nachweis� Zustand 2

22697	 CHF 100.–� 270731
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwende-
ten diese Magazine. Gestempelt „SA“ im Rechteck.   #3038	
	 AKB-Nachweis� Zustand 2

22698	 CHF 240.–� 271201
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
230 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im 
Rahmen integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Schwarze Kunststoffgriff- 
schalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral gestempelt 
„Ernst Gehrig.......“   #64435                     WES� Zustand 1
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22711	 CHF 1800.–� 270593
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach, ZF bis 
700 m einstellbar. ZF links am Verschlussgehäuse mit aus-
schwenkbarem Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen, Laufdeckel.   #451568                 STK � Zustand 2

22712	 CHF 80.–� 271152
Doppelmagazintasche mit 4 Magazinen zu MP 43/44.� Zwei 
massive Ledertaschen verbunden mit einem Webgurt und 
unten angenähtem Lederriemen. Überlappdeckel mit Alu-
knopf. Eidg. Abnahme, Stempelung „D. Meyer, ..., 1945“, 
4 MP-Magazine zur MP43/44.   # ohne� Zustand 2

22713	 CHF 750.–� 271199
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral „J. Bucher, Nebikon, 
41“. Ledertragriemen, Reservemagazin. #76670  WES� Zustand 1

22714	 CHF 50.–� 271274
Zubehör zu Feldkanone 7.5cm.� Einlagebrett aus einer Waffen-
mechanikerkiste, enthaltend: Zündstifte, Bodenschrauben, 
Federn, Kleinteilen sowie eine Richt-Wasserwaage. � Zustand 1

22715	 CHF 180.–� 271445
Telemeter Wild TM3S Basis 1250 mm.� Stereo-Telemeter 
V011.8x in grünem Leichtmetallbehälter mit Eichlatte und Zu-
behör. Baujahr 1946   #1867 � Zustand 1

22716	 CHF 650.–� 271472
KK-Karabiner, WF Bern, auf Basis K31, Kal. .22LR.� LL 650 mm, 
TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K, WF, 
Blockkorn mit kleinem Korntunnel, lackierte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen. Die Waffenfabrik Bern fertigte ca. 
80 dieser KK-Karabiner.   #48                   STR� Zustand 2

22705	 CHF 900.–� 269014
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9 mmP.� 
LL 280 mm, TL 770 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit zwei Stel-
lungen, Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, schnurumwi-
ckelter Aluminiumvordergriff zum Umklappen, Bajonetthalte-
rung, Ledertragriemen. Dürfte sich hier um die aufwändigst 
gefertigte Maschinenpistole handeln, die je serienmässig her-
gestellt wurde.   #11929 	 SON � Zustand 2

22706	 CHF 460.–� 269771
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, aufgerüstet, 
Kal. 9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, 
Feder-/Masseverschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Lackierter Buchenholzschaft, 
Ledertragriemen, lederne Magazindoppeltasche mit 4 Magazi-
nen, Putzzeug und Magazinfüllhilfe.  #108317   SON � Zustand 1

22707	 CHF 460.–� 269772
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, aufgerüstet, 
Kal. 9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, 
Feder-/Masseverschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Hier handelt es sich um eine Waffe 
aus sehr früher Fertigung, das Mantelrohr ist vorne noch abge-
schrägt wie bei der Suomi und noch ohne Bajonetthalter. 
Lackierter Buchenholzschaft, Ledertragriemen, lederne Maga-
zindoppeltasche mit 4 Magazinen, Putzzeug und Magazinfüll-
hilfe.   #101482 	 SON � Zustand 1

22708	 CHF 140.–� 269788
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulaufende Klinge mit 
voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus Leichtmetall. 
Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. 
Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   #16419 STR 
� Zustand 1

22709	 CHF 120.–� 269789
Sanitätstasche 1943.� Massive Ledertasche, Masse 70x180x 
250 mm, stirnseitig mit je drei Druckknöpfen, Deckel kann nach 
vorne aufgeklappt werden. Rückseite mit zwei Gurtlaschen. In-
halt div. Verbandsmaterialien, Seife, Schere, Pinzette etc. #64332 
� Zustand 2

22710	 CHF 1800.–� 270269
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an 
den Kanten leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen.	
#78193 	 WES � Zustand 1
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22722	 CHF 280.–� 271476
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, glatte 
Buchenholzschäftung. Ledertragriemen, Laufdeckel.   #916322  
	 STK � Zustand 2

22723	 CHF 400.–� 271478
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Bundesgabe, Kal. 7.5x55 mm.� 
LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, 
Blockkorn mit Seitenbacken, geölte glatte Buchenholzschäf-
tung, Ledertragriemen, Laufdeckel. Dieser Karabiner wurde 
vom Eidg. Militärdepartement als Preis am Schweizerischen 
Sportschützenfest in Ibach 1998, als 2. Gabe für den Senioren-
stich abgegeben.   #967111            STK � Zustand neuwertig	

22724	 CHF 260.–� 266233
Schlaghammer und Druckpunkthebel zur P49, 1. KTA-Liefe-
rung.� Dieser Schlaghammer weist noch keine Sicherheitsraste 
auf. � Zustand 1

22725	 CHF 150.–� 237619
Repetierbüchse, auf Basis des IG 96/11, Kal. 7.5x55 mm.� LL 
605 mm, TL 1140 mm, Gradzugverschluss, brüniertes System, 
Leitkurvenvisier, seitlich eingschlauftes Bolckkorn. ZF Huber-
tus, 4-fach, Absehen 1, Einhakmontage. Glatte, lackierte Nuss
holzschäftung mit Pistolengriff, deutscher Backe und Monte
carlo-Effekt aus mehreren Holzeinpassungen, Ledertragriemen 
und ventilierte Gummikolbenkappe.  #305404   STK � Zustand 1

22726	 CHF 360.–� 244044
Jagdbüchse, K31-System, Kal. 7.5x55 mm.� LL 650 mm, TL 
1140 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
deutscher Stecher, beim Auswurffenster wurde oben ein Ab-
lenkblech angelötet und rechts das Fenster erweitert. Auf Lauf
oberseite graviert, „Friedrich Fuss, Weinfelden“, Standvisier mit 
zusätzlicher Klappkimme, Perlkorn. ZF Wega Sport 4x40, Abs.1, 
Einhakmontage. Lackierte Nussholzhalbschäftung, dunkler 
Vorderschaftabschluss, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt, 
deutsche Backe, ventilierte Gummikolbenkappe.   #728222	
	 STK� Zustand 1

22727	 CHF 1200.–� 267678
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, TL 215 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Hahn mit Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt: „A. Popp, Ruppers-
wil, 60“, Reservemagazin, Tragriemen.   #A100460		
	 WES� Zustand 1

22717	 CHF 100.–� 270993
Konvolut von 2 Zündern und 2 Justierschlüsseln zu 10,5cm / 
15cm Kanone und Haubitze.�   1. Momentan- / Verzögerungs-
zünder MVZ46 auf Holzsockel.   2. Manipulier-Zeitzünder 
MZZ47 auf Alusockel. 2 Stk. Justierschlüssel / Universalwerk-
zeug zum Einstellen der Zünder, brünierte und blanke Ausfüh-
rung. � Zustand 1

22718	 CHF 600.–� 270482
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, K 31, Kal. .22LR. 
�LL 650 mm, 1105 mm, Gradzugverschluss, Leitkurvenvisier mit 
Höhen- und Seitenkorektor, Blockkorn. Anschütz Diopter mit 
Irisblende und Tunnel K mit Irisringkorn. Gebeizter Buchen-
holzschaft, Ledertragriemen.   #143            STR � Zustand 1

22719	 CHF 120.–� 271486
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
Leichtmetall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unter
offiziere.   #54487	 STR � Zustand 1

22720	 CHF 1300.–� 270035
Pistole, SIG m/49 Dänemark, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 
210 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Hahn ohne Sicherheitsrast. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft. Das Griffstück ist seitlich links mit der Modellbe-
zeichnung und einer Krone über den Buchstaben „HTK“ gra-
viert. Nussholzgriffschalen mit Querrillen.   #8008		
 	 WES� Zustand 2

22721	 CHF 1700.–� 270918
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Ordonnanzfutteral gestempelt „E.Künzler Sattler Matzingen 
50“.   #A100081 	 WES� Zustand 2 
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22735	 CHF 550.–� 270268
Pistole, Parabellum, DWM Mod. 06, Schützenwaffe, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhaut. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, 
gestempelt „G. Wermuth, Bern 40“. Lauf mit CH-Beschuss.	
#2979 i 	 WES� Zustand 2

22736	 CHF 90.–� 270279
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 34 mm/Adapter für Kal. 4.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kip-
plaufwaffe, doppelte Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, 
aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, la-
ckierte Holzgriffschalen mit Längsrillen, Ledertragriemen, 
Reglement der Schweizer Armee: „Die Raketenpistolen“.  	
#5006 	 WES� Zustand 2

22737	 CHF 1200.–� 270359
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, TL 215 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Hahn mit Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt: „E. Tinguely, Alters-
wil, 50“, Reservemagazin, Tragriemen.   #A102039	  	
	 WES� Zustand 1

22738	 CHF 180.–� 270543
Blockbüchse, System Martini, Stampfli Luzern, Kal. 8x57JS.� 
LL 680 mm, TL 1100 mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
Standvisier, Perlkorn. Montagesockel für Einhakmontage. 
Deutscher Stecher, Hartholzhalbschäftung mit Fischhautver-
schnitt, ventilierte Gummikolbenkappe, Ledertragriemen, tex-
tiles Gewehrfutteral.   #7	 STR � Zustand 2

22739	 CHF 400.–� 270645
Pistole, Schützenwaffe, DWM Parabellum, Mod. 08/06, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Bedienelemente blank poliert, U-Kimme, Block-
korn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
haut. Eine ehemalige Pistole 08 wurde mit einem Schweizer 
Lauf und einem Hintergelenk der Pistole 06/29 versehen. Ord.- 
Futteral, gestempelt „Fried. Bigler, Bern, 1909“, Schliessriemen 
fehlt.   #2971 	 WES� Zustand 2

22740	 CHF 350.–� 270681
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K, 
kleiner Korntunnel mit Blockkorn. Lackierte Nussholzschäf-
tung. Glatter Ledertragriemen.   #780933       STK � Zustand 1

22728	 CHF 280.–� 267683
Jagdbüchse, Martinisystem, P. Sonderegger, Waffen, Chur, 
Kal. 10.3x60 mmR.� LL 675 mm, TL 1100 mm, Rundlauf, hinterer 
Drittel achtkantig. Bündnervisier, Perlkorn. Brüniertes System, 
deutscher Stecher, Schiebesicherung auf dem Kolbenhals. Eng-
lische Schäftung, Vorderschaft lauflang. Nussholz mit Fisch-
hautverschnitt, runde Kolbenbacke und Schweinsrücken, ven-
tilierte Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   #705	
	 STR � Zustand 2

22729	 CHF 100.–� 268396
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf ver-
chromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben be-
festigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.	
#162080	 STR � Zustand 2

22730	 CHF 120.–� 269784
Konvolut von 5 Bajonetten.�   1. Dolchbajonett 1899, Waffenfa-
brik Neuhausen, #433887.   2. Dolchbajonett 1918, Waffenfabrik 
Neuhausen, #868562.   3. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz,   
#913277.  4. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, #935152. 
5. Dolchbajonett 57,   #303167.                STR � Zustand 2

22731	 CHF 100.–� 269835
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulaufende Klinge 
mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus Leichtmetall. 
Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. 
Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.	    
#49914 	 STR � Zustand 2

22732	 CHF 200.–� 269907
Ordonnanz-Armbrust, Baumgartner & Egli, Embrach.� TL 
1120 mm, Stahlbogen 620 mm, Säule Nussholz, Lochschaft, ver-
stellbarer Schulterhaken. Eiserne Schlittenführung, Klappen-
schloss. Seiten- und höhenverstellbarer Diopter, Ringkorn. 
Eisengarnitur, Stahlsehne, Spannhebel, Ledertragriemen. Platte 
vor dem Bogen mit Herstellerschild.   # ohne � Zustand 2

22733	 CHF 380.–� 270020
Pistole, Parabellum DWM, 08/06, sog. Schützenwaffe, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug. CH-Lauf mit Abnahme, U-Kimme und Block-
korn. Handballensicherung, Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Ordonnanzfutteral gestempelt „E. Tinguely, 
Alterswil, 41“, Reservemagazin.   #6630i        WES� Zustand 2

22734	 CHF 120.–� 270217
KK-Gewehr, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1320 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe, Ledertragriemen. Verschlusshülse gestempelt 
„E. Plüss, Baden“.   #163048                   STR� Zustand 2
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22746	 CHF 180.–� 271393
Konvolut von vier Bajonetten und zwei Faschinenmessern.� 
1. Säbelbajonett Modell 1878, SIG Neuhausen, mit schwarzer 
Lederscheide. #15507   2. Stichbajonett Modell 1892/1900, mit 
Stahlscheide und braunem Lederfrosch. #82056   3. Säbelbajo-
nett Modell 1914, Elsener Schwyz, mit Stahlscheide und brau-
nem Lederfrosch. #795073   4. Dolchbajonett Modell 1889/99, 
Maschinenfabrik Bern, mit schwarzer Stahlscheide und brau-
nem Lederfrosch. #11341   5. Dolchbajonett Modell 1918, Else-
ner Schwyz, mit Stahlscheide. # ohne   6. Dolchbajonett Modell 
1957, W+F Bern, mit Kunststoffscheide und braunem Leder-
frosch.   #146310 � Zustand 2

22747	 CHF 240.–� 271452
Konvolut von vier Offiziersgurten.�  1. Offiziersgurt, getragen 
1910–1950, grauer textiler Gurt mit 5 weissen Längsstreifen. 
Runde, vergoldete Gürtelschnallen mit Schweizerkreuz im 
Schild, florale Umrandung, versilbert.   2. Offiziersgurt, getragen 
1910–1950, grauer textiler Gurt mit 5 goldenen Längsstreifen. 
Runde Gürtelschnallen mit Schweizerkreuz im Schild, florale 
Umrandung.  3. Offiziersgurt, getragen ab 1949, grauer textiler 
Gurt, zwei orange Längsstreifen. Gurtschnalle quadratisch, 
Schweizerkreuz im Kreis, florale Umrandung.  4. Offiziersgurt, 
getragen ab 1949, grauer textiler Gurt, zwei orange Längsstrei-
fen. Gurtschnalle quadratisch, Schweizerkreuz im Kreis, florale 
Umrandung. � Zustand 1

22748	 CHF 550.–� 271471
Kleinkaliber-Karabiner, System Lienhard, 2. Modell auf 
Basis K 31, Kal. .22LR.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Mittels K31- 
Verschlussrohling gefertigte Sportwaffe mit kleiner Ladeöff-
nung. Leitkurvenvisier, Anschütz-Diopter, kleiner Korntunnel 
K. Lackierte Buchenholzschäftung.   #358       STR � Zustand 1

22749	 CHF 550.–� 271479
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn mit Seitenbacken, glatte Buchenholzschäftung. Ledertrag-
riemen, Laufdeckel. Nummerngleiches Dolchbajonett 1918.	
#982650	 STK � Zustand 1

22750	 CHF 330.–� 271488
Konvolut von 9 Bajonetten.� 1. Dolchbajonette 1889, SIG Neu-
hausen, brünierte Stahlscheide, Frosch. #154746   2. Dolchbajo-
nett 1899, Waffenfabrik Neuhausen, schwarz lackierte Stahl-
scheide, Frosch. #273775   3. 4 Dolchbajonette 1918, Elsener 
Schwyz, Stahlscheiden, Frösche. #80307, 253378 und 695557, 
eines ohne Nummer.   5. Säbelbajonett 1914, Waffenfabrik Neu-
hausen, Sägerücken. Braune Lederscheide, eiserne Garnitur, 
Frosch. #25230   6. 2 Dolchbajonette 57, W+F, schwarze Kunst-
stoffscheide, Frosch. #148761 und 217807. � Zustand 2

22741	 CHF 300.–� 270741
Scheibenstutzer, Martini, Daubenmeier Dietikon, Kal. .22LR.� 
LL 745 mm, TL 1260 mm, brüniertes Stahlgehäuse, schwerer 
Achtkantlauf, vordere Hälfte kanneliert, deutscher Stecher. 
Spindeldiopter links am Gehäuse befestigt, Ringkorn im Tun-
nel. Geölte Nussholzschäftung mit stark ausgeformter Backe 
und Daumenauflage, beschädigt. Verstellbare Kolbenkappe. 
Vorderschaft mit integrierter Zubehörschiene, Handstütze, 
Schiessriemen.   #20	 STR� Zustand 2

22742	 CHF 2500.–� 271173
Pistole, SIG 210-3, Polizei Basel, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 
215 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
An der Schlittenoberseite ist ein Ladeanzeiger angebracht. 
Anm.: Von den lediglich 900 produzierten Waffen (P8001 - 
P8900) wurden 678 Stk. an die Polizei Basel geliefert. Originale 
SIG-Schachtel.   #P8256 	 WES � Zustand 1

22743	 CHF 400.–� 271237
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K, 
Lochscheibe mit verschiedenen Lochgrössen, Korntunnel mit 
Blockkorn. Nussholzschäftung, glatter Ledertragriemen.	
#735200	 STK � Zustand 1

22744	 CHF 140.–� 271269
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG Neuhausen.� Gefäss 
NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
höhere Unteroffiziere.   #29200	                STR � Zustand 1

22745	 CHF 80.–� 271338
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavallerie.� Handfeste Sattler-
arbeit aus währschaftem Leder, ursprünglich für den K31, geän-
dert durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Leder
stückes dem Stgw57 angepasst. � Zustand 2
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22756	 CHF 150.–� 271662
Jugendarmbrust Schweizerisch.� Leichte Armbrust mit Nuss
holzschaft, Stahlbogen mit Nylonsehne, Pfeilführungsbahn 
mittels zweier Rundeisenstäbe. Nussholzschaft mit Muschelba-
cke und Schnecke, Deumenauflage. Abgugsbügel und Kolben-
kappe aus Rotguss.   # ohne� Zustand 1

22757	 CHF 120.–� 271749
Wilderergewehr „Gebr. Weiler Winterthur“, Kal. 9 mmPara.� 
LL 405 mm, TL 810 mm, Rundlauf mit Standvisier und Messing-
korn, im hinteren Drittel als Handhabe randriert. Verriegelung 
als Bajonett-Verschluss mit Federarretierung ausgebildet. Line-
ares Handspannschloss. Nussholz-Schäftung, im Kolbenhals-
bereich zweiteilbar.   #3 	 WES� Zustand 2

22758	 CHF 1400.–� 255110
Kleinkaliberkarabiner, Model Olympia, „H.Lüthy, fabr. d‘ar-
mes Neuchatel“, Kal. .22extra lang.� Sehr seltenes Gerade-
zugsystem mit Magazin. Brünierte Metallteile, Gruenel-Fein
visier, einstellbar bis 100 m, glatte Nussbaumschäftung, Leder-
tragriemen, Laufdeckel.   #12051                  ID� Zustand 2

22759	 CHF 1500.–� 268242
Pistole, SIG P210-1, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Schwarzes, texti-
les Waffenetui.   #P51785	 WES� Zustand neuwertig

22760	 CHF 1200.–� 269733
Pistole, SIG P49, aus 3. Lieferung an KTA, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, TL 210 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Hahn mit Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt: „E. Künzler, Sattler, 
Matzingen, 52“, Reservemagazin, Tragriemen, Putzzeug ERLA 
1950, Fettdose.   #A109303	 WES� Zustand 1

22761	 CHF 180.–� 270986
Kleinfunkgerät Telefunken Zürich AG, SE 103.� Sende- und 
Empfangsgerät AP 3053; Kurzwellen-Funkgerät für leichte 
Truppen und Kavallerie. Grün schrumpflackiertes Alugehäuse 
mit Klappdeckeln, ausziehbare Antenne. Angeschnallt ein 
Leinenbeutel mit mehrteiliger Sprechgarnitur. Tragriemen aus 
Leinen.   #1347/02219� Zustand 2

22751	 CHF 550.–� 271490
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, 1. Modell auf Basis 
K 31, Kal. .22LR.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Auf der Basis eines 
K31 gefertigte Sportwaffe als Einzellader. Leitkurvenvisier, 
Diopter K, W+F, Blockkorn mit kleinem Tunnel. Lackierte 
Buchenholzschäftung.   #43                   STR � Zustand 1

22752	 CHF 240.–� 271491
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 580 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Di-
opter, Blockkorn mit kleinem Korntunnel W+F. Lackierte 
Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolben-
kappe, Ledertragriemen. Der Karabiner wurde von der Fa. 
Hämmerli abgeändert, er weist die Hämmerli Kurzzündung auf 
und auf der Verschlusshülse findet sich das Hämmerli-Logo.	
#194270	 STR � Zustand 2

22753	 CHF 280.–� 271504
Konvolut von zwei Schützenbechern und einem Boccalino.�  
1. Silberner Boccalino, sign. „Tiro Federale 1929 Bellinzona“, 
Boden gestempelt „Jezler“, Silberstempel 800 im Rechteck, 
Höhe 112 mm.  2. Schützenbecher, „Stoss 1941“, Wappen der 
beiden Appenzellerhalbkantone und von St. Gallen eingearbei-
tet. Sockelinnenseite sign. Jezler und Silberstempel 800 im 
Rechteck, Höhe 135 mm.  3. Schützenbecher wie Pos. 2, von 
1950.� Zustand 1

22754	 CHF 250.–� 271648
Konvolut von 13 Kornschiebern.�  1. 5 div. Kornschieber für 
Parabellumpistole und Revolver 1929.   2. 4 div. Kornschieber für 
IG 11.   3. 4 div. Kornschieber zu K11 und K31. � Zustand 2

22755	 CHF 180.–� 271658
Einzelladerbüchse W+F Kadett 1897, Jagdumbau, Kal. 
9.3x62.� LL 645 mm, TL 1170 mm, Rundlauf mit achtkantiger 
Wurzel, Standvisier, Perlkorn. Laufoberseite mit Büchsenma-
chersignatur: „E.Rüegg, Schwanden GL“. Nussholzhalbschaft 
mit Fischhautverschnitt und roter Gummi-Kolbenkappe. ZF 
Habicht 4 in Suhler Einhak-Montage.  #2924     STR� Zustand 2



78

22767	 CHF 460.–� 270545
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K 
mit stufenlos verstellbarer Irisblende und Korntunnel mit 
Blockkorn. Lackierte Buchenholzschäftung. Glatter Ledertrag-
riemen.   #992732	 STK� Zustand 2

22768	 CHF 180.–� 271186
Matchpistole, Hämmerli 100, Kal. .22extralang� LL 285 mm, 
TL 420 mm, brünierter Achtkantlauf, Martiniverschluss, Steche-
rabzug. Mikrometervisierung, Blockkorn. Anatomisch geformte 
Nussholzgriffschalen mit verstellbarem Handanschlag.   #1750	
	 WES � Zustand 2

22769	 CHF 330.–� 271480
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55 mm.� LL 650 mm, 
TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Blockkorn mit 
Seitenbacken, glatte Buchenholzschäftung, Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Nummerngleiches Dolchbajonett 1918, mit Frosch.   
#243763	 STK � Zustand 2

22770	 CHF 500.–� 270537
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier mit Korrektor, 
W+F-Diopter K, Korntunnel mit Blockkorn. Lackierte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen.  #P.408528  STK � Zustand 1

22771	 CHF 2000.–� 270919
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Ordonnanzfutteral gestempelt „Walter Heiniger Sattlerei Hutt-
wil 50“, Reservemagazin.  #A104998    WES� Zustand neuwertig 

22762	 CHF 360.–� 271214
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F- 
Diopter K mit verstellbarer Lochscheibe, Korntunnel mit Block-
korn. Lackierte Buchenholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
lederner Diopter- und Kornschutz. Kolben rechtsseitig mit 
Namensschild „Dr. med. H. Schmid, Frauenfeld“.   #955862	
	 STK� Zustand 1

22763	 CHF 1400.–� 268246
Pistole, SIG P49, aus 3. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, TL 210 mm hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Hahn mit Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Blaue SIG-Schachtel, Reservemagazin.   #A108365P 	
	 WES � Zustand 1

22764	 CHF 80.–� 270378
Konvolut von 2 Pistolenfutteralen zur P49.� 1. Lederfutteral, 
Überlappen mit Schliessriemen und Aluknopf. Seitlich ange-
nähtes Magazinfach, Rückseite mit zwei Gurtlaschen. Verstell-
barer Tragriemen. Stempelung „Hans Wirz, Gelterkinden, 
1952“. # ohne	   2. Lederfutteral, Überlappen mit Schliessriemen 
und Aluknopf. Seitlich angenähtes Magazinfach, Rückseite mit 
zwei Gurtlaschen. Verstellbarer Tragriemen. Auf Rückseite zu-
sätzlich angebrachter Aluknopf zur Fixierung des Überlappens 
in offener Stellung. Stempelung „E. Bertholet, Moudon, 57“.	
# ohne� beide Zustand 2

22765	 CHF 360.–� 270538
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K 
mit stufenlos verstellbarer Irisblende, kleinem Korntunnel mit 
Blockkorn. Buchenholzschäftung, glatter Ledertragriemen.	
#980525	 STK � Zustand 2

22766	 CHF 280.–� 270541
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrek-
tor, geölte Nussholzschäftung, Kolben rechtsseitig Messing
plakette sign. „Walter Scheuber, Wolfenschiessen“. Glatter 
Ledertragriemen, textiles Gewehrfutteral.   #P.409625		
	 STK� Zustand 1
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22778	 CHF 1800.–� 271117
Flammenwerfer Flw 42/55.� Hersteller W+F, auf Flammrohr, 
No. 3130, Zündung mittels Spezialpatrone, lineares Magazin für 
12 Patronen. Rechtsseitiger Bedienungshebel für Flammölfluss 
und Zündung. Druckbehälter Nr.C 945, hergestellt 5.03.57, Rü-
ckentanks für 18 Liter Flammöl, letzter Prüfstempel von 1991, 
Traggurte. 2 Flammöl-Reservekanister mit integriertem Fach, 
enthaltend eine Stickstoff-Druckflasche. Kunstlederner Beutel, 
enthaltend 1 Trichter, Traggurte, Kupplungsstück und Gabel-
schlüssel. Anm.: Die meisten Flw 42/55 wurden von den Kant. 
Polizeicorps übernommen und zu Tränengaswerfern umge-
baut. Dieser befindet sich noch im Original-Zustand.	
#3130/C945 � Zustand 2

22779	 CHF 1400.–� 271175
Pistole, SIG P210-1/6, Polizei Kanton Thurgau, 7.65 mmP.� LL 
120 mm, TL 210 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, gewölbter Verschlussfanghebel. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, 3 mm. Griffstück linksseitig 
lasergraviertes Wappen des Kantons TG und Schriftzug „Poli-
zei“. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Ledernes 
Futteral, Reservemagazin. SIG stellte speziell für die Sport-
gruppe der Kantonspolizei Thurgau diese Pistole her. Das 
Grundmodell P210-1 wurde mit einem Sportabzug, Trigger- 
Stop und einem festgeschraubten Schlösschen versehen.	
#P83194 	 WES� Zustand 2

22780	 CHF 1200.–� 271177
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Mikrome-
tervisier und Korn seitlich eingeschlauft, Ladestandsanzeige, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen, ohne Fangschnur
bügel. Schwarzes Behördenfutteral mit Reservemagazin. Der 
deutsche Bundesgrenzschutz bezog anfangs der 50er Jahre 5000 
Pistolen von SIG.   #D2110 	 WES � Zustand 2

22772	 CHF 200.–� 266236
Holzgriffschalen zur Pistole SIG P210.� Frühe Ausführung mit 
bis zum oberen Ende reichender grober Fischhaut. � Zustand 1

22773	 CHF 850.–� 268381
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhaut
muster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „F. Brech-
bühl, Sattler, Niederscherli, 54“, Reservemagazin.   #A120564P 	
	 WES� Zustand 2

22774	 CHF 1800.–� 270905
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA- 
Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen.   
#A103953 	 WES � Zustand 1

22775	 CHF 120.–� 269787
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf ver-
chromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben be-
festigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#167689	 STR � Zustand 2

22776	 CHF 220.–� 270379
Konvolut von 7 Ordonnanzfutteralen zu Parabellumpistolen 
und P49.�  1. Lederfutteral zu P00, Tragriemen, Stempelung „C.F. 
Rüegsegger, Bern, 04“.   2. Lederfutteral zu P06, Tragriemen, 
Stempelung „J. Pfenninger, Stäfa, Sattler, 06.   3. Lederfutteral zu 
P06, Tragriemen, Stempelung „E. Frauchiger, Bern, 08, mil. Ab-
nahme auf Deckelinnenseite.   4. Lederfutteral zu P06, Tragrie-
men, Stempelung „R. Küpfer, Bern, 1910“, mil. Abnahme auf 
Deckelinnenseite.   5. Lederfutteral zu P06, Tragriemen, Stem-
pelung „Wwe. Fiechter-Hess, Alchenflüh, 15“, mil. Abnahme auf 
Deckelinnenseite.   6. Lederfutteral zu P06 mit aufgenähtem 
Magazinfach, Tragriemen, Stempelung „E. Kaufmann, Sattler, 
Zug, 18“.   7. Lederfutteral zu P49, Tragriemen, Stempelung „F. 
Flückiger, Bern, 61“, mil. Abnahme.� Zustand 2

22777	 CHF 950.–� 270542
Zielfernrohr Kern 3,5x zu ZFK 55.� Brünierter Stahlkörper, ska-
lierte Höhen- und Seiten-Verstellung, Parallaxausgleich am 
Okular. Grün lackierte Stahldose mit Klappdeckel, im Innern  
Justierschlüssel. ZF-Gehäuse flugrostig, Optik zu reinigen.	
#1058 � Zustand 2
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22787	 CHF 120.–� 268400
Konvolut von 5 Bajonetten.� 1. Tüllenbajonett für grosskalibri-
gen Vorderlader, KL 450 mm, #4261.   2. Zwei Stichbajonette Ord. 
1863, eines stark korrodiert, KL 480 mm, #126359 und 3511. 
 3. Stichbajonett 92/00, KL 385 mm, #77973.   4. Dolchbajonett 
Ord. 1957, KL 240 mm, #165955                 STR � Zustand 2

22788	 CHF 2200.–� 269837
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55. 
�LL 740 mm mit Mündungsbremse, TL 1200 mm, Gradzugver-
schluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, Leitkuven-
visier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern Aarau“. 
Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit schottischer 
Fischhaut, Ledertragriemen. Blechbehälter für ZF fehlt, Zweib-
einstütze, blaues textiles Gewehrfutteral. #2821  STK� Zustand 1

22789	 CHF 650.–� 271611
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, K 31, Kal. .22LR. 
�LL 650 mm, TL 1110 mm, Auf der Basis eines K31 gefertigte 
Sportwaffe als Einzellader. Leitkurvenvisier, Korrektor, Block-
korn. Lackierte Buchenholzschäftung, Ledertragriemen. Diese 
Gewehre wurden vom Bund leihweise an die Vereine zur Aus-
bildung der Jungschützen abgegeben.   #10      STR � Zustand 2

22790	 CHF 1200.–� 271615
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat 
serienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum 
Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter völlig um-
schliesst. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. 
Zweibeinstütze, Ledertragriemen.   #PE2993			 
	 ABK/WES � Zustand 1

22791	 CHF 120.–� 268429
Bunkerfernrohr, Wild Heerbrugg, 1957.� TL 410 mm, Durch-
messer 50 mm, dunkelgrau lackiertes Leichtmetallgehäuse, 
oben mit einem L-förmigen Arm. Das Fernrohr kann an diesem 
Arm max. 90 Grad geschwenkt und mittels einer Rändel-
schraube fixiert werden. Grüner Aluminiumbehälter mit Trag-
riemen.   # ohne� Zustand 2

22792	 CHF 3000.–� 270592
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55. 
�LL 740 inkl. Mündungsbremse, TL 1200 mm, Gradzugverschluss 
mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, 
nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern Aarau“. 
Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit schottischer 
Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter für ZF, Zweibein-
stütze.   #2011	 STK� Zustand 2

22781	 CHF 150.–� 271484
Luftgewehrsystem, Hämmerli Trainer, zu K31, Kal. 4,4 mm.� 
LL 370 mm, TL 570 mm, Lauf Messing, restliche Teile brünierter 
Stahl. Blaue Originalschachtel, Bedienungsanleitung, 1 Dose 
mit „i-Punkt“-Rundkugeln Kal. 4.4 mm.  #1538   STR� Zustand 1

22782	 CHF 260.–� 268278
FLW.-Zubehörkiste B.� Grüne Holzkiste mit Spezialwerkzeugen 
für den Flammenwerfer, 2 Messinghähne, div. Dichtungsschei-
ben. Kistenmasse 150x210x520 mm, an den Stirnseiten mit Trag- 
griffen.   # ohne � Zustand 2

22783	 CHF 950.–� 270197
Versuchsgewehr, K31 abgeändert, sehr selten, Kal. 7.5x55.� LL 
610 mm, TL 1070, Gradzugverschluss, Lauf vom Stgw. 57, Kas-
tenmagazin zum Abschuss von Gewehrgranaten. Der Vorder-
schaft ist im vorderen Bereich so gekürzt, dass der Lauf so weit 
frei ist, dass eine Gewehrgranate aufgesetzt werden kann, 
Ledertragriemen. Diese abgeänderten K31 wurden bei der W+F 
zum Testen der Gewehrgranaten 58 eingesetzt.   #856314 	
	 SON � Zustand 2

22784	 CHF 60.–� 271829
Einsatzlauf, Lienhard L54, Kal. 4 mm.� LL 120 mm, 510 mm 
langes Schutzrohr und Ausstosserstange. Hölzerne Aufbewah-
rungsschatulle, Reinigungsbürsten.   #1.56       STR � Zustand 1

22785	 CHF 2800.–� 266882
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern 
Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit grober 
Fischhaut, Zweibeinstütze. Ledertragriemen. Blechbehälter mit 
nummerngleichem ZF und Justierschlüssel.   #1979		
 	 STK� Zustand 1

22786	 CHF 2800.–� 268265
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr „Kern 
Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit grober 
Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter nummerngleich, 
Zweibeinstütze.   #4518 	 STK� Zustand 2
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22798	 CHF 380.–� 269919
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Bräunli-
ches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift „Zf.Kar./
Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, Schraubenzie-
her, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und 
Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brau-
ner Lederbeutel mit Kleinteilen.   # ohne       STK� Zustand 1

22799	 CHF 750.–� 270019
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, helle, punzierte Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral ge-
stempelt „Jean Studer, Riet-Erlen, 1970“, Tragriemen, Reser-
vemagazin.   #A156250	 WES� Zustand 2

22800	 CHF 1100.00� 270141
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 215 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fisch-
haut, Fangschnurbügel. Ordonnanzfutteral gestempelt „Jos. 
Ding, Fribourg, 1963“, Tragriemen, Reservemagazin.  	  
#A152914P 	 WES� Zustand 1

22801	 CHF 380.–� 270201
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Braunes 
Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift „Zf.Kar./Mq.lu. 
55“. Die Rolle enthält 2 Federn, Schlagbolzen, Schraubenzieher, 
Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und Ver-
schlusskopf, Ladehebel, Lederbeutel mit Kleinteilen.   # ohne	
 	 STK� Zustand 1

22802	 CHF 180.–� 270202
Patronenlehrensatz zu 12.7 mm MG.� Grün lackierte Holzkiste 
45x200x290 mm, enthaltend einen Lehrensatz von 3 Stahlpatro-
nen, einer Kaliberlehre, einer Abstandslehre und einer weiteren 
Distanzlehre.   # ohne� Zustand 1

22793	 CHF 1000.–� 266536
Selbstladebüchse, SIG AMT, Versuch, Kal. .308.� Werkshalb
automat des Sturmgewehres SIG 510-2. Rückstosslader mit fest-
stehendem Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von dieser 
Waffe wurden für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den Jahren 
1969 bis 1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar von 100 
bis 600 m. Vorderschaft und Kolben aus lackiertem Nussholz. 
Die Zweibeinstütze fehlt.   #382               ABK � Zustand 1

22794	 CHF 100.–� 268641
4 Feldtelefone 50, Siemens-Albiswerk Zürich AG, in Holz-
kiste.� Das 2,6 kg schwere Feldtelefon 50 hat eine Abmessung 
von 150  100  225 mm. Es ist in einem quaderförmigen 
Schutzmantel aus grünem Segeltuch eingepackt, an dem ein 
Tragriemen aus demselben Material befestigt ist. Im Innern be-
findet sich das eigentliche Telefon, das mit einer 1,5-Volt-Batte-
rie betrieben wird. Als Sprecheinrichtung dient das sogenannte 
Mikrotel, ein üblicher Hörer mit Hörermuschel und Mikrofon. 
Die Segeltuchhülle lässt auf der Vorderseite eine kreisförmige 
Öffnung für die Kurbel frei, durch deren Betätigung das Rufsig-
nal bei der Gegenstation ausgelöst wird. Das Rufsignal wird 
durch einen Kurbelinduktor erzeugt. Zwei Drahtklemmen am 
oberen Ende des Apparates dienen der Befestigung der Drahten-
den von Telefonleitungen. � Zustand 2

22795	 CHF 1000.–� 266705
Prototyp Sturmgewehr, SIG 510-2, Kal. .308Win.� Weiterent-
wicklung des Stgw‘s SIG 510-1. Abgeändert auf Einzelfeuer, 
Rückstosslader mit feststehendem Lauf, übersetzter Massever-
schluss. Vorführwaffe für Schweden und Holland. Vorderschaft 
aus Nussholz, Pistolengriff Kunststoff, Schwarzer Gummikol-
ben. Siehe Buch: „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817“, Band 14, Automatwaffen II, Seite 148. Waffe 
aus der SIG-Werkssammlung, Slg.No.1742   
#378 	 ABK� Zustand 1

22796	 CHF 460.–� 269898
Kleinkaliberkarabiner, Modell 57, System Lienhard-An-
schütz. Kal. .22LR.� Dieses Gewehr sieht aus wie ein K31, Zylin-
derverschluss, Leitkurvenvisier, Blockkorn mit Seitenbacken. 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.  #34782   STR � Zustand 2

22797	 CHF 380.–� 269918
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Bräunli-
ches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift „Zf.Kar./
Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, Schraubenzie-
her, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und 
Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brau-
ner Lederbeutel mit Kleinteilen.   # ohne        STK� Zustand 1
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22808	 CHF 280.–� 271321
Konvolut von 9 Bajonetten.� 1. Säbelbajonett 1914, Waffenfab-
rik Neuhausen, Klinge mit Sägerücken, Lederscheide. #63487 
2. Dolchbajonett 1889, Maschinenfabrik Bern, brünierte Stahl-
scheide. #38312   3. Dolchbajonett 1889, 2. Ausführung, Waffen-
fabrik Neuhausen. Brünierte Stahlscheide, Frosch. #238108 
4. 3 Dolchbajonette 1918, Waffenfabrik Neuhausen, Stahl-
scheide, Frosch. #204645, Elsener Schwyz, Stahlscheide, Frosch.   
#27788 und Elsener Schwyz, ohne Scheide, #774281.   5. Stich
bajonett Ord. 1892/00, brünierte Stahlscheide. #89442  6. Dolch-
bajonett Ord. 57, W+F, Kunststoffscheide, Frosch. #116850 
 7. Bajonett Ord. 90, Victorinox, grüne Kunststoffscheide, Frosch.   
# ohne � Zustand 2

22809	 CHF 80.–� 271335
Konvolut von 2 Reparatur-Sets für C-Masken.� Grau lackierte 
Holzkistchen, Inhalt Ersatzteile und Werkzeuge zur Reparatur 
der C-Masken.   # ohne� Zustand 1

22810	 CHF 180.–� 271444
Batterieinstrument Goniometer, Wild G10.� Batterie-Vermes-
sungsinstrument der Artillerie. Winkelverstellbares Fernrohr, in 
der Allidade eine Bussole (Kompass) eingebaut. Hz- und V-Win-
kel konnte direkt auf 1 0/00 Mil abgelesen werden. Sie wurden 
zwischen 1938 und 1984 produziert und es gab 2 verschiedene 
Hauptversionen, G1 und G10. Kpl. mit Beleuchtungseinheit, 
Schutzhaube, Transportkiste sowie Stativ.   #1556 � Zustand 1

22811	 CHF 50.–� 271447
Konvolut von ca 60 Gurtgliedern und 2 Manipulierpatronen 
zu Flz.Kan.1958 ADEN, 30 mm.� Stahl-Zerfall-Gurtglieder, 
2 Manipulierpatronen mit randrierter Rille, hellbraun lackiert. 
ALN-Nr. 595-8057 und Bezeichnung „Manip“.    � Zustand 2

22812	 CHF 200.–� 271448
Ziehkolben Kal. 20 mm.� Gehärteter Stahlkolben mit 9 radial 
angeordneten Ziehmessern in 3 Reihen. Interessantes Beleg-
stück zum Thema „Laufherstellung auf traditionelle, spanabhe-
bende Weise“.   #6� Zustand 1

22813	 CHF 360.–� 271474
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, Sys-
tem Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� LL 640 mm, TL 1110 mm, 
dieses Gewehr sieht aus wie ein K31, verfügt aber über einen 
Anschütz-Zylinderverschluss. Leitkurvenvisier mit Korrektor, 
Blockkorn mit Seitenbacken, lackierte Nussholzschäftung, 
Ledertragriemen.   #13623                      STR � Zustand 2

22814	 CHF 120.–� 271503
Konvolut von sechs Stahlhelmen.� 1. Zivilschutz-Stahlhelm 
M 40, glänzendgelb lackiert.   2. Stahlhelm M 40/43 mit Hel-
müberzug in den Frühlingsfarben.   3. Hepo- und Strapo-Sturz-
helm M 48/62 mit schwarzem P und weisser Farbe, Rest oliv-
grün mit Sägemehlzusatz. Helmüberzug zu Helm 71.   4. Motor-
rad-Sturzhelm M 48/62 olivfarbig mit Sägemehlzusatz und 
Helmüberzug in den Herbstfarben.  5. Stahlhelm M 71 mit 
Helmüberzug 71.   6. Stahlhelm M 71 mit Helmüberzug 90. �	
� Zustand 1

22803	 CHF 360.–� 270267
Pistole, Parabellum DWM 06, sog. Schützenwaffe, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 235 mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug. U-Kimme und Dachkorn. Lauf mit CH- 
Beschuss. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt mit 
seitlichem Rand. Braunes Lederfutteral mit Reservemagazin 
und Tragriemen, gestempelt „Friedr. Bigler, Bern, 1915.   #1513	
	 WES� Zustand 2

22804	 CHF 100.–� 270358
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulaufende Klinge mit 
voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus Leichtmetall, ver-
chromt. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben be-
festigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.   
#19770	 STR � Zustand 2

22805	 CHF 260.–� 270954
Konvolut von 7 Armeetaschenmessern.� 1. Elsener Mod. 1908, 
Jg. 41, rote Fibergriffschalen, Klinge verschliffen.  2. Elsener 
Mod. 1951, Jg. 56, rote Fibergriffschalen mit „W+K“-Abnahme.  
3. Wengerinox Mod. 1951/54, Jg. 57 mit roten Grilonschalen.  
4. Wenger Mod 1961, Jg. 53 mit rot eloxierten Aluschalen. 
5.  3 Stk. Mod. 1961, Ausführung 1978, Jg. 78/79/84 mit silberfar-
bene Alugriffschalen mit Schweizer Kreuz im roten Wappen-
schild.   # ohne� Zustand 1/2   

22806	 CHF 110.–� 271150
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
210 mm, TL 335 mm, Gefäss verchromt mit Holzgriffschalen, 
Klinge zweischneidig, Hersteller Elsener Schwyz Victoria. Stahl-
scheide geschwärzt, Schlagband mit weisser Eichel für 
Offiziere.   #221920 � Zustand 1

22807	 CHF 100.–� 271268
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für höhere Unteroffiziere.  #188786  STR �Zustand 1



83

22820	 CHF 220.–� 266555
Konvolut von 8 Armeetaschenmessern.�  1. Armeetaschen-
messer Modell 1954, Jg. 61, rote Fibergriffschalen, Klinge ver-
schliffen.   2. Armeetaschenmesser Modell 1961, Victorinox, 
rote Alugriffschalen mit Schweizer Kreuz.   3. 2 Armeetaschen-
messer Modell 1965, Elsener Schwyz, Jg. 70 und 71. Silberfar-
bene Griffschalen, Klingen verschliffen.   4. 4 Armeetaschen-
messer Modell 1980, Victorinox, Jg. 79, 81, 83 und 94. Silberfar-
bene Griffschalen mit Schweizer Kreuz im roten Wappenschild.   
# ohne � Zustand 2

22821	 CHF 40.–� 248534
Instruktionsmodell aus Holz, Verschluss Stgw57.� Grosses 
Holzmodell zur Funktionserklärung des Rollenverschlusses 
beim STGW 57. Teile beweglich, um die Verriegelung den 
Rekruten zu demonstrieren. Hartholz, farbig lackiert. �  
� Zustand 2

22822	 CHF 1200.–� 268245
Pistole, SIG P210-1, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Pistolenfutteral 
mit Tragriemen.   #P66981                     WES � Zustand 1

22823	 CHF 200.–� 269557
Magazintasche mit 10 Magazinen fürs Stgw 57.� Grünliche, 
textile Tasche, Boden lederverstärkt. Verschlusslasche mit 
Abnahmestempel, Schweizer Kreuz. Herstellerstempelung 
„C. Bloque Mervelier 63“. 	             ABK-Nachweis� Zustand 1

22824	 CHF 850.–� 269996
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt 
„E. Künzler, Sattler, Matzingen 63“, Tragriemen, Reservemaga-
zin, Putzzeugtäschchen, Reglement der Schweizer Armee Nr. 
53.102d, „Die Pistolen“.   #A177611          WES� Zustand 2

22815	 CHF 150.–� 271653
Fertigungsstudien von diversen P210/P49-Teilen.� 1. Schlitten 
P49, im Zündstiftbereich aufgeschnitten zur Begutachtung der 
Rauhtiefe der Zündstiftbohrung.   2. Vorgefräster Schlitten, im 
Bereich des Auswurffensters durchgeschnitten, seitlich Elektro-
gravur „Wf-bk“.   3. Vorgefräster Hammer und Abzugsstange. Es 
handelt sich um Referenzmuster aus der Qualitätskontrolle der 
SIG-Waffenfabrik.� Zustand 2

22816	 CHF 80.–� 267125
Konvolut von 3 Offiziers-Schirmmützen.� Mayor, Oberstleut-
nant, Oberst. Feldgrauer Korpus mit schwarzen Passepoils, 
schwarzer Augenschirm, goldfarbene Galons. � Zustand 1

22817	 CHF 800.–� 266537
Prototyp Sturmgewehr, SIG 510-2, Kal. .308Win.� Weiterent-
wicklung des Stgw‘s SIG 510-1. Abgeändert auf Einzelfeuer, 
Rückstosslader mit feststehendem Lauf, übersetzter Massever-
schluss. Vorführwaffe für Schweden und Holland. Vorderschaft 
und Kolben aus Gummi, Pistolengriff aus Kunststoff. Siehe 
Buch: „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817“, Band 14, Automatwaffen II, Seite 148. Provenienz: 
SIG-Werkssammlung.   #389                  ABK� Zustand 1

22818	 CHF 260.–� 269106
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG, Kantonspolizei 
Zug.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulaufende 
Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus Leicht
metall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben be-
festigt, blau-weisses Schlagband. Geschwärzte Stahlscheide.	
#26017 	 ID � Zustand 2

22819	 CHF 1700.–� 268244
Pistole, SIG P210-1, Kantonspolizei Zürich, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, TL 210 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Hahn ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Braunes Pistolenfutteral gestempelt: „G. Brönni-
mann, Sattlerei, Zürich 1“, Tragriemen.   #P50253		
	 WES� Zustand 2
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22831	 CHF 1300.–� 271123
Pistole, SIG 210-1, Kapo Zürich, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 
210 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, Syntogengriffschalen, braunes Pistolenfutteral 
mit Tragriemen, Reservemagazin.   #P58146    WES � Zustand 1

22832	 CHF 1900.–� 271154
Pistole, Walther PPK-L, P65, Kal. 7.65 mmK.� LL 85 mm, TL 
155 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA- 
Abzug, Schlitten aus brüniertem Stahl, seitlich links ist der 
Sicherungs- resp. Abspannhebel integriert. Kimme seitlich ein-
geschlauft, braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster 
und Firmenlogo. Schlitten mit CH-Beschuss. Mit originaler, 
brauner, Walther Kartonbox, Reservemagazin. Von diesen Flie-
gerpistolen wurden 1964 insgesamt 415 Stück bezogen.  	 
#515475 	 WES � Zustand neuwertig

22833	 CHF 120.–� 271266
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #203846STR � Zustand 1

22834	 CHF 130.–� 271267
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #214423              STR � Zustand 1

22835	 CHF 100.–� 271336
Konvolut einer Sanitätstasche mit Inhalt und einer Unter
offizierstasche mit Reglementen der Sanität. Beide Taschen 
aus braunem Rindsleder mit Tragriemen. Sanitätstasche ge-
stempelt „W. Moser, 1975, Brunnental“, militärische Abnahme. 
Kartentasche gestempelt „K. Oberholzer, Sattler, Tuggen/SZ, 
78“, mil. Abnahme.� Zustand 2

22836	 CHF 200.–� 271441
Laufkontrollgerät „Introskop MG50“ der Fliegertruppen.� 
Holzkiste 1000x170x90 mm, enthaltend: Okularteil, diverse Ver-
längerungen sowie Spiegelansatz mit Beleuchtung, Kabel und 
Transformator. Hersteller Graf, Basel. Komplett mit diversen 
Ersatzglühlampen, Sicherungen sowie Original-Etat von 1967. 
Deckel der Kiste im Innern gestempelt: „Flz.Rep.Kp.13“.   #238	
� Zustand 1

22825	 CHF 260.–� 271482
Sturmgewehr SIG Stgw57, privatisiert, Kal. 7.5x55.� LL 
610 mm, TL 1110 mm, Rückstosslader, Rollenverschluss mit ver-
zögertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 
600 m, Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklapp
barer Traggriff, Ledertragriemen, Putzzeugrolle.   #A421244P 	
	 ABK� Zustand 1

22826	 CHF 850.–� 269818
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut
muster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt „Jean Stu-
der, Riedt-Erlen 1962“, Tragriemen, Reservemagazin.	
#A124588 	 WES� Zustand 1

22827	 CHF 900.–� 270203
Maschinenpistole, SIG 310, 9 mmP.� LL 205 mm, TL 750 mm, 
zuschiessendes System, Stahlgussgehäuse der Fa. Georg Fi-
scher AG, brüniert. Abzuggehäuse und Griffstück aus schwar-
zem Kunststoff. Drahtbügelschaft zum Einschieben. Umschalt-
hebel auf der linken Gehäuseseite. Die erste Ausführung hatte 
diesen Umschalthebel noch nicht! Magazin kann nach vorne 
hoch geklappt werden. Lederne Magazintasche, 2 Magazine, 
Magazinfüllhilfe.   #3825 	 SON � Zustand 2

22828	 CHF 300.–� 270738
Matchstutzer, Furter Mod. 1, Kal. 7.5x55 mm.� LL 750 mm, TL 
1345 mm, Zylinderverschluss, brüniertes System, schwerer 
Rundlauf, Diopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, Ring-
korn mit Korntunnel. Stecherabzug, Lochschaft aus Nussholz, 
Pistolengriff mit Fischhautverschnitt, Handanschlag, Flimmer-
schiene, verstellbare Kolbenkappe/Haken aus Leichtmetall, 
zusätzliche Kappe für das Liegendschiessen. Lederner Schiess-
riemen.   #20	 STR � Zustand 1

22829	 CHF 360.–� 270967
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F- 
Diopter K mit stufenlos verstellbarer Irisblende und Korntunnel 
mit Blockkorn. Nussholzschäftung, glatter Ledertragriemen.   
#707002	 STK � Zustand 2

22830	 CHF 280.–� 271122
Pistole, Walther PPK-L, Ulm, Kapo ZH, Kal. 7.65 mm.� LL 
83 mm, TL 155 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück 
mit DA-Abzug, im Schlitten seitlich links befindet sich der 
Sicherungs- resp. Abspannhebel, Signalstift. Kimme seitlich ein- 
geschlauft, Korn im Schlitten integriert, braune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. Originalschach-
tel, Bedienungsanleitung, Anschussscheibe, Werghalter und 
Reservemagazin, ledernes Ansteckholster.   #514485		
	 WES � Zustand 1
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22845	 CHF 80.–� 270404
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5 mm.� LL 110 mm, TL 
310 mm, Lauf und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griff-
stück Leichtmetall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, Block-
korn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und 
Fischhautmuster, originaler Hämmerli Waffenkoffer.   #037828	
	 STR � Zustand 1

22846	 CHF 80.–� 270528
KK-Einzelladerbüchse, Hämmerli, Kal. .22LR.� LL 580 mm, TL 
1040 mm, Zylinderverschluss, brünierter Rundlauf, Standvisier, 
seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Hell lackierter Ulmenschaft. 
Kolbenkappe aus schwarzem Kunststoff, beschädigt.   #576-16	
	 STR � Zustand 2

22847	 CHF 80.–� 270930
Versuchsmagazin W+F Stgw70, Kal. 5.6 mm/223.� Brünierter 
Stahlkörper. Auf der Grundlage des Armalite von Eugen Stoner 
entwickelte die W+F mit dem Stgw70 erste Prototypen im Kal. 
5.6/223. 	 SON/ABK-Nachweis � Zustand 1

22848	 CHF 2200.–� 270947
Konvolut von 2 Pistolen mit aufeinander folgenden Serien-
nummern, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 215 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffen mit SA-Abzug. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogen-
griffschalen, Fangschnurbügel. 2 blaue SIG-Schachteln, Maga-
zinfüllhilfen, Gebrauchsanleitungen.   #P73562/P73563		
 	 WES (2) � Zustand neuwertig

22849	 CHF 180.–� 270955
Konvolut von 6 Armeetaschenmessern und 3 zivilen Taschen- 
messern.� 1. Mod. 1908, ohne Hersteller und Jahrgang, rote 
Fibergriffschalen.  2. Elsener Mod. 1951, Jg. 56, rote Fibergriff-
schalen mit „W+K“-Abnahme.   3. Wengerinox Mod. 1951/54, Jg. 
59 mit roten Grilonschalen.   4. Elsener Mod. 1961, Jg. 71 mit rot 
eloxierten Aluschalen.  5. Victorinox Mod. 1961, Ausführung 
1965, Jg. 76 mit silberfarben eloxierten Aluschalen.  6. Victor
inox Mod. 1961, Ausführung 1978, Jg. 85 mit silberfarbene Alu-
griffschalen mit Schweizer Kreuz im roten Wappenschild. 
7. Victorinox Mod. 1961, Privatausführung mit schwarz eloxier-
ten Schalen und rotem Schweizerkreuz.  8. Victorinox Mod. 
1961, Privatausführung mit rot eloxierten Schalen und weissem 
Schweizerkreuz.  9. Victoria Bauernmesser mit Canevasit-Be-
schalung und Neusilberbacken, Hauptklinge und Hyppen
klinge.   # ohne� Zustand 2

22850	 CHF 360.–� 271137
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K 
mit stufenlos verstellbarer Irisblende und grossem Korntunnel 
mit Ringkorn. Geölte Nussholzschäftung. Glatter Ledertrag
riemen.   #542594	 STK � Zustand 1

22837	 CHF 90.–� 268893
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5 mm.� LL 120 mm, Lauf 
und Verschlussgehäuse brünierter Stahl, Griffstück Leicht
metall, schrumpflackiert. Mikrometervisier, Blockkorn. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und Fischhautmus-
ter. Schwarzer Hämmerli Koffer mit grünen Gaskartuschen.	
#41743	 STR � Zustand 1

22838	 CHF 1300.–� 268243
Pistole, SIG P210-1, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, 
hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheits-
raste, helle lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. 
Schwarzes, textiles Waffenetui.   #P70997       WES � Zustand 1

22839	 CHF 80.–� 268912
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5 mm.� LL 160 mm, TL 
400 mm, einschüssige Trainingswaffe. Griffstück mit Schrumpf-
lack überzogen, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. Mikro-
metervisierung, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Daumenauflage und Fischhautmuster. Hölzerner Koffer mit 
Ersatzdichtungen, Federn sowie einem Ventildeckel für Fla-
schenbefüllung.   #10098                      STR � Zustand 1

22840	 CHF 150.–� 269570
Gurt-Abfüllapparat Typ G57n-60 zu SIG MG 710 und MG3.� 
Grau phosphatiertes Stahlgehäuse, Patronentrichter, Fettbürste 
und Drehkurbel mit Buchenholzgriff. � Zustand neu

22841	 CHF 280.–� 269908
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit stufen-
los verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #352742		
 	 IDK� Zustand 2

22842	 CHF 900.–� 270184
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Mikrovisier 
und Blockkorn seitlich eingeschlauft, geölte Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ledernes Pistolen-
futteral, Reservemagazin.   #A196966           WES � Zustand 2

22843	 CHF 240.–� 270185
Matchpistole, Hämmerli 120, Kal. .22LR.� LL 255 mm, TL 
395 mm, Kniegelenkverschluss, Griffstück und Kornträger matt 
Alu, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. Mikrometer-Visier, 
Blockkorn. Nussholzgriffschalen mit Daumenauflage und ver-
stellbarar Handauflage. Schwarzer Kunststoffkoffer.   #12-4618 	
	 WES � Zustand 1

22844	 CHF 100.–� 270206
Lederköcher mit Werkzeug.� Masse 500x320x140 mm, braunes 
dickes Leder, Tragriemen, Überlappen. Inhalt: 2 Paar lederne 
Arbeitshandschuhe, 2 Stricke mit Karabiner, gestempelt „G&Co“ 
und „W. Sohm, Ursenbach“, Schweizerkreuz und 55. 2 Steig
eisen, gestempelt „Attenhofer, Zürich“, ein 2Kg-Hammer, ein 
Hebeisen und drei eiserne Keile.   # ohne� Zustand 1
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22856	 CHF 220.–� 271775
Schlitten zu P49, Grenzfallmuster aus der Waffenkontrolle.� 
Brünierter Schlitten, linksseitig graviert: „Toleranzgrenze Mate-
rialeinschlüsse W+K“. Auf der rechten Schlittenseite sind Mate-
rialfehler in Längsrichtung erkennbar, welche das Maximum 
der vom Waffenkontrolleur tolerierten Fehler anschaulich 
machen. Interessantes Belegstück aus der Qualitätssicherung 
der SIG.   #4 	 WES� Zustand 1

22857	 CHF 120.–� 269471
CO2-Pistole, Hämmerli Sparkler, Mod. R, Kal. 4.5 mm.� LL 
135 mm, TL 340 mm, Lauf und Gehäuse aus brüniertem Stahl, 
Griffstück mit schwarzem Schrumpflack überzogen. Mikrome-
tervisier, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster und Daumenauflage.   #1636        ID � Zustand 2

22858	 CHF 200.–� 266595
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Ringkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit stufen-
los verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #361484		
	 STK � Zustand 2

22859	 CHF 150.–� 269594
Telemeter Wild TM2 Basis 80cm.� Telemetergerät mit leder
überzogenem Korpus und grün lackierten, gummiarmierten 
Objektivtubi, Ledertragriemen. Dreibeinstativ, Halterung dafür 
mittig am Telemeter. Zubehör: schwarz-weisse Eichlatte. Bau-
jahr 1972   #3038 � Zustand 1

22860	 CHF 1500.–� 270235
Selbstladepistole P 65 Walther PPK, Kal. 7.65 mmBr.� LL 
83 mm, TL 155 mm, hochglanzpolierte und brünierte Spannab-
zugspistole, 1971/72 wurden lediglich 315 Waffen in Ganz-
stahlausführung an die Schweizer Armee geliefert, sie dienten 
als Bewaffnung des fliegerischen Bodenpersonals sowie der 
Militärjustiz. BP-Beschuss am Verschlusstück und Lauf, Ab- 
nahmestempel der Eidg. Waffenkontrolle am Griffstück über 
der Serienummer. Braun melierte zweiteilige Kunststoffgriff-
schalen, Magazin mit schwarzer Verlängerung. Schwarze 
Kunststoffbox, Reservemagazin, Putzstock, Bedienungsanlei-
tung.   #273833 	 WES � Zustand 1

22861	 CHF 1000.–� 268604
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhaut, Fangschnurbügel. Neuwertiges Pistolenfutteral mit 
Tragriemen, gestempelt „S. Boschung, Sattler, Plaffeien, 73“, 
Reservemagazin.   #A211954                   WES� Zustand 1

22862	 CHF 650.–� 270556
Scheibenstutzer, Vollmer, Feldstutzer 1851, Kal. 10.4 mm.� LL 
815 mm, TL 1260 mm, Perkussionsgewehr, hergestellt von Voll-
mer. Deutscher Beschuss von 1974. Metallteile brüniert. Quad-
rantvisier und seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Geölte Nuss
holzschäftung mit deutscher Backe, eiserne Garnitur. Originaler 
Ladestock. Originalverpackung, Bedienungsanleitung, 2 Piston 
und ein Pistonschlüssel.   #0121              STR � Zustand neu	

22851	 CHF 1200.–� 271174
Pistole, SIG P 49, Ehrengabe des EMD, Schwaderloh-Schies-
sen 1986, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 215 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit Fisch-
haut, Fangschnurbügel. Ordonnanzfutteral, gestempelt „A. 
Bopp, Rupperswil, 73“. Reservemagazin. Beilage: Gutschein für 
die Gravur der Ehrengabe EMD, Kranzabzeichen „Schwader-
lohmeister 1986“.   #A207903          WES� Zustand neuwertig

22852	 CHF 70.–� 271505
Konvolut von 2 Offiziersmützen und einer Feldmütze.� 1. Offi-
ziersmütze, Hauptmann, Fabrique Suisse d‘uniformes SA, Bern, 
Zürich, Genève, Lausanne.   2. Feldmütze, Hauptmann, Gr. 57. 
3. Offiziersmütze, höhere Unteroffiziere, Heerespolizei etc., E. 
Freimüller, Uniformmützen, Zürich. Grösse 56. � Zustand 1

22853	 CHF 360.–� 271607
Sportpistole, Hämmerli 208 International, Kal. .22LR.� LL 
150 mm, TL 250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Triggerstop, Mikrometervisier, Blockkorn. „Jägerschafts“-Nuss
holzgriffschalen. Koffer mit Schussbild, Bedienungsanleitung 
und Werkzeug.   #43025 	 WES� Zustand 1

22854	 CHF 900.–� 271618
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläumskarabiner 50 Jahre K31, 
Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, geölte glatte Nussholzschäftung. Rechts im Kolben ein-
gelassene ovale Plakette beschriftet „1931–1981, 50 Jahre Kara-
biner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern“. Verschlusshülse in Gold be-
schriftet „Jubiläums-Karabiner“, die Nr. 402 und das Schweizer 
Kreuz, Laufdeckel, geflochtener Ledertragriemen, kunstleder-
nes Futteral.   #P271202/402          STK� Zustand neuwertig

22855	 CHF 80.–� 271672
Halbarte, schweizer Typ.� Eisen, L 530 mm, TL 2150 mm, mit 
ausgezogener Vierkantspitze. Blatt mit 7 Lochungen und kon-
vexer Schneide. Achtkantschaft mit vernieteten Schaftfedern.	
# ohne � Zustand 1
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22869	 CHF 200.–� 271507
Alu-Gesenkschmiederohling für Griffstück Sig-Sauer P75/
P220.� Der im Gesenk geschmiedete Griffstückrohling garan-
tierte eine höhere Festigkeit und einen harmonischen Struktur-
verlauf des Materials. Interessanter Rohling aus der Produktion. 
� Zustand 1

22870	 CHF 360.–� 271730
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 200 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert, weisse Farbmarkierung. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Schwar-
zes Pistolenfutteral mit Tragriemen, signiert „C. Liesch, Sattler, 
Basel, 69“, Reservemagazin.   #A1071294        WES� Zustand 1

22871	 CHF 430.–� 271600
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 112 mm, TL 205 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffscha-
len mit Fischhautmuster. D-und CH-Beschuss. Blaue S-S- 
Schachtel, Bedienungsanleitung.   #G102576    WES � Zustand 1

22872	 CHF 300.–� 270002
Pistole, SIG-Sauer P75, 2.Variante, Kal. 9 mmP.� LL 112 mm, TL 
205 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten ge-
drückt mit eingeprägtem Schweizerkreuz, brüniert. DA-Abzug, 
im Griffstück noch die Ausfräsung für die sog. „Juristische 
Sicherung“. (Diese Ausfräsung findet man nur bei den ersten 
Pistolen, um allenfalls eine manuelle Druckknopfsicherung am 
Abzug anzubringen, weil man dem Entspannhebel nicht 
traute). Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschoben. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Grünes Gurttrag
holster, Magazintasche mit Reservemagazin und Putzzeug. 
Anm: Im Laufe der Produktion wurde die P75 mehrfach tech-
nisch verändert; insbesondere Griffstück- und Schlittengeome-
trie.   #A1010791 	 WES� Zustand 2

22873	 CHF 2000.–� 266706
Sturmgewehr SIG-Manurhin SG 540, Kal. .223.� Gasdrucklader 
mit Drehkopfverschluss und regulierbarer Gasdüse, Siche-
rungsbebel mit 4 Stellungen (S/1/3/20). Metallteile dunkelgrau 
phosphatiert, grüner zweiteiliger Handschutz und Pistolengriff 
aus Kunststoff, Zweibeinstütze, klappbarer Stahlrohrkolben. 
Seitlich verstellbare Dioptertrommel, höhenverstellbares Korn. 
20-Schuss Magazin aus Stahlblech, 1 Reservemagazin, Bajonett.   
#104345 	 SON � Zustand 1

22863	 CHF 600.–� 216433
Wechselsystem zu SIG-HÄMMERLI P240, Kal. .38Spec-WC.� 
Brünierter Schlitten mit Mikrometervisierung und Blockkorn, 
Lauf mit Schliessfeder. Deutscher Beschuss.   #P200665		
	 WES � Zustand 1

22864	 CHF 330.–� 270739
Matchstutzer, Furter Mod. 2, Kal. 7.5x55 mm.� LL 750 mm, TL 
1345 mm, Zylinderverschluss, brüniertes System, schwerer 
Rundlauf, Diopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, Ring-
korn mit Korntunnel. Stecherabzug, Lochschaft aus Nussholz, 
Handanschlag, verstellbare Kolbenkappe/Haken aus Leicht-
metall. Lederner Schiessriemen, Handstütze, Flimmerband. 
Kunststoffetui mit div. Ringkornen.   #37         STR � Zustand 2

22865	 CHF 360.–� 270990
Pistole, SIG-Sauer P75, 1. Serie, Kal. 9 mmP.� LL 110 mm, TL 
205 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Bei der 1. Serie ist der Schlitten vorne eingezo-
gen und weist über dem Lauf eine Längsrille auf. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Grünes Ordonnanzholster, Reservemagazin.	
#A1009355 	 WES � Zustand 2

22866	 CHF 360.–� 271207
Pistole, SIG-Sauer P75, 1. Serie, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 
200 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Bei der 1. Serie ist der Schlitten vorne eingezo-
gen und weist über dem Lauf eine Längsrille auf. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert, weisse Farbmarkierung. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Grünes Ordonnanzhols-
ter, gestempelt „W. Schneider, Reigoldswil, 76.   #A1005083	
	 WES� Zustand 1

22867	 CHF 80.–� 271337
Konvolut von 2 Sanitätstaschen.� Taschen aus Rindsleder, 
Gurtlaschen und Tragriemen. Der Inhalt ist nicht vollständig. 
Eine Tasche gestempelt 38, Hersteller unleserlich.   2. Tasche ge-
stempelt „E. Brand, 67, Sumiswald“.� Zustand 2

22868	 CHF 90.–� 271449
Konvolut mit diversem Armee-Material.� 2 Holster zu Pistole 
P75. 2 Treibpatronenmagazine und eine Magazinladehilfe zu 
Stgw 57. 2 Putzzeuge K31. 2 Manipulierpatronen zu Flab-Ka-
none. 2 Putzzeugtäschchen und 1 Putzzeug zu Revolver 1882/29. 
3 Montagehaken zu LMG25. Stahlhelm M48 für Motorradfahrer, 
grün lackiert. Waffenmechaniker-Reglement zu 9cm Panzerab-
wehrkanone 1957. � Zustand 1
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22880	 CHF 900.–� 270405
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� LL 609 mm, TL 
1115 mm, Werkshalbautomat des Sturmgewehres SIG 57. Rück- 
stosslader mit feststehendem Lauf und verzögertem Massever-
schluss. Das PE-Gewehr hat serienmässig auf dem Verschluss-
gehäuse eine Halterung zum Einhängen der ZF-Montage, wel-
che den Diopter völlig umschliesst. Vorderschaft und Kolben 
aus schwarzem Gummi. Zweibeinstütze, Ledertragriemen, Zu-
behör kunstledernes Futteral, 1 Magazin für 10Patronen, Bedie-
nungsanleitung, Putzzeugrolle und Anschussscheibe.  	  
#PE2506	 ABK/WES� Zustand 1

22881	 CHF 220.–� 270616
Pistole, SIG-Sauer P75, 1. Serie, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. Bei der 1. Serie ist Schlitten vorne eingezogen und weist 
über dem Lauf eine Längsrille auf. DA-Abzug, Abspannhebel, 
Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlitten integriert. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Schwar-
zes Ordonnanzholster, gestempelt „F. Steffen, Sattler, Heimen-
hausen, 84“.   #A1009198P                   WES� Zustand 2

22882	 CHF 1800.–� 270620
Sturmgewehr, SG E22, Waffenfabrik Bern, Projekt Weize, für 
Truppenversuche 1982, Kal. 6.45 mm/GP80.� LL 510 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1010 mm, Gasdrucklader mit starrem 
Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem Stahl
blech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne 
Kunststoffschäftung, seitlich klappbarer Kolben, Zweibeinstüt-
zen, Blindschiessgerät, Putzzeugrolle, Reservemagazin und 
Bajonett. In den Truppenversuchen unterlag die Konstruktion 
der W+F dem Stgw90 von SIG. Vom SG E22 wurden lediglich 70 
Stück hergestellt, von der Kurzversion nur deren 35. Der Begriff 
Weize steht für „Weiche Ziele“.   #E2100         SON� Zustand 2

22883	 CHF 500.–� 270621
Wechsellauf W+F MP E21, Kal. 6.45 mm.� LL 369 mm inkl. 
Mündungsbremse. Kurzausführung, mittels dieser Wechsel-
läufe konnte das Stgw E22 ohne Werkzeuge in sekundenschnelle 
zur Maschinenpistole MP E21 umgerüstet werden. Von der 
Kurzausführung wurden nur 35 Stk. hergestellt. Von der W+F 
wurden 60 SG E22 im Jahre 1987 zu einem Preis von CHF 4935.– 
verkauft, während die Kurzversion MP E21 nicht verkauft wer-
den durfte.   #177 	 SON � Zustand 1

22884	 CHF 400.–� 270623
Wechsellauf W+F Weize SG E22, Kal. 6.45 mm.� LL 529 mm 
inkl. Mündungsbremse. Von der SG-Ausführung wurden wur-
den nur 70 Stk. hergestellt. Die W+F verkaufte 60 SG E22 im 
Jahre 1987 zu einem Preis von CHF 4935.–.   #106/3		
	 SON � Zustand 2

22874	 CHF 90.–� 235069
ZF Montage zu FAMAE.� Schwarz eloxiert, aus Leichtmetall ge-
fräst. Feststellschraube. Prismenschiene 11 mm breit. �	
� Zustand 1

22875	 CHF 260.–� 265122
Matchpistole, Hämmerli 120, Kal. .22LR.� LL 255 mm, Kniege-
lenkverschluss, Griffstück und Kornträger matt Alu, Lauf und 
Verschlussgehäuse brüniert. Mikrometer-Visier, Blockkorn. 
Nussholzgriffschalen mit Daumenauflage und verstellbarar 
Handauflage. Es handelt sich um die 48. je hergestellte Häm-
merli 120.   #12-0048 	 WES � Zustand 1  

22876	 CHF 1100.–� 267679
Pistole, SIG P 49, Kal. LL 120 mm. TL 215 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhaut, Fang-
schnurbügel. Ordonnanzfutteral, gestempelt „F. Bosshard, Wil-
lisau, 61“, Reservemagazin, Tragriemen.   #A194254P		
	 WES� Zustand 2

22877	 CHF 650.–� 268162
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2. Ausführung 
mit Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Nor-
malvisier, Magazin blank poliert.   #45121      WES � Zustand 1

22878	 CHF 1200.–� 268624
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.�. LL 120 mm, TL 210 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit laien-
haften Anpassungen. Blaue SIG-Schachtel, Syntogengriffscha-
len.   #P76498	 WES� Zustand 2

22879	 CHF 800.–� 269545
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt 
„J. Bleiker, Pfyn,1954“, Tragriemen.  #A190694   WES� Zustand 2
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22890	 CHF 300.–� 271255
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 110 mm, 210 mm, 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert, rostnarbig. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich 
eingeschlauft, Blockkorn. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Grünes Ord.-Holster, Reservemagazin mit 
Etui, Reservemagazin, Putzzeug.  #A1040787P   WES � Zustand 2

22891	 CHF 1400.–� 271292
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP. LL 120 mm, TL 210 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Trigger-
stop. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, punzierte 
Nussholzgriffschalen. Ordonnanzfutteral, gestempelt „Ernst 
Hänzi, Wald-St. Peterzell, 56“, Reservemagazin.   #P 90824 	
	 WES� Zustand 2

22892	 CHF 120.–� 271312
Replika des Feldpredigerdegens 1911, Nr. 141 von 200.� KL 
795 mm, TL 940 mm, geätzte Klinge, volle Wurzel. Gegossener 
Griffbügel in Parierstange mündend, Stichblatt mit Ranken und 
Schweizerkreuz. Kunststoffgriff, rotes Schlagband. Geschwärzte 
Lederscheide mit geschraubtem Stiefel und Mundblech, versil-
bert. Schildförmiger Tragknopf auf Mundblech.   #141		
� Zustand 1

22893	 CHF 200.–� 271506
Schmiederohling zu Griffstück SIG P49/P210.� Gesenkge-
schmiedeter Stahl, Gewicht 2025gr. Ausgangsbasis für des Griff-
stück der legendären SIG P210, nach der Bearbeitung wog das 
leere Griffstück lediglich 340 Gramm. � Zustand 1

22894	 CHF 280.–� 266328
Signalpistole 78, HK/WF, Kal. 26.5 mm.� LL 155 mm, Kipplauf-
waffe, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, Fangschnur. Grüne 
Kunstledertasche mit Reinigungsbürste.  #35984   WES �Zustand 1

22895	 CHF 700.–� 268476
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat se-
rienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum Ein- 
hängen der ZF-Montage. Vorderschaft und Kolben aus schwar-
zem Gummi, Zweibeinstütze, Ledertragriemen.   #PE2531 	
	 ABK � Zustand 1

22896	 CHF 120.–� 269472
CO2-Pistole, Hämmerli Sparkler, Mod. RD, Kal. 4.5 mm.� LL 
135 mm, TL 340 mm, Lauf und Gehäuse aus brüniertem Stahl, 
Griffstück mit schwarzem Schrumpflack überzogen. Mikrome-
tervisier, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #02930 	 ID � Zustand 1

22885	 CHF 150.–� 271091
Konvolut von 30 verschiedenen Feldflaschen mit Trinkbe-
chern.� Von der lederüberzogenen Ordonnanz 1867 über die 
verschiedenfarbig emaillierten Flaschen der beiden Weltkriege 
bis zur heutigen Kunststoff-Trinkflasche mit Becher. Dazu ei-
nige Alu-Trinkbecher, Korkzapfen mit Deckeln sowie den zuge-
hörigen Sicherungsschnüren. � Zustand 1-2

22886	 CHF 360.–� 271121
Pistole, SIG-Sauer P225, Kantonspolizei Zürich, Kal. 9 mmP.� 
LL 92 mm, TL 185 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriff-
stück, DA-Abzug, Abspannhebel, Schlitten Stahl, brüniert. Kan-
tonswappen Zürich links vorne am Schlitten, Kimme und 
Blockkorn seitlich eingeschlauft. CH-Beschuss, schwarze Kunst- 
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten 
am Griffstück. Blaue Kunststoffbox, Reservemagazin, Putzzeug 
und Bedienungsanleitung, braunes Gurttragholster.  	  
#M419528 	 WES � Zustand 1

22887	 CHF 1600.–� 271172
Pistole, SIG m/49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, polierte 
und brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug aus der ersten 
DK-Lieferung. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Das 
Griffstück ist links mit der Modellbezeichnung „9 mmP m/49“ 
und einer Krone über den Buchstaben „HTK“ graviert. Nuss
holzgriffschalen mit Querrillen. Blaue Originalschachtel, Hols-
ter, Reservemagazin.   #11251 	   WES� Zustand 1   

22888	 CHF 750.–� 271176
Kleinkalibersystem, SIG P210, Kal. 22LR.� LL 120 mm, TL 
192 mm, letzte Fabrikationsserie mit Erleichterungsfräsung am 
Schlitten, matt gestrahlt und brüniert, Kontrastvisier, brüniertes 
Magazin. Blaue Kartonbox.  #P48160   WES � Zustand neuwertig

22889	 CHF 240.–� 271209
Pistole, SIG-Sauer 230, Stadtpolizei Zug, Kal. 9 mmPolice.� LL 
90 mm, TL 170 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
seitlicher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, 
Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, rechtsseitig auf dem 
Schlitten Lasergravur: Wappen der Stapo ZUG. Reservemaga-
zin, Hutabzeichen der Stadtpolizei Zug.   #S106718	  	
	 WES � Zustand 2 
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22901	 CHF 150.–� 270928
Konvolut von 3 30-Schuss-Magazinen zu W+F Weize C21/22, 
Kal. 6,45 mm.� Körper aus brüniertem Stahlblech, Massive 
schwere Ausführung zu den Versuchs-Sturmgewehren von 
1980. 	 SON/ABK-Nachweis � Zustand 1

22902	 CHF 160.–� 266716
2 Originalpackungen mit je 10 Versuchsgewehrpatronen 
GwPat80, Kal. 6.35 mm/6.45 mm.� Als Einheitspatrone für das 
neue Stgw der Schweizer Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm 
sowie die .223 im Versuch. Die GP80 war eine Eigenentwicklung 
der MFT, als Basis diente die .250 Savage. Bei den frühen Waf-
fentests W+F gegen SIG unterlag SIG aufgrund von katastrophal 
kurzer Lebensdauer der Läufe. Die Erklärung war schnell gefun-
den: Klammheimlich hatte die MFT den Geschossdurchmesser 
um 1/10 mm erhöht und der SIG dies nicht mitgeteilt. Selbst die 
ALN-No auf der Ettikette war dieselbe (was den Verdacht be-
wusster Irreführung nahelegt!) Die Waffen von SIG hielten dem 
erhöhten Gasdruck stand, die Versuche und Tests mussten wie-
derholt werden und schlussendlich ging SIG mit dem Stgw90 im 
Kaliber .223 als Sieger für das neue Stgw hervor. Originalpa-
ckung, Ettikette mit ALN-No. 591-0311, Laborierdaten 29.6.79 T 
und 29.5.81 T. 	 IDK � Zustand 1

22903	 CHF 460.–� 266720
560 Versuchs-Gewehrpatronen GwMarkPat80, Kal. 6.45 mm.� 
Plombierter Cachon enthaltend 560 Markierpatronen GwMark-
Pat80. Als Einheitspatrone für das neue Stgw der Schweizer 
Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Ver-
such. Die GP80 war eine Eigenentwicklung der MFT, als Basis 
diente die .250 Savage. Die Patrone konnte sich in den Tests 
nicht durchsetzen, schlussendlich gewann SIG mit dem Stgw90 
im Kaliber .223/GP90. Ettikette mit ALN-No. 594-0313, La-
borierdaten 14.7.81 T 20 DV. 	 IDK � Zustand 1 

22904	 CHF 2200.–� 270619
Sturmgewehr, SG C42, Waffenfabrik Bern, Projekt Weize, für 
Truppenversuche 1982, Kal. 5.6x45 mm.� LL 510 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1010 mm, Gasdrucklader mit starrem 
Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem Stahlb-
lech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne 
Kunststoffschäftung, seitlich klappbarer Kolben, Zweibeinstüt-
zen, Webtragriemen. Zubehör: Bajonett, Putzzeugrolle, Blind-
schiessgerät und Reservemagazin. In den Truppenversuchen 
unterlag die Konstruktion der W+F dem Stgw90 von SIG.		
Der Begriff WEIZE steht für die Abkürzung Weiche Ziele.		
#C4061 		  SON � Zustand 2

22897	 CHF 500.–� 264900
Sportpistole, Hämmerli 208S, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen 
mit seitlicher Handauflage. Waffenkoffer, Werkzeug, Bedie-
nungsanleitung.   #49499                      WES � Zustand 2

22898	 CHF 260.–� 266250
Diopter K, W+F, zu K31.� Brünierter Stahlgussträger mit seitli-
cher Klemmschraube, stufenlos verstellbare Irisblende und 
Ringkorn im Tunnel.   # ohne� Zustand 1

22899	 CHF 1600.–� 270189
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Mikro-
visier und Korn seitlich eingeschlauft, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Originale blaue SIG-Schach-
tel, Gebrauchsanleitung zur P210, Anschussscheibe.   #P95160 	
	 WES � Zustand neuwertig

22900	 CHF 1600.–� 270190
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Standard
visier und Korn seitlich eingeschlauft, geölte Nussholzgriff
schalen mit Fischhautverschnitt. Originale blaue SIG-Schach-
tel, Gebrauchsanleitung zur P210, Anschussscheibe.   #P91342 	
	 WES� Zustand neuwertig



91

22909	 CHF 2600.–� 270187
Sportpistole, SIG P 210-5 Target, Kal. 9 mmP.� LL 180 mm, TL 
270 mm, brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Spor-
tabzug, Griffstück vorne mit Längsrillen versehen, linksseitig 
beschriftet: „swiss made“ und „Target“, Kornträger auf dem Lauf 
mit seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrometervisier. Ge-
wölbter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. Nussholz-
griffschalen mit Fischhaut. Siehe „Das grosse Buch der SIG-Pis-
tolen“ von Lorenz Vetter, Seite 82ff und „Begegnung mit einer 
Legende“ von E. Armbruster und Werner Kessler, Seite 84ff. In 
Originalbox mit Schussbild, Magazinfüller und Hakenschlüssel.   
#P98014 	 WES� Zustand neuwertig 

22910	 CHF 1200.–� 266545
Repetierbüchse, WF Bern, SBV Jubiläums-Karabiner K31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, dunkel gebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse graviert „196“ und „Jubi-
läum SBV/ASA 75 Jahre“, herausgegeben zum 75-jährigen Jubi-
läum des Schweizerischen Büchsenmacher Verbandes.   	
#P986499/196 	 IDK� Zustand neuwertig

22911	 CHF 1700.–� 266707
Sturmgewehr SIG-Manurhin SG 543, Kal. .223.� Kurzversion 
mit LL 300 mm, Gasdrucklader mit Drehkopfverschluss und 
regulierbarer Gasdüse, Sicherungsbebel mit 4 Stellungen (S/1/ 
3/ 20). Metallteile dunkelgrau phosphatiert, grüner zweiteiliger 
Handschutz und Pistolengriff aus Kunststoff, klappbarer Stahl-
rohrkolben. Seitlich verstellbare Dioptertrommel, höhenver-
stellbares Korn. 20-Schuss Magazin aus Stahlblech, 1 Reserve
magazin.   #16329 	 SON � Zustand 1

22912	 CHF 450.–� 268618
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 205 mm 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Schwarzes Lederholster.   #A1052126		
	 WES � Zustand 2

22905	 CHF 2600.–� 270186
Sportpistole, SIG P 210-5 Target, Kal. 9 mmP.� LL 150 mm, TL 
240 mm, brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Spor-
tabzug, Griffstück vorne mit Längsrillen versehen, linksseitig 
beschriftet: „swiss made“ und „Target“, Kornträger auf dem Lauf 
mit seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrometervisier. Ge-
wölbter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. Nussholz-
griffschalen mit Fischhaut. Siehe „Das grosse Buch der SIG-Pis-
tolen“ von Lorenz Vetter, Seite 82ff und „Begegnung mit einer 
Legende“ von E. Armbruster und Werner Kessler, Seite 84ff. In 
Originalbox mit Schussbild und Bedienungsanleitung.  	  
#P97395 	 WES� Zustand neuwertig

22906	 CHF 100.–� 270625
Beschreibung und Bedienungsanleitung zu w+f Weize Ma-
schinenpistole E21/C41, Sturmgewehr E22/C42.� Ausgabe 
Dezember 1980, behandelt dieses Reglement die Versuchsge-
wehre in beiden Kalibern 5,6 mm und 6,45 mm, sowie die Kurz- 
und Normalausführung. Dazu ein „Anhang zu Beschreibung 
und Bedienungsanleitung WEIZE“ von 1981.� Zustand 1

22907	 CHF 100.–� 270627
Bedienungsanleitung zu w+f Weize C2 (MP C21, SG C22, MK 
C23).� Ausgabe 1978, Beschreibt dieses Reglement die Versuchs-
sturmgewehre im Kal. 5.6 mm, deren Bedienung und Unterhalt. 
Interessanterweise ist nebst der Ausführung als Stgw und MP 
auch noch eine Langversion als Maschinenkarabiner beschrie-
ben. Interessant auch die Betitelung C21/22/23, wurde ein Jahr 
später in C41/42 umbenannt, um Verwechslungen mit den 
6,45 mm-Waffen zu vermeiden. � Zustand 2

22908	 CHF 250.–� 270929
Konvolut von 6 Magazinen zu W+F C41/42 Weize, Kal, 
5.6 mm/223.� 5 Stk. Magazine 20-Schuss, 1 Magazin a 30 Schuss. 
Brünierter Stahlblechkörper in massiver Ausführung.		
 	 SON/ABK-Nachweis � Zustand 1
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22916	 CHF 160.–� 271253
Vorderladerkanone, Jukar Napoleon, Modell eines Feldge-
schützes, Kal. .69.� LL 380 mm, TL 715 mm, H 300 mm, schwerer 
Eisenlauf mit Mündungsbund. Alle Metallteile mit Ausnahme 
der Bereifung sind verchromt. Lafette und Räder aus gebeiztem 
Buchenholz mit Eisenarmierung.   # ohne      STR � Zustand 1

22917	 CHF 90.–� 271057
Sammlermesser Näfels 1388, Victorinox.� Offiziersmesser mit 
7 Teilen, graue Beschalung mit in Metall eingelegtem Schlach-
tenmotiv „Näfels 1388“. Limitierte Sonderserie, Nr. 5250 von 
9999 Exemplaren. In schwarzer Holzschatulle mit Certfikat.	
� Zustand neu	

22918	 CHF 2800.–� 271170
Pistole, SIG P 210-5, Kal. 9 mmP.� LL 150 mm, TL 235 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Griffstück 
linksseitig beschriftet „Swiss Made“. Mikrovisier und Korn seit-
lich eingeschlauft, geölte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Originale blaue SIG-Schachtel, Anschussscheibe, Ma-
gazinfüllhilfe und Hakenschlüssel.   #P304823			 
	 WES� Zustand neu

22919	 CHF 1800.–� 271663
Blockbüchse Wüthrich, Kal. 8x68S.� LL 680 mm, TL 1045 mm, 
brünierter Rundlauf mit Standvisier und Blockkorn. Vernickel-
ter Verschluss nach Patent Wüthrich mit Doppelzüngelstecher, 
der hintere Einstechabzug ist gleichzeitig Spannhebel. Demon-
tagehebel linksseitig am Kasten, manuelle Sicherung rechts am 
Verschlussblock. Die Seitenflächen des Kastens sind mit relie-
fierten Tierstücken dekoriert: rechts Steinwild, links Gams. Vor-
derschaft mit Rosenholz-Abschluss, Pistolengriffschaft mit ge-
fälzter Überrollbacke und Gummischaftkappe. Griffige handge-
schnittene Fischhaut an Schaft und Vorderschaft. Suhler Ein-
hakmontage mit ZF Zeiss Diatal-ZM 6x42, Abs. 4.   #1308		
	 STR � Zustand 1

22913	 CHF 800.–� 269736
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
TL 200 mm, schwarz eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer 
Beschuss. Linksseitig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift 
mit „125 Jahre SIG 1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente 
sind vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Prä-
sentationskassette aus Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. 
Messingplakette „125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizeri-
sche Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–
1985“.   #JP1576 	 WES� Zustand neuwertig

22914	 CHF 430.–� 270891
Pistole, SIG-Sauer P225, Stadtpolizei Zürich, Kal. 9 mmP.� LL 
92 mm, TL 180 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
DA-Abzug, Abspannhebel, Schlitten Stahl, brüniert. Wappen 
der Stadt Zürich links am Schlitten, Kimme und Blockkorn seit-
lich eingeschlauft, weisse Farbmarkierung. CH- und D-Be-
schuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Magazinhalteknopf links am Griffstück. Schwarzes Gurttrag
holster von SIG.   #M545575                  WES � Zustand 2

22915	 CHF 280.–� 271211
Matchpistole Hämmerli 160, Kal. .22LR.� LL 290 mm, TL 
390 mm, Fallblockverschluss mit seitlichem Öffnungshebel, 
System brüniert. Stecherabzug, matt vernickelter Rundlauf, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Anatomischer Griff aus Nussholz, 
verstellbarer Handanschlag. Vorderschaft aus schwarzem Kunst- 
stoff. Waffenkoffer, Bedienungsanleitung, Putzzeug.   #16-6414 	
	 WES � Zustand 1
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22925	 CHF 450.–� 268619
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 205 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffscha-
len mit Fischhautmuster. Schwarzes Lederholster.   #A1096876 	
	 WES � Zustand 1

22926	 CHF 460.–� 268621
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Aargau, Kal. 9 mmP.� LL 
96 mm, TL 180 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
Schlitten Stahl, brüniert. Eingelasertes Aargauer Wappen links
seitig am Schlitten, DA-Abzug, Abspannhebel, Tritiumvisie-
rung. DE und CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Punzierung und SIG Sauer Logo, Magazinhalterung seitlich 
am Griffstück. In Originalbox.   #B159844       WES � Zustand 2

22927	 CHF 550.–� 268622
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 205 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert, oben mit geprägtem Schweizer Kreuz. DA-Abzug, Ab-
spannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlit-
ten integriert, weisse Farbmarkierungen. Schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Fischhautmuster. Blaue Originalbox, Reser-
vemagazin, Bedienungsanleitung. Hier handelt es sich um ein 
Armeemodell mit ziviler Waffennummer, Montage Suisse!   	
#G113285 	 WES � Zustand neu

22928	 CHF 700.–� 270161
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 1853–
1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus Nussholz, mit 
blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 Jahre SIG, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall 1853–1978“.   #JP1576                WES� Zustand neuwertig

22920	 CHF 1400.–� 271666
Blockbüchse Wüthrich, Kal. 6.5x57R.� LL 62cm, TL 99cm, 
brünierter Rundlauf mit Standvisier und Blockkorn. Vernickel-
ter Verschluss nach Patent Wüthrich mit Doppelzüngelstecher, 
der hintere Einstechabzug ist gleichzeitig Spannhebel. Zerlege-
hebel links am Gehäuse, manuelle Sicherung rechtsseitig am 
Verschlussblock. Die Seitenflächen des Kastens sind mit relie-
fierten Tierstücken dekoriert: rechts Steinwild, links Gams. 
Zweigeteilter Vorderschaft mit Rosenholz-Abschluss, Pistolen-
griffschaft mit gefälzter Überrollbacke und Gummischaftkappe. 
Schuppenfischhaut an Schaft und Vorderschaft, von Eichen-
laub umrandet. Suhler Einhakmontage mit ZF Schmidt & Ben-
der 3-12x, Abs. 4.   #1191                     STR� Zustand 1

22921	 CHF 750.–� 266252
Standardgewehr, Furter, Kal. 7.5x55 mm.� LL 680 mm, TL 
1170 mm, Zylinderverschluss, brüniertes System, schwerer 
Rundlauf, Diopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, Ring-
korn mit Korntunnel. Herausnehmbares Kastenmagazin. Ste-
cherabzug, Nussholzschäftung, gepunzter Pistolengriff, ver-
stellbare Kolbenkappe und Wangenauflage. Vorderschaft mit 
Zubehörschiene. Lederner Schiessriemen, Flimmerband.	
#557 	 ID � Zustand 2

22922	 CHF 1600.–� 270188
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Griffstück 
rechtsseitig beschriftet „SIGARMS INC. Herndon - VA“. Mikro- 
visier und Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriff-
schalen mit Fischhautmuster. Originale blaue SIG-Schachtel, 
Gebrauchsanleitung zur P210, Magazinfüllhilfe, Anschuss-
scheibe.   #P307959 	 WES� Zustand neu

22923	 CHF 360.–� 271206
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, TL 200 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert, weisse Farbmarkierung. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Leder-
nes, geschwärztes Gurttragholster, gestempelt „G. Steiner, Sel-
lier, Neuchatel, 88“.   #A1050963              WES� Zustand 1

22924	 CHF 90.–� 266566
30-Schuss-Magazin zu SIG Stgw90/SG550.� 1. Ausführung aus 
der Versuchsserie, noch ohne Kupplungs-Noppen, beidseitig 
SIG-Logo. Dazu ein Magazinfüller 1. Serie aus transparentem 
Makralon. 	 ABK-Nachweis � Zustand 1
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22935	 CHF 1400.–� 271595
Pistole SIG P210-6, Kal 7.65 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, 
sandgestrahlte brünierte Ganzstahlwaffe, SA-Abzug mit Trig-
gerstop, schwarze Hi-Grip Griffschalen. Blaue SIG-Schachtel, 
Bedienungsanleitung, Schussbild, Ersatzmagazin.   #P74718 	
	 WES � Zustand 1

22936	 CHF 500.–� 271603
Sportpistole, Hämmerli 280, Kal. .22LR.� LL 120 mm, TL 
295 mm, Verschluss- und Abzugsgehäuse aus Makrolon, Mikro-
metervisier, punzierte Nussholzgriffschalen mit Daumenauf-
lage und verstellbarem Handanschlag. Originale Kartonbox mit 
Bedienungsanleitung, Gewichte, Ersatzvisierblatt und Korn, 
roter Werkzeugbeutel, drei Reservemagazine und Magazinlade-
hilfe.   #002266 	 WES � Zustand 1

22937	 CHF 360.–� 271610
Matchpistole, Hämmerli Mod. 106, Kal. .22LR.� LL 285 mm, TL 
410 mm, Fallblockverschluss, Rundlauf, Mikrometervisier, 
Blockkorn, Visier wurde durch Visierlinienverlängerung nach 
hinten versetzt. Fünffacher Stecher, welcher mit dem linksseiti-
gen Hebel gestochen wird. Zwei zusätzliche Griffe, drei Korne, 
2 Kimmenblätter, textiles Futteral und Bedienungsanleitung.   
#33480 	 WES � Zustand 2

22938	 CHF 110.–� 271773
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
Leichtmetall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt.   #193354		
	 STR � Zustand 1

22939	 CHF 900.–� 271780
Griffstück kpl. zu SIG P210-6.� Weissfertiges Griffstück mit 
Sportabzug und verschraubtem Schloss mit Spezialschlagham-
mer zu KK-System. Schwarze Syntogen-Griffschalen. Die links
seitige Führungsschiene ist graviert: „Einschiessen KK-System“.   
#Wf-003 	 WES� Zustand 1

22929	 CHF 380.–� 270211
Blockbüchse Wüthrich, Kal. .270Win.� LL 645 mm, TL 100 mm, 
brünierter Rundlauf mit Standvisier und Blockkorn. Vernickel-
ter Verschluss nach Patent Wüthrich mit Doppelzüngelstecher, 
der hintere Einstechabzug ist gleichzeitig Spannhebel. Manu-
elle Sicherung rechtsseitig am Verschlussblock. Die Seitenflä-
chen des Kastens sind mit reliefierten Tierstücken dekoriert: 
rechts Hirsch, links Rehbock. Zweigeteilte Schäftung, Vorder-
schaft mit Hornabschluss, Pistolengriffschaft mit gefälzter 
Überrollbacke und Gummischaftkappe aus gut gemasertem 
Nussholz. Griffige handgeschnittene Fischhaut an Schaft und 
Vorderschaft. Suhler Einhakmontage mit ZF Habicht, 6x42, Abs. 
4A, Ledertragriemen.   #891   STR � Zustand 2

22930	 CHF 140.–� 270432
Signalpistole 78, HK/WF, Kal. 26.5 mm.� LL 155 mm, Kipplauf-
waffe, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, Fangschnur. Grüne 
Kunstledertasche mit Reinigungsbürste.   #A60 15884		
	 WES � Zustand 1

22931	 CHF 140.–� 270434
Signalpistole 78, HK/WF, Kal. 26.5 mm.� LL 155 mm, Kipplauf-
waffe, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, Fangschnur. Grüne 
Kunstledertasche mit Reinigungsbürste.   #A60 31686		
	 WES � Zustand 1

22932	 CHF 360.–� 270466
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22lr.� LL 150 mm, TL 265 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop. Mikrome-
tervisierung, Blockkorn. Angeschraubtes Laufgewicht, punzier-
ter Morini-Nussholzgriffschalen mit Daumenauflage. Mit ei
nem Reservemagazin und Putzzeug. #G75019   WES � Zustand 1

22933	 CHF 1800.–� 271103
Werkshalbautomat SIG SG 551-2SP, Kal. .223.� LL 40cm, TL 
88cm. Grüne Ilaflonbeschichtung, Gehäuse linksseitig graviert: 
„SIGARMS INC. Herndon VA, Made in Switzerland“. Klapp-
schaft, Mündungsbremse, Trommelvisierung 1–4, Blockkorn 
mit Korntunnel und aufklappbarem Nachtkorn, grüne Kunst-
stoffschäftung mit Klappkolben, Tragriemen, 20-Schuss-Maga-
zin, CH-Beschuss.   #60109                      ABK� Zustand 1

22934	 CHF 80.–� 271428
Bajonett zu Stgw 90.� KL 180 mm, TL 310 mm, einseitig geschlif-
fene, phosphatierte Klinge, flacher Rücken. Griff aus grünem 
Kunststoff. Grüne Kunststoffscheide mit Frosch.   #000958	
� Zustand 1
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22944	 CHF 5000.–� 271814
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, tiefblau titannitrierte 
Waffe mit in Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergol-
det. Weisse Griffschalen mit Schweizerkreuz, Holzschatulle. Mit 
frühem Werbeblatt.   #1041           WES� Zustand neuwertig

22945	 CHF 400.–� 269382
Pistole, SIG-Sauer P75, 5. Serie, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffscha-
len mit Fischhautmuster. Schwarzes Ord.-Holster.	    
#A1108194P 	 WES � Zustand 1

22946	 CHF 120.–� 271817
Silberbecher Morgartenschiessen 1993.� Hersteller Jetzler, 
800er-Silber, innen vergoldet. Kelch unten mit blattförmigem 
Dekor, umlaufende Banderole: „80. Morgartenschiessen 1993“. 
Aufgesetztes ovales Medaillon mit Darstellung des Morgarten-
denkmals, von Eichenlaub bekränzt.� Zustand 1 

22947	 CHF 460.–� 268186
Zielfernrohr mit Montage zu Stgw90.� Zielfernrohr, tasco, 
3-9x44, Absehen 4, Klemmmontage, grün lackierte SIG-Mon-
tage zum Stgw90.   # ohne � Zustand 1

22948	 CHF 500.–� 269593
Pistole, SIG-Sauer P228, Kal. 9 mmP.� LL 98 mm, TL 180 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brü
niert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft, weisse Farbmarkierungen. DE- und CH-Be-
schuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. Maga-
zinhalteknopf links am Griffstück. Schwarze Kunststoffbox, 
Bedienungsanleitung, Putzzeug.   #B283466			 
	 WES � Zustand neuwertig

22949	 CHF 600.–� 270000
Selbstladebüchse, SIG Sturmgewehr 90, privatisiert, Kal. 
.223.� LL 530 mm inkl. Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gas-
drucklader mit Drehwarzenverriegelung. Metallteile grün be-
schichtet, Kolben seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolen-
griff und Kolben aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit 
vier Stellungen, stufenlos verstellbare Irisblende, Blockkorn mit 
Korntunnel, Zweibeinstützen, textiler Tragriemen.   	
#A2115408P 	 ABK � Zustand 2

22950	 CHF 1200.–� 270388
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grü-
nem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn 
mit Korntunnel, Zweibeinstützen. Schwarzes Textilfutteral, Rei-
nigungsset, Reservemagazin.   #PE18066			 
ABK � Zustand 1

22951	 CHF 280.–� 270400
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 9 mmPolice.� LL 95 mm, TL 
170 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher Ab-
spannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seitlich 
eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Deutscher Beschuss. Rote S-S Schachtel.   #S104975 	
	 WES � Zustand 1

22940	 CHF 380.–� 268939
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 
9 mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Farbmarkierungen. D-und CH-Beschuss, 
schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Griff-
stück vorne links mit TG-Wappen eingraviert „Polizei“. Gelber 
Schachtelunterteil.   #U160141                 WES� Zustand 2

22941	 CHF 4300.–� 269735
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, TL 210 mm, tiefblau titannitrierte 
Waffe mit in Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergol-
det. Weisse Griffschalen mit Schweizerkreuz, Holzschatulle.   
#1576 	 WES� Zustand neuwertig

22942	 CHF 2600.–� 271062
Pistole, SIG P49, Ehrengabe Rütlischiessen 1991, Kal. 9 mmP.� 
Sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Syntogen-
griffschalen mit Fischhautmuster. Griffstück unten graviert: 
„Ehrengabe EMD Pistolen-Rütlischiessen 1991“. Ordonnanz- 
Lederfutteral, Hersteller: „F.Burri Reichenbach 73“, Reserve- 
magazin. Dazu ein Lorbeerkranz mit Goldblättern, rot-weisse 
Schleife mit Aufschrift: „Tagessieger Pistolen-Rütlischiessen 
1991“. Zinnbecher mit 3 Wappenauflagen der Urkantone Uri, 
Schwyz sowie Ob- und Nidwalden. Dedikationsgravur: „Rütli- 
Pistolenschiessen 1991 Meisterschaft“   #A213041P		
	 WES� Zustand neuwertig

22943	 CHF 200.–� 271151
Schweizerdolch, Klötzli, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� KL 
245 mm, TL 380 mm, symmetrisch geschliffene Klinge, geölter 
Nussholzgriff, Parierstange und Knauf vergoldet. Flache Grat-
klinge mit Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, „700 
Jahre Eidgenossenschaft, 1291–1991“ und auf der Gegenseite 
„Schweizer Fabrikat“ sowie „330 von 700“. Goldfarbene Karton-
schachtel.   #330/700 	 SON� Zustand 1
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22957	 CHF 1400.–� 271606
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP. LL 120 mm, TL 210 mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Trigger-
stopp. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Gebrauchsanweisung, Anschuss-
scheibe.   #P86656 	 WES � Zustand 1

22958	 CHF 1200.–� 271612
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile mit grüner Ilaflonbeschichtung, 
Kolben seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und 
Kolben aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stel-
lungen, stufenlos verstellbare Irisblende, Blockkorn mit Korn-
tunnel, verstellbare Zweibeinstützen, originale Zweibeinstüt-
zen.   #PE12548 	 ABK � Zustand 1

22959	 CHF 750.–� 271185
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
TL 200 mm, schwarz eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer 
Beschuss. Linksseitig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift 
mit „125 Jahre SIG 1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente 
sind vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Prä-
sentationskassette aus Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. 
Messingplakette „125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizeri-
sche Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–
1985“.   #JP1389 	 WES� Zustand neuwertig

22960	 CHF 460.–� 266565
Zielfernrohrmontage zu SIG SG550-1 Sniper.� Gefräste 
brünierte Stahlausführung mit Klemmbacken für ZF mit Pris-
maschiene. Gezahnter Support ermöglicht das seitliche Verset-
zen des ZF zur Anpassung an den Schützen.   #130004		
� Zustand 1

22961	 CHF 300.–� 271511
Fräsrohlinge SIG P210-Heavy-Frame.� Vorgefrästes Griffstück 
und Schlitten der letzten Fertigungsserie P210-HF. Die Zwi-
schenschritte der spanabhebenden Bearbeitung sind dabei gut 
erkennbar. � Zustand 1

22962	 CHF 1300.–� 268623
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9 mmP.�. LL 120 mm, TL 210 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fisch- 
hautverschnitt. SIG-Schachtel.   #P301662      WES � Zustand 1

22963	 CHF 650.–� 270142
Pistole, Sphinx AT 2000, Kal. 9 mmP.� LL 115 mm, TL 205 mm, 
Stainless-Steel-Waffe, Schlitten brüniert, DA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Sicherungshebel beidseitig be-
dienbar. Schwarze Gummigriffschalen mit Fischhautmuster 
und Firmenlogo. Originalschachtel mit Putzzeug, Bedienungs-
anleitung.   #A 01926 S 	 WES � Zustand 1

22952	 CHF 430.–� 271273
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, auswechselbares Blockkorn. Lackierte Nuss
holzgriffschalen ohne Handauflage, sog Jägerschaftsausfüh-
rung.   #G67536 	 WES � Zustand 1

22953	 CHF 1300.–� 271293
Pistole, Sphinx AT 2000S, Kal. 9 mmP.� LL 114 mm, TL 200 mm, 
Griffstück rostfreier Stahl, poliert, DA-Abzug. Schlitten matt 
brüniert, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn. Sicherungs- 
und Verschlussfanghebel beidseitig bedienbar. Schwarze Hart-
gummigriffschalen mit Fischhautmuster. Originale Schachtel 
mit Reservemagazin, Laufbürste und Bedienungsanleitung.	
#A02944S 	 WES � Zustand neuwertig

22954	 CHF 1900.–� 271596
Konvolut, Pistole, SIG P210-5 und Wechselsystem P210, Kal. 
7.65 mmP.� LL 150 mm, TL 245 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Mikrovisier. Verschlussfanghebel 
und Abzug fleckig. schwarze Hi-Grip Griffschalen. Nummern
gleiches Wechselsystem P210, LL 120 mm mit Normalvisier. 
Blaue „SIG“-Schachtel, Bedienungsanleitung, Schussbild, Re-
servemagazin.   #P66349          (2)WES� Zustand 1

22955	 CHF 750.–� 271598
Kleinkalibersystem, SIG P210, Kal. 22LR.� LL 125 mm, TL 
190 mm, letzte Fabrikationsserie mit Erleichterungsfräsung am 
Schlitten, matt gestrahlt und brüniert, Mikrometervisier, 
brüniertes Magazin. Blaue Kartonbox, Gebrauchsanweisung, 
Anschussscheibe.   #47973                    WES� Zustand 1

22956	 CHF 430.–� 271599
Pistole, SIG-Sauer P229, Kal. 9 mmP.� LL 100 mm, TL 180 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten gefräst aus 
rostfreiem Stahl, matt sandgestrahlt. DA-Abzug, Abspannhebel, 
Kontrast-Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. Schwar- 
ze Kunststoffgriffschalen mit Punzierung und P229-Logo, Ma-
gazinhalterung seitlich am Griffstück. In Originalbox mit 
Schussbild und Bedienungsanleitung.   #AD43077		
	 WES � Zustand 1
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22969	 CHF 950.–� 271155
Selbstladebüchse, SIG Stgw57/03, Kal. 7.5x55.� LL 610 mm, TL 
1115 mm, privatisierte Ord.-Ausführung, Rückstosslader, Rol-
lenverschluss mit verzögertem Masseverschluss, aufklappbarer 
Traggriff, Ledertragriemen. Schwarze, höhenverstellbare Zwei
beinstützen. Diopterträger Sport Extra, Diopter Flex, Centra Iris- 
blende 0.5-3.0 mm mit sechs-Farbfilter (Orange). Korntunnel 
Sport Extra, Centra Irisringkorn mit Querbalken 2.8-4.8 mm. 
Schwarzer, Aluminium verstärkter Kunststoffkoffer.   #A335826 	
	 ABK � Zustand 2

22970	 CHF 800.–� 234858
Pistole, SIG-Sauer P2340, Kal. .40S&W.� LL 92 mm, TL 185 mm, 
Griffstück aus Makrolon, DA-Abzug, Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, weisse Farbmarkierungen. Schwarze, aufge
rauhte Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. Originale Waf-
fenbox.   #SP0030617 	 WES � Zustand neuwertig

22971	 CHF 380.–� 269539
Pistole, SIG Pro SP2009, Kal. 9 mmP.� LL 92 mm, TL 185 mm, 
schwarzes Makrolon-Griffstück mit seitlicher Beschriftung 
„Frame made in Switzerland“ und SIG-Logo. Gefräster, brünier-
ter Schlitten. DA-Abzug, Abspannhebel, Tritium-Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. DE-Beschuss, schwarze Kunststoff-
griffschalen mit Punzierung und „SIG Pro“ Logo. Waffenbox mit 
Bedienungsanleitung, Putzzeug und Reservemagazin.  	  
#SP0066009 	 WES� Zustand 1

22972	 CHF 280.–� 270231
Manipulierpistole, SIG-Sauer P250 Full Size.� TL 205 mm, 
Griffstück aus schwarzem Kunststoff, rot ilaflonierter Schlitten, 
DAO-Abzug. Der Lauf besteht bei dieser Manipulierwaffe ledig-
lich aus einem brünierten Stahlbolzen, der Schlitten besitzt 
keine Bohrung für den Zündstift. Dieses Trainingsgerät wurde 
speziell für die Ausbildung von Polizeibeamten hergestellt. Ori-
ginalschachtel, Bedienungsanleitung, Waffenschloss.		
#EAK 140072	 STR � Zustand neuwertig

22964	 CHF 850.–� 270191
Pistole SIG P210, dän. KK-System, Kal. .22LR.� LL120, TL 
210 mm, glasgeperltes Stahlgriffstück, SA-Abzug, brünierter 
Schlitten, seitlich eingeschlaufte Kimme und Blockkorn. Fla-
cher Verschlusshalter, brünierter Sicherungshebel, Fang-
schnurbügel linksseitig. Blankes Magazin mit brüniertem 
Boden. Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. Blaue 
SIG-Schachtel.   #0661 	 WES � Zustand 2

22965	 CHF 400.–� 270465
Sportpistole, Hämmerli 280, Kal. .22LR.� LL 120 mm, TL 
300 mm, Verschluss- und Abzugsgehäuse aus schwarzem 
Kunststoff, Mikrometervisier, punzierte Nussholzgriffschalen 
mit Daumenauflage und verstellbarem Handanschlag. Origi-
nale Verpackung mit Bedienungsanleitung, Gewichte, roter 
Werkzeugbeutel, Reservemagazin.   #008900    WES � Zustand 1

22966	 CHF 180.–� 271512
Kornschieber SIG-P210.� Massiver gefräster Stahlkörper, 
brüniert. Verstellspindel mit Knebel und kantigem Schieber. 
Letzte Fertigungsserie aus dem Jahr 2000, im Gegensatz zu der 
früheren Fabrikation aus Stahlgussrohlingen ist dieser Korn-
schieber aus dem Vollen gefräst. Oberseite mit Lasergravur.	
„P210“.� Zustand 1

22967	 CHF 600.–� 271668
Selbstladepistole, Sphinx AT.380-M, Kal. 9 mmkurz.� LL 
85 mm, brünierte Ganzstahlwaffe, DAO-Abzug, Schlitten mit 
zusätzlicher manueller Sicherung (M), beschriftet „Solothurn“, 
Griffstück links „Sphinx Made in Switzerland“, rechtsseitig 
US-Importeuradresse „SILE Ossian, In“. Kimme seitlich einge-
schlauft, Verschlussfanghebel beidseitig. Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster und Sphinx-Logo. 1 Reservemagazin.   	
#M01877 	 WES� Zustand 1

22968	 CHF 80.–� 271065
Victorinox Outrider Geschenkausführung.� Grosses Taschen-
messer mit Schere, 14 Funktionen, Feststellklinge. Sonderaus-
führung mit schwarzer Polyamidbeschalung, die Rechte mit 
Beschriftung „Lt Gen Keckeis“ sowie dessen Unterschrift. Wap-
penschild mit Emblem „Stab CdA“ (Korpskommandant Chris-
tophe Keckeis war von 2003 bis 2007 Stabchef der Armee). Die 
linke Schale mit Aufdruck „Chrismas 2003“.� Zustand neuwertig
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22979	 CHF 950.–� 271295
Pistole, B&T Mod. TSP-A1, entstand aus der Steyr Mannli-
cher TMP, Kal. 9 mmP.� LL 135 mm, TL 320 mm, Gehäuse aus 
Polymer. Aufschiessendes System, sehr kompakte Waffe. Zube-
hör: textiler Tragriemen, Magazintasche mit insgesamt 3 Maga-
zinen, Kapazität 30 Patronen.   #SA 03-1044			 
	 ABK � Zustand 1

22980	 CHF 280.–� 270232
Manipulierpistole, SIG-Sauer P250 Compact.� TL 185 mm, 
Griffstück aus rotem Kunststoff, rot ilaflonierter Schlitten, 
DAO-Abzug. Der Lauf besteht bei dieser Manipulierwaffe ledig-
lich aus einem brünierten Stahlbolzen, der Schlitten besitzt 
keine Bohrung für den Zündstift. Dieses Trainingsgerät wurde 
speziell für die Ausbildung von Polizeibeamten hergestellt. Ori-
ginalschachtel, Bedienungsanleitung, Waffenschloss.		
#EAK 140080	 STR � Zustand neuwertig

22981	 CHF 160.–� 271078
Airsoft Granatwerfer, B&T GL-06, Hersteller ASG, Kal. 6 mm 
BB.� LL 280 mm, TL 590 mm, Kipplaufsystem, eloxiertes Leicht-
metall/Kunststoff. Seitlich schwenbarer Skeletonschaft, ver-
stellbarer Haltegriff vorne. Textiler Riemen mit Tasche für zwei 
Patronen. Originalschachtel.   #U06-000			 
	 STR� Zustand neuwertig

22982	 CHF 600.–� 271263
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� LL 610 mm, TL 
1115 mm, privatisierte Ord.-Ausführung, Rückstosslader, Rol-
lenverschluss mit verzögertem Masseverschluss. Schwarzes, 
freischwingendes Mantelrohr mit Picantnnyschiene von Wys-
sen Defence, Verschlussgehäuse mit Picatinnyschiene, darüber 
wurde eine weitere lange Picatinnyschiene montiert, die ZF 
Füsse wurden je auf weitere Picatinnyschienen montiert, ZF 
Sightron SIII 20x42 Milldot.    #A386582P        ABK � Zustand 1

22983	 CHF 1800.–� 270026
Sturmgewehr, SIG SG 551-1 SWAT, Kal. 5.56 mm/GP90.� LL 
370 mm, TL 830 mm. Gasdrucklader mit Drehwarzenverschluss. 
Wahlweise Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. 
Dioptertrommel mit 4-Stellungen, Blockkorn mit Tunnel. Mün-
dungsbremse mit Innengewinde für Blindschussgerät. Grüne 
Ilaflonbeschichtung. Klappschaft, Pistolengriff und Vorder-
schaft aus schwarzem Kunststoff, schwarzer Webtragriemen. 
Zubehör: 2 Magazine, Reinigungsset, Kunststoffdose für Ver-
schluss. #413724 	 SON � Zustand 1

22984	 380.–� 270027
BT-Rail und ZF-Schiene zu Sturmgewehr SG 551-1. Zwei
teiliges Rail aus schwarz eloxiertem Leichtmetall. ZF-Schiene, 
eloxiertes Leichtmetall zu Stgw SIG 550-553 von gunfactory.	
# ohne � Zustand neuwertig

Ende der Auktion Spezial CH22
Wir bedanken uns für Ihr Interesse und wünschen Ihnen 
ein schönes Wochenende.

22973	 CHF 500.–� 270464
Sportpistole, Hämmerli Xesse Sport, Kal. .22lr.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brüniertes Stahlgriffstück, SA-Abzug mit Triggerstop, 
Schlitten matt verchromt. Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Rote, punzierte Kunststoffgriffschalen, Laufgewicht. Schwarze 
Kunststoffbox, Reinigungsset, Reservemagazin, Schraubenzie-
her und Bedienungsanleitung.   #E 0029471    WES � Zustand 1

22974	 CHF 280.–� 266192
Laserzielgerät, SIG Laser Device SSP.� Schwarz eloxierter 
Leichtmetallkörper mit gefrästen Führungsschienen. Auf der 
Gehäuserückseite befinden sich beidseitig Kippschalter zur In-
betriebnahme des Lasers. Rechts ein gefederter Knopf zur Arre-
tierung des Lasers an der Waffe. Kunststoffbox mit Schrauben-
zieher, Bedienungsanleitung und Reservebatterien.   #96926 	
	 SON � Zustand neuwertig

22975	 CHF 800.–� 270459
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22lr.� LL 125 mm, TL 
310 mm, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, anatomisch ge-
formter Griff mit verstellbarem Handanschlag. Verschlussge-
häuse aus schwarz eloxiertem Leichtmetall, Mikrometervisie-
rung. Integralkorn mit drei verschiedenen Breiten. Schwarzer 
Kunststoffkoffer, Werkzeug, Reservemagazin und Bedienungs-
anleitung.   #07482 	 WES � Zustand 1

22976	 CHF 300.–� 268754
Universal ZF-Träger zu SIG Stgw90/SG550/551/552 mit Pica-
tinny-Schiene.� Brünierter Stahlgrundkörper mit Exzenter- 
Verriegelung. Schwarz eloxierter Picatinny-Schienen-Adapter. 
Original SIG/Swiss-Arms-Fertigung, Listenpreis im Katalog 
2009 CHF 625.-. � Zustand neu

22977	 CHF 60.–� 271073
Jubiläumsmesser 2009 Victorinox ”125 Years Your Compan-
ion For Life”.� Classic, Limited Edition, mit Klingenätzung. Rote 
Kunststoffgriffschalen beidseitig mit Schweizerkreuz-Einlagen. 
Rote Jubiläumsbox.� Zustand 1

22978	 CHF 1800.–� 254644
Sturmgewehr, SIG SG 551-2 LB SWAT, Kal. .223Rem.� LL 42cm, 
TL 92.5cm. Wahlweise Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder 
Fullautofeuer. Auf dem Gehäuse aufgeschweisste Montage-
schiene mit Hilfsvisier, Klappkorn. Gehäuse mit schwarzer 
Ilaflonbeschichtung, Klappschaft, Mündungsbremse mit In-
nengewinde für Blindschiessgerät. Schwarze SIG-Wangenauf-
lage, Kern-Reflexvisier in GSI-Schnellmontage.   #415382 	
	 SON � Zustand 1
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